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ABSTRACT

The media plays an important role in informing the public, promoting
and encouraging new businesses in the tourism sector. The Monitor magazine
has the merit of informing, through its representative and critical publications,
its readers and potential investors on the development of agrotourism in
Albania. Agritourism aims to link agricultural, craft and cultural potential to
tourism, thus establishing the necessary infrastructure to create a network of
farms and inns that will welcome tourists and offer them agricultural, craft
and also a traditional gastronomy which allows them to know the habits and
customs and the local traditions. If we respect and protect our natural and
cultural heritage, agrotourism can become a driving force for the sustainable
development of our rural areas and our lands, but currently it does not
manage to stimulate local development. Our study is based on the current
situation of agrotourism which imposes analyzes and initiatives aimed at the
development of this kind of tourism in full which adapt perfectly well to our
rich and varied local resources.

Keywords: agritourism, territory and terroir, farm, local product,
acriculture-breeding, crafts, cultural heritage, sustainable development.
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é leksikun e gjeografisé rurale jané futur koncepte té reja si
“multifunk-sionaliteti i bujqésisé”, “punét dhe té ardhurat qé
lidhen ose jo me bujqésiné”, “territori si uré lidhése mes analizés
dhe veprimit”. Kéto dhe konceptet mé té hershme pérbéjné piketat
e kétij punimi, i cili synon ta prezantojné agroturizmin si alternativé
pér zhvillimin rural dhe gjallérimin e jetés social-kulturore né fshat.
Agroturizmi u ofron vizitoréve mundésiné pér té kuptuar dhe marré
pjesé né punét bujgésore tradicionale (kultivimi i biméve, mbaréshtimi
i kafshéve dhe shpendéve); praktikat artizanale; konsumimin e
ushqimeve té pérgatitura nga prodhimet e shtépisé apo té fermave
pérreth; pér t'u argétuar né fermé dhe pér té njohur kulturén lokale et;.
Agroturizmi ndikon né diversifikimi i veprimtarive ekonomike né
hapésirén rurale, pér t'u dhéné fermeréve mundésiné e pérfitimeve
mé té médha e mé té shuméllojshme (punésim, té ardhura, kontakte,
informacion dhe aktivitete social-kulturore), si dhe pér motivimin pér
té géndruar né vendlindje dhe pér t'u marré me veprimtari bujgésore.
Qg€ objektivat e agroturizmit t€ pérmbushen, fermerét ta vlerésojné
mé miré tokén, produktet dhe shérbimet qé ofrojné, traditat dhe
trashégiminé, lipset qé ai té planifikohet dhe kontrollohet, me géllim
qé té japé rezultate té géndrueshme, pa démtuar natyrén, historiné dhe
kulturén e hapésirés ku do té zhvillohet.

Bashkésité rurale qé ende nuk e kané pércaktuar rrugén zhvillimit,
kérkohet t'i referohen modelit g€ lidh resurset bujgésore dhe artizanale
me turizmin, si dhe té ndértojné apo pérshtatin infrastrukturén pér
agroturizém, me synimin gé né territorin e RSH-sé té krijohet njé rrjet
fermash e bujtinash, i destinuar pér pritjen e vizitoréve e turistéve.

Ekzistojné mundésité qé agroturizmi té shndérrohet né motorin e
zhvillimi lokal té géndrueshém, pa cenuar rolin strategjik té resurseve
tradicionale dhe identitetin e territoreve bujqésore’.

Krahas resurseve natyrore dhe kulturore, agroturizmi lipset
té garantojé zhvillimin e géndrueshém té burimeve njerézore gé
pérfshihen né veprimtarité ekonomike lokale.

Paketat turistike, gé¢ u mundésojné vizitoréve géndrimin né ferma,
pér t'u ¢lodhur e kénaqur me produktet e fshatit, si dhe t'u pérfshiré né
jetén ekonomike dhe social-kulturore rurale né RSH, jané ende té pakta.

1 Guaelerzi, 2003.
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1. Qasje teorike dhe konceptuale

1.1 Koncepti mbi agroturizmin

Ekzistojné disa pérkufizime mbi konceptin “agroturizém”.
Studjuesit (Barbieri & Mshenga, 2008; Blacka et al., 2001; Che et al., 2005)
e kané pércaktuar agroturizmin si njé grup shérbimesh (akomodimi,
ushqimi dhe aktivitete rekreative), té ofruara pér térheqjen e vizitoréve
né fermé. Maedold (2002) e argumenton agroturizmin si njé sipérmarrje
alternative qé lidh prodhimin bujgésor me udhétimin né fermé. Mé
i pranuari éshté pérkufizimi i Gil et al. (2013), qé e pércaktojné
agroturizmin si “realizimi i veprimtarive bujqésore né fermé ose né
mjedise té tjera bujgésore pér géllime argétimi ose edukimi” (fq. 45).

Tew dhe Barbieri (2012) kané identifikuar tri kategori aktivitetesh
pér sipérmarrjet agroturistike:

a.

Prodhimi bujgésor. Drithérat (gruri, misri, thekra ...); té lashta
(foragjeret ...); kulturat industriale (duhani, panxhari

...); blegtoria (gjedhét, derrat, kuaijt, delet, dhité, shpendét dhe
kafshét e vogla; kafshét jo tradicionale (drerét, bizonét dhe
kafshét e tjera ekzotike): peshkimi; produktet prej druri;
produktet e tjera bujgésore (vezé, mjalté, qumésht etj.).
Akomodimi dhe shérbimi ushqimor: bed and breakfast,
kabina fjetjeje, park rekreativ pér automjete, dhoma degustimi,
katering, hotele, restorante, hapésira pér barbeques ose piknik,
ushgime take-away.

Shérbimet rekreative: shétitjet né fermé, vjelja dhe korrja e
prodhimeve, vézhgimi i shpendéve dhe kafshéve té egra,
muzeté bujgésoré, gjuetia, peshkimi, festat, festivalet, shfagjet,
ngjarjet, hiking ose biking, udhétimet edukative, drejtimi i
makinerive bujqgésore, shétitje né kalé etj.

Né artikullin“Sistemet Ushgimore dhe Zhvillimi i Komunitetit”
(Gazeta e Bujgésisé, 2018), identifikohen katér kategori aktivitetesh
agroturistike:

mikpritja (qéndrimi ose fjetja né objektet akomoduese té
fermés pér njé ose disa net);

shitje té drejtpérdrejta te konsumatori, edukimi bujgésor
(vizita té nxénésve né fermé);

11
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* rekreacioni (gjuetia, peshkimi, kalérimi ...);
* argétimi (dreka, darka festive).?

Shumica e agroturistéve e kalojné kohén duke vizituar stendat e
fermave, duke zgjedhur fruta e perime ose duke ushqyer kafshét; té
tjerét dukeshétitur né labirintete misrit, vreshtave dhe pemétoreve,
duke admiruar peizazhin apo duke ndihmuar né punét bujqgésore.?

1.2 Pérmbajtja dhe réndésia e agroturizmit

Rritja e konkurrencés né tregun global, ndérgjegjésimi ndaj
mjedisit, orientimi drejt sektoréve té shérbimeve dhe fokusi i politikés
publike pér transformimin e territoreve rurale né peizazhe atraktive,
ka nxitur krijimin e njé modeli té ri t€ zhvillimit rural. Ndérkohé, rritja
e kostove monetare si rrjedhojé e shtimit té pérdorimit té inputeve dhe
teknologjisé jashté sektorit bujqésor, rritja e kostove lidhur me kujdesin
ndaj mjedisit, miréqenies sé kafshéve dhe sigurisé sé ushqimit, kané
shtruar nevojén pér tejkalimin e modelitté méparshém té zhvillimit té
bujqésisé, té njohur si produktivizém.

Krahas funksionit primar té bujgésisé (prodhimi i ushqimit dhe
tibrave), qé mbetet mbizotérues, vlerat e tjera rurale si: peizazhi,
mjedisi, siguria ushqimore, pérpunimi, turizmi, aftésité dhe njohurité
tradicionale dhe burimet kulturore, kané krijuar njé model té ri né
zhvillimin bujgésor.

Né kuptimin si biznes, agroturizmi u shfaq Europé né 1982, kur
Komisioni Ekonomik i OKB-sé pér Europén mbajti njé simpozium té
pérbashkét me FAO-n* pér trajtimin e efekteve té turizmit né bujqgési
dhe mundésiné e integrimit té kétyre dy sektoréve, me shpresén se
territoret rurale do té mund té pérfitonin zhvillim kompleks dhe té
géndrueshém.

Gjaté dekadés sé fundit, agroturizmi éshté béré shumé i preferuar
né Amerikén Veriore dhe Jugore, né Azi, Afriké dhe Ogeani, ndérkohé
gé né Itali ka mé shumé se 12,1 milioné agroturisté né vit, té cilét
vizitojné rreth 25 mijé ferma agroturizmi.

2 Chase, Lisa C. et al.(2018). "Agritourism: Toward a Conceptual Framework for Industry Analy-
sis". Journal of Agriculture, Food Systems, and Community Development. 8 (1): 13-19.

% Biuso, Emily. "Down on the farm with your Sleeves Rolled Up"

4 Organizata pér Bujgési dhe Ushgim e OKB-sg.
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Studimet argumentojné se agroturizmi éshté njé strategji pér
zhvillimin rural, e cila konsiston né diversifikimin e veprimtarive
bujgésore, rritien e punésimit (sidomos pér pérfshirjen e té rinjve
dhe grave), mbrojtjen e peizazhit, frenimin e shpopullimin dhe té
braktisjes sé kulturave tradicionale, ofrimin e teknikave prodhuese mé
té géndrueshme dhe me ndikime pozitive né biodiversitet dhe burimet
natyrore. Agroturizmi shihet si promotor pér zhvillimin lokal, sidomos
pér territoret e margjinalizuara dhe fermat e vogla, pérmes
diversifikimit té aktiviteteve fitimprurése dhe shtimit té pasurisé.

Kjo strategji zhvillimi, e njohur qé nga fillimi i shek. XX, éshté
konsideruar njé metodé e plotésimit té t€ ardhurave bujgésore, pérmes
shfrytézimit té burimeve né fermé dhe té shérbimeve shtesé, si:
akomodimi dhe aktivitetet rekreative.

1.3 Qéllimi, synimet, fokusi i studimit

Studimi ka pér géllim evidentimin e rolit t€ medias né vlerésimin
dhe promovimin e agroturizmit né ekonominé dhe jetén social-
kulturore té fshatit shqiptar, né lidhje té ngushté me veprimtarité
lokale bujgésore-artizanale dhe né pérputhje me objektivat e zhvillimit
rural té integruar e té géndrueshém.

Ai synon vlerésimin e specifikave vendore, népérmjet njohjes sé
vlerés sé peizazhit bujgésor dhe cilésisé sé prodhimeve bujgésore,
gé i japin territorit rural rol té privilegjuar, sa i pérket funksioneve
gé bart, ku mjedisi rural dhe trashégimia kulturore ndérthuren me
prodhimtariné bujgésore, duke krijuar identitetet lokale, qé i nevojiten
agroturizmit.

Fokusi éshté né subjektet qé jané identifikuar nga media si
pionieredhe modele té agroturizmit né Shqipéri. Ato kané arritur té
kené njé ndikim modest né zhvillim ekonomik lokal, né krahasim me
territoret ku ende nuk ka investime té atij lloji.

1.4 Metodologjia dhe metodat e studimit

Metodologjia: analizé e zhvillimit lokal, bazuar né identifikimin,
vlerésimin, valorizimin dhe pérdorimin e resurseve bujqésore dhe
kulturore endogjene, gé formojné identitetin e territorit. Né kété lloj
zhvillimi, territori trajtohet si arené e ndérveprimit dhe bashképunimit
té shumé veprimtarive, si hapésiré rregulluese dhe e kompromiseve
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sociale, si njé térési elementesh natyrore dhe antropogjene té
ndérlidhura né sistemet sociale, ose vendtakimi mes forcave té tregut
dhe formave té rregullimit ekonomik e social.

Metodat bazé kérkimore té pérdorura né realizimin e kétij punimi

jané:

grumbullimi i informacionit teorik nga literatura vendése dhe
konsultimi i modeleve té ngjashme qé ofron literatura e huaj;
grumbullimi i informacioneve népérmjet punés né terren dhe
bisedave me pjestaré té pushtetit vendore dhe komunitetit;
analiza e detajuar e ofertés turistike té territoreve té zgjedhura
pér agroturizém;

analiza shkak-pasojé, me géllim nxjerrjen né pah té faktoréve
gé ndikojné né zhvillimin e agroturizmit dhe té ndikimit té tij
né hapésirén, komunitetin dhe ekonominé rurale;
evidentimin e mundésive qé territoret rurale kané pér
zhvillimin e agroturizmit;

konsultimi i materialit hartografik dhe i fotografive ajrore pér
paragqitjen sa mé té sakté té zhvillimeve hapésinore;
konkretizimi i materialit teorik me fotografi, grafiké etj.
evidentimi, pérmes intervistave, i nevojés pér pérpilimin e njé
strategjie pér zhvillimin e agroturizmit, né bazé té mundésive
gé ofron hapésira rurale e Shqipérisé;

nxjerrja né pah e disa elementeve dhe hapésirave té vecanta,
me géllim propozimin e njé itinerari agroturistik népér vendin
toneé;

paraqitja sintetike e pérfundimeve dhe sugjerimeve

2. Potencialet e Shqipérisé pér agroturizém

Shqipéria ka potenciale natyrore, ekonomike, sociale dhe kulturore
pér zhvillimin e agroturizmit, té tilla si:

relievi plot kontraste dhe peizazhet natyrore dhe bujgésore
piktoreske;

klima mesdhetare, e buté dhe e shéndetshme gjaté 12 muajve
té vitit;

14
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* pasurité ujore té bollshme: dete, laguna, lumenj, ligene, ujéra
néntokésore té pastra e té pijshme, minerale, termale e
termominerale;

¢ flora e egér, e pasur dhe e larmishme (shumé specie endemike
dhe subendemike): pyje, shkurre, kullota; bimé mjekésore,
aromatike, mjaltése; boronica, manaferra, luleshtrydhe,
kérpudha etj.;

¢ fauna e egér, tokésore dhe ujore: nga kafshét, shpendét, peshqit,
zvarranikét, bletét, kérmijté e midhjet, deri tek insektet dhe
mikrogjallesat;

¢ kultura bujgésore té shuméllojshme: drithéra, foragjere, perime,
zarzavate, bostane, fasule, patate, bimé industriale, pemét
frutore, arroré, vreshta, agrume, ullishta, bimé dekorative;

e praktika bujgésore tradicionale: mbjellje, pérkujdesje, korrje/
vjelje, seleksionimi dhe ruajtja e farés, kultivarét autoktoné;

e praktika e lashta, si shtegtimi i bagétive, racat autoktone,
mbaréshtimi i pyjeve dhe kullotave, peshkimi, gjuetia, bletaria;

* gatimet, zahireté, pajisjet, orendité dhe enét, teknikat dhe
teknologjité tradicionale té pérgatitjes, konservimit dhe ruajtjes
sé ushgimeve pér njerézit dhe kafshét;

* tregjet, panairet dhe praktikat e shkémbimit, shit-blerjes dhe
giradhénies né fshat;

e ményrat dhe rregullat e mikpritjes e té shérbimit, ceremonité
festive lidhur me praktikat dhe prodhimet bujqésore /
blegtorale;

e trashégimia kulturore rurale/bujgésore, traditat, zakonet dhe
doket, veshjet, veglat dhe instrumentet e bujqve, blegtoréve
dhe artizanéve, legjendat dhe proverbat, dollia, kanunet,
besimet dhe besétytnité, jeta ekonomike social-kulturore dhe
sportive né fshat;

* pozita gjeografike né udhékryq té flukseve turistike
ndérkombétare, afér vendeve té industrializuara dhe
urbanizuara té Evropés Peréndimore, SHBA-sé etj.
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Disa nga gjetjet e kérkimeve té deritanishme mbi
agroturizmin né Shqipéri

Né publikimet e deritanishme mbi agroturizmin né Shqipéri, té

konsultuara gjaté punés pér realizimine kétij punimi, del se:

* Mediat sociale publikojné vazhdimisht persona me ndikim, qé
pozojné né vreshtat ose tregjet e fermeréve. Shumé udhétaré
déshirojné té pérsérisin pérvoja té tilla dhe té marrin ndjesi té
vérteta nga vendet gé vizitojné.

¢ Trendi global i slow food “nga ferma drejtpérdrejt né tavoliné”, si
dhe lévizjet pér ushqgime organike, tregti té drejté, produkte té
rritura ngadalé, prodhime té sezonit etj., kané rritur ndérgjegjésimin
e brezit té ri pér ushqgimet qé konsumojné.

e DPérmes agroturizmit synohet mbajtja né puné e fermave qé
sigurojnéproduktet lokale gé u shérbehen turistéve, si dhe
pérmirésimi i kushteve té jetesés sé popullsisé rurale.

* Sipas MBZHR-sé (2022), né RSH jané 22 “Subjekte té certifikuara
pér veprimtariné e agroturizmit” dhe 17 “.. me certifikaté
provizore pér veprimtariné e agroturizmit”.

Nr Subjekti Emri tregtar Telefoni E-maili Adresa Dh

1 Alfred Fiska P.F. Bujtina Rroshnik 0682091617 alpetéinery@gmail.com Rroshnik-Berat 8
2. Albina Guko P.F. Bujtina Tomadhe 0692105543 albinacukol@gmail.com _SI_?gr:]gjergj- 6
3. Qafshtamé sh.p.k. Qafshtamé 0696060000 info@shkreliresort.al Qafshtamé-Krujé 25
4. Kol Marku P.F. Bujtina Dini 0684652952 ari_al_85@hotmail.com ’I\(/Izﬁg:}g i Vjetér- 6
5. Qemal Alushi P.F. ENOL 0682036634 alushiolsi87@gmail.com Prezé-Tirané 6
6. Shqipe Hugqi P.F. Agri Tourism HUQI 0684099909 agritourism.hugi@gmail.com Radé-Durrés 6
7. Libonike Nurellari P.F. Kantina Nurellari 0695262940 fatosnurellari@yahoo.com Peshtan-Polican 6
8. Agro Gjepali sh.p.k. Agro Gjepali 0684370437 fundimgjepali@gmail.com Gjepalaj-Shijak 6
9. Altin Prenga P.F. Mrizi i Zanave 0696555252 altinprenga@hotmail.it Fishté Lezhé 9
10. Kodra e Kuajve sh.p.k. Kodra e Kuajve 0696090081 kodra_kuajve@yahoo.com gﬁ?r?s e Dedejve- 18
11. Gramozi BR sh.p.k. Gramozi BR 0682297081 gramozibr@gmail.com Poshnje-Berat 7
12. ;L-J';-Eén Expeditions OurOénExpeditions 0676096010 Egzcgﬁare@ouroénexpeditio Nivicé-Tepelené 6
13. Jeton Hida P.F. Farma Sotira 0693054121 farmasotira@gmail.com Erseké-Korgé 7
14. Vasillag Xhufka P.F. )B(Lrjljl}ifrll:&Taverna 0692394269 piroxhufka8@gmail.com Boboshticé-Korgé 17
15. Luljeta Xhebro P.F. Bujtina Xhebro 0694643704 éﬁ%ek[:sstzr 6
16. Dashurie Zerja P.F. Agroturizém Zerja 0699377337 agro_zerja@yahoo.com Melan-Dibér 8
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17. Fran Kagorri P.F. Kantina Arbri 0694433773 info@kantina-arberi.com Rréshen-Lezhé 6

18. Nari-Lundra sh.p.k. Nari-Lundra 0692036722 info@narilunder.al Lundér-Tirané 11

19. Gonxha sh.p.k. Nano Bio Food 0682022252 nano_resort@yahoo.com Daias-Tirané 13

20. Pellumb Bilo P.F Sofra Kolonjare 0693623108 edlirbilo@gmail.com Mollas-Erseké 6

21. SO - EL sh.p.k. Kompleksi Agrotur. 0692385164 soelshpk@hotmail.com Mengel-Elbasan 6
“Panorama”

Pasqyra 1. Regjistri i subjekteve té certifikuar pér agroturizém, korrik 2022

Né RSH, agroturizmi éshté biznes familjar, qé menaxhohet
kryesisht nga persona té rinj (rreth35 vjeg). Fermat agroturistike
zotérojné mesatarisht 7,3 ha toké.

Né kuadér té Programit “100 fshatrat” fermerét dhe shoqatat e tyre,
OJF-té dhe aktorét e tjeré qé synojné té investojné né agroturizém,
mbéshteten me grantefinanciarenga AZHBR-ja, UNDP-ja, Ceed
Albania etj.

Qeveria, né kuadér té politikave fiskale, ka reduktuar TVSH-né
nga 20% né 6% dhe tatim-fitimin né 5%. Kéto masa ndihmojné né
formalizimin e sektorit té bujqésisé, ku vetém 12% e fermave kané
NIPT.

Né terma jo ekonomiké, agroturizmi konsiderohet si veprimtari qé
plotéson déshirat e vizitoréve pér autenticitet dhe jeté té
shéndetshme. Ai mbron dhe rivleréson peizazhet rurale piktoreske,
gé jané térheqgése dhe frymézuese pér turistét.

Agroturizmi éshté mundési pér pérfitime shogérore dhe kulturore,
si edukimi mé i miré publik lidhur me mjedisin, sigurin€ ushgimore,
shéndetin, bujqésiné, si degé me réndési pér ekonominé dhe
cilésiné e jetés né Shqipéri.

Agroturizmi afron banorét e qyteteve me bujqésiné dhe jetén rurale,
duke krijuar mundési pér njohje kohezion social, emancipim té
popullsisé rurale, urbanizim té fshatrave, bashképunim ekonomik
e kulturor midis bashkésive rurale dhe urbane.
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Kontributi i Revistés Monitor né prezantimin dhe
promovimin e agroturizmit

4.1 Publikimi dhe shpjegimi i akteve ligjore dhe nénligjore

Monitor ka publikuar, analizuar dhe komentuar VKM-né Nr.

22, daté 12.01.2018 “Pér miratimin e kritereve e té procedurave pér
certifikimin e veprimtarisé sé agroturizmit dhe ndértimin e strukturave
/ objekteve né funksion té tij”.

Sipas tij, pér t'u certifikuar si “agroturizém”, subjekt duhet té

plotésojé kéto kritere:

Toka: 1 ha né terren té hapur, 0,5 hektar serra ose 0,5 ha né zona té
mbrojtura.

Shérbimet: ushqim, akomodim, shérbime rekreative (té paktén njé
prej tyre).

Kapacitetet e akomodimit: 6 - 30 dhoma.

Arkitektura e ndértesave: sipas VKM-sé Nr. 711, daté 12.10.2016
dhe Nr. 730, daté 12.12.2018 pér “Kushtet, kriteret dhe procedurat
pér klasifikimin e strukturave akomoduese”.

Restorantet: 6 - 60 tavolina pér shérbimin e ushqimit.

Origjina e produkteve: té paktén 30% e ushqimeve dhe pijeve qé
ofrohen duhet té jené prodhime té fermés, pjesa tjetér nga fermat
pérreth.

Agroturizmi mund té ofrohet edhe nga subjekte blegtorale, té

peshkimit apo té pérpunimin, me kusht gé:

Ferma blegtorale té mbaréshtojé té paktén 10 kreré gjedh ose
100 kreré dele/dhi apo 200 kreré shpendé. Te fermat blegtorale
pérfshihen edhe stanet.

Ferma e peshkimit/akuakulturés, qé krahas ushqimit (peshk, fruta
deti, midhje, qé rritet né gjendje té liré apo té kultivuar né
rezervate), gé shérbehet sipas standardeve ligjore, ka edhe
kapacitete akomodimi dhe shérbime rekreacioni.

Njésia e pérpunimit té produkteve bujgésore, blegtorale, té pesh-
kimit e akuakulturés, qé plotéson kriteret ligjore pér agroturizém.
Sipas ligjit pér turizmin,strukturat e akomodimit duhet té respek-
tojné kriteret urbanistike té ndértimit, si dhe atoté pércaktuara né
planet vendore.
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* Ushqgimi dhe pijetofrohen né mjedise qé plotésojné normat né fuqi
pér ushqimin dhe kushtet higjienike-sanitare. Restorantet duhet té
keté6 - 60 tavolina.

* Subjektet agroturistike ofrojné/mundésojné pér vizitorét vepri-
mtari ¢clodhése/argétuese.

* Vlefshméria e certifikatave éshté 5 vjet.

4.2 Pergjithésime mbi ecuriné e subjekteve agroturistike

Revista Monitor ka prezantuar disa prej subjekteve argoturistike
qé operojné né Shqipéri, duke nxjerré né pah vecorité, ecuriné,
problematikat me té cilat jané pérballuardhe planet g€ ato kané pér té
ardhmen. Analiza e shkrimeve té derisotme mbi agroturizmin né

Shqipéri na mundésoi té arrijmé né pérgjithésime si vijon:

* Themeluesit e subjekteve agroturistike té suksesshém jané kthyer
nga emigracioni, ku kané fituar pérvojé, kulturé pune dhe para pér
t'i investuar pér zhvillimin e biznesit.

* Subjektet kané ndjekur té njéjtin rend pér shndérrimin né
agroturizém: krijimi i fermeés pér sigurimin e prodhimeve vendore,
ndértimi i restorantit dhe i strukturés akomoduese, ndértimi i
kantinés pér prodhimin, ruajtjen, degustimin dhe tregtimin e
verés, krijimi i kushteve pér vizita njohése, clodhje dhe argétim.

» Strukturat akomoduese jané kryesisht ndértesa té stilit mesdhetar,
kombinime té elementeve tradicionale dhe moderne, ku
ndérthuren bujtina pér fjetje dhe restoranti. Kulla e Arnume e
“Mrizit t€ Zanave”, e realizuar nga arkitekté té rinj shqiptaré, ka
béré xhiron e botés né rrjetet sociale (v. 2019).

* Disanga subjektet kané marré mbéshtetje nga AZHBR-ja, USAID-
i, CeedAlbania etj., ndérsa geverisja lokale ka ndihmuar pérmes
lehtésirave pér miratimin e dokumentacionit, sistemimin e
rrugéve etj.

* Subjektet agroturistike jané shndérruar né gjenerator punésimi
pér komunitetet, drejtpérdrejt dhe térthorazi: duke angazhuar
punétoré vendés dhe duke nxitur fermerét e trevés té prodhojné
mé shumé.

= Stafin e rekrutojné dhe trajnojné veté, duke tentuar ruajtjen e
identitetit té trevés né komunikim dhe veshje, si dhe duke synuar
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shérbim korret e cilésor. Subjektet kané filluar té ndjejné véshtirési
pér gjetjen e fuqisé punétore me kontrata afatgjaté.

* Megjithése numri i subjekteve rritet vazhdimisht, nuk ka shenja té
mbingopjes sé tregut agroturistik, pasi edhe numri i personave qé
zgjedhin té praktikojné agroturizmin po rritet pandérpreré.

* Mbizotérojné vizitorét familjaré, me ndérthurje té gjeneratave.
Frekuentuesit kryesor té agroturizmit vijné nga qyteteve té médha
té Shqipérisé, vendet fqinje, Europa Peréndimore dhe Lindore,
Kina, Izraeli etj. 7-8% e vizitoréve jané té huaj.

* Kompani mediatike t€ huaja (franceze, britanike, italiane, belge
etj.), kané realizuar dokumentare pér kulinariné tradicionale dhe
stilin e jetesés né krahinat e RSH-sé.

* Rezervimi pérmes Booking-ut €shté béré rregull né té gjitha
subjektet agroturistike.

* Pérmirésimi i rrugéve e ka lehtésuar mbérritjentek subjektet
agroturistike.

* Subjektet agroturistike jané prodhuese, promovuese dhe tregtuese
té produkteve “Made in Albania”. Né restorantet e tyre nuk
shérbehen ushqime dhe pije industriale. Vera shihet si njé
lokomotivé e fugishme pér agroturizmin.

» Vizitorét e huaj largohen me pérshtypje té mira dhe e pércjellin
pozitivisht pérvojén e tyre né Shqipéri, pérmes rrjeteve sociale,
publikimeve né gazeta dhe revista, intervistave dhe reportazheve
televizive.

* Turistét e huaj e shijojné shumé ushqimin, pasi produktet né
Shqipéri vijojné té jené natyrale dhe mé cilésore, krahasuar me ato
té vendeve prej nga vijné.

* Shumica e ushgimeve kané si bazé drithérat dhe mishin, por
shérbehet edhe peshk, djathé, byrek, petanik, lakror té pjekur né
sag, kulag apo buké misri té gatuar sipas ményrés tradicionale.

» Ka njé tendencé té shtimit té gatimeve me produkte bimore, pasi
dietat ushgimore té sotme po orientohen gjithnjé e mé shumé drejt
pjatave pér vegjetariané.

» DPérveg se té gatuara, prodhimet lokale u ofrohen vizitoréve té
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ekspozuar né stenda: veré dhe raki, ullinj dhe vaj ulliri, fruta, ¢aj,
zahire, mjalté, regel, gliko et;.

“Vizita né fermé” po shndérrohet né produkt turistik, pérmes
ofrimit té paketave qé pérfshijné shétitjet né natyré (né kémbé, me
kuaj, bicikleté), eksplorimin e fshatrave, piknik, kamping, peshkim,
gjueti, kanotazh, vézhgimin e zogjve, soditjen e peizazhit.
Agroturizmi ka transformuar konceptin e qytetaréve pér fundjaveén.
Ka njé pérgendrim té klientelés agroturistike né Shqipériné e
Mesme dhe né rrethinat e qyteteve té médha té vendit.

Shqipéria ka bankén e farave dhe fidanéve autoktone mé té pasurén
né rajon, me rreth 4500 kultivaré. Agroturizmi dhe pasioni pér
bujgésiné organike po rrit interesin pér pérdorimin e farave dhe
racave autoktone, me origjiné qindra vjecare.

Falé zgjerimit dhe konsolidimit té prodhimeve té fermés dhe
reduktimit té fitimit, ofertat jané ruajtur té€ pandryshuara, megjithé
rritjen e ndjeshme té ¢mimit té karburantit, energjisé, ushqimeve

etj.
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Pérfundime dhe rekomandime

Agroturizmi po zhvillohet né RSH si nismé e personave me vizion
dhe pérvojé né biznes, t&¢ mbéshtetur nga AZHBR-ja, UNDP-ja, Ceed
Albania dhe geveria shqiptare, né kuadér té programeve té zhvillimit
rural, si “100 fshatrat”.

Me resurset qé zotéron hapésira bujgésore e vendit, agroturizmi
mund té shndérrohet né promotor punésimi dhe té ardhurash
alternative pér banorét e fshatrave, duke ndikuar né rivitalizimin e
jetés rurale, pas eksodit dhe rrénimit ekonomik gjaté periudhés sé
tranzicionit.

Ky lloj turizmi ka perspektivé, pasi u ofron vizitoréve realitete
unike jetese, mentaliteti dhe sjelljesh; produktesh artizanale dhe
gatimesh; veprimtarish pritése, akomoduese, clodhése, argétuese dhe
komerciale; aktivitetesh tradicionale té lidhura mé bujqgésing,
blegtoriné, pylltariné, peshkimin, gjuetiné.

Rikthimi né té shkuarén e afért dhe té largét sjell pér vizitorét ndjesi
té paprovuara gjetké. Duke gené se gjithé kjo zhvillohet né mjedise me
gjelbérim, ujéra dhe ajér té pastér, efekti i kétij turizmi né shéndetin e
vizitoréve éshté evident dhe motiv i forté pér ta frekuentuar.

Agroturizmi po zé vendin e merituar né Planet Strategjike té
Zhvillimit Ekonomik e Social té RSH-sé té viteveté fundit. Qé ai té
zhvillohet sipas standardeve té BE-s€, lipset qé institucionet vendore
dhe shtetéroreté angazhohen pér:

* evidentimine ofertés agroturistike natyrore, historike, ekonomike
dhe kulturore né mjediset bujgésore, blegtorale dhe pyjore té
vendit;

* vlerésimin dhe valorizimine pasurive agroturistike né hapésirén
rurale;

* nxitjen e investitoréve pér hapjen e veprimtarive agroturistike né
territorin e RSH-sé;

* ndérgjegjésimine fermeréve mbi réndésiné ekonomike dhe sociale
té agroturizmit;

* promovimin e agroturizmit té géndrueshém, qé respekton burimet
natyrore dhe kulturore;

* informimin dhe mbéshtetjene subjekteve agroturistike;
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* formimin, specializimin dhe motivimine punonjésve, qé t€ mos
emigrojne;

* pérmirésimine infrastrukturés rrugore, té furnizimit me ujé dhe
energji elektrike;

* mbajtjen pastér té mjedisit, administrimine mbetjeve, pérpunimine
ujérave té pérdorura;

* kurimine vazhdueshém té peizazhit, pér t'i dhéné atij vlera
estetike-turistike;

* forcimin e rendit dhe té sigurisé pér jetén;

* rritjen e kujdesit pér ruajtjen e specieve dhe racave autoktone;

* pérshtatjen e banesave rurale pér turistét;

* miratimin e njé ligji né pérputhje mé realitetin e RSH-sé dhe nxités
pér agroturizmin;

* hartimine politikave dhe strategjive lokale dhe kombétare té
zhvillimit té agroturizmit.

Itinerare rajonale dhe shtetéroreté agroturizmit, do té ishin
interesante pér vizitorét vendés dhe té huaj, pasi do t'u mundésonin
atyre diversitet pérjetimesh né kohé té shkurtér.

Pérvojat e vendeve té zhvilluara, sidomos té atyre mesdhetare, gé
i kané identifikuar, vlerésuar dhe shfrytézuar resurset turistike
natyrore, bujgésore dhe kulturore, duke e shndérruar agroturizmin né
burim punésimi dhe té ardhurash né fshat, garanton suksesin e kétij
aktiviteti.

Pér té pasur sukses dhe géndrueshméri, si dhe pér té gené
konkurruese né tregun kombétar dhe rajonal, éshté e nevojshme qé
subjektet agroturistike né Shqipéri té krijojné profilin dhe identitetin e
tyre.
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Abstract

The presentation focuses on theoretical and practical aspects related to
the implementation of the 1998 restructured four-year curricula, the 2005 new
three-year curricula, the 2008 two-tier system of vocation-based translation
and conference interpretation training curricula for undergraduate and
graduate degree courses of translation and conference interpreting, in general,
and the one-year vocation-based taught Master Program of Pragmatic
Translation at the English Department, Faculty of Foreign Languages, Tirana
University, especially emphasizing previous departmental experience,
expertise and qualifications, the local and international labour market, as
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well as the students” needs, the course objectives, content, course duration,
knowledge and competences characterizing the course of study, cultural and
professional background of the students at the end of the programme,
academic staff professional profile and skills, and the future action required
in this respect.

Keywords: institutional experience, translation and conference
interpreting curricula, two-tier system of vocation-based translation and
conference interpretation training, English Department, local and

international market, Master Program of Pragmatic Translation, future action

I. DEVELOPING THE TWO-TIER VOCATION-BASED
TRANSLATION AND CONFERENCE INTERPRETER
TRAINING AT THE ENGLISH DEPARTMENT, FACULTY
OF FOREIGN LANGUAGES, THE TIRANA UNIVERSITY

The Department of English, Faculty of Foreign Languages at the
University of Tirana, established in 1960, is the largest of this type in
Albania. The undergraduate students are currently trained in three
specialised tracks: linguistic and literary study, translation and
conference interpreting, and cultural studies. In addition to acquiring
more profound knowledge in English language, culture and
civilisation, they are offered the chance to learn a second and/or third
foreign language.

During the 1998-1999 academic year, the restructured four-year
curricula envisaged two other tracks, respectively Translation and
Conference Interpreting, as well as British and American Studies, in
addition to further improving the existing traditional ELT (English
Language Teaching) course of studies. A considerable number of
translators and interpreters, graduates of English, Translation and
Conference Interpreting Track, have been employed by the Albanian
Government, International organisations, Tirana-based Embassies,
NGO-s, translation agencies, etc.!

In October 2005, the new three-year curricula were introduced and
developed, in line with the requirements of the Bologna Process, finally
giving way to the introduction of the two-tier system of vocation-based

! More detailed information is provided in the following sections and subsections.
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translation and conference interpretation training, in October 2008.

In addition to teaching, in view of their proficiency of specialised
language in various areas, predominantly in the specialised areas of
legal English, Business English, English for Public Administration,
English for International Marketing, English for International Affairs
and Diplomacy, etc.,, as well as specialised proficiency in English
language for specific purposes taught at the Department of English,
and the long-term commitment to translation and conference
interpreting, our Department staff have been and are providing
translation and conference interpreting services to the various national
and international agencies.?

As early as 2007, in line with the efforts underway to improve
translation practices in Albania, the Ministry of Integration was expected
to cooperate with the Department of English Language with a view to
involving in this process a number of highly qualified department staff
and possibly students, likewise signing a Protocol of Co-operation and
a Memorandum of Understanding with the Department of English
Language. According to this memorandum, the recruitment of students/
department staff in the fields concerned would be envisaged, as well
as redeveloping the curricula to better meet the students” needs and
expectations for their vocation-based training.?

1.1. Bologna process curriculum

Following the implementation of the Bologna process
requirements, the higher education system in the Republic of Albania
has been regulated by the Laws “On Higher Education in the Republic
of Albania”, respectively No0.9741, dated 21.05.2007 and No.80/2015,
dated 22.07.2015. According to these laws the tertiary education system
is organized based on three levels?, respectively.

2 The Department of English constitutes the principal resource for practicing and officially
recognised and certified translators and conference interpreters in Albania, in addition to
the free-lance translators and conference interpreters.

3 RISTANI, V. (2009), “Researching and assessing the translation and conference interpreting
services and the training capacities in Albania”, presentation delivered at the International
Conference “Across English language and culture”, organized by the English Department,
Faculty of Foreign Languages University of Tirana, 17 — 18 April, 2009. Published in the
Conference Proceedings.

* The information provided is based on “Law on Higher Education in the Republic of
Albania” no.9741, dated 21.05.2007 and no.80/2015, dated 22.07.2015
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a. Bachelor Degree is awarded upon completion of the first level
programme of studies It aims at providing graduates with common-
core expertise on general and scientific methods and principles, as well
as specialised and specific skills in a variety of professions and
specializations. These programmes correspond to 180 credits (under
the European Credit Transfer System, ECTS) and take a maximum of 3
years to complete. The first two years focus on common-core modules
and electives. During the third year of undergraduate studies, the
students of English are trained in three specialised tracks, respectively:
language study, translation and conference interpreting; British and
American Studies. The Bachelor’s degree allows transition to the labour
market, access to the civil service and the subsequent Master degree
programmes.

b. Master of Science/Art Degrees stand/s for the degrees awarded
upon completion of the second level programme of study. These
programmes provide the postgraduate students with an advanced level
of theoretical and/or practical education and training in translation and
conference interpreting and/or specialised translation, respectively.
The English Department at the Faculty of Foreign Languages offers two
programs, one specialising in Translation and Conference Interpreting,
envisaging 120 credits (under the European Credit Transfer System,
ECTS) with a maximum of 2 years to complete, and another one
specialising in Pragmatic Translation, envisaging 60 credits (under the
European Credit Transfer System, ECTS) with a maximum of 1 year to
complete.

c. Doctoral Studies Programmes.

1.2. Institutional Experiences In Translator And
Conference Interpreter Training

During more than 30 years onwards, even prior to introducing the
two-tier program of translation and conference interpreting, the
Department of English, Faculty of Foreign Languages and its staff have
been involved in the following academic, curriculum development,
training and research activities:

Participation in in-service training and vocational training courses
introduced and funded by various International Agencies,
Universities, and Embassies, as from 1988.
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Establishment and functioning of the Translation and Conference
Interpreting Department for a few years until 1996.

Participation in a TEMPUS-funded JEP (Joint European Project),
focusing predominantly on Translation and Conference
Interpreting with the participation of University of Westminster
and Paris IV University, 2003-2006.

Introducing and developing the curricula for the Translation and
Conference Interpreting track prior to the implementation of the
Bologna Process, four-year Undergraduate Diploma Degree, a
combined curriculum of two-year common-core subjects followed by two-
year mixed curriculum of common-core and vocational training subjects
in collaboration with the University of Westminster, UK (1998-2008).
Restructuring the curricula for the Bachelor’s degree in Translation
and Conference Interpreting following the implementation of the
Bologna Process, three-year Undergraduate Diploma Degree, a
combined curriculum of one-year common-core modules followed by two-
year mixed curriculum of common-core and vocational training modules
in collaboration with the University of Westminster, (2005- 2010).>
Restructuring the curricula for the Bachelor’s Degree in Translation
and Conference Interpreting following the implementation of the
Bologna Process, three-year Undergraduate Diploma Degree, a
combined curriculum of two-year common-core modules followed by one-
year vocational training modules proper only, (2008- onwards).®
Introducing and developing the curricula for the research-based
Master’s Degree and Doctoral Degree in Translation Studies, 2003,
which has substantially contributed to training the then junior staff
of our faculty involved in teaching the vocation-based Translation
and Conference Interpreting modules, and the then junior staff of
the regional universities teaching translation for instructional
purposes.

5 Basically, the common-core subjects under the four-year undergraduate diploma degree,
prior to the implementation of the Bologna Process, were packed into the modules
developed under the three-year undergraduate Bachelor’s degree diploma introduced,
following the implementation of the Bologna Process. The translation and conference
interpreting modules were preserved intact and the modular model was originally
introduced.

¢ The common-core subjects under the three-year undergraduate Bachelor degree diploma,
pursuant to the Bologna Process, are taught during the first two academic years to be
followed by one year of vocation-based translation and conference interpreting modules

proper.
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Introducing and developing the curricula for the vocation-based
Master’s Degree in Translation and Conference Interpreting, within the
context of the programme for the post-graduate second level
diploma, 2008.

Restructuring and further developing the curricula for the taught
course of Master’s Degree in Translation and Conference Interpreting,
within the context of the programme for the post-graduate diploma,
in collaboration with Université de Strasbourg, ITIRI (Institut de
Traducteurs, d'Interpretes et de Relations Internationales), 2016-
onwards.

Introducing, as from 2017, the 60 ECTS Specialised and vocation-based
Translation Master Program. Its scope and duration correspond to
60 credits, under the European Credit Transfer System (ECTS) and
takes a maximum of 1 year to complete.

Supporting and working jointly with the Greek Department,
Faculty of Foreign Languages, Tirana University, in introducing
and further developing the curricula for the taught course of
Bachelor Degree in Translation and Conference Interpreting, Greek-
English-Albanian, in collaboration with the Department of Foreign
Languages, Translation and Interpreting (DFLTI), Ionian
University, Corfu, Greece, 2021- onwards.

2. MSc. COURSE IN TRANSLATION AND CONFERENCE
INTERPRETING

The accession of Albania to the Bologna process presupposed
its integration to the European Higher Education Area. Among the
several components of a successful transition, two of them, respectively
reforming the structure and reforming the content of the vocation-based
training for the translators and conference interpreters in Albania have
been singled out. In view of the fact that the training of translators and
conference interpreters has become a challenging pedagogical prospect,
considering that “translation competence is most effectively developed
at an academic institution”’, apart from switching to the two-tier

7 SCHAFFNER, C. & ADAB, B. (Eds.). (2000), Developing Translation Competence, p.x, Amsterdam
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system Bachelor-Master in vocational training proper for translators
and conference interpreters, and developing sufficient educational
programmes, which could meet the requirements of the contemporary
Albanian and international market, one of the most painful steps,
especially in the earlier stages of curriculum development for the
undergraduate degree, as highlighted later by international experts in
translator and conference interpreter training, was to make the institution
management aware of the imperative need to introduce the translation
and conference interpreting program at the undergraduate level, and
the changing attitudes in translation and conference interpreter training
with respect to combining educational and vocational ingredients in
order better to meet real-life criteria®, hence gradually making possible
for the clear-cut distinction between T&lI institutions and programs,
and modern language and philology faculties, as described by Snell-
Hornby (1988:8), Klein-Braley (1996), Klein-Braley and Franklin (1998),
and quoted by Ulrych (2005)° to disappear .

Within the framework of the Bologna Process, in view of
the practical and academic experience acquired, as well as the
translation and conference interpreter training capacities available, as
from October 2008, the Faculty of Foreign Languages introduced a
second-level postgraduate diploma programme in Translation and
Conference Interpreting. Further, in this context, we would like to
share our experience in developing a Master’s Degree Programme
in Translation and Conference Interpreting at the Tirana University,
Faculty of Foreign Languages, in tandem with all the other language
departments, introduced in 2008, relying on the curricula developed
and implemented in the other European Translation and Conference
Interpretation Training Institutions.

Considering the Albanian market needs and the post-graduate
students’ needs, the Faculty of Foreign Languages introduced a joint
course equally majoring in Translation and Conference Interpreting.

and Philadelphia: John Benjamins.

8 ULRYCH, M: Training translators, programmes, curricula, practices, published in “Training for the
New Millennium Pedagogies for translation and interpreting Edited by MARTHA TENNENT, John
Benjamins Publishing Company, 2005, Amsterdam/Philadelphia, 5.

® ULRYCH, M: Training translators, programmes, curricula, practices, published in “Training for the
New Millennium Pedagogies for translation and interpreting Edited by MARTHA TENNENT, John
Benjamins Publishing Company, 2005, Amsterdam/Philadelphia, 5.
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The scope and duration of the programme corresponds to 120 credits,
under the European Credit Transfer System (ECTS) and takes a
maximum of 2 years to complete. As envisaged in similar translation
and conference interpretation training programmes, it focuses
primarily on the translation and conference interpreting components
of training, not on the language skills and language acquisition
components, which have already been mastered in the other Bachelor’s
Degree programs, hence introducing the two-tier system of translation
and conference interpreter vocational training.

a.

The main objective of the second cycle post-graduate programme in the
Translation and Conference Interpreting two-year program, as
stated in the relevant documentation and other programmes,
is associated with training qualified professional translators and
interpreters mastering the entire range of the basic skills required
of a professional translator, who are capable of carrying out
demanding translation and translation-related tasks and of acting
responsibly as members of their profession.
Cultural and professional background of the students at the end of the
programme. The curricula leads the students to the range of personal
and interpersonal competences that can be used freely in the field
of exchange between countries and peoples, whose languages have
been selected, between international organizations in the field of
pragmatic, technical-scientific and literary translation.
Knowledge and competences characterizing the course of study include:
- high proficiency of English and Albanian, and mastery of a
third foreign language at an advanced level;
- in-depth knowledge of the principles and techniques of
translation and interpreting, of the cultures and institutions
that are related to the languages selected, as well as the basic
disciplines of social, economic and legal sciences.
- further upgraded expertise focusing specifically on the
internal and external labour market-oriented issues.
- computer literacy and ability in using audio-visual devices in
the fields of specific competences;

1 European Commission, Directorate-General for Translation, The Director-General, European
Master’s in Translation (EMT), European Commission, Directorate-General for Interpretation, The
Director-General, European Master’s in Conference Interpreting (EMCI).
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d. Employment opportunities
- Future graduates could be employed as translators and/or
interpreters in the public and private institutions;
- Future graduates could be employed in international
organizations, foreign and domestic associations as operators
and mediators of the relations between our country and other
countries. They could also serve in the public administration,
various non-profit organizations, local entities etc;
- Future graduates could be employed by various print and
electronic media, publishing houses, where they can be
involved in translating works or essays having literary,
publicity technical, socio-economic, informational, literary
content etc;
- Future graduates could also be employed in the various
organizations operating in the field of cultural cooperation
through utilizing the background, abilities and their capacities
as translators and/or interpreters;

Later, as from 2016, the curricula for the taught course of Master’s
Degree in Translation and Conference Interpreting, within the context
of the programme for the post-graduate second level diploma, was
restructured and further developed in collaboration with Université
de Strasbourg, ITIRI (Institut de Traducteurs, d’Interpretes et de
Relations Internationales), 2016- onwards.

3. INTRODUCING AND DEVELOPING THE 60 ECTS
SPECIALISED AND VOCATION-BASED TRANSLATION
MASTER PROGRAM (2017 — onwards)

Considering the labour market needs, the students’ needs, and the
experience already acquired, the Department of English, Faculty of
Foreign Languages, introduced and has been offering, as from 2017,
the 60 ECTS Specialised and vocation-based Translation Master Program.
Its scope and duration correspond to 60 credits, under the European
Credit Transfer System (ECTS) and takes a maximum of 1 year to
complete.

As envisaged in similar translation training programmes, it focuses
primarily on the pragmatic and specialised translation component
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of the training, not the language skills and language acquisition
components, which have already been mastered in the other Bachelor’s
Degree programs.

A. The main objective of the 60 ECTS Specialised Translation Master
Program, as stated in the relevant documentation and other programmes,
is associated with training qualified professional translators introduced
to the entire range of skills required of a professional translator, capable
of carrying out translation and translation-related tasks, trained as
professional translators for specialised and pragmatic translation
tasks.

B. Cultural and professional background of the students at the end of the
programme. The curricula will lead the students to the range of personal
and interpersonal competences that can be used adequately in the field
of pragmatic and specialised translation.

C. Knowledge and competences characterizing the course of study include:
proficiency of English and Albanian language and culture;
in-depth knowledge of the principles and techniques of
translation and interpreting, the cultures and institutions
related to the languages selected;
further upgraded expertise focusing specifically on the local,
national and international labour market-oriented issues;
computer literacy and ability;

D. Employment opportunities:

Our graduates have been employed as translators in the public
and private institutions;

Future graduates could be employed in international
organizations, foreign and domestic associations, as linguistic
and cultural mediators;

They could also serve in the public administration, various
non-profit organizations, local entities etc;

Future graduates could be employed by various print and
electronic media, publishing houses, travel agencies, etc.,
possibly later starting their own business;

Future graduates are employed in the various organizations
operating in the field of cultural cooperation through utilizing
the background, abilities and the their capacities as translators;
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4. FUTURE ACTION

Improving and consolidating vocation-based instructional
performance of the undergraduate and graduate programmes
in translation and conference interpreting.

Providing more training opportunities for the undergraduate
and graduate students of translation and conference
interpreting.

Further supporting research initiatives and projects in
Translation and Interpreting Studies.

Supporting the Ph. D. candidates of the English Depfartment in
their research initiatives and projects.

Introducing the quality insurance and management schemes in
translation and conference interpreting.

Establishing the national and regional network of Translation
and Interpretation Studies.

Establishing the regional network of the translation and
conference interpreter training higher education institutions.
Initiating the publication of the Journal on Translation Studies.
Further marketing the Specialized Translation and Vocation-
based Master Program, eventually working jointly with the
local academic and senior management staff to introduce it to

the Sarande Affiliated Branch of Tirana University.
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Abstract

This paper aims to address the interactive relationship between literature
and cultural heritage. Literature is seen as a means of transmitting cultural
heritage to other languages and cultures, but on the other hand, in its role as
a “site of memory”, it provides evidence of everyday life and thus a glimpse
into a certain social reality. Literature as a “site of memory” offers the
possibility, as with a memorial, to return to a place and address a theme. Like
a place of remembrance, literature can open up new perspectives and
highlight details. Literature cannot replace a “site visit”, but it can bring
places to life, make them come alive and, through its ability to create images,
impress thoughts that are unforgettable.”Literature as a site of memory” is
created in very different biographical backgrounds. “Chronicle in stone”
(Kadare), “Confessions of Lost Places” (Besa Muftiu), “The Eternal Life of the
Albanians” (Ornela Vorpsi) are used here as example texts, which from
different perspectives, offer “site of memory”.

Keywords: cultural heritage, place of memory, literature.
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1,

etérsia mund té shérbejé si njé “vend kujtese”. Sipas Nora-s,

L “vend kujtese” éshté ¢do entitet domethénés, qofté ky i njé natyre

materiale apo jomateriale, i cili pér shkak té vullnetit njerézor ose

kohés éshté béré njé element simbolik i trashégimisé pérkujtimore té

njé komuniteti'. Né kété kéndvéshtrim, tekstet autobiografike letrare

ofrojné elemente, té cilat shérbejné si déshmi pér jetén e pérditshme né
njé periudhé té caktuar kohore né njé realitet té caktuar shogéror.

Kush i krijon “vendet e kujtesés”? Té mbijetuarit, historianét,
artistét, shkrimtarét. Nése i referohemi kétyre té fundit, né tekstet e
tyre ata fokusohen né kohé, vende dhe njeréz té vecanté. Autori zgjedh
motivet, njerézit, gjuhén dhe formén e tekstit. Ai gjithashtu ofron njé
perspektivé té caktuar dhe ka njé synim. Lexuesi, gé nuk ka gené mé
paré né njé vend té caktuar, duhet ta pérfytyrojé até vend né mendjen
e tij joné planin konkret, por mé tepér pér té kuptuar até qé ndodh.

Letérsia, si njé “vend kujtese”, ofron mundésiné qé t'i rikthehesh
njé vendi, jo gjeografikisht por literalisht. Ashtu si njé vend gjeografik,
apo si njé memorial, letérsia mund té hapé perspektiva té reja dhe té
nxjerré né pah detaje. Letérsia nuk mund té zévendésojé njé “vizité né
vend”, por ajo mund t'i mbushé vendet me jeté, t'i béjé ato té
gjallérohen. Pér shkak té aftésisé sé saj pér té krijuar imazhe, ajo éshté
né gjendje té ngulité mendime apo té krijojé pérfytyrime e pérjetime qé
mbeten té paharrueshme.

Letérsia krijohet né sfonde biografike shumé té ndryshme,késhtu
gé edhe tekstet e marra né shqyrtim né kété studim lexohen né
kontekste té€ ndryshme. Le té marrim si pikénisje qytetin dhe shkrimin
letrar pér qytetin. Né ményré analoge me njé koncept urban, mund té
flasim pér imazhin e njé qyteti qé pércjell letérsia artistike apo letérsia
e udhétimeve.

Pér shembull “Kroniké né gur” e shkrimtarit Ismail Kadare
vjen si njé “monument letrar” pér qytetin antik né jug té Shqipérisé,
Gjirokastrén. Né kété vepér ndérthuren mrekullisht historia botérore,
mitet e vjetra dhe perceptimi féminor, té gjitha kéto té vendosura sé
bashku né njé qytet té caktuar dhe né njé periudhé kohore té caktuar
gé pérbéjné edhe bazamentin real té veprés.

* Koncepti vjen nga Pierre Nora, “Between Memory and History: Les Lieux de Mémoire”, Spring
1989.
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Imazhi i njé qyteti krijohet pérgjithésisht si rezultat i studimit
afatgjaté té njé morie elementésh dhe marrédhénieve té tyre, mbi bazén
e té cilave realizojmé njé tablo komplekse té qytetit. Marrja parasysh e
kétyre elementeve éshté e njé réndésie té madhe, vecanérisht pér
autorin, i cili pérpiqget té krijojé njé paragqitje vizuale sa mé cilésore e
gati ideale té vendbanimeve.

Me interes té vecanté pér studimin toné jané ato fragmente nga
teksti letrar, té cilat, népérmjet pérshkrimit té qytetit, kontribuojné né
njé karakterizim té banoréve té qytetit dhe ndihmojné né zbulimin e
jetés sé tyre vetjake né jetén komunitare. Duke ‘ndérruar” perspektivén,
pérshkrimi i qytetit éshté né gjendje té identifikojé vézhguesin dhe t'i
béjé ndjenjat dhe mendimet e tij té lexueshme né ményré figurative.

Megjithése perceptimi i njé qyteti pércaktohet nga njé séré faktorésh
subjektivé, imazhi i krijuar déshmon edhe njé shkallé té caktuar
objektiviteti. Autori harton pér lexuesin njé lloj katalogu dukurish, me
informacion té detajuar pér kushtet klimaterike, ményrén e jetesés sé
popullsisé, karakterin e tyre, ményrén se si e trajtojné historiné etj.
Forma narrative e lejon vézhguesin té ndérveprojé me objektin e
vézhguar, né kété rast me qytetin.

Qyteti né romanin “Kroniké né gur” éshté njé qytet i vogeél, i
cuditshém, i pjerrét, i gurté, pérrallor gé nuk ngjan me asnjé tjetér.
Ismail Kadare e pérshkruan né kété ményreé:

“Ishte njé qytet i cuditshém gé dukej sikur ishte shfaqur befas né luginé
njé naté dimri si njé qenie e lashté, dhe mé pas, duke u pérpjekur té
ngjitej lart, u ngul né shpatin e malit. Gjithcka né kété qytet ishte e
vjetér dhe prej quri, rrugét dhe burimet si dhe catité e shtépive té tij té
fuqishme shekullore, té cilat ishin té mbuluara me pllaka guri gri gé
dukeshin si luspa té médha.”

Autori tregon historiné e vendlindjes sé tij, Gjirokastrés, duke
pérshkruar elementet tipike té qytetit, si shtépité, rrugét prej kalldrémi,
késhtjellén, sheshin gendror, xhaming, tregun, etj. Qyteti shtrihet né
njé kodér me rrugé té pjerréta dhe késhtjella géndron si njé kuroré né
majé. Edhe pérshkrimi i kétij qyteti éshté magjik. “Ky éshté njé qytet
i gurté” ku pércaktimi “i gurté” nuk flet vetém pér materialin, por flet
simbolikisht edhe pér historiné dhe géndrueshmériné e qytetit. Ai
krahasohet me njé krijesé té cuditshme. Metaforikisht, jeta né kété
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qytet gjallon brenda guaskés sé gurté, edhe pse nga jashté duket e
paimagjinueshme. Nga kéndvéshtrimi i njé djali té vogél tregohet
pérditshméria normale dhe bashkéjetesa né njé familje té madhe. Me
personazhin kryesor zbulohen dimensione té ndryshme té qytetit. Me
té drejté kritiku Enzensberger e ciléson paragqitjen e qytetit né kété
vepér si té stilizuar mjeshtérisht, ku individualizmi i rafinuar
ndérthuret me pérgjithésimin, duke krijuar njé boté poetike gé del
edhe pértej emértimeve lokale (krahaso: Enzensberger: 1988).

“Ky ishte njé qytet i pjerrét, ndoshta mé i pjerréti né bote, qé i kishte
thyer té gjitha ligjet e arkitekturés dhe té urbanistikés. Nga shkaku
i pjerrésisé s¢ madhe ndodhte qé né nivelin e ¢atisé sé njérés shtépi
gjendeshin themelet e tjetrés, dhe me siguri ky ishte i vetmi vend né
boté ku njeriu, po té rrézohej né ané té rrugés, né vend qé té binte né
hendek, mund té binte mbi catiné e ndonjé shtépie té larté. Kété gjé mé
miré se kushdo e dinin pijanecét. Ishte me té vérteté njé qytet shumé i
cuditshém. Ti mund té ecje rrugés dhe po té doje, mund té zgjatje pak
krahun dhe ta vije kapelén ténde mbi majén e njé minareje. Shumé
gjéra kétu ishin té pabesueshme dhe shumé gjéra ishin si né éndrra.”?

Shembulli i mésipérm fokusohet né ményrén se si éshté ndértuar
qyteti né shpat mali g€, sipas Myftarajt, argumentohet me faktin qé
gjirokastritét ishin rebelé ndaj pushtuesve osmané dhe donin té
mbroheshin nga ndéshkimi né rast rebelimi®. Teksti 1é késhtu njé
déshmi té shkruar pér kété qytezé, si né lidhje me arkitekturén e qytetit
ashtu edhe me faktet historike qé e kané formésuar. Autori e lé
procesin e pérshkrimit té hapur, né ményré qé t¢ mundésohet edhe
imagjinata individuale e lexuesit. Imazhi i qytetit krijon njéfaré
magjepsjeje. Ai krijon njé tablo imagjinare té qytetit jo vetém pérmes
gjuhés figurative, por mé tepér pér shkak té shembujve té zgjedhur
mbi bazén e té cilave ndérton metaforat, duke theksuar njé elemente
krejt té vecanta né arkitekturén e kétij qyteti. Ky lloj stilizimi e nxit
imagjinatén dhe kuriozitetin e lexuesit né ményré té jashtézakonshme,
duke e kthyer tekstin né njé referencé gjeografike té déshiruar pér tu

2 Ismail Kadare: «Kroniké né gur», «Naim Frashéri», Tirané, 1978, fq. 3-4.
8 Myftaraj K. (2008), Gjyqi intelektual i Kadaresg, cit. Shkupi press, dt. 23 néntor 2012.
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vizituar. Ky éshté njé fragment, i cili éshté kthyer né simbol té qytetit

dhe citohet edhe né udhézuesit turistike pér Shqipériné té shkruar nga

té huait.
“Ismail Kadare, shkrimtari mé i réndésishém bashkékohor shqiptar dhe
i pérmendur vazhdimisht si kandidat pér ¢mimin Nobel, vjen nga
peizazhi i thyer né jug té vendit. Ai lindi né Gjirokastér, njé qytet prej
quri, i kapur pas shkémbinjsh pothuajse vertikalé. Cdo shtépi duket si
njé késhtjellé mé vete, me mure té trasha dhe cati té rénda té béra me
quré me shtresa, shpesh me njé oborr dhe cisternén e vet. Mbi to
ngrihet njé késhtjellé madhéshtore shkémbore, njé fortesé kolosale qé
dominon luginén e madhe té lumit té Drinos dhe shpatet pérballé
maleve*” (pérkthim i autores sé artikullit).

Kur arkitektét, filozofét apo historianét e kulturés flasin pér
zhvillimin e vendbanimeve urbane sot, shpesh dégjojmé qé qyteti
té humbasé fytyrén e tij apo edhe té zhduket. Pércaktime té tilla dhe
té ngjashme pérpigen té pasqyrojné né ményré kritike ndryshimin
aktual dinamik té qytetit. Jo rrallé, ndryshimet urbanistike dhe

arkitekturore shogérohen me déme té pariparueshme apo me
ndérprerjen e vazhdimésisé historike. Njé konstatim i till€, shpesh, ka
gené i dhimbshém pér banorét e qyteteve evropiane né shekullin e 20-
té. Njé gjé e ngjashme mund té thuhet edhe pér pjesén e re té qytetit
té Gjirokastrés, ndonése pjesa e vjetér, ajo qé Kadareja e pérshkruan
mjeshtérisht, po e ruan funksionin e ruajtjes sé trashégimisé kulturore.
“Né pjesén veriore té lagjes kalonte rruga e kalasé, qé lidhte lagjet e
sipérme té qytetit me gendrén. Rruga ishte shumé lart né krahasim me
nivelin e catisé sé dy shtépive té vetme té lagjes dhe njéheré njé kamion
qé u rrézua, démtoi réndé hajatin e shtépisé sé babazotit. Nganjéheré
géllonte gé rrézohej ndonjé i piré dhe catia pikonte njé javé rresht®” —
pérshkruan Kadare.

Nése, sot, qyteti ka pésuar ndryshime dhe nése aty ku dikur
géndronin vetém ato dy shtépi gjenden tashmé disa té tilla, apo edhe
plot ndértesa té tjera, atéheré fytyra e vjetér e qytetit ka mbetur e fiksuar

4FAZ dt. 28.03.2008.
5 Ismail Kadare: «Kroniké né gur», «Naim Frashéri», Tirang, 1978.
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né faget e kétij libri. Pér shumé njeréz qé e kané pérjetuar qytetin sig e
pérshkruan Kadare, veté romani do té shérbejé si njé “vend kujtese”,
duke pércjellé njé pjesé té trashégimisé soné kulturore. Me librin si
“vend kujtese, imazhi i vjetér i njé qyteti nuk humbet. Dhe cilido qé
déshiron t'u tregojé fémijéve apo pasardhésve pér té shkuarén, mund
té pérdoré librin pér té ilustruar shumé miré historiné e vet.

Duke iu kthyer Nora-s, “entiteti qytet”, pra Gjirokastra né veprén
“Kroniké né gur” do té ishte njé element i njé natyre “materiale”, i cili
merr funksionin e “vendit té kujtesés”. Si element té njé natyre “jo
materiale” do té marrim “jetén nén diktaturén e komunizmit né
Shqipéri” té trajtuar né dy vepra me tematiké té ngjashme, “Rréfime
nga vendet e harruara” e autores Besa Myftiu dhe “Vendi ku nuk
vdiset kurré” e autores Ornela Vorpsi.

Nése do té b&jmé njé analizé té tipologjisé sé tematikave né
veprat e shkruara pas viteve néntédhjeté do té identifikonim kthimin
né vitet e fémijérisé tek njé séré autorésh. Kétu spikatin edhe dy
romanet e lartpérmendura. Kéto vepra kané té njéjtén sfond kohor,
vitet e regjimit té Enver Hoxhés, sikurse edhe ngjarjet zhvillohen né
té njéjtin vend gjeografik, né qytetin e Tiranés. Té dyja kéto romane
kané elemente autobiografike. Shkrimtarja Besa Myftiu eksploron
“vendet e harruara” té fémijérisé sé saj duke i kthyer pérmes letérsisé
né vende kujtese. Autorja pérshkruan botén e zhdukur té fémijérisé sé
saj né vitet 1960 dhe 1970. Vajza rritet né njé lagje né Tirané, ku jeton
me familjen, fqinjét dhe miqté e saj dhe vézhgon me detaje gjithcka
pérreth. Nga kéndvéshtrimi i njé vajze té vogél, si alter egoja e saj,
autorja tregon pér familjen, anétarét e sé cilés zhvillojné strategjité e
tyre pérballé represionit shtetéror té regjimit té kohés. Koha, regjimi,
ngjarjet kané léné gjurmé té thella tek njerézit sikurse edhe tek qyteti.
“SHTEPIA IME ka vendosur té vrasé veten. E lumtur né kohén e
mbretit Zog, guximtare gjaté Luftés Nacional-Clirimtare, optimiste

né periudhén e komunizmit, ajo éshté zhytur né melankoli té thellé gé

prej dhjeté vjetésh. Né fillim i morén njé copé té vogél nga kopshti pér té
ndértuar njé dhoméz ku do té vendoseshin dy makinat e shtypshkronjés

sé tim véllai. U desh té pritej fiku gjethegjeré... Mbi trungun e tij té
rrafshuar, muratorét vendosén pllakat ngjyré gri té dyshemesé. Nga
dritaret e katit té paré Shtépia véshtronte me hidhérim kété pérzgjatje
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té shemtuar té saj, beré prej betoni me cilési té ulét; né netét me shi,
lot té médhenj i rréshqisnin pérgjaté fasadeés.c”

Nése do té analizonim fragmentin e mésipérm, fokusi i autores
éshté i ndaré midis “materiales”, qé né kété rast do té ishte shtépia, dhe
“jo materiales”, qé pérfshin ndryshimet né planin historik, ekonomik
dhe social qé ka pésuar shoqéria shqiptare pérgjaté shekullit té njézeté.
Pér sa i pérket entitetit “qytet” evidentohen ndryshime urbane gé do té
pérshkruheshin si ngushtim i hapésirés sé gjelbér, betonizim i qytetit
etj., elemente kéto qé pércillen jo pozitivisht né shogéri. Nése do té
flisnim pér trashégiminé kulturore, mé tepér se sa né planin material ato
evidentohen né planin historik dhe social. Né kété kuptim, “lumturia”
né kohén e mbretit Zog, “guximi” i shfaqur gjaté Luftés Nacional-
Clirimtare, optimizmi né periudhén e komunizmit dhe melankolia né
periudhén kaotike té ndérrimit té sistemit do té shérbenin si entitete
“jo materiale” qé do ta shénjonin kété roman si “vend kujtese”.

“Shqipéria éshté vendi ku askush nuk vdes”, késhtu fillon romani
i Ornela Vorpsit, i cili tregon pér vendin ndoshta mé ekzotik né Evropé
né até kohé, mbushur me bunkeré dhe me njé parti qé kontrollonte
gjiithcka dhe kédo. Koha duket sikur ka ndalur pér mé shumé se
gjysmé shekulli. Me njé perspektivé krejt origjinale Vorpsi kérkon té
memorizojé né fjalén e shkruar fémijériné e tyre dhe jetén nén regjimin
totalitar. Jo gjithcka qé pérshkruajné kéta autoré e kané pérjetuar veté,
por gjithcka ka ndodhur realisht, si¢ thekson Ornela Vorpsi né
intervistén e dhéné pér ORF1:

“Thjesht doja té tregoja pérditshmériné e njé shqiptari qé jetonte né
shtetin totalitar té Enver Hoxhés. Deri voné, letérsiné né Shqipéri
e bénin vetém njeréz té mbrojtur nga partia. Njerézit e dénuar nuk
kishin zé né kété vend dhe uné isha njé person i tille””.

Duke ndérthurur mjeshtérisht zhgénjimin dhe talljen, secila prej
kétyre autoreve evokon njé boté té vetén, até té njé shtépie, té njé
familjeje, té njé rruge dhe té banoréve té saj né Shqipériné e Enver
Hoxhés, ku urrejtja dhe dashuria jané shumé prané njéra-tjetrés.

& Myftiu B. (2010) Rréfime nga vendet e harruara, kreu 3, Dudaj, Tirané.
"ORF 1, Eine Kindheit im Hoxha-Regime, dt. 08.04.2017.
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Pérmes autobiografive té tyre, ato sjellin njékohésisht tablo té jetés sé
pérditshme né diktaturé. Kjo nuk éshté vetém bota e secilés prej tyre,
por e gjithé shoqgérisé shqiptare té atyre viteve, prandaj me té drejté
kritika ndérkombétare i ka shogéruar botimet e kétyre romaneve né
gjuhé té huaja me tituj si Pérditshméria né diktaturén shqiptare® apo Njé
fémijéri né regjimin e Hoxhés®.

Eshté interesant fakti qé pérshkrimet e Myftiut dhe Vorpsit vijné
nga pozita té njé distancimi jo vetém kohor por edhe vendor e gjuhésor.
Té dyja autoret i kthehen fémijérisé né Tiranén e viteve té komunizmit
pas mé shumé se njé dekade, e shkruajné veprén né periudhén kur jané
né mérgim dhe gjuha né té cilén e shkruajné nuk éshté gjuha e nénés,
por gjuha e vendit ku kané mérguar. Kjo do té kérkonte njé analizé mé
té thelluar, gjithsesi relevant pér ne éshté fakti qé kéto vepra géndrojné
si “vende kujtese” ku ne shohim vetveten, té huajt mésojné mé shumé
rreth nesh, ndérsa té rinjté gjejné té rréfyer me njé gjuhé té lehté e té
kéndshme histori té njé epoke té hidhur té vendit té tyre.
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Abstract

The Cultural Routes of the Council of Europe have been launched by the
Council of Europe in 1987, and they demonstrate, “by means of a journey
through space and time, how the heritage of the different countries and
cultures of Europe contributes to a shared and living cultural heritage”.
These routes aim the use of the common European heritage for a sustainable
local development. In this paper we will explore the state of art of integration
of the Albania’s territory to the Cultural Routes of the Council of Europe.
Albania has important potential to be part of at least 9 out of the 48 such
cultural routes, but institutional bodies of the country are member, very
formally, at only two of them: this is an unacceptable situation. Our study
group is undertaking the initiative to lead public local bodies to be recognize
the local potential, and to be part of the Cultural Routes of the Council of
Europe, which are an excellent tool for marketing. As a methodological
parallelism approach, in the paper we also represent our previous proposition
for a Literature Thematic Park Kadare” in Gjirokastra, which can be used as
an alternative and creative way of local development.

Keywords: sustainable development, cultural routes, geographical
potential, local resources.
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Qéllimi kryesor i krijimit té itinerareve kulturore éshté zhvillimi i
géndrueshém i territorit. Parakusht pér kété éshté zbulimi i territorit,
eksplorimi i burimeve té tij. Parimi bazé i punés éshté se “...studiuesit
duhet té zbulojné até ¢ka territori éshté, duke pérdorur té gjitha lentet
qé té tjerét i kané nénvlerésuar deri mé tani. Mé tej, duke e njohur,
né territor ne mundemi dhe duhet té pérdorim zgjuarsi dhe késhtu té
krijojmé zhvillim” (Rullani, 2003).

1. Zhvillimii qéndrueshém dhe itineraret kulturore si
instrumente zhvillimi lokal

«Zhvillimi i géndrueshém» éshté proces zhvillimor gé zbatohet me
instrumente té mencgura territoriale, njé prej té cilave éshté edhe ai i
«itinerareve kulturore». Por «zhvillimi i géndrueshém» kegkuptohet,
dhe kjo vjen pér shkak se eksperté té fushave té ndryshme i japin
pérparési njérit prej komponentéve té atij koncepti: ekonomik, social,
mjedisor. Né fakt, konceptimi mé i drejté éshté ményra e veprimit qé
garanton zhvillim ekonomik népérmjet mbajtjes sé cilésisé sé mjedisit
dhe népérmjet rritjes sé mirégenies sé pérgjithshme shogérore. Ményra
mé e drejté e zhvillimit té njé territori éshté pérdorimi i kujdesshém dhe
krijues i té gjitha shtresézimeve fizike dhe humane té njé territori, té
krijuara gjaté evolucionit té tij gjeografik natyror dhe historik. Né kété
kuadér teorik, “itineraret kulturore” shihen si instrumente té zhvillimit
té géndrueshém té territorit. Itinerari, virtual ose fizik, éshté né fakt njé
program pérdorimi gé lidh vende té ndryshme dhe shérbime té
ndryshme qé mund té pérfshinin aktoré té ndryshém, i cili jep impulse
té géndrueshme ndaj zhvillimit lokal kapilar né territor. Zhvillimi lokal
kapilar éshté njé ményré zhvillimi qé e shpérndan pérfitimin ekonomik
te sa mé shumé pjesétaré té komunitetit té njé territori, dhe gé siguron
késhtu ripértéritjen e vazhdueshme té ofertés sé veté territorit. Né njé
kuptim metaforik, “territori vazhdon té vetérritet kulturalisht dhe té
vetéofrohet ekonomikisht” né njé ményré té géndrueshme, né favor té
té gjithé komunitetit, natyrisht mbi bazén e kontributit mbi bazé
meritokracie. Itineraret kulturore jané njé oportunitet pér té zhvilluar
territorin. Kjo realizohet jo thjesht népérmjet promovimit té territorit
duke pérdorur markén (brand) Evropiane “Itineraret e Késhillit té
Evropeés”.
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2. Baza teorike dhe zbatuese e pérdorimit té brandit “Itineraret
Kulturore té Késhillit té Evropés”

Territori merr impulse duke pérdorur markeén (fig. 1) e itinerarit
pérkatés pér té marketuar vlerat e veta. Jané pikérisht kéto ményrat
népérmijet té cilave né territor shfaqet menguri, sepse njé territor i
mengur éshté ai qé shet vetveten dhe burimet e veta duke pérdorur
emrin e njé brandi té konsoliduar.

the
olive
routes

Fig. 1.Logoja “rrugét e ullirit”, njé nga itineraret e Késhillit t& Evropés.

£
(

Markat e itinerareve té Késhillit t€ Evropés jané njé rrugé e shtruar
pér té krijuar ekonomi népérmjet kreativitetit. Madje, aq e forte éshté
kjo marké (brand) sagé ajo mund té krijojé edhe risi ekonomike. Pér
shembull, integrimi né itinerarin “rrugét e ullirit” ka krijuar njé trend
té ri dhe njé lloj té ri turizmi: i tillé éshté termi “turizmi i ullinjve” (fig.
2). Nga ana tjetér, impulset pér industriné e shérbimeve mund té
jené té shumta: produkte turistike, produkte agro-industriale, kulinari,
restorante, etj., (fig. 3) me emrin e markés “rrugét e ullinjve” dhe me
emértime simbol gé rrjedhin prej kétij itinerari. Baza ekziston, dhe
mjafton té pérdoret nga ekspertét e strategjive té marketingut dhe
prodhimit.
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Fig. 3: ményra e pérdorimit né Greqi té markeés sé itinerarit pér té krijuar ekonomi lokale
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3. Eksplorime té itinerareve kulturore dhe parqeve tematike né
Shqipéri

Raste té promovimit mbi bazén e markave té njohura té konsoliduara
té marketimit mund té identifikohen shumé edhe né Shqipéri. Né
njé rast analog studimi pér itinerarin “Rrugét e Shkrimtaréve” té
Késhillit té Evropés, ne si grup studimor kemi sugjeruar qysh né vitin
2010 krijimin e Parkut Tematik “Kadare”né Gjirokastér (6). Kété ide
dhe studim po e rielaborojmé edhe aktualisht duke kérkuar edhe
mbéshtetjen e Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit. Té frymézuara nga
Itinerari i Shkrimtareve i Késhillit t€ Evropés, dhe nga propozimi yné
pér “Parkun Tematik Kadare”, kemi sugjeruar disa marka territoriale
ekonomike pér té komunikuar potencialin: “Dylbité e Anesé” si njé
trupé shogéruese e turistéve népér vendet e réndésishme té veprés sé
Kadaresé. “Kafeja e Sokakéve” si njé marké kafenesh né Qafén e Pazarit
dhe né gjithé qytetin, gé pranon té keté brandin e Itinerarit dhe Parkut
Letrar. Marka e restoranteve “Kroniké né ...pjaté”, si njé mjedis kulinar
gé promovon traditén gjirokastrite duke krijuar lidhje marketingu me
veprén e Kadaresé.
“Sokaku i té Marréve” (fig.
4) si njé marké teatrosh té
vogla né shtépi apo rrugica
karakteristike, té cilat do té
performojné ¢do dité pjesé
té veprave té Kadaresé né
mjedise urbane

tradicionale.
“Bujtina e gjeniut” si njé
markeé e njé serie bujtinash
té destinuara pér té pritur :
vizitorét dhe pér t'i futur Fig. 4 Sokaku i té marréve né Gjirokastér, si toponim i
plOtéSiSht né atmosferén e promovuar néveprate Kafiaffz’sé', dhe qé pér kété shkak ka
veprés letrare dhe famés sé
saj, gjaté njé géndrimi disa-
orésh apo edhe disaditor.

Situata e Shqipérisé né raport me anétarésimin formal né itineraret
e Késhilli té Evropés s’éshté aspak e miré. Shqipéria ka anétarésim
formal vetém né 2 itinerare, dhe té pakonfirmuar né 3 té tilla. Por, né
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¢do rast kéto anétarésime jané pa asnjé feedback pér territorin dhe
ekonominé lokale. Potenciali i Shqipérisé éshté qé té jeté anétare né té
paktén 9 itinerare. Pér té gené pjesé e Itinerareve té Késhillit té Evropés
nuk mjafton vetém té kesh déshirén apo idené pér t'u béré partner, por
duhet té kuptosh qé ky instrument éshté njé mundési e
jashtézakonshme pér té eksploruar nén njé drité té re territorin, pér té
komunikuar né njé ményré té re potencialin e zbuluar, dhe pér té
zhvilluar territorin. Pra duhet té ndérhysh né territor me investime
shumé té vogla por inteligjente, té cilat nxjerrin né pah elementet, duke
i lidhur ata me Itinerarin pérkatés té Késhillit té Evropés, dhe pra duke
i vendosur né kontekst té kulturés sé pérbashkét Evropiane sé cilés i
pérkasim.

4. Potenciale shqiptare pér integrim né “Itineraret kulturore té
Késhillit té Evropés”

Nése shqyrtojmé vetém disa nga itineraret e Késhilli té Evropés,
itinerari “Rrugét e Fenikasve” €shté itinerari i konceptuar pér té risjellé
trashégiminé e pérbashkét té lidhur me Fenikasit. Né Shqipéri,
anétarésimi éshté aq formal dhe gesharak, saqé anétar i kétij itinerari
nuk éshté as ndonjé bashki, dhe as ndonjé ministri apo universitet, dhe
as ndonjé shoqaté biznesi turistik, por éshté njé shkollé 9-vjegare jo-
publike. Kjo éshté térésisht joproduktive.

Ndérkohé, potenciali i Shqipérisé pér kété itinerar éshté interesant.
Autorét antiké pérmendin gé Fenikasit, népérmjet gjurmés qé mé voné
do té quhej Egnatia, erdhén né ndihmé té Enkelejve, vendndodhja e té
ciléve éshté pérreth ligenit té Pogradecit. Rrjedhimisht, Bashkia e
Pogradecit duhet té ishte béré pjesé e kétij itinerari té Késhillit té Evropés
pér té komunikuar mé miré territorin dhe burimet e veta, dhe pér ta
pérdorur kété marké té gatshme pér marketing territorial. Universiteti
i Korgés do té duhej té ishte béré promotor i kétij anétarésimi dhe té
planifikonte/propozonte ndérhyrje né territor né kété drejtim, por
tashmé ne si grup i Universitetit té Tiranés do té béhemi promotoré.

Po ashtu, si reminishencé e lidhur me praniné e fenikaséve né
Iliriné e Jugut disa autoré e mbajné edhe emrin e qytetit Foinike té
shtetit antik té Epirit, né Delviné té Shqipérisé sé sotme. Rrjedhimisht,
Bashkia e Delvinés duhet té ishte béré pjesé e kétij itinerari té Késhillit
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té Evropés pér té komunikuar mé miré territorin dhe burimet e veta,
dhe pér ta pérdorur kété marké té gatshme marketing territorial. Filiali
i Universitetit té Tiranés né Sarandé duhej té ishte béré promotor i kétij
anétarésimi dhe té planifikonte ndérhyrje, por tashmé kété rol do ta
marrim ne si grup kérkimor i Universitetit t€ Tiranés.

Itinerari Atrium éshté itinerari i krijuar duke ndjekur gjurmét
né territor dhe pérjetimet sociale té lidhura me to, t€ ndértimeve simbol
té diktaturave. Prania né territor népérmjet gjurméve edhe
arkitekturore por jo vetém, né Shqipéri éshté e shprehur né té gjithé
vendin pér disa periudha si, periudha e diktaturés fashiste italiane,
dhe periudha e diktaturés komuniste. Cilét partneré do té duhej té
ishin pjesé e itinerarit Atrium? Bashkia e Tiranés duhet té ishte
partnere me disa itinerare pér kéto periudha té ndryshme, me géllimin
pér té komunikuar mé miré territorin e vet. Bashkia e Kukésit duhet té
ishte partner me itinerarin e qytetit té ri té Kukésit dhe me qytetin e
vjetér té pérmbytur pa rimbursim nga Diktatura komuniste. Bashkia e
Sarandés duhet té ishte partner me portin Porto Eda té konceptuar
gjaté diktaturés fashiste. Ne si grup kérkimor i Universitetit té Tiranés
do té jemi té gatshém ta luajmé kété rol nxités dhe organizues.

Itinerari “Rrugét e Ullirit” éshté itinerari i konceptuar pér té
rijetésuar traditén mesdhetare té ményrés sé jetesés té lidhur me
kulturén e ullirit. Né kété itinerar nuk ka asnjé partner shqiptar, dhe
kjo éshté e patolerueshme pér kété tradité té lashté shqiptare.

distribution
of olive trees

primary O secondary /7 tertiary
centre centre \._/ centre

Fig. 5. Harta e shtrirjes sé kulturés sé ullirit né rajonin e Mesdheut, ku territori i
Shqipérisé identifikohet si njé gendér dytésore e pérhapjes drejt Mesdheut peréndimor
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Shqipéria sigurisht qé éshté areal, dhe madje cilésohet si “qendér
sekondare” e pérhapjes sé kulturés fillestare té ullirit 6000 vjet mé paré
drejt Mesdheut peréndimor (fig. 5). Ulliri tek ne nuk éshté vetém
bujgési: ulliri éshté histori, éshté identitet territorial, éshté ményré
jetese, éshté gastronomi, éshté turizém, éshté zhvillim lokal. Nése ka
nevojé té argumentohet se pse territore dhe institucione té Shqipérisé
duhet té béhen anétare té kétij itinerari, mund té gjenden shumé
argumente, mes té cilave mund té renditen: i) Pema e ullirit asociohet
si indikator i mesdhetarizimit, dhe né Shqipéri kultivohet né mbi 40%
té territorit, pérkatésisht né Ultésirén peréndimore dhe Krahinén
Malore Jugore; ii) Né Shqipéri gjenden individé té species sé Ullirit
ende produktive, qé jané datuar si 2500 dhe 3000 vjecare; iii) Né
Shqipéri ka gjurmé ende té paprekura té tarracave tradicionale antike
mesdhetare me kulturén e ullirit; iv) Né Shqipéri ne pérjetojmé ende
rregullin skénderbejan té mbjelljes sé 25 peméve té ullirit si taksé pér
¢do cift té sapomartuarish.

Si pérfundim, mund té thuhet se né Shqipéri ka shumé Bashki/
shoqata/dhoma tregtie ¢ mund dhe duhet té ishin pjesé e itinerarit
“rrugét e ullirit” té Késhillit té Evropés. Kété mision tashmé do té
ofrohet ta kryejé grupi kérkimor i Universitetit té Tiranés mbi itineraret
e Késhillit té Evropés.
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Abstract

This article aims to offer reachable touristic itineraries by classifying and
proposing specific areas of Cold War military heritage as cultural landscapes
which bear witness of the past history of communist period in Albania. Over
the past years, the communist regime built thousands of fortifications to
defend itself from an imaginary attack by the imperialist and revisionist
enemies which in fact never happened. Most of these structures built of
concrete, iron and steel commonly known as bunkers are still part of the
natural landscapes, while there are other hundreds of hidden underground
tunnels, some of them as antinuclear shelters. These unique relics which some
specialists classify as “Cold War military architecture” are huge engineer and
construction works and represent at the same time a valuable heritage,
related to the history of the communist dictatorship in Albania, which
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nowadays need be exploited for touristic purposes. Although many of them
were destroyed, a good part of them still exist and are an integral part of
terrain they were built on. Many bunkers are covered by the vegetation,
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others are engulfed by the sea, some were transformed into garbage dump
sites, cereal storage places or farm animal houses, others were used as car
repair shops, and others were used as bars and restaurants or even churches.
The foreign tourists as well as the specialists of cultural heritage show a great
interest for these Works and visits to such sites are a a way to learn about the
past history enjoying at the same time the natural landscape.

Keywords: military heritage, communism, historical landscape,
fortifications, touristic attraction

hpesh diskutimet lidhur me ndértimet e fortifikuara té luftés sé
ftohté risjellin pér reflektim pyetjen, nése mund té konsiderohet kjo
pjesé e sé kaluarés, trashégimi?

Jemi té ndérgjegjshém se trashégimia éshté pérzgjedhje e sendeve
dhe mendimeve, e shprehjeve gqé trashégojmé dhe gé na lidhin me
kohét dhe jetét para nesh. Ajo éshté pjesé madhéshtore dhe unike
e sé kaluarés, duke mbartur vlera estetike, kulturore, artistike,
arkitektonike, historike apo shpirtérore. Duhet konsideruar fakti gé
koncepti pér trashégiminé sot éshté zgjeruar, madje edhe né vendet
e dhimbjes dhe traumés. Si¢ thekson David Lowenthal shkruan “Cdo
trashégimi éshté e gmuar. Nga [...] Hollivudi deri te Holokausti”!.

Lowenthal shpjegon se e kaluara mund té na pasurojé dhe varférojé,
dhe njerézit mund ta pérqafojné ose ta shmangin até. E kaluara mund
té keté pérfitime, por edhe friké dhe té meta. Ndonjéheré njerézit mund

té ndjejné nostalgji pér fémijériné dhe jetén e hershme, né té cilén ata
pérqafojné té kaluarén e imagjinuar. Pér té tjeré, “pér té duruar jetén e
tanishme ne mund té duam té harrojmeé ose té fshijmé njé trashégimi
té kege ose traumatike. Njé trashégimi e lavdishme gjithashtu mund
té pushtojé, epérsia e saj e shuan edhe vullnetin pér ta rivalizuar até”2.
NEé rastet kur diktatura 1€ pas mbetjet fizike, a éshté e mundur qé
edhe komuniteti ta ndjejé kété trashégimi si pjesé té identitetit té tij,
dicka pér té cilén duhet té jeté pérgjegjés ta ruajé dhe ta pérdori si
burim?

* Lowenthal, D. (1996), Possessed by the past: the heritage crusade and the spoils of histori,New York:
Free Press, f.161

2 Lowenthal, D. (1998), The Heritage Crusade and the Spoils of History, Cambridge University
Press, xiii.
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Trashégimia té cilén po shqyrtojmé, éshté konsideruar nga
specialistét si njé trashégimi e véshtiré, duke vlerésuar lidhjen e saj me
periudhén komuniste, dhe arsyen e krijimit té saj.

Kujtimi i ngjarjeve traumatike e mban té shkuarén né té tashmen
citon Lowental. Ai shpjegon se humbja éshté po aq trashégimi sa
fitorja, sepse “edhe mjerimi krijon lidhje té géndrueshme”3.

Njé alternativé, ose njé ményré e mos trajtimit té trashégimisé
sé véshtiré, éshté thjesht ta injorosh até, qofté fizikisht ashtu dhe
nga ana shogérore, duke e lené té bjeré e té degradojé. Ndodh, qé né
informacionet dhe né itineraret turistike qé ofrohen kjo trashégimi
thjesht injorohet. Interesant éshté rasti i konceptit t€ nazistéve pér
trashégiminé, ku evidentohej problematika e braktisjes sé¢ ndértesave
derisa té shndérrohen né gérmadha, sepse Hitleri dhe Speer kishin
shprehur déshirén gé kéto tipologji arkitekture, t€ mbeten né formeén e
rrénojave romantike. Né até rast, restaurimi dhe mirémbajtja e
ndértesave do té ruante fuqiné e tyre origjinale, g€ nga ana tjetér, do
ishte dhe géllimi gé ka veté ndértesa pér té komunikuar.

“Té neglizhosh trashégiminé éshté njé mékat i réndé, ta kérkosh
até éshté njé detyré kombétare” do té shprehej Lowenthal®.

Né publikimin “Places of pain and shame - ballafagimi me
“trashégiminé e véshtiré”> studiues nga disiplina té ndryshme
prezantojné té kaluarat e véshtira né vende té ndryshme té botés,
analizojné kéto té kaluara dhe duke vlerésuar nése konsiderohen si
trashégimi qé ia vlen té ruhet né ményra té ndryshme, apo nése béjné
pjesé tek ato elemente té sé shkuarés gé jané harruar géllimisht®.

Kujtimi i ngjarjeve traumatike e mban té shkuarén né té tashmen.
Lowenthal shpjegon se humbja éshté po aq trashégimi sa fitorja, sepse
edhe mjerimi nga ana tjetér krijon lidhje té géndrueshme””.

% Lowenthal, D. (1998), The Heritage Crusade and the Spoils of History, Cambridge University Press, .74.
“ Lowenthal, D. (1998), The Heritage Crusade and the Spoils of History, Cambridge University
Press, xiii.

®Logan, W. & Reeves, K. (eds.) (2008) Places of pain and shame: dealing with "dificult heritage™
Abingdon: Routledge

¢ Myhrberg K. (2011), Heritage from the Communist Period in Albania, University of Gothenburg,
f. 1-82.

" Lowenthal, D. (1998), The Heritage Crusade and the Spoils of History, Cambridge University
Press, f.74.
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Sipas Light, né studimin e tij: An Unwanted Past, ai shprehet se nuk
ka pothuajse asnjé interes pér té kujtuar trashégiminé e socializmit né
Rumani dhe pér té interpretuar até pér turistét. Veté Muri i Berlinit,
Shtépia e Popullit né Bukuresht, apo parku i statujave né Budapest jané
shembuj té ndértesave dhe vendeve té lidhura me regjimet e
méparshme té cilat tashmé jané kthyer né atraksione té njohura
turistike. Light shkruan se kéto lloj térhegjesh dhe interpretimesh té
trashégimisé komuniste shpesh prezantohen dhe promovohen nga
aktoré té huaj por edhe pér konsumatorét e huaj, ndérsa veté vendet
ish-komuniste kané pak ndikim né ményrén se si interpretohet kjo
trashégimi®.

Nga ana tjetér specialistét e Trashégimisé Kulturore té Norvegjisé
shprehen té shqetésuar pasi mbetjet fizike té€ ndértimeve té fortifikuara
té Luftés sé Dyté Botérore dhe Luftés sé Ftohté’, jané humbur ose jané
né prag té zhdukjes duke ¢uar né humbjen e njohurive pér fushat e
betejés ushtarake dhe ideologjike né peizazhet e konfliktit®.

Po ¢faré ndodh me institucionet dhe organizatat né vendet e
Europés lidhur me iniciativat qé pérfshijné kété trashégimi?

ICOMOS (International Council on Monumnts and Sites) qé éshté
organizata késhillimore e UNESCOS, prej vitesh ka njé komitet
shkencor ndérkombétar qé quhet ICOFORT International Scientific
Committee on Fortifications and Military Heritage. Kétu pérfshihet
dhe promovohet trashégimia ushtarake e té gjitha kohérave, duke
pérfshiré edhe até ushtarake té shekullit XX dhe té luftés sé ftohté!!.

FORTE CULTURA e.V. (ish European Fortress Tourism and
Fortress Marketing Network e.V.) éshté Rrjeti i Monumenteve té
Fortifikuara té shtigjeve kulturore- FORTE CULTURA®. Pér heré té
paré, shtigjet kulturore- FORTE CULTURA prezanton ofertat e pasura
turistike té Monumenteve té Fortifikuara né té gjithé Evropén, duke
vendosur fokusin né turizmin kulturor dhe té bazuar né njé

8 Light, D. (2000), “An unwanted past: Contemporary tourism and the heritage of communism in
Romania” né International Journal of Heritage Studies, f. 161, 147

® Luciani R. (editor 2018) Military Heritage from 20th Century, Preservation, Reuse and Manage-
ment, Icofort Norway 2018, f.1-134

0 Hesjedal A. (2018) “From garbage to heritage? Two land defence lines in Arctic Norway: the
Lyngen line (WW2) and the Frgy line (Cold War)”né Military Heritage from 20th Century Preser-
vation, Reuse and Management, Icofort Norway f. 32-39

1 https://www.icofort.org/konsultuarné 1.12.2022
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numér té konsiderueshém aktivitetesh. Rrjeti ofron njé gamé té gjeré
instrumentesh marketingu modern dhe aktivitete té synuara, té
pérshtatura né meényré specifike pér nevojat e monumenteve té
fortifikuara. Eshté aplikuar gjithashtu g€ monumentet pjesémarrése té
kené njé prani té gjeré né tregjet ndérkombétare té turizmit'2.

Po ¢faré ndodh sot me ndértimet e Luftés sé Ftohté né Shqipéri?
Fortifikimet e epokés komuniste né Shqipéri, qé pér popullin shqiptar
jané pjesé e memories kolektive té periudhés mé té errét té historisé sé
tyre, po kthehen gjithnjé e mé tepér né atraksione turistike duke
ngjallur kureshtjen e miliona turistéve té huaj qé vizitojné ¢do vit
Shqipériné.

Ato jané pjesé e listés sé prodhimeve
“Made in Albania”. Kéto fortifikime, qé né
gjuhén popullore njihen me emrin bunkerg,
jané simbole té Luftés sé Ftohté, dhe fryt i
paranojés sé diktatorit stalinist Enver Hoxha,
gé i ndértoi ato pér té mbrojtur vendin nga
sulmet e Fugive imperialiste apo revizioniste
gé synonin té pushtonin vendin e “vetém
socialist né boté”.

Ndérsa kéto sulme mbetén imagjinare
pasi nuk ndodhén kurré, fortifikimet ishin
objekte konkrete qé u ndértuan né ményré
masive pas daljes sé Shqipérisé nga Traktati
ushtarak i Varshavés dhe pushtimit sovjetik
té Cekosllovakisé né vitin 1968. Duke e Fig1Hartae shpérndarjes

.- " .. . ,, séndértimeve té fortifikuara
shpallur mbrojtjen “detyré mbi detyrat”, (D.Veizaj, Gj. Islami,
u ndértuan mijéra bunkeré né té gjithé A.Maliqari)]
territorin e vendit. Sikurse shihet dhe nga

harta, (fig. 1) mé té pranishém ishin pérgjaté kufirit tokésor dhe zonés
bregdetare peréndimore nga ku mendohej se do té vinte dhe agresori
i huaj si dhe pérreth kryeqytetit, Tiran€, ku ndodheshin institucionet
kryesore té vendit.

Sipas terminologjisé ushtarake, fortifikimet ishin té tipologjive té
ndryshme. Qendrat e zjarrit kishin pérmasa mé té vogla dhe ishin té

2 https://www.forte-cultura.eu/en/konsultuarné 2.12.2022
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destinuara pér pérdorim nga kémbésoria, kurse pikat e zjarrit shérbe-
nin pér té vendosur artileriné brenda tyre duke pérfshiré dhe topat e
kalibrave té médhen,;.
Si gendrat e zjarrit, ashtu dhe pikat e zjarrit, ishin struktura té forta
té ndértuara me beton, hekur e shufra celiku té cilésisé sé larté, duke
krijuar njé shtresé me njé trashési gé¢ mund té arrinte deri né dy metra.
Po ashtu, u ndértuan dhe tunele té néndheshme pér té strehuar
popullsing, udhéhegjen e larté té partisé né pushtet dhe até lokale si
dhe armatimet ushtarake né kohé lufte duke pérfshiré makina, avioné
dhe néndetése.
Disa prej kétyre tuneleve u ndértuan pér t'u rezistuar sulmeve

bérthamore té armikut.

Ndértimi dhe vendosja e tyre né terrene té véshtira malore ka
kushtuar jeté njerézish, pérvegse rrénoi dhe ekonominé e vendit mé té
varfér té Europés, qé “ndértonte socializmin me forcat e veta” (fig. 2,
tig. 3, tig. 4).

Fig.2 Qendér zjarri né Fig.3. Piké zjarri né bregdetin ~ Fig.4. Bunk Art 1,
ligenin e Pogradecit (foto: e Tales, Lezhé (foto: E. vendstrehimi antibérthamor,
M. Puto) Caushi) Salla e Kuvendit Popullor

(foto: A. Prodani)

Sipas shtypit spanjoll, gjaté diktaturés sé Enver Hoxhés, “i cili
ndaloi motelet dhe hotelet private, ato ishin gjithashtu vende té
pérzgjedhura nga ciftet e reja pér té béré dashuri dhe shumé shqiptaré
e patén zanafillén e jetés sé tyre né kéto vende aspak romantike” 3.

Pas rénies sé komunizmit dhe hapjes sé vendit drejt njé sistemi
demokratik né fillim té viteve 1990, bunkerét e humbén vlerén e tyre si

8 https://www.laopiniondemurcia.es/cultura/2009/07/11/bunkeres-albania-atraccion-turistica-ex-
tranjeros-32907221.html, konsultuar mw 25 janar 2022.
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objekte ushtarake mbrojtése dhe u kthyen né relike té kohés sé kaluar,
kur Shqipéria ishte kthyer né njé nga vendet mé té militarizuara té
planetit. Shkatérrimi i tyre ishte i pamundur pér shkak té kostos sé
larté. Duke gené struktura té forta ato ishin ndér té paktat objekte
shtetérore qé i rezistuan shkatérrimit masiv té atyre viteve né ndryshim
nga fabrikat, uzinat, vreshtat e pemétoret qé i kujtonin popullsisé
gjurmét e sistemit kolektivist socialist. Shkatérrimi i shumicés prej tyre
do té vinte mé voné né ményré graduale dhe té padukshme nga ajo
pjesé e popullsisé gé kishte mbetur e varfér dhe me mjete primitive
shkallmonte betonin pér té nxjerré hekurin pér ta shitur né treg pér
skrap né kémbim té njé fitimi minimal pér té siguruar mbijetesén.
Megjithat€, gjenden ende fortifikime né funksionin e tyre fillestar, qé,
duke i evidentuar si itinerare té vecanta né internet apo né forma té
tjera, do té ngjallnin kuriozitetin e turistéve, si dicka unike e kétij vendi.
Né funksion té turizmit do té shérbenin, po ashtu, dhe ata bunkeré
apo tunele, destinacioni i té ciléve ka ndryshuar nga ai fillestar duke
iu pérshtatur nevojave té popullsisé lokale. Kétu do té pérmendim si
rast unikal shndérrimin e njé bunkeri né njé kishé té vogél né kodrén
ku shtrihet fshati Lin, né buzé té ligenit té Ohrit, prané qytetit té
Pogradecit. Banorét e kétij fshati kishin ndértuar né majé té kodrés
njé kishé té vogél kushtuar Shén Nikollés, zot i ujérave dhe protektor
i marinaréve dhe i peshkataréve. Por né 1967, si shumica e vendeve
té kultit, kjo kishé u prish nga regjimi komunist, i cili e shpalli vendin
e paré ateist né boté dhe ndértoi né kété vend té shenjté njé bunker
ku rrinin ushtaré té armatosur
gé kontrollonin vijén ndarése té
kufirit me ish Jugosllaviné né
ményré gé asnjé té mos arratisej.
Me ardhjen e demokracisé dhe
lirisé sé praktikave fetare, banorét
e kthyen bunkerin né kishé duke
vendosur brenda ikona dhe ku
ndezin qirinj pér t'i kérkuar |
plotésimin e déshirave Shén
Nikollés. (fig. 5)

. . . Fig.5. Banore té fshatit Lin, duke ndezur
Neé disa vende t€ tjera, pikat e qiri né kishén bunker té shén Nikollés. (foto

zjarrit jané kthyer né restorante, M. Puto)
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ku shérbehet peshk apo ushgim tjetér tradicional. Jo mé pak intere-
santé jané dhe ata bunkeré qé i ndeshim sidomos né veri té vendit té
shndérruar né stalla té vogla pér rritjen e derrave té cilét ndihen mé té
sigurt se dhe vet pronarét e tyre qé i rrisin. Né Fushé Labinot turistét
mund té vizitojné njé fabriké té prodhimit té€ konservave, mé e madhja
né vend, e cila eksporton prodhimet e saj dhe jashté vendit, dhe ndod-
het brenda njé tuneli té fortifikuar ush-
tarak. Njé destinacion mbresélénés éshté
dhe bunkeri gé ndodhet né Koplik té Malé-
j sisé sé Madhe, prané ligenit t€ Shkodrés,
njé qytet transit pér vizitorét qé hyjné né
b : Shqipéri nga Mali i Zi, i cili éshté kthyer né
Es:::|:k1@ WLLERRERY  njé sallon pikturash dhe bérje tatuazhesh
) .| pér té rinjté. Po ashtu, turistét do té shijo-
M nin me shumé éndje dhe do ta kujtonin si
£ dicka unikale pirjen e njé shishe dhallé te
baxho-bunker Meshinit, ndané rrugés na-
cionale Tepelené-Kélcyré. Té tjeré mund té

marrin shérbim té ploté me kamera dhe
fotografi te bunkeri i Xhikes gé ndodhet

Durrés T|ra\\%‘
* Albania’ D
R T

Fig. 6. Itinerare me tipologji . . . cr o ger ge .. .
tégndryshme forﬁﬁkigesl? né rrugén prané lokalitetit t&é Maliqit, né

(autorét) aférsi té qytetit té Korgés. Shumé té tjeré, si
ata gé ndodhen prané fshatit piktoresk

té Tushemishtit, jané pikturuar duke u kthyer né dekore té natyrés sé

bukur shqiptare.

Aktualisht mé té vizituarit nga turistét vendas dhe té huaj jané dy
tunelet antiatomiké qé ndodhen né Tirané, BunkArt 1 dhe BunkArt
2 si dhe Tuneli i Luftés sé Ftohté né Gjirokastér, té cilét jané kthyer né
muze. | pari, i ndértuar né vitet 1972-1978, éshté tuneli mé i madh
antibérthamor i ndértuar né njé sipérfage prej rreth 2.700 metra
katroré, té shtrira né pesé kate, ku nuk mungon as salla e mbledhjeve
té Kuvendit me 250 deputeté. Ky tunel i ndodhur prané malit té Dajtit
do té strehonte Shtabin e Ushtrisé né rast lufte dhe ku njé hapésiré e
vecanté i kushtohej komandantit té pérgjithshém té Ushtrisé, Enver
Hoxha, dhe njé ambient tjetér kryeministrit té asaj kohe, Mehmet
Shehu. Mé pak madhéshtor éshté tuneli antibérthamor qé ndodhet
prané Ministrisé sé Brendshme i kthyer mé 2016-én né njé muze té
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viktimave té diktaturés komuniste. Tuneli gé ndodhet né gendrén
historike té Gjirokastrés, nén kalané e qytetit té shpallur Pasuri
Kulturore e Unesco-s, éshté njé tjetér labirinth i fshehté i néndheshém
i krijuar pér té garantuar punén normale té autoritete lokale né rast
sulmi ushtarak nga Greqia fqinje.

Edhe pse njé pjesé e tuneleve jané kthyer né muze, éshté e
nevojshme té shtohen itineraret pér ti njohur vizitorét e huaj dhe ata
vendas e sidomos nxénésit e shkollave me trashégiminé ushtarake té
Luftés sé Ftohté. Kjo edhe pér shkak se éshté vené re nga turet turistike
gé ka njé kérkesé té vecanté pér vizitat me né fokus trashégiminé e
fortifikimeve ushtarake té luftés sé ftohté edhe né Shqipéri. Po ashtu,
kéto iniciativa kané gené té pakta dhe té ndérmarra nga individé té
vecanté, dhe nuk kané gené projekte té miréfillta té institucioneve. Kjo
trashégimi ka filluar rreth viteve 2012 pikérisht me krijimin e pavijonit
né MHK™.

Ky studim ka pér géllim hulumtimin e kétyre fortifikimeve e mé
tej synon té japi rezultat né dy drejtime:

-Propozimin e itinerareve pérgjaté rrjetit rrugor té vendit.

-Propozim pér vénien né mbrojtje té disa tipologjive té kétyre
ndértimeve.

Pér kété kérkohet njé studim i miréfillté i lidhur ngushté me
analizén e gjendjes sé kétyre ndértimeve né terren, si dhe analizén e
informacionit lidhur me funksionin e secilés.

Propozimi i njé itinerari konkret vjen me disa fortifikime té
tipologjive té ndryshme gé lidhin Shqipériné gendrore (Tiranén) me
pjesén jug-lindore deri né kufirin me Magedoniné:

Bunkart, 1 (Tirané), - Postbllok (Tiran€) — Tuneli i kthyer né fab-
riké té pérpunimit té peshkut (Fushé-Labinot), piké zjarri né hyrje té
Librazhdit — Kisha bunker e shén Nikolla né Lin, - gendér zjarri né
Tushemisht prané kufirit me Magedoniné e Veriut — Bunkeri i Xhikes,
piké zjarri prané Maligit né rrugén nacionale Pogradec-Korgé (fig. 6)

Njé qasje tjetér konkrete lidhet me propozimin pér vénien né
mbrojtje té tre tipologjive té ndryshme dhe me njé shpérndarje
territoriale veri-qendér jug:

1 Tacono F. (2018),“Revolution and counter-revolution; or why it is difficult to have a heritage of
communism and what can we do about it”, né International Journal of Heritage Studies, Vol. 25,
No. 5, 507-521
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1. Bunkart 1 (tuneli mé i madh antiatomik i Shqipérisé né até
kohé)

2. Kompleksi i Tales (Piké zjarri kundérajrore)

3. Peizazhi i fortifikuar i Luginés sé Drinos

Duke gené ky hapi i paré i njé pune qgé tashme ka filluar, itinerareve
do t'ju bashkéngjiten edhe té tjeré, ashtu sikurse edhe propozimeve pér
vénien né mbrojtje té tipologjive mé domethénése, si déshmi e
réndésishme pér té kuptuar mé miré té kaluarén, frymén e kohés.

Ruajtja e késaj trashégimie, éshté tregues i réndésishém i
ndérgjegjésimit toné€ lidhur me té kaluarén.
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Figurat:

Fig. 1. Harta e shpérndarjes sé ndértimeve té fortifikuara (Denada Veizaj,
Gjergj Islami, Andrea Maliqari)

Fig. 2. Qendér zjarri né ligenin e Pogradecit (foto: Puto)

Fig. 3. Piké zjarri né bregdetin e Tales, Lezhé (foto : Edlira Caushi)

Fig. 4. Bunk Art 1, vendstrehimi antibérthamor, Salla e Kuvendit Popullor
(foto: Anastasi Prodani)

Fig. 5. Banore té fshatit Lin, duke ndezur qiri né kishén bunker té shén
Nikollés. (foto Puto)

Fig. 6. Itinerare me tipologji t€ ndryshme fortifikimesh (autoret)
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ABSTRACT

Albania in the German travel guides
Geographical location, climatic conditions and diverse relief create
favorable conditions for the development of the tourism sector in a small
Mediterranean country like Albania. For decades, communist Albania had
closed its doors to foreign tourists, so the fall of the Iron Curtain paved the
way for accumulated curiosity about the small country on the Adriatic coast.
Over the years, German tourists have shown a special interest in visiting
Albania to see the natural beauties and sights, learn about the traditions and
culture, and experience Albanian hospitality and generosity. There are many
who report on their experiences in various media and even recommend
Albania as an idyllic travel destination in some aspects. The fact that 13
travel guides about Albania were published in the period 2018 - 2022 alone
proves this great interest. But how is Albania presented in the printed and
online guidebooks? How are they built? What topics are covered? Is there
enough information on both coastal and mountain tourism as well as cultural
tourism? Is ecotourism also a priority? The aim of this thesis is to provide
answers to these and other questions by analyzing various German-language

travel guides.

Keywords: Travelguides, tourismussector, Albania, Germantourist in
Albania, guidebooks

ozicioni gjeografik, kushtet klimaterike, relievi i larmishém
dhe mikpritja si njé vleré kulturore dalluese i krijojné njé vendi
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mesdhetar té vogél si Shqipéria kushte favorizuese pér té zhvilluar
sektorin e turizmit. Ky sektor shihet jo vetém si njé kontribut i
réndésishém qé con pérpara ekonominé e vendit, (kujtojmé kétu qé
né vitin 2017 kontributi i drejtpérdrejté i turizmit né Produktin e
Brendshém Bruto ishte 8.5%, ndérsa duke shtuar dhe efektet indirekte
ky kontribut shkon né 26,2%, sipas té dhénave té strategjisé kombétare
té turizmit)!, por edhe si njé¢ mundési pér té béré té njohura dhe promovuar
vlerat natyrore dhe kulturore dhe pér té€ pérmirésuar imazhin e Shqipérisé né
arenén ndérkombétare, ku jo rrallé heré lidhet me fenomene si kriminaliteti
apo gjakmarrja.

Né njé raportim té Fondacionit “Konrad Adenauer” zhvillimi i
turizmit né Shqipéri ka nisur té térheqé vémendjen e geverisé Shqiptare
gé né mesin e viteve 20002 Né té vérteté turizmi né Shqipéri edhe
pér shkak té faktoréve té ndryshém ekonomiké, shogéroré e politiké
nuk ka mundur té gjejé rrugén e zhvillimit, ndonése potenciali nuk
i ka munguar. Pér dekada té téra ky zhvillim u pengua nga izolimi dhe
mbyllja e Shqipérisé komuniste, e cila gjaté késaj periudhe vizitohej
rralléheré nga pak grupe turistike. Béhej fjalé pér turisté gé vinin
kryesisht nga vende te Evropés Lindore, me té cilét geveria e
atéhershme shihte njé faré afrimi ideologjik. Por edhe kéta turiste
bénin lévizje té pércaktuara dhe té kontrolluara, kryesisht né plazhin e
Durrésit dhe né kryeqytetin e vendit. Ndérsa ata turisté peréndimoré
gé kishin zgjedhur té kalonin pushimet né ishullin e Korfuzit, kishin
mundési té drejtonin dylbité nga toka shqiptare, pér té shuar disi apo
nxitur edhe mé shumé kureshtjen e tyre pér kété vend té izoluar vetém
dy milje larg. Pas "90 Shqipéria nisi té frekuentohej nga vizitoré té huaj,
numri i té ciléve rritet me kalimin e viteve, duke béré qé dhe sektori i
turizmit té shihej si potencial ekonomik.

Interes gjithnjé e né rritje pér té vizituar vendin toné kané shfaqur
edhe turistét nga Gjermania dhe vende té tjera gjermanishtfolése.
Bazuar né buletinet statistikore té hyrjeve vjetore té shtetasve té huaj
né Shqipéri, vihet re se né harkun kohor té gjashté viteve (2013-2019)
éshté dyfishuar numri i shtetasve gjermané qé kané hyré né territorin

L https://turizmi.gov.al/wp-content/uploads/2019/06/Strategjia-Komb%C3%ABtare-e-Turizmit-

2019-2023.pdf, fq. 5
2 https://www.kas.de/de/statische-inhalte-detail/-/content/tourismus-in-albanien
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shqgiptar. Né vitin 2013° raportohen 79 925, ndérsa pér vitin 2019+
kjo shifér shkon né 165 703 persona. Natyrisht duke gené se né kéto
publikime referuar Institut té Statistikave té Republikés sé Shqipérisé
raportohet vetém numri i pérgjithshém i hyrjeve nga Gjermania, pa
specifikuar arsyet e vizités sé tyre né territorin toné, nuk mund té
filtrojmé numrin e sakté té vizitoréve turistiké, por kjo nuk na pengon
té mendojmé qé kjo rritje ka prekur edhe kété grup vizitorésh.

Sipas njé studimi té kryer nga Zyra Federale Gjermane e Statistikave®
mbi nivelin e ¢mimeve né fushén e hotelerisé dhe gastronomisé né
listén e vendeve té pérzgjedhura nga shtetasit gjermané pér té kaluar
pushimet, publikuar né shkurt té vitit 2022, pérfshihet edhe Shqipéria,
cka déshmon faktin se njé pjesé e miré e shtetasve gjermané hyjné pér
arsye turistiké né Shqipéri.

Njé tjetér fakt qé flet pér rritjen e interesit té shtetasve nga zona
gjermanishtfolése pér té vizituar Shqipériné éshté edhe numri gjithnjé
e né rritje i botimeve informuese me karakter turistik né pérgjithési dhe
udhérréfyesve né veganti mbi Shqipériné hartuar né gjuhén gjermane.

Nga njé kontroll platformave® qé ofrojné porosiné dhe blerjen e
librave né internet, bie né sy shfaqgja e mé shumé se trembédhjeté titujve
informues pér Shqipériné, té cilét jané publikuar nga shtépi botuese té
specializuara dhe té mirénjohura né hartimin e udhérréfyesve, si p.sh.
shtépia botuese Trescher, Reise Know-How, Michael Miiller Verlag etj.

Udhérréfyesit pérbéjné njé tipologji té vecanté letrare dhe si pjesé e
gjinisé letrare té udhétimeve (Reiseliteratur)’,e cila informon lexuesin

duke rréfyer, pérshkruar dhe raportuar vézhgimet, pérjetimet dhe
pérshtypjet e udhétaréve gjaté ndalesave né vende té ndryshme,
i kané rrénjét né antikitetin e lashté. Vlen pér t'u pérmendur kétu
vepra e Herodotit, ku pérshkruhen jo vetém vende e ngjarje, por edhe
karakteristika té jetés kulturore té vendasve.

Udhérréfyesit né formatin qé i njohim ne sot e kané fillesén e tyre
né mesin e shekullit té 19-té8. Me kalimin e viteve ato kané pésuar

3 INSTAT, Turizmi né shifra, Shqipéri, 2018. fq. 21

4 Buletini i turizmit, Raportim Mujor, Dhjetor 2021, fq 6

5 https://www.destatis.de/DE/Presse/Pressemitteilungen/2022/04/PD22 N017 61621.html

& www.amazon.de; www.buecher.de

" https:/iwww.kettererkunst.de/lexikon/reiseliteratur.

8 PRETZEL U. (1995), Die LiteraturformReisefiihrerim 19. Und 20. Jahrhundert. Untersuchungen
am Beispiel des Rheins, Peter Lang GmbH, InternationalerVerlag der Wissenschaften, Frankfurt
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ndryshime té shpeshta duke iu pérshtatur nevojave té kohés, cka e
bén té véshtiré gjetjen e njé pérkufizimi té njésuar pér to. Fjalori i
Akademisé sé Shkencave e quan udhérréfyesin: “Libér qé pérshkruan
njé vend, qé flet pér bukurité natyrore, pér historiné e tij, etj. dhe qé
pérmban edhe té dhéna té tjera té dobishme pér ata qé e vizitojné””.

Ndérsa enciklopedia Brockhaus'® e vendos theksin e saj tek
vizitorét, duke e pércaktuar qarté grupin e lexuesve, té ciléve
udhérréfyesit u drejtohen duke i udhézuar, késhilluar dhe véné né
dispozicion informacione jo vetém me interes historik e kulturor, por
edhe me réndési praktike pér 1évizjet e tyre.

Edhe pse udhérréfyesit vazhdojné té ruajné fillin narrativ dhe
pérshkrimin e detajuar té peizazheve, funksioni kryesor i tyre mbetet
pérgjellja e informacioneve faktike, té sakta dhe té pérditésuara, té cilat
i ndihmojné udhétarét, jo vetém té 1évizin dhe té sigurojné me lehtési
shérbime né njé vend té huaj, por té kuptojné edhe mé miré botén
shpirtérore dhe kulturén e njerézve aty.

Lidhur me udhérréfyesit e hartuar né gjuhén gjermane qé kané né
fokus té tyre Shqipériné vihet re fakti se ato jo vetém jané té shumté né
numeér, por ofrojné dhe informacione voluminoze dhe té detajuara
duke mbuluar té gjitha krahinat e vendit.

Pothuajse té gjithé shtépité botuese té specializuara né botimin
e udhérréfyesve kané vendosur Shqipériné né katalogun e botimeve té
tyre, duke ofruar harta té Shqipérisé, udhérréfyes apo reportazhe
udhétimesh pérmes Shqipérisé. Ndeshim botime nga mé té ndryshme,
duke nisur nga “Albanien. Unterwegs auf dem Balkan”' nga Stefanie
Rogoll, me vetém 44 faqe, i cili mé tepér se njé udhérréfyes i miréfillte,
éshté njé pérmbledhje eksperiencash né zonat e vizituara nga autorja,
e deri te “Albanien. Reisefiihrer fiir individuelles Entdecken”? nga Meike
Gudweiler, me 648 faqe, té cilin shtépia botuese e sjell té pérditésuar
pér lexuesin e interesuar pér heré té katért. Botimi i paré éshté i vitit
2012, i dyti né 2014, i treti né 2018 dhe botimi i fundit ka dalé né treg
me informacion plotésues dhe i pérditésuar né janar té vitit 2022.

am Main, fg. 9

° Akademia e Shkencave e Shqipérisé, Instituti i Gjuhésisé dhe i Letérsisé (2002), Fjalor i Shqipes
sé Sotme, Botimet Toena, Tirané,fg. 1399

1 Der NeueBrockhaus (1960), Allbuch in funfBénden und einem Atlas. Vierter Band, F.A. Brock-
haus Wieshaden, fq. 318
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Udhérréfyesit paragesin njé panoramé té ploté té té gjitha zonave
té Shqipérisé, duke dhéné informacion té detajuar jo vetém pér pozitén
gjeografike, por edhe pér karakteristikat gjeografike té vendit, kushtet
klimatike, peizazhin natyror té krahinave shqiptare, florén dhe faunén,
zonat e mbrojtura dhe parqget natyrore. Me detaje pérshkruhen jo vetém
zonat bregdetare, por edhe malésité, zonat kodrinore, luginat, guvat,
ujévarat dhe kanionet shogéruar me informacion historik. Qyteteve,
atraksioneve turistike, skenés kulturore brenda tyre si dhe gendrave
arkeologjike prané tyre, u kushtohet vémendje e vecanté.

Né udhérréfyesit pér Shqipériné nuk gjenden vetém pérshkrime,
shifra e informacion historik, por edhe informacione pér gjuhén,
bashkéjetesén fetare, skenén letrare, kulturore dhe muzikore®® té
dhéna mbi ekonominé, informacione pér kulinariné shqiptare, adresa
hotelesh, restorantesh, dyqanesh, lokalesh shogéruar me rekomandime.
Né kéto udhérréfyes gjen informacion dhe rekomandime pér aktivitetet
té ndryshme gé mund té bésh né Shqipéri, duke nisur nga noti dhe
zhytjet né plazhet jugut, tek hedhjet me parashuté nga Llogaraja
apo kanoe, rafting dhe kayaking né kanionet e Osumit. Pjesé e disa prej
udhérréfyesve jané béré edhe itenerare pér té kaluar népér zona té
ndryshme né kémbé, si p.sh. Theth-Valboné. 16 té tilla gjejmé né
udhérrétyesin e shtépisé botuese Miachel Miiller.

Té gjithé udhérréfyesit ofrojné njé numér té konsiderueshém
fotografish, té njé cilésie té larté, ku paragiten jo vetém peizazhe dhe
objekte té ndryshme, por edhe banoré té zonave, duke e béré edhe mé
té gjallé informacionin e pércjellé.

Gjithashtu njé element tjetér pérbérés i udhérréfyesve jané hartat e
zonave dhe planimetrité e qyteteve.

Disa prej udhérréfyesve ofrojné edhe njé fjalorth modest me fjalét
dhe shprehjet kryesore nga jeta e pérditshme, si njé¢ mundési pér té
krijuar kontakte té drejtpérdrejta me vendasit.

Pjesa mé e madhe e udhérréfyesve pérmes pérshkrimit té qyteteve,
fshatrave, krahinave dhe itinerareve si dhe késhillave té dobishme
ofrojné informacion té bollshém pér t'u orientuar né njé vend té
panjohur. Udhézimet, adresat dhe rekomandimet e tyre pér hotele,
restorante dhe lokale ndihmojné né organizimin e udhétimit dhe
géndrimit. Ndérsa informacionet historike dhe kulturore duke
pérgjellé njohuri dhe dije, t€ ndihmojné té kuptosh mé miré jetén qé
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zhvillohet né kéto zona si dhe mentalitetin e shoqérisé sé tyre. Ndérsa
rekomandimet pér aktivitetet ¢ mund té zhvillohen né zona té
ndryshme té Shqipérisé i japin mundésiné ¢do turisti, udhétari apo
kalimtari té ndjeké pasionet e veta né kété vend vértet té vogél, por me
njé larmi interesante natyrore, historike dhe kulturore.

Krahas udhérréfyesve klasiké, me informacione té pérgjithshme,
vitet e fundit jané publikuar edhe udhérréfyes specifiké, té cilét i
dedikohen njé grupi té caktuar udhétarésh apo turistésh, si p.sh.
“Albanien: Ein Archiologie- und Kunstfiihrer von der Steinzeit bis ins
19. Jahrhundert”', i cili ofron njé pérshkrim té hollésishém té siteve
arkeologjike, ndértesave, memorialéve historiké dhe muzeve, duke
1éné jashté objektit informacione té pérgjithshme apo késhilla lidhur
me hotelet dhe restorantet.

Udhérréfyesi “Albanien. Kiistenwanderungen, Hirtenpfande und
Gipfeltouren. 44 Touren”'> u kushtohet alpinistéve dhe sportdashésve té
marshimit, ecjeve té gjata dhe ngjitjeve, pasi pérshkruan itinerare né 5
zona té Shqipérisé, né Tirané, né rivieré, né luginén e Vjosés, né malin
e Korabit si dhe né Alpe, duke shoqgéruar iteneraret me informacione
té pérgjithshme pér zonén dhe njerézit, késhilla, udhézime pér rreziqge
té mundshme, pérshkrime té lévizjeve, harta, foto dhe té dhéna té
réndésishme pér ndalesa, fjetje dhe ushqim.

Informacionet, pérshkrimet, udhézimet dhe késhillat qé gjenden
né kéta udhérréfyes marrin njé vleré dhe réndési edhe mé té madhe
pér faktin se né pjesén mé té madhe té rasteve, hartuesit e tyre jané
persona gé e njohin miré Shqipériné pasi e kané vizituar pér njé
kohé té gjaté até, si né rastin e Gudweiler (Albanien. Reisefiihrer fiir
individuelles Entdecken, Reise Know-How), Ralph-Taymond Braun
(Albanien. Ausfliige nach Montenegro, Kosovo und Mazedonien.
Michael Miiller Verlag), i cili jo vetém ka gené shpesh né Shqipéri, por
ka pasur mundési ta vizitojé até edhe gjaté regjimit komunist, Martina
Kaspar dhe Giinther Holzmann (albanien, europas neue top-
destination fiir individualisten) ose jetojné né Shqipéri si né rastin e
arkeologut Bashkim Lahi, bashkautor i “Albanien: Ein Archiologie- und
Kunstfiihrer von der Steinzeit bis ins 19. Jahrhundert”.
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NGA HOMERI TE VIRGJILI,
NGA BAJRONI TE KADAREA,
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GJEOGRAFIKE DHE KULTURORE
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saverina.pasho@unitir.edu.al

ABSTRACT

Literary works have undoubtedly been the first tourist guides, long
before the term tourist came into existence. The great writers were in a way
the first travelers / tourists who discovered the various peoples and countries
and wrote about them. More specifically, those who initiated the Grand Tour,
which reached its height from the mid-18th century until the beginning of the
19th century, have the merit of shedding light on unknown or little-known
civilizations, countries, and arts. This is how Lord Byron could have incited
great curiosity about Albania, followed by artists and researchers who, with
their impressions, produced an entire literature of travel as well as many
tourists. Even today, when tourism has been highly democratized, literature
continues to generate the interest of the simple tourist about the culture of the
country of destination and that country’s literature remains an essential
guide. This is how Kadaré’s work attracts a large number of tourists who do
not only aim to discover the physical territory of Albania, but mostly, to get
acquainted with the anthropological territory of his novels.

Keywords: literature, tourism, Kadare’s work, anthropological territory,

guide

e e dimé se antropologjia ka kohé gé merret me fiksionin dhe
mitet pér té shpjeguar natyrén njerézore dhe shogériné, ndérsa
shkencat e tjera madje edhe ato sociale nga njé kéndvéshtrim tradicional
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pozitivist priren té analizojné vetém faktet reale, né dém té realiteteve
imagjinare apo simbolike.

Nga kjo piképamje, industria e turizmit shihet mé shumé e lidhur
me shkencat ekonomike sesa me letérsiné. Por ne dimé gjithashtu se
sipas pérkufizimit turizmi ndodhet né piképjekje té disa fushave e
disiplinave.

Prej disa dhjetévjecarésh, turizmi ka filluar té shihet i lidhur fort jo
vetém me potencialet natyrore té vendit por edhe me kulturén dhe
trashégiminé imateriale. Turisti aktual éshté po aq i interesuar té zbulojé
njé territor fizik sa edhe njé territor metafizik qé lidhet me imagjinaren
kolektive e praktikat kulturore té njé vendi. Kétu letérsia pérdoret si
njé mjet pér té véné né dukje, me njé saktési gati antropologjike, lidhjen
ndérmjet dimensioneve té ndryshme té asaj ¢cka quhet «territor».

Njé analizé pragmatike e pérdorimit té letérsisé do té conte ashtu
sikundér ka ndodhur jo radhé, né zbulimin e itinerareve turistike té
kalkuara mbi itinerare letrare apo mbi arealin e imagjinares kolektive
popullore. Né studimet anglo-saksone pér turizmin flitet pér turizém
letrar qysh prej vitit 1990, ndérsa né Francé pothuaj nuk flitet qartas
pér té pérpara studimit té Aurore Bonniot-Mirloup, Imaginaire des lieux
et attractivité des territoires : Une entrée par le tourisme littéraire : Maisons
d’écrivain, routes et sentiers littéraires, né 2016.

Pavarésisht kétyre vérejtjeve ne e dimé se né zanafillé té zbulimeve
té médha qé mé voné jané kthyer né destinacione turistike nga mé
térhegése jané shkrimet e autoréve té ndryshém, né formén e letérsisé
tiksionale té miréfillté apo té letérsisé sé udhétimit, mes té cilave ka
sigurisht shumé elemente dalluese e mbi té gjitha, vértetésia : nése
letérsia e miréfillté ajo e fiksionit té vendos né njé univers areal, e dyta
éshté shpesh njé déshmi e vérteté me vleré dokumentare. Gjithsesi
edhe e para nuk ka munguar té ¢ojé drejt zbulimesh té médha, Le té
pérmendim rastin e arkeologut gjerman Heinrich Schliemann gé u nis
pér né Turqi, né fund té shekullit 19-t€ me njé ide eksentrike pér té
kérkuar Trojén antike té kénduar nga Homeri né poemat epike Iliada
dhe Odiseu té shek.VIII p.e.s. Dhe ia doli. Hisarliku, né Turqi, njihet sot
nga té gjithé si kuadri apo territori i epopeve homerike.

Po késhtu, Ugolini mundi ta identifikonte Butrintin pérmes Eneidés
sé Virgjilit.
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Kjo u festua me njé ngjarje té jashtézakonshme kulturoro-turistike :
krogera virgjiliane, né 15 shtator 1930, né bordin e anijes Aquileja ku
pasagjerét kishin fatin té kishin pér guidé veté Ugolinin.

Aktualisht, né Brindisi ka marré formé njé projekt i quajtur La Rotta
di Enea, qé rimerr rrugén qé pérshkoi Enea dhe kalon népér Turqi,
Greqi, Shqipéri, Tunizi dhe Itali, me 21 géndrime kryesore né vende
sugjestive té qytetérimit mesdhetar

Pér té kaluar né epoka mé té vonshme mund té pérmendnim
ndikimin e madh té shkrimtaréve té huaj romantiké qé ndérmorén
le Grand Tour d’Orient, né njohjen e Shgqipérisé. Shqipéria dhe
personazhe té shquara té saj si Skénderbeu apo Pashai i Janinés do té
hynin né letérsi pérmes Bajronit dhe té tjeré shkrimtaré si V.Hugo apo
Lamartini. Shqipéria e kénduar nga Bajroni né poemén e tij té famshme
Pelegrinazhi i Child Harold, €shté sigurisht, njé Shqipéri romantike e
hyjnizuar, por né saje té késaj vepre vendi yné u fut né itineraret e
Grand Tour-it. Gjaté shekullit XIX dhe né fillimet e shekullit XX
referencat bajroniane do té frymézonin njé numeér té madh udhétarésh
evropiané té vizitonin Shqipériné. Ky ndikim i madh letrar u pérkthye
né udhétimet dhe veprat e shquara mbi Shqipériné si ato té Edward
Lear-it, Edith Durham-it, Isadora Duncan.

Sot, ato vazhdojné té ndikojné me gindra turisté qé duan té ndjekin
itinerarin bajronian né jug té Shqipérisé kaluar mbi kalé. Kjo béri qé né
vitin 2011 Auron Tare té krijonte pér heré té paré njé itinerar historiko-
turistik mbi kalé duke ndjekur gjurmét e lord Bajronit pérmes luginés
sé Drinos dhe vargmaleve té Lunxhérisé, né jug té Shqipérisé.

Turizmi letrar éshté njé aspekt i turizmit kulturor, i cili éshté
zhvilluar shumé kéto vitet e fundit meqé kultura sikundér thoté
Francoise Luchini, éshté béré «njékohésisht aspiraté e pérligjur e mé té
thjeshtit midis nesh dhe njé instrument aktual pér zhvillimin shogéror
dhe ekonomik té qyteteve tona».!

Karakteristika e turizmit letrar éshté se ai ofron pér turistin njé
territor pérmes letérsisé. Késhtu vendet mund té kthehen né mbartés
té njé kulture, té njé identitetit dhe njé historie duke térhequr turistin
vendas apo té huaj edhe pér vlerat e trashégimisé imateriale.
Paralelisht, qytetet dhe peizazhet jané tradicionalisht burime té

* Frangoise Lucchini, La culture au service des villes, Paris, Anthropos, 2002, p. 1.
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letérsisé sé udhétimeve apo poemave qé i kéndojné bukurisé sé
tyre. Pérshkrimet, metaforat, imazhet romaneske té kétyre vendeve
térheqin vazhdimisht vémendjen e turistéve gé interesohen jo vetém
pér territorin fizik por edhe pér legjendat apo historité qé ndértojné njé
territor shpirtéror dhe ndonjéheré éshté e cuditshme té konstatosh se
si «disa pelegrinazhe letrare pércaktojné lévizje té popullsisé dhe njé
aktivitet ekonomik po aq té réndésishém sa pelegrinazhet fetare» (rasti
i qytetit té Gjirokastrés).

Ka dy ményra se si njé autor apo njé vepér letrare pérdoren pér té
promovuar turizmin kulturor. I pari dhe mé i thjeshti éshté ai qé ndjek
gjurmét e njé autori, vendlindjen e tij, shtépiné qé zakonisht kthehet né
muze i hapur pér publikun ose né biblioteké pér qytetin. Té tilla né
rastin e Kadaresé kemi dy: shtépiné muze té Gjirokastrés, e cila u
rindértua sipas arkitekturés sé saj té dikurshme dhe até té Tiranés, né
rrugén e Dibrés, e cila pérmban edhe njé biblioteké modeste té
shkrimtarit si dhe doréshkrime e dokumente gé jo vetém mund té
shuajné kureshtjen e turistéve, por mund té ndihmojné edhe studiuesit
né hulumtimet e tyre.

Njé ményré tjetér, shumé mé interesante, €shté ajo e térhegjes sé
turistéve pérmes imazhit té qyteteve ashtu sikundér del nga shkrimi
romanesk. Ky éshté njé imazh sa térheqés aq edhe i singerté apo i
pagéllimté, né kuptimin se autori nuk niset nga ideja pér té ndértuar
njé imazh té caktuar té cilin do ta shiste sikundér bén autori i njé guide,
apo do ta ngarkonte me paragjykime dhe mbresa personale sikundér
ndodh me letérsiné e udhétimeve (sikundér déshmojné dy raste te
studiuara mé paré nga autorja e késaj kumtese, pérmes shkrimeve té
Pouqueville-it dhe Edward Lear-it pér Shqipérin)

Nga ana tjetér ekziston edhe njé turizém qé ndjek gjurmét e autorit
né njé vepér, ku turisti éshté i prirur té shkojé pér té vizituar dhe rig-
jetur vende, peizazhe qé kané gené dekor apo vendngjarje e romaneve
té tij té preferuar.

Zhvendosja fizike, udhétimi né peizazhet, vendet, ndértesat e
cituara né njé vepér letrare, mundésojné njé gasje mé ndjesore, mé té
rrokshme nga shqisat nga cka mund té imagjinohet pérmes leximit. Ky
lloj poroziteti midis territorit real dhe atij té veprés ndonjéheré éshté
njé argument marketingu ndonése nuk pérmendet turisti si i tillé. Né
fakt, éshté thjesht njé udhétar (kalimtari si¢ shkruhet né Kroniké né gur)
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i cili éshté kaq i zhytur né faget e romanit sa veté vendet dhe peizazhet
nisin e transformohen.

Shpesh disa qytete béhen kaq mbresélénése vetém né saje té njé
vepre letrare sagé kjo e fundit béhet pjesé e trashégimisé dhe e
identitetit té qytetit dhe citohet si referencé né fletépalosjet dhe guidat
turistike si¢ ndodh pér shembull me Gjirokastrén qé pérvegse citohet
si qyteti i gurté, shtohet gjithashtu se éshté vendlindja ose qyteti pér té
cilin Kadarea shkruan né romanin «Kroniké né gur» dhe vendet e
pérmendura né roman si Qafa e Pazarit, Sokaku i té marréve, fusha e
dikurshme e aviacionit, avioni i rrézuar dhe sidomos Késhtjella jané
itinerare t€ pashmangshme dhe té frymézuara drejtpérsédrejti nga
romani. Le té citojmé njé pasazh gé né hyrje té romanit pér té kuptuar
se si mund té shérbejé shkrimi romanesk si njé kartoliné pér qytetin
dhe se si mund té ngjallé admirimin e njé lexuesi-turist potencial:

«Ky ishte njé qytet i pjerrét, ndoshta mé i pjerréti né boté gé kishte
thyer té gjitha ligjet e urbanistikés. Nga shkaku i pjerrésisé sé madhe
ndodhte qé né nivelin e pullazit té njérés shtépi gjendeshin themelet e
tjetrés, dhe me siguri, ky ishte vendi i vetém né boté ku kalimtari po té
rrézohej, né vend qé té shembej né gropén ndané udhe, mund té binte né
pullazin e ndonjé shtépie té larté.» (Kadare, I., 2000, £.14)

Ose
«Ishte me té veérteté njé qytet shumé befasues, Ti mund té ecje
rrugés dhe po té doje, mund té zgjatje pak krahun e té vije késulén ténde
mbi majén e njé minareje” . (Idem)

Nuk besoj se ndonjé reklamé promovuese do té ngjallte mé shumé
interes e mé shumé kureshtje pér Gjirokastrén sesa kéto pasazhe qé
hapin romanin “Kroniké né gur.”

Né rastin e shkrimit romanesk, kartolina e qytetit té pérshkruar
nga autori éshté larg qasjes sé letérsisé s€é udhétimeve dhe pér mé tepér
éshté shumé heré mé magjepsése pasi aty hyn fuqia e figuracionit
letrar si dhe ngarkesa e tramés dhe e pérjetimit té autorit. Késhtu letér-
sia pérdoret si njé mjet pér té€ véné né dukje me saktési antropologjike
lidhjen midis dmensioneve té ndryshme qé mund t'i quajmé «terri-
tore». Né kété kuptim kemi até pérftim qé antropologét e quajné ¢ésht-
je territoriale cka nénkupton njé shumési dimensionesh nga ai individ-
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ual te mé kolektivi me té gjitha qasjet psikoanalitike, historike, fetare,
politike, et;.

Késhtu pérmes romanit, apo né ményré mé té specifikuar romanit
té Kadaresé “Prilli i thyer” qé do té na shérbejé pér té ilustruar analizén
toné, ne do té realizojmé njé eksplorim sistematik té nocionit té
territorit né té gjitha kuptimet e tij. Tani nuk jemi aq né njé territor fizik
(ndonése edhe ky nuk mungon) sesa né njé territor metafizik e areal.
Né fakt, autori na pérgatit pér kété gjé ndérsa shkruan:

“Malésorét e verteté jané aty né Rrafsh, i kishte théné ai njé nate,
duke béré me doré né njé drejtim qé mé tepér tregonte lartésiné giellore,
sesa ndonjé piké té horizontit, thua se Rrafshi verior ndodhej né qiell e
jo né toké”. (Kadare, 1., 2003, £.64)

Territori fizik éshté ai i Mirdités, Oroshit dhe Bjeshkéve t€ Namuna.
Kéto té fundit ndonése pérbéjné njé territor fizik material e real mbeten
ende té papércaktuara miré gjeografikisht né roman.

Sipas Fjalorit enciklopedik shqiptar t€ Akademisé sé Shkencave té
Shqipérisé (1985) Bjeshkét e Namuna njéjtésohen si “kurriz malor né
Alpet Shqiptare, rrethi Shkodrés...”

Né njé reportazh té saj, me titull “Né malet e malsoréve” (“Dans
les montagnes des malissores”), botuar mé 9 gershor 1924 né Journal de
Geneve, Noélle Roger, pasi flet pér malet né brigjet e Ligenit té Shkodrés
e té Drinit dhe pér malet e Mirdités, shkruan se kéto mbéshtesin njé
“labirint té pafund vargmalesh e luginash té egra, i cili né hartat e
paraluftés mban emrin e Bjeshkéve té Némura” (né origjinalin
fréngjisht Monts Maudits). Roger i vendos “Bjeshkét e Nemuna” né
veri té Drinit.

Mungesa e saktésisé gjeografike, nuk e zbeh aspak magjepsjen.
Edhe né kété roman kemi dicka gé ngjason shumé me njé ftesé pér té
vizituar kété territor apo pothuajse me njé spot publicitar té vjetér dhe
té kthyer pas né kohé:

Ja njé citim kinse i béré né njé gazeté té asaj periudhe :

“Njé befasim i kéndshém: Shkrimtari Besian Vorpsi me gruan e tij
té re, Dianén, vendosén ta béjné muajin e mjaltit né Rrafshin e Veriut”.
( Kadare, I., 2003, £.60)
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Por Rrafshi éshté ende territori i Kullave dhe Alpeve. Alpet
vazhdojné té jené njé atraksion turistik i réndésishém né Shqipéri dhe
Kullat pérmenden né ¢do guidé turistike pér Shqipériné, vendase apo
té huaj.

“...né Alpe ishte ende ftohté dhe kullat epike ishin té gurta.” (Idem
£.61)

Zona veriore éshté padyshim njé destinacion shumé térheqés pér
turistét e huaj, jo vetém pér bukurité natyrore por edhe pér ngarkesén
emocionale, simbolikén dhe eposin qé mbart ky vend i mbushur me
legjenda.

Mirédita qé éshté territori fizik i romanit “Prilli i thyer” éshté
gjithashtu nga njé qasje antropologjike territori i gjakmarrjes, i besés,
gé ende ngjall kureshtje pér turistét dhe figuron né guidat turistike
qofté edhe si njé rekomandim i frymézuar nga stereotipet se sipas njé
tradite té vjetér té rregulluar me njé ligj tradicional si kanuni éshté e
rrezikshme ti fyesh apo ngacmosh shqiptaréve gruan apo motrén.

Por éshté interesante té konstatosh né rrjetet sociale se shumé
turisté vendas pyesin pér vendndodhjen e Oroshit, nése aty ka mbetje
té kullés sé ngujimit, kisha té vjetra, etj. Kéto kureshti qé kérkohen
né kété territor kané té béjné me orientimin nga leximi i veprés sé
Kadaresé ashtu sikundér aluzionet né kété roman i drejtojné turistét
drejt njé vendi ku mund té gjesh sigurisht ndértesat karakteristike
kullat e gurta dhe kisha té vjetra, dhe pér kéto té fundit turisti nuk do
té mbetet i zhgénjyer sepse né Mirdité do té gjejé Kishén e Manastirit té
Rubikut, njé¢ monument kulture i kategorisé sé paré qé daton né shek
XII-XIIL

Ajo gé ka réndési éshté se leximi i njé vepre romaneske ka njé forcé
evokative mé té madhe se sa njé guidé turistike dhe mund ta drejtojé
lexuesin drejt zbulimit t€ vendeve dhe kulturave té€ ndryshme. Prandaj
themi se letérsia mbetet njé udhérréfyes i pashmangshém né zbulimin
e itinerareve turistike ashtu sikundér kéto té fundit jané frymézuese
pér shumé autoré dhe ushqejné pareshtur letérsiné e mé specifikisht
letérsiné e udhétimeve.
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ABSTRACT

The present paper aims to analyse the concept of language as a cultural asset.
Language is the central tool for preserving identity, but also for the authenticity
and the survival of a culture. Languages are inherent parts of the cultural and
intellectual world and as such, the disappearance of a language is not simply the
disappearance of a linguistic code in and of itself, but the disappearance of a
world view and cultural universe. Language, in addition to being a means of
communication, also shapes and reinforces identity, it communicates culture and
many of the inheritors consider it an irreplaceable sign of identity. Taking back
some concepts of the philosophy of language and ethnolinguistics, in this study
will be argued the role of language in general and heritage languages in particular,
as cultural assets for the preservation and transmission of cultural heritage from
generation to generation, especially in the context of the developments that have
brought globalism.

Keywords: ethnolinguistics, ethnolinguistic vitality, cultural heritage,
heritage language.

1. Gjuha dhe kéndvéshtrimi pér botén

Gjuha éshté mjeti gendror pér komunikimin dhe pérfagésimin e
njé séré aspekteve botékuptimore, pérfshiré kétu edhe kulturore té njé
komuniteti t€ caktuar folésish. Ajoéshté poashtu thelbésore péridentitetin,
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autenticitetin dhe mbijetesén e njé kulture té caktuar. Prej kohésh éshté
pranuar fakti gé gjuhét diktojné ményrén toné té té parit té botés, géndrim
qé éshté konsoliduar nén ombrellén e determinizmit linguistik, njohur
ndryshe edhe me emrin hipoteza e Sapir-Whorf-it, hipotezé sipas sé cilés
struktura gjuhésore determinon kéndvéshtrimin pér botén.

Pérkundér qasjes sé gjuhésisé autonome!, qasja sociolinguistike i
méshon faktit gé gjuha nuk mund té studiohet né ményré té pavarur
nga shogéria né té cilén ajo gjéllin. (Shih Newman 1987, 105). Né té
njéjtén hulli nga perspektiva e teorisé kritike Watson-Gegeo dhe Gegeo
(1999), theksojné se gjuha éshté gendrore pér ményrat kulturore té
té menduarit: “gjuha éshté themelore pér identitetin, autenticitetin,
mbijetesén kulturore pér proceset e t€ menduarit dhe té mésuarit té
njerézve” (25).

Gjuhét jané pjesé themeltare e trashégimisé kulturore dhe
intelektuale ku éshté depozituar gjithé universi botékuptimor e
kulturor i njerézimit. Né kété piképamje gjuha duhet konsideruar
si e miré kulturore. Cdo gjuhé si e miré kulturore gézon funksion té
dyfishté, funksionin instrumental dhe funksionin simbolik. Gjuha
kryen funksionin instrumental teksa shérben si mjet komunikimi
pér komunitetin e folésve, ndérsa funksion simbolik, teksa shérben
si “emblemé grupi, simbol dhe pikétakim psiko-social” (Edward 2009,
55). Gjuhét, duke u sendértuar si konstrukte sociale, shenjojné
identitetin kolektiv té njé grupi té ngushté brenda komunitetit, por
edhe mé tej identitetin e gjithé kombit.

Lidhjen midis gjuhés, si shenjé identitare, dhe kombit e patén né
gendér té vémendjes vecanérisht studimet né kapércyell t€ romantizmit,
gé u zhvillua nén ombrellén e nacionalizmit. Késhtu studimet e Boppi-
t, té Shlegelsit, Véllezérve Grimm, métonin té hidhnin drité mbi lidhjen
mes gjuhés, kulturés e dijes (Grossman 1997, 25). Né kété hulli spikat
mendimi gjuhésor i filozofit W. V. Humboldt, té cilit i atribuohet
koncepti i kéndvéshtrimit pér botén, qé folésve iu vjen pérmes organit té
ligjérimit (i.e. gjuhés). Individi e forméson dhe formésohet né vijimési
nga gjuha, sipas filozofisé sé gjuhés humboldiane, gjuha éshté edhe
pérpjekja krijuese, qé zhvillohet né vijimési, e njé kulture (Underhill
2009, x-xi). Pér Humboldt-in gjuha si energia (energji) dhe jo thjesht

1 Term qé pérdoret pér té treguar gasjet gé e studiojné gjuhén né vetvete dhe pér vetvete, tipikisht
gramatika gjenerative transformuese si dhe strukturalizmi
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si ergon (produkt), parakuptonte njé ndérlidhje té drejtpérdrejté mes
kulturés, gjuhés dhe mendjes.

“Ajo gé e intrigonte Humboldtin ishte lidhja e trefishté qé ekzistonte
mes mendjes, gjuhés dhe Bildung?-ut, (aventura e vijueshme e kultivimit
té kombit). Kultura qartésisht konceptohet nga Humboldti si kultivim
dhe zhvillim i njeriut. [...] Ky proces kultivimi pérfshin tri forca
ndérvepruese: kultivimin e vetes, kultivimin e mendjes sé€ njerézimit
dhe kultivimin e gjuhés. Pérderisa gjuha éshté organi i mendimit, ajo
jo thjesht reflekton pérparimet né mendim, por i manifeston ato, i
trupézon me tej; iu jep atyre formé. Dhe pérderisa as gjuha as mendja
nuk ekzistojné mé vete né abstraksion, €shté vetém pérmes punés
sé mendjeve individuale qé realizohen si kultura si pérparimi né té
menduar e né gjuhé. (Underhill 2009, 65).

Pér Humboldtin gjuha €shté shprehése e shpirtit té kombit, pasi
népérmjet gjuhés mund té mbérrijmé te karakteri kombétar. “Gjuha e
kombit éshté shpirti i tij dhe shpirti i tij éshté gjuha e tij” (Humboldti, i
cituar né May, 2013, 61). Filozofi gjerman shprehet se né sajé té gjuhés
si instrument i zhvillimit té individit, “karakteri i kombit mund té
njihet mé miré sé brendshmi pérmes dokeve, zakoneve dhe veprave.
Pér kété arsye popujt qé kané mungesé literature, dhe pérdorimet
gjuhésore té cilat nuk shkojné mjaftueshém thellé, shpesh na duken
mé té njétrajtshém nga sa jan€. Ne nuk i njohim tiparet e tyre dalluese,
sepse ato nuk na kumtohen pérmes mediumit, gé do té na lejonte t'i
shihnim” (Humboldt 1999, 153).

Filozofia e gjuhés e Humboldtit ka ¢elur hulliné e njé séré koncepteve
dhe kéndvéshtrimeve gé jané sot e gjithé ditén té shfrytézueshme,
vecanérisht prej atyre qé e shohin gjuhén si jetike pér vitalitetin
etnolinguistik dhe shumésiné e komuniteteve etnolinguistike si pasuri
universale té gjithé njerézimit. Qasja etnolinguistike merr njé réndési té
vecanté, sot kur shumé gjuhé e kultura rrezikohen té humbasin tiparet
e tyre dalluese dhe té bjerren si pasojé e trysnisé sé vazhdueshme té
globalizmit dhe efekteve té tij ndaj gjuhéve e kulturave mé té vogla.
Gjuhét jané pjesé e trashégimisé kulturore dhe intelektuale dhe si té
tilla, bjerrja e njé gjuhe nuk éshté thjesht zhdukje e njé kodi gjuhésor

2 Underhill-i (2009, 65), shprehet se termi bildung, pérgjithésisht éshté pérkthyer si edukim,
kultivim, ose formim kulturor.
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né vetvete dhe pér vetvete, por zhdukja e njé universi botékuptimor e
kulturor. Gjuhétari Ken Hale (1992, 1), shprehet se humbja e gjuhéve
né kété epoké éshté pjesé e njé procesi edhe mé té gjeré humbijeje té
diversitetit kulturor e intelektual, ku gjuhét e kulturat politikisht
dominuese i vendosin gjuhét e kulturat lokale indigjene, né situata
pragbeteje. Hale e pérqas procesin me humbjen e diversitetit biologjik
né Toké. Kété pérplasje mes gjuhéve dhe kulturave, Tove Skutnabb-
Kangas (2001) e konsideron si lufté té identitetit, gé né thelb, sipas tij
éshté lufté pér shfrytézimin e resurseve natyrore, me pasoja shumeé té
rénda, pasi sipas tij “dija kulturore, e koduar né diversitetin e gjuhéve
té botés, éshté njé parakusht i nevojshém pér mirémbajtjen e
géndrueshme té burimeve natyrore; gjuhét jané po ashtu njé parakusht
pér transferimin ndérbrezor té asaj dijeje” (203).

Né té njéjtén brazdé, Underhill (2009) thekson se situata e diversitetit
linguistik éshté shqetésuese po té kemi parasysh pérllogaritjen se ¢do
dy javé vdes njé gjuhé, e cila éshté produkt i shekujve té téré mendimi
e ndjenje, cka ngjan me “djegien e njé librarie té njé kulture, shpesh pa
gené shkruar fare” (ix). Asimilimi kulturor sipas tij béhet edhe mé
i rrezikshém nése shpérfillet nga institucionet, té cilat géndrojné
indiferente ndaj diversitetit dhe té verbra ndaj gjithé asaj qé kulturat
dhe gjuhét e tjera kané pér té ofruar. Né nivel ndérkombétar disa
organizma me peshé sig, éshté rasti i UNESCO-s, duket gé gjithsesi
kané nisur té reagojné né drejtim té ruajtjes sé kulturave dhe té gjuhéve
té rrezikuara, si¢ edhe do ta shohim né vijim té kétij punimi.

2. Qasja etnolinguistike ndaj gjuhés si e miré kulturore

Né historiné e mendimit teorik gjuhésor rast pas rasti, objekt
studimi parésor éshté konsideruar gjuha si sistem né vetvete dhe pér
vetvete, pa pasur parasysh lidhjen e ndérsjellé té gjuhés me kulturén.
Arsyet pér kété ménjanim té shqyrtimit té dikotomisé gjuhé-kulturé,
jané té shumta dhe lidhen kryesisht me ndikimin e forté qé pati né
gjuhésiné e shek. XIX, prirja pozitiviste pér té konsideruar si kryeképut
shkencore vetém metodat e shkencave té natyrés. Vecanérisht né mes
té shekullit, teksa rrekeshin té pérvijonin njé disipliné autonome dhe
té dallueshme nga pedagogjia, letérsia apo filozofia, etérit e gjuhésisé
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historiko-krahasuese mbanin géndrime “pozitiviste” té nxitura edhe nga
Filozofia e Natyrés e Hegelit. Késisoj, ]. Grimm-i né parathénien e
Gramatikés sé tij Gjermane, shprehej se, né ményré qé gjuhésia ta
meritonte té quhej shkencé, duhej té ndiqte arritjet dhe metodat e
anatomisé sé krahasuar. Né té njéjtén hulli, F. Bopp-i do té shkruante
se gjuhét duheshin konsideruar si trupa natyroré organiké dhe se
gramatika, né njé kuptim shkencor, ishte pérshkrimi i natyrés sé njé
gjuhe (Skénderi Rakipllari 2021). Trysnia e pozivizmit béri qé pér njé
pjesé ¢do gjé qé nuk mund té identifikohej né terma té fonologjisé,
morfologjisé dhe sintaksés konsiderohej “jashtégjuhésore”, dhe si
rrjedhojé pértej kompetencave té gjuhétarit. Dhe madje edhe veté
kuptimi nga shumé gjuhétaré éshté konsideruar si jashtégjuhésor, pér
faktin se nuk mund té analizohej né bazé té té njéjtave metoda
formaliste, sipas té cilave analizohej struktura e frazés. Strukturalistét
gené ata gé nuk e morén aspak né konsideraté aspektin antropologjik
té gjuhés, prej Bloomfield-it e deri tek Martineja, i ngurtésuan akoma
mé tepér metodat, pér t€ mos u marré me kuptimin dhe semantikén
(Harris 1993, Cardona, 2006; Underhill, 2012).

Kété trysni té pozitivizmit e vérejmé edhe te Sosyri, i cili shprehej
se né trikotominé language, Langue, parole, studiuesit duhet té
merreshin me gjuhén, si sistem i géndrueshém dhe jo me ligjérimin, qé
pérbénte njé terren té rréshqitshém subjektiviteti. Gjuha lipsej studiuar
“si sistem in se dhe per se, jashté kohe, larg ndikimit té folésit, i cili
mendohej se nuk siguronte vijueshmériné e fakteve té gjuhés dhe larg
ndikimit té “subjektivizmit” edhe té veté gjuhétarit. Pas revolucionit
né mendimin gjuhésor, qé solli Teoria e gramatikés gjenerative e
N. Comskit, i cili nuk ndalej sérish te ligjérimi, né termat e Comskit
performanca, por te kompetenca gjuhésore, njé aftési gjuhésore e lindur,
me natyré sintaksore dhe universale, gé pérvijonte konceptin e folésit
té abstraguar ideal, dhe jo té folésit konkret, apo té realizimeve
konkrete gjuhésore.

Por nuk do té vononte shumé dhe studiuesit do té vetédijesoheshin
se né fakt “gjuha kumton kulturé” (Calvet 1998, 2) dhe se mé e
réndésishme se kompetenca gramatikore éshté kompetenca e ligjérimit
(e komunikimit), koncept ky i zhvilluar nga etnolinguisti, D. Hymes.
Pér Hymes-in (1972) nése nuk mbahet parasysh situata ligjérimore,
konteksti dhe faktorét socio-kulturoré, fjalité e ndértuara krejtésisht
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sakté nga piképamja gramatikore nuk do té kené asnjé vleré né tregun
ligjérimor.

Pérheré e mé tepér, gjuhétarét po vetédijesoheshin se gjuha nuk
mund té studiohej e izoluar nga kultura né té cilén flitet. Né té njéjtén
kohé antropologét kuptuan se nuk mund té keté studim té mjaftueshém
té sistemeve kulturore pa studiuar gjuhén (shih Witherspoon 1980).
Pikétakimi i kétyre dy disiplinave i ¢eli udhé té ashtuquajturés gjuhési
antropologjike, té njohur edhe me termin etnolinguistiké.

Themelimi i njé gjuhésie me thelb antropologjik, pra i asaj disipline
geé sot e quajmé etnolinguistiké?, i detyrohet pikérisht dy antropologéve,
Boas-it dhe Malinowski-t, dhe ka si géllim parésor studimin e
marrédhénies mes gjuhés dhe kulturés, dhe ményrén sesi grupe té
ndryshme etnike e perceptojné botén, dhe pérveg kulturave té largéta,
interesohet edhe pér ato té aférta, do té shprehet etnolinguisti Giorgio
Raimondo Cardona (2006, 5), né librin Hyrje né etnolinguistiké. Né té
njéjtén vijé mendimi éshté edhe gjuhétari James W. Underhill (2012), i
cili né librin Etnolinguistika dhe konceptet kulturore, e vérteta, dashuria,
urrejtja dhe lufta, rreket té trajtojé se si konceptet si dashuria, urrejtja apo
lufta perceptohen né kultura té ndryshme, duke dalé né pérfundimin se
gjuha i jep formé mendimit té grupeve etnike, dhe si rrjedhojé individét
kané njé rol ky¢ né konsolidimin e koncepteve kulturore.

Gjuha éshté forca themeltare e jetés sé njé komuniteti duke
mundésuar ndérveprimin mes anétaréve té njé shoqeérie, té cilét e
pérdorin até pér té kryer njé séré veprimtarish e funksionesh, mes té
ciléeve mund té pérmendim edukimin e pasardhésve. Fémijét duke
pérvetésuar gjuhén pérvetésojné edhe kriteret organizuese, rregullat e
sjelljes, normat e ndérveprimit, ményra té caktuara té t€ menduarit,
parime ideologjike qé rregullojné ményrén se si funksionon shogéria.
Si¢ e theksuam edhe mé lart, kultura nuk trashégohet gjenetikisht dhe
nuk mund té ekzistojé e izoluar, por jetésohet teksa anétarét e
komunitetit e konsiderojné si njé “ené mbajtése” (Hall, 1997), ku
depozitohen vlerat dhe domethéniet e kulturés. Underhill (2012)
thekson se ne jemi po aq prodhues té gjuhés, sa edhe produkte té saj.

3 Pérvec termit ‘etnolinguistiké” kjo disipliné shpesh éshté emértuar edhe “gjuhési antropologjike’,
sidomos né Amerikén veriore te viteve ’50. Né dekadat e fundit, nén ndikimin e studiuesit Dell
Hymes, ka fituar terren edhe termi ‘etnografi e t€ folurit’. Ndonése termi ‘etnolinguistiké’ &shté
afirmuar mé sé tepérmi edhe pér ta pérgasur kété disipliné edhe me terma té tjeré homologg, si:
etnomuzikologji, etnohistori, etnosemantiké.
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3. Vitaliteti etnolinguistik dhe gjuha e trashégimisé

Pér komunitetet etnolinguistike gjuha ka rol jetik pér té garantuar
vijimésiné dhe unitetin brenda secilit komunitet. Ndaj ruajtja e gjuhéve
si nga ana historike edhe nga ana kulturore éshté njé ¢éshtje tepér e
réndésishme, veganérisht pér ato komunitete gé jané né situata jo aq té
favorshme pér ta ruajtur identitetin e vet etnolinguistik. Né kété syth
do té trajtojmé konceptin e gjuhésisé trashégimisé dhe té vitalitetit
etnolinguistik qé ato mund té shfaqin, né varési té rrethanave né té cilat
gjéllijné.

Si¢ e tregon termi, me gjuhé té trashégimisé kuptohen gjuhét e
trashéguara nga njéri brez te tjetri, cka né thelb ndodh me té gjitha
gjuhét, por gjuhé té trashégimisé pérgjithésisht konsiderohen gjuhét e
pakicave kulturore dhe etnogjuhésore, qé zhvillohen né njé mjedis
dygjuhésh, ku status mé té larté ka njé gjuhé tjetér. Folésit e gjuhéve té
trashégimisé jané anétaré té njé pakice gjuhésore, té cilét pérveg gjuhés
sé tyre amtare, pra gjuhés sé trashégimisé, jetojné té ekspozuar edhe
ndaj njé gjuhe tjetér zyrtare, qé ka shtrirje mé t€ madhe né komunitetin
ku ata jetojné e veprojné (Montrul 2016, 2).

Montrul (2016) thekson se “gjuha e trashégimisé éshté gjuhé
amtare, ndonése jo gjithmoné mund té ngjajé si e tillé” (4). Ndryshe
nga gjuha zyrtare, gjuha e trashégimisé nuk éshté e tillé dhe nuk ka njé
njohje dhe as shpérndarje té gjeré; gjen pak ose aspak pérdorim né
media dhe mediume té tjera publike dhe pérdoret né pak raste né
administraté apo arsimim. Ndonése gjuha e trashégimisé nuk pérdoret
gjerésisht si mjet komunikimi aktiv, ajo shérben pér folésit e
komunitetit té saj si njé simbol identitar, duke u béré mishérim i
etnicitetit, qé ia kujton grupit a komunitetit né fjalé trashégiminé e
tij kulturore (Giles, Bourhis, Taylor 1977, 307). Gjuhét e trashégimisé
shihen si té mira publike, kulturore dhe pérbashkuese edhe prej atyre
té cilét nuk kané njé njohje shumé té miré té tyre, por pavarésisht késaj
jané té vetédijshém pér réndésiné qé ato kané.

Aftésia g€ njé grup tregon pér té ruajtur dhe mbrojtur ekzistencén
e tij né rrjedhén e kohés, si njé entitet kolektiv me njé identitet dhe
gjuhé té vecanté konsiderohet si vitalitet etnolinguistik. Sipas Giles,
Bourhis dhe Taylor (1977), vitaliteti i njé grupi etnolinguistik éshté
“cka e bén njé grup té caktuar té sillet si njé entitet kolektiv aktiv dhe
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i dallueshém né situata ndérgrupore. [...] pakicat etnolinguistike gé
kané pak ose aspak vitalitet mund té rreshtin sé ekzistuari si grupe
té dallueshme; sa mé shumé vitalitet té keté njé grup gjuhésor, aq mé
shumé ka gjasa qé ai té mbijetojé dhe té ekzistojé si entitet kolektiv né
njé kontekst ndérgrupor (308-9).

Vitaliteti etnolinguistik ka té béjé me transferimin ndérbreznor
té gjuhés dhe té praktikave kulturore té njé grupi, géndrueshméring,
kohezionin social dhe lidhjen emocionale qé anétarét e grupit kané né
raport me identitetin e tyre kolektiv. Né té miré té interesave té grupit
né njé kontekst bashkekzistence me grupe té tjera, grupet me
vitalitet té larté déshmojné aftési pér té ndérvepruar né meényré
kolektive, ndérsa grupeve me vitalitet té ulét iu mungon kjo lloj aftésie
dhe jané té prirur pér t'u asimiluar (Ehala, 2010:1). Prirja e individéve
pér ta ruajtur ose jo gjuhén e tyre té trashégimisé, varet nga kushtet
shogérore, ekonomike gé diktojné mbijetesén e grupit, por edhe nga
fakti nése ata e perceptojné gjuhén si shenjé themelore té identitetit.

Faktorét gé mund té ndikojné né bjerrjen e gjuhés sé trashégimisé
jané té shuméllojshém, si né nivelin makroshogéror, ashtu edhe né até
mikroshogéror. Arsyet kryesore gé mund té ndikojné né ndryshimin e
gjuhés né nivelin makroshogéror jané industrializimi, urbanizimi,
migrimi etj., ndérsa né nivel mikroshogéror jané zgjedhjet dhe géllimet
individuale té folésve. Arsyet e zgjedhjes sé njé gjuhe né raport me njé
tjetér jané shpesh komplekse dhe té kombinuara. Arsyeja kryesore dhe
mé e pérligjur éshté ajo e komunikimit; individét do té zgjedhin dhe
pérvetésojné até gjuhé, e cila ua lehtéson komunikimin né shogériné
ku ata jetojné.

Edwards (1985) shprehet se zgjedhja e njé kodi gjuhésor dhe
konkretisht ndryshimi i gjuhés éshté i lidhur me vendimet pragmatike
gé individét marrin, teksa njé varietet e shohin si mé té réndésishém
pér té ardhmen e tyre. Emigrantét ose folésit e gjuhéve minoritare
pérgjithésisht zgjedhin té pérvetésojné gjuhén qé ka pérdorim mé té
gjeré dhe kjo lidhet pashmangshmeérisht me arsyet ekonomike. Gjuhét e
trashégimisé rrezikohen té bjerren edhe pér shkak té bindjeve gé folésit
kané ndaj gjuhés sé trashégimisé; nése askush nuk i pérkushtohet mésimit
dhe ruajtjes sé kétyre gjuhéve, grupi kolektiv i folésve zvogélohet dhe
zinxhiri i transmetimit midis brezave mund té prishet.
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Nése njé gjuhé nuk pérdoret né institucione arsimore dhe jashté
mjediseve té shtépisé, ajo nuk do té dégjohet dhe pérdoret aq shumé
prej folésve té saj, sepse ata nuk do t'ia ndiejné mé nevojén dhe nuk do
t'ia shohin mé vlerén. Folésit e gjuhéve té trashégimisé pérgjithésisht
jané fémijét e emigrantéve, té cilét mund té jené zhvendosur né njé
shtet tjetér me prindérit e tyre gjaté fémijérisé, ndérsa té tjerét lindin né
vendin e ri dhe si rrjedhojé jané té ekspozuar ndaj gjuhés sé trashégimisé
dhe gjuhés sé vendit prités qé nga lindja. Fémijét e emigrantéve té paré
jané brezi i dyté dhe rriten né njé kontekst dygjuhésh. Fémijét e tyre,
pra té gjeneratés sé dyté (dhe nipérit e gjeneratés sé paré€) jané brezi
i treté dhe konsiderohen gjithashtu folés té gjuhés sé trashégimisé, nése
ende kané njohuri rreth saj, por éshté pikérisht kjo fazé, sqaron
Montrul (2016, 24),ku nis té bjerret gjuha e trashégimisé.

4. Réndésia e gjuhés si njé e miré kulturore né kuadrin ligjor té
UNESCO-s

Organizata pér Edukim, Shkencé dhe Kulturé e Kombeve té
Bashkuara (UNESCO), gjaté funksionimit dhe veprimtarisé sé vet, e vé
theksin te ruajtja dhe mbrojta e trashégimisé kulturore, duke theksuar
ndér té tjera dhe réndésiné qé ka konsiderimi i gjuhés si njé e miré
kulturore. Né kushtetutén e UNESCO-s pohohet se kjo organizaté
mbéshtet pagen dhe siguriné, duke promovuar bashképunimin midis
vendeve [...], pavarésisht racés, gjinisé, gjuhés dhe fesé. Por, me té
drejté, studiuesit vérejné se né fakt UNESCO nuk mbron drejtpérdrejt
gjuhén, por ato raste specifike kur gjuha éshté mjeti pér ekzistencén e
formave té trashégimisé jomateriale (De Witte 2020, 372). Gjithsesi ky
boshllék ligjor formal plotésohet disi me ané té njé séré dokumenteve
té tjera té réndésishme té kétij institucioni.

Pér shembull, Deklarata Universale e UNESCO-s pér Diversitetin
Kulturor (2001) thekson lidhjen thelbésore midis diversitetit kulturor
dhe diversitetit gjuhésor, e cila synon:

1. té mbéshtesé diversitetin gjuhésor té njerézimit dhe té mbéshtesé
shprehjen, krijimin dhe pérhapjen e sa mé shumé gjuhéve;

2. té nxisé diversitetin gjuhésor né té gjitha nivelet e arsimit, ku
éshté e mundur, dhe té nxisé mésimin e gjuhéve té ndryshme gé né
moshé té re;
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3. té pérfshijé, aty ku éshté e pérshtatshme, pedagogjiné
tradicionale né procesin edukativo-arsimor, me géllim gé té ruhen dhe
té shfrytézohen plotésisht metodat kulturore té pérshtatshme té
komunikimit dhe transmetimit té njohurive; dhe aty ku lejohet nga
komuniteti folés, duke inkurajuar aksesin universal né informacionin
e domenit publik né té gjithé rrjetin global, duke pérfshiré promovimin
e diversitetit gjuhésor né hapésirén kibernetike (UNESCO, 2001).

Poashtu,UNESCOKkarealizuarnévijimésiaktivitetendérgjegjésuese
dhe konservuese pér gjuhét e rrezikuara, duke theksuar nevojén qé
kérkimi shkencor né kété fushé té jeté jo vetém pérshkrues, por edhe
ndikues pér rigjallérimin e kétyre gjuhéve, si né rastin e projektit
“Atlasi i Gjuhéve né rrezik té botés” (Moseley, UNESCO 2010). Késisoj,
gjuha konsiderohet si pasuri kulturore e dyfishté, si nj¢ déshmi né
vetvete dhe si njé déshmi e pasuri pér komunitetin e folésve, pasi né té
éshté depozituar e gjithé qasja e kétij komuniteti ndaj realitetit kujtesa
e tij kulturore dhe historike, té tilla si format e artit gojor, pérrallat,
rapsodité, tregimet, poezité, etj.

5. Gjuha si mjeti trashégimisé kulturore jomateriale

Meé 17 tetor 2003 né Paris u miratua Konventa pér Mbrojtjen e
Trashégimisé Kulturore Jomateriale, gjaté sesionit té 32-té té Konferencés
sé Pérgjithshme té UNESCO-s. Kjo Konventé ka ndihmuar né
zhvillimin e politikave ndérkombétare, qé synojné promovimin e
diversitetit kulturor, duke njohur nevojén pér t€ mbéshtetur shprehjet
kulturore, qé deri atéheré nuk kishin pérfituar nga njé kuadér ligjor
kaq i réndésishém. Konventa krijoi njé paradigmé té re né mbrojtjen e
trashégimisé, e sidomos pér sa i pérket politikébérjes dhe ligjeve né
nivel ndérkombétar dhe kombétar, duke ridimensionuar qasjen ndaj
trashégimisé dhe komuniteteve té trashégimisé. Mbrojtja e
trashégimisé kulturore jomateriale ka gené njé ¢éshtje e réndésishme
pér shumicén e vendeve dhe njerézve anembané globit shumé kohé
pérpara se té miratohej Konventa e vitit 2003, e cila iu pérgjigj nevojave
aktuale té shumé shteteve anétare t€¢ UNESCO-s, dhe disa prej
prioriteteve té politikave ndérkombétare, qé ndiheshin fuqishém né
até kohé dhe vazhdojné té ndihen po njélloj edhe sot. Né vecanti,
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pérvoja e vendeve gé jané pjesé e Konventés (2003) tregon qarté se, pér
shumé prej tyre, trashégimia kulturore jomateriale né format e saj té
ndryshme éshté njé burim i pasur social, ekonomik dhe madje politik
gé ofron njé shumeéllojshméri rrugésh té€ mundshme drejt modeleve té
géndrueshme té zhvillimit (Blake, 2016b:11).

Ndér géllimet e Konventés gjejmé:

(a) Ruajtja e trashégimisé kulturore jomateriale;

(b) Sigurimi i respektimit té trashégimisé kulturore jomateriale
nga komunitetet, grupet dhe individét;

(c) Ndérgjegjésimi vendor, kombétar dhe ndérkombétar pér
réndésiné e trashégimisé kulturore jomateriale

(d) Promovimi i bashképunimit dhe mbéshtetjes ndérkombétare.

Mé tej, né Artikullin 2 nénvizohet se me “trashégimi kulturore
jomateriale” kemi parasysh praktikat, pérfagésimet, shprehjet,
njohurité, aftésité, si dhe instrumentet, objektet, artefaktet dhe
hapésirat kulturore gé lidhen me to, qé komunitetet, grupet dhe, né
disa raste, individét i njohin si pjesé té trashégiminé e tyre kulturore.
Kjo trashégimi kulturore jomateriale, e transmetuar nga brezi né brez,
rikrijohet vazhdimisht nga komunitetet dhe grupet né pérgjigje té
mjedisit té tyre, ndérveprimit té tyre me natyrén dhe historiné e tyre
dhe u siguron atyre njé ndjenjé identiteti dhe vazhdimésie, duke
promovuar késhtu respektin pér diversitetin kulturor dhe krijimtariné
njerézore (UNESCO, 2003).

Trashégimia kulturore jomateriale gjen shprehje, ndér té tjera né
traditat dhe praktikat gojore, duke pérfshiré gjuhén si mjet té
trashégimisé kulturore jomateriale, artet skenike, praktikat sociale,
ritualet dhe ngjarjet festive, njohurité dhe praktikat né lidhje me
natyrén dhe universin dhe gjithashtu né mjeshtérité tradicionale
(UNESCO, 2003). Gjuha éshté thelbésore, sepse shérben si mjeti mé i
miré pér ndérveprim mes folésve, té cilét si rrjedhojé jané edhe ruajtés
té saj. Pothuajse té gjitha shprehjet, aktivitetet dhe paraqitjet béjné
pjesé né kété kategori. Forma té tjera jomateriale té shprehjes pérfshijné
muzikén, gjestet dhe mimikat. Né metodat tradicionale té pércjelljes sé
trashégimisé kulturore jomateriale nga brezi né brez, gjuha dhe gjestet
jané po aq mjete té réndésishme sa veté kjo trashégimi.

Pércaktimi i politikave gjuhésore éshté njé ¢éshtje mjaft delikate
pér shumé shtete shumégjuhéshe, veganérisht pér ato ku gjuha
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kombétare konsiderohet si faktor unifikues (Smeets, 2004; Blake,
2016a). Si rezultat, kjo ¢éshtje pati krijuar debate gjaté negociatave
ndérqgeveritare, sidomos né ato shtete té cilat i trembeshin réndésisé sé
madhe gé mund t'iu jepej gjuhéve té pakicave, ¢ka si rrjedhojé mund
té sillte shképutjen e tyre nga veté shteti (Wright, 2001). Formulimi
i tekstit té traktatit pérfagéson njé kompromis, ku né pjesén e paré
té pérkufizimit té trashégimisé kulturore jomateriale (pércaktuar né
artikullin  2), theksohet se trashégimia kulturore jomateriale
manifestohet né traditat dhe shprehjet gojore, duke pérfshiré gjuhén si
mjet i trashégimisé kulturore jomateriale. (UNESCO, 2003). Kjo
sinjalizon vullnetin pér té pranuar réndésiné qé ka gjuha pér ruajtjen e
shumé llojeve té trashégimisé kulturore jomateriale, duke shmangur
¢do formulim, gé do té kérkonte mbrojtjen dhe promovimin e gjuhéve
té pakicave si trashégimi kulturore jomateriale (Blake, 2016a: 75).

Blake-u, thekson se né funksion té késaj polemike, disa shtete
palé té Konventés (kryesisht té Amerikés Latine dhe Afrikane), tani
e konsiderojné gjuhén si pjesé té trashégimisé kulturore jomateriale,
cka tregon se praktika e paléve pér zbatimin e Konventés sé vitit 2003,
po e zhvendosin gradualisht traktatin drejt njé teme qé ishte 1éné jashté
draftit pérfundimtar té tij. I tillé, sipas Blake-ut, éshté rasti i disa
shteteve palé, qé kané vendosur t'i konsiderojné gjuhét si pjesé té
trashégimisé kulturore jomateriale teksa béjné inventarizimin e saj né
nivel kombétar.

Arkivisté apo aktivisté té gjuhés si e miré kulturore?

Ajo gé do t'i vinte né ndihmé ruajtjes dhe mbrojtjes sé gjuhés,
pa dyshim lidhet me kultivimin dhe menaxhimin e saj (shih Spolsky
2005). Bernard Spolsky (2005, 264-265) shprehet se ky i fundit,
menaxhimi i gjuhés, éshté mjaft sfidues pér njé séré faktorésh, mes
té ciléve: - mosmarrja né konsideraté e faktit q¢ menaxhimi i gjuhés
pérmes politikave gjuhésore, ashtu si menaxhimi i sektoréve té tjeré si
ekonomia, shéndetésia etj., éshté proces tepér i ndérlikuar, gé merr
shumé kohé dhe ka kosto té médha financiare. Krahas késaj, suksesi
i njé politike gjuhésore duhet paré nga disa nivele: niveli i familjes,
niveliiinstitucioneve fetare, niveli i biznesit dhe tregtisé. Té gjitha kéto
nivele kané specifikat e tyre sa iu takon praktikave ligjérimore,
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ideologjive gjuhésore e besimet gjuhésore qé shfaqin dhe gé sigurisht
e ndikojné pashmangshém menaxhimin gjuhésor. Njé tjetér faktor,
sipas Spolsky-t, qé e bén sfidues menaxhimin gjuhésor ka té béjé me
njé moskoordinim dhe déshtim né komunikim midis politikanéve dhe
administratoréve té programeve té menaxhimit nga njéra ané dhe
ekspertéve gjuhésoré nga ana tjetér.

Ruajtja e gjuhés si njé e miré kulturore shumépérmasore, por edhe
e trashégimisé kulturore, me gjasé, kérkon shumé mé tepér se thjesht
pérshkrim (pér ¢ka bén thirrje disiplina racionale gjuhésore sot, qé
devizén e ka ‘pérshkrim dhe jo preskriptivizém’). Me fjalét e gjuhétarit
nordik T. Skutnabb-Kangas (2001, 214), tani koha éshté qé pérveg asaj qé
kané béré deri mé sot, katalogim dhe pérshkrim té diversitetit gjuhésor,
gjuhétarét ta 1éné ménjané purizmin akademik dhe naivitetin; té béhen
aktivisté, krahas té genit arkivisté.
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ABSTRACT

The paper is a reflection on the book Un patriota leccese in Albania Ottomana
written by Giacinto Simini and concerning the revolutionary uprisings that
involved Southern Italy against the Kingdom of the Bourbons in 1848, in
which the author’s father, Gennaro Simini, took part. Forced into hiding due
to the persecutions, he moved from Lecce to Albania, in Scutari, the city
where Simini practiced his profession as a doctor and where spent all the rest
of his life. The author reports the memories from his father’s confessions,
serving many bibliographic references on the vision of Scutari at the time, the
diplomatic life of Scutari which at the time hosted the representations of
the major European states. An apparently simple memoir evokes many
events and characters and can serve as a guide for the cultural promotion of
the city. Many of the objects evoked do not exist today, therefore the analysis
of this text is an appeal to political-cultural institutions at local and central
level. Informative signs where these objects once existed could help rebuild
our cultural identity, as the identity is also built through the places we visit.

Keywords: collective memory, literature, cultural references, cultural identity,
history, territorial and tourism promotion, cultural heritage.

ibri Un patriota leccese nell Albania ottomana!, botuar né Itali

L nén kujdesin e studiueses Mirella Galletti, me parathénie nga
historiani Franco Cardini, pérmban njé doréshkrim pér jetén afro
shtatédhjetévjecare té doktor Gennaro Simini (1812-1880), shkruar nga

* Simini Giacinto (2011), Un Patriota Leccese Nell’Albania Ottomana, Argo
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i biri Giacinto. Doréshkrimi u gjet rastésisht né arkivat e familjes Simini
prej stérmbesés Roberta dhe koleges sé saj e njekohésisht redaktores sé
librit, historianies Galletti, e cila e shogéron me njé studim té thukét,
ku jepet sfondi historik i Italisé dhe i Ballkanit né até kohé, si dhe
sillen dokumente arkivore pér veprimtariné e doktor Siminit. Né vitet
e turbullta té 1évizjes pér bashkimin kombétar (1821-1848), shumé
italiané té pérndjekur nga regjimi i burbonéve gjetén strehim té
pérkohshém né trojet shqiptare, sidomos né gendrat mé té zhvilluara
té kohés si, Gjirokastér, Tiran€, Shkodér.

“Njé familje italiane me gjak shqiptar ndér vena”

Késhtu i pati folur Koligit pér familjen Simini njé personalitet i
shquar italian gjaté njé tubimi kulturor, njé pércaktim konciz pér njé
familje krejtésisht italiane, e lidhur me njé rrjet t€ dendur martesash
me Shqipériné e vecanérisht me Shkodrén.?

Gennaro Simini, biri i njé burri té fisém, Giacinto dhe i Arcangela
Guarino-s, lindi né Monteroni té Leces me 6 dhjetor 1812 dhe vdiq
né Shkodér me 9 prill 1880. Kreu studimet e para né Lece, mé pas né
Napoli, ku u diplomua me 1834 né gjuhé e Filozofi dhe me 1836 né
mjekeési e kirurgji. Njihte miré fréngjishten, anglishten dhe shqgipen.
Besnik i ideve maciniane, bashképunoi fort pér bashkimin kombétar,
njé ndér organizatorét e 1évizjeve revolucionare gé u pérhapén né
zonén e Leges me 1848 kundér monarkisé sé burbonéve. U akuzua pér
komplot kundér Mbretit dhe pas disa muajve né ilegalitet né jug té
Italisé, me 4 gershor 1851, sé bashku me Oronzo de Donno-n u largua
nga Brindizi pér né Korfuz, asokohe nén protektoratin britanik té
ishujve joniané, ku jetonin disa patrioté italiané mes té ciléve dalmati
Niccolo Tommaseo.

Jeta e Simini-t shénohet nga episode aventuriere dhe té spikatura.
Ashtu sikundér i gjithé komuniteti i mérgimtaréve italiané edhe Simini
u ndje keq né Korfuz pas pérhapjes sé lajmeve té rreme, mashtrimeve

2Koligi Ernest (2003), Familja Simini , né “Vepra 6”, Prishting, Faik Konica, fq. 604-621
Simin-ét kané pasé lidhje krushgie me familjet shkodrane VVasaj, Muzhani, Dodmasej, Preka, Suma
(Heqimi), Bjanku, Ashiku, Shiroka, Mazreku, Shestani, Zorba, Gjomarkaj.

97



SITABEJME TRASHEGIMINE TONE KULTURORE TE FLASE? - KREATIVITET
DHE NDERMJETESIM NE NJOHJEN E TRASHEGIMISE KULTURORE”

té ngritura me aq art nga kush kishte interes, rreth njé ndihme té
italianéve pro Turqisé né luftén kundér Rusisé. Pér rrjedhojé, bashké
me dy shoké té tjeré, avokatin De Donno dhe Xhuzepe Vittoli, né vitin
1853 Simini largohet pérgjithnjé nga Korfuzi dhe mbérrin né Durrés e
mé pas vendoset né Shkodér. Fillon késhtu jeta shqiptare pa kthim e
kétij patrioti italian.

Tre italianét udhétonin né trojet shqiptare me dokumente identiteti
té 1éshuara prej komisarit britanik té ishujve joniané, Lord H.G. Ward.
Né Durrés ata nuk e gjetén veten té sigurt pér shkak té pranisé sé
ndjeshme austriake dhe vendosén té nisen né Shkodér. Bujtén tek
njé bajraktar vendas né zonén mes Durrésit dhe Lezhés, thuhet né
doréshkrim, por sipas pérshkrimeve rezulton té jeté péraférsisht zona
e Ishmit.> Mikpritési anonim duket se ka gené drejtues i réndésishém
i administratés lokale osmane, i besimit mysliman, i kamur
ekonomikisht, i prezantuar si mik i Sulejman agé Hotit, autoritet i
njohur né Shkodrén e asaj kohe nga bajraku i Veriut té Shqipérisé, tek
i cili i drejtoi tre italianét pér ¢do lloj ndihme me té arritur né Shkodér.
Pas tre ditésh arritén né Shkodeér.

Zévendéskonsull austriak né Shkodér asokohe ishte Vincenzo
Ballarini “tradhétar i origjinés italiane” qé kérkoi me ¢do kusht t'i
arrestonte dhe t'i dorézonte prané geverisé sé tij tre mérgimtarét. Ata
u morén né mbrojtje nga beu i famshém dhe i pushtetshém Sulejman
agé Hoti, i cili i dérgoi sipas rekomandimit té Pashait veté, qeverisés i
Shkodrés, tek konsulli i pérgjithshém anglez Spiridone Bonatti, me
origjiné veneciane dhe “ndjenja té forta italiane”, “krenari e
emigracionit t€ hershém Italian”. Bonatti i deklaroi t€ mbrojtur nga
Qeveria angleze. Té tre patriotét u pérshtatén miré me realitetin
shqgiptar. Giuseppe Vittoli hapi njé shkollé me pagesé e ndjekur nga
fémijét e familjeve mé té mira katolike. Avokati Oronzo De Donno u
bé popullor si mbrojtés i té shtypurve, por i kércénuar nga konsulli
austriak gé kérkoi largimin e tij si té pa déshiruar. Por kjo manovér u
shmang me zotési nga Bonatti qé e eméroi pérkthyes prané konsullatés
angleze.

% Simini Giacinto (2021), Njé patriot legez né Shqipériné osmane, pérkth. nga origj. Alma Hafizi,
Tirané, Berk, fq.132

“Kapércyen male té tmerrshme e té vetmuara, pyje pa fund dhe duke 1éné pas lumenj e ujévara té
larta arritén nga mbrémja, pas njé udhétimi té gjaté né kalé, tek shtépia e njé beu.”
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Doktor Gennaro Simini né Shkodér

Doktor Simini filloi té€ ushtronte profesionin e tij, gjé qé e vazhdoi
pér njézeteteté vite. Shérbimet mjekésore pér popullatén kryheshin né
ményré empirike. Mjekét e pakté gé kishte Shkodra, kryesisht té ardhur
nga Dalmacia, Italia, shérbenin prané veziréve. Simini ishte patolog
dhe bénte operacione té vogla kirurgjikale. Mendohet se éshté i pari
mjek qé ka béré operacionin e kataraktit né Shkodér.* Fitoi menjéheré
besimin dhe respektin e mbaré popullit, katoliké dhe myslimané. Veté
Pashai i Shkodrés dhe madje princesha e Malit té Zi kérkuan ndihmén
e doktor Siminit.

Né até kohé né Ballkan plasi njé epidemi e madhe kolere. Shumé
mjeké nga vende té tjera té Evropés vizitonin rajonin pér té studiuar
sémundjen. E késhtu erdhén né Shkodér dy mjeké austriaké. Aftésia e
Siminit pér té diagnostikuar u vlerésua nga dy mjekét vjenezé gé, pas
konsultés me njé paciente té tij, ishin plotésisht né njé mendje me
praktikén e ndjekur prej doktorit duke pohuar: “Sa keq qé ai ndodhet
kétyre anéve!”>

Sipas doréshkrimit, doktor Simini-n “e shihje hipur mbi kalin e
bardhé, népér rrugét e qytetit, gjithé ditén, deri né orét e vona té
mbrémjes, duke vizituar njeri pas tjetrit té sémurét, té ciléve kur ishin
edhe té vobekté u siguronte falas barnat nga farmacia e tij, u dérgonte
dru, qymyr dhe u jepte para, me té cilat t¢ mund té blinin mish pér t'i
marré léngun.”°Ai ishte “shenjtori i nevojtaréve”. Populli e quante me
pérkédheli doktor Jasemini. Emri i tij rezulton shpesh né librat e kishés
si déshmitar martese.

Realizoi reklamén e paré shqiptare me Marubin, njé fotomontazh
ku i biri i Siminit, Giacinto, shfaget né tre pozicione té ndryshme, njéri
me kémbé té preré té cilén e mban né krah, i dyti mjeku me sharré
né doré, mjeti i operimit, dhe i fundit, i veshur me kostum popullor
shkodran me dorén e shtriré drejt spitalit ku i fton njerézit pér té
shkuar e pér t'u shéruar.”

4 Kergiku Kadri(1962), Zhvillimi i shéndetésisé né Shkodér gjaté shek. XVII1-XX, Tirané, fq.206
® Simini Giacinto (2021), Njé patriot le¢ez né Shqgipériné osmane, vep.cit...,fq.138

®Po aty...fq.142

" Fotot jané té aksesueshme né Muzeu kombétar i fotografisé “Marubi”:
https://encrypted-tbn0.gstatic.com/images?g=tbn: ANdIGCcTE8rdosx5ZNc6hK5eCtZaUn8Z6-
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Po cila ishte Shkodra qé gjeti Simini né mesin e shekullit XIX?

Kur piktori i shquar anglez Edward Lear® vizitoi Shkodrén né
tetorin e viti 1848, ai priste té shihte qytetin né té majté té kodrés
vetmitare qé ndante ligenin nga fusha, mbi kreshtén e sé cilés ngrihej
fortesa hijeréndé. Por ishte e gjitha njé iluzion mashtrues, mure
shtépish té rrénuara, lagje té brakstisura. Lear shkruan: “Teksa ngjitesh
pérmes késaj skene té shkretuar pér tek rrugét e gjata me dyqgane qé
bashkohen poshté fortesés hijeréndé [..] befasohesh kur e kupton se
ende nuk ke hyré né Shkodér. [..] né até qé éshté qyteti i vérteté i
Shkodrés (i njohur me emrin ‘Kopshtijet’).” Nga planet urbanistike
historike té Shkodrés rezulton se evolucioni i qytetit ka njohur dy faza.
E para kur qyteti mesjetar shtrihej rreth késhtjellés, dhe e dyta, kur pér
shkaqe té fatkegésive natyrore si, pérmbytjet nga Drini dhe rreziku
i kénetézimit té zonés, pér shkak té zhvillimit ekonomik e kulturor, né
kapércyell té shekujve XVI-XVII shpérngulet drejt lagjes Tophané e
mé voné, fundshekulli XVIII e mesi i shekullit XIX, drejt lindjes e
juglindjes duke pérfshiré lagje qé deri asokohe ishin konsideruar si
katunde té shképutura nga qyteti, Gjuhadoli e Rrémayji.!

Né hovin gé karakterizoi zhvillimin ekonomik, pikérisht né mesin
e shekullit XIX, vjen Simini né Shkodér. Ai gjen njé bukuri natyrore qé
i ka falur Zoti kétij qyteti dhe gé sot akoma i géndron si margaritar. Ky
aset natyror, i cili nuk kalon pa marré vémendjen e shumé vizitoréve
té késaj periudhe nuk ceket specifikisht né doréshkrim, por zgjedhja e
Siminéve pér té géndruar né Shkodér edhe pas getésimit té situatés né
Itali éshté prové e prehjes shpirtérore qé ky vend e kjo natyré i ofronte.
Peizazhet qé Lear ka pérjetésuar né pikturat e tij déshmojné se “pamja
ishte e mahnitshme”, njé uré e vjetér e mrekullueshme mbi Buné
(sot nuk ekziston), me harqe té larta me majé, me gjerési t€ ndryshme
“té cilat dukeshin si kolona katedralesh gotike qé papritur kishin
vendosur té kalonin lumin, ca me hapa té shkurtra e ca mé té

KjcZSXT 158U52p&s

8 Lear u akomodua né shtépiné e konsullit britanik né Shkodér, Zotit Bonatti. Nga gendrimi disa
ditor i béri njé portret vajzzés sé dyté té shtépisé, Caliopi bonatti, motra e Elenés, bashkéshortes sé
Siminit.

° Lear Edward (2008), Edward Lear né Shqipéri. Ditar udhétimesh 1848-1849, Tirang, Plejad,
fg.101

0 Kamsi Willy (1994), Monumentet e tradités né Shkodér, né “Seminari i paré ndérkombétar
‘Shkodra né shekuj”, 22-23 gershor 1993, fq. 145-149
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gjata”, njé tablo madhéshtore gé shtrihej nga shkémbi i larté né lindje té
Pazarit té vjetér (kodra e Tepes, monument natyre me vlera té veganta
shkencore, didaktike e kulturore) gé rrokte kalané, majat e larta té
maleve, rrénojat e qytetit poshté, lumin qé gjarpéronte poshté urave
diku tutje dhe dielli i zhytur né horizont qé pérflakte anén veriore
té kétij peizazhi duke krijuar mrekulliné e pashoge me “gjethnajat e
harlisura dhe ndértesat xixélluese nga njéra ané, dhe vargjet e kodrave
me ngjyré té kaltér dhe vjollcé té errét né sfondin e ndriguar”''.

Hartografi dhe gjeografi francez Guillam Lejean, gjaté udhétimeve
té tij né Ballkan (1857-1870), mbante letérkémbim té rregullt me miqté
dhe bashképunétorét e tij. Njéra prej tyre ishte zonja Marie Souvestre
sé cilés, né letrén e datés 29 gershor 1869 i shkruan nga Shkodra se: “U
ktheva nga njé shétitje né male dhe u thashé shkodranéve té habitur se
ka, katér lega nga qyteti i tyre, njé Zvicér shqiptare, plot me mrekulli,
pér té cilén as u kishte shkuar né mendje: ligene, pérrenj, lugina té
shkélqyera.”?Duke pasé parasysh se njé legé franceze konvertohet me
aférsisht katér kilometér, flitet pér njé distancé té pérafért me
gjashtémbédhjeté apo njézet kilometér. Eshté fjala pér malésité né
pjesén lindore té qytetit, qé kané befasuar dikur edhe me qytetérimin
e tyre, ndérsa sot kané rimarré vémendje si atraksione natyrore, pér
Sardén e famshme mesjetare, pér ligenin e bukur té Vaut té Dejés, pér
kanionet e krijuara prej lumit Kir, ku mé i vecanti éshté ai i “Urés sé
Shtrenjté” sig e tregon edhe veté emri.

Rrethanat e krijuara nga statusi i mérgimtarit, ashtu sikundér edhe
profesioni i Siminit né shérbim té popullit, nuk i krijuan mbase
hapésirat e nevojshme pér eksplorimin e natyrés pérreth, por pér dicka
ishte tejet i sigurt, € kishte ardhur né njé gendér tregtare e diplomatike
qé gélonte.

Shkodra gendér e tregtisé dhe diplomacisé rajonale
Né vitin 1853 Shkodra ishte kthyer né njé faré gendre diplomatike

rajonale. Aty pérplaseshin interesa, edhe t€ mprehta, kryesisht midis
administratés osmane dhe geverisé austro-hungareze, gé po zgjeronte

M Lear (2008), vep.cit...fq.108
2 _ejean Guillaume (2011), Udhétimeve né Ballkan (1857-1870), Dituria, fq.391
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ndikimin e vet né até pjesé té Ballkanit. Natyrisht rajoni, pér arsyen e
mésipérme, por edhe pér réndésiné strategjike, politike dhe ekonomike
té vecanté, si dhe fqinjésiné me Malin e Zi, térhigte vémendjen edhe té
Britanisé sé Madhe, Rusisé, Francés.

Né Shkodér gjejmé fillimet e para té zhvillimit kapitalist té vendit,
si shkémbimet né fushén e tregétisé me qytetet mesdhetare, me
manifakturat e para. Qé nga mesi i shek. XIX ekzistonin mjaft pérfagési
tregtare té huaja (vetém me Triesten mbanin lidhje gjashtédhjeté firma
té qytetit). Pazari deri nga vitet 1870 luante njé rol té réndésishém né
Ballkan dhe né hyrje té tij ishin té ndértuara né até kohé tridhjeté e dy
hane pér strehimin e tregtaréve.'® Pazari pérbénte pjesén mé interesante
dhe mé laramane té qytetit nga i cili ishte vetém pesémbédhjeté minuta
larg. Ai bénte bashké tregtaré nga e gjithé Shqipéria, si ura lidhése
midis Evropés dhe pjesés peréndimore té Perandorisé osmane deri né
krijimin e linjés hekurudhore qé bashkonte Evropén me brendiné e
Turqisé. Shkrimtari, gazetari e diplomati i njohur serb Nishiq shkruan
pér Pazarin e Shkodrés: “Aty i sheh malésorét, aty serbét e Vrrakés, aty
latinet e bukura [..] aty sheh evropianin me sheshir (republiké), fratin
me fytyrén e rruar, hoxhén nén turban dhe priftin nén kamillaf; [..] kjo
i jep njé hijeshi té vecanté pazarit t€ Shkodrés.”'* Deti gjithashtu i
sillte késaj gendre tregtare pasurité e té gjithé botés cka reflektohej né
mirégenien e shkodranéve dhe né veshjet e begata té tyre. Sllavisti
suedez Alfred Jensen gjaté turit té tij népér Ballkanin jugperéndimor
kaloi vetém njé dité e njé naté né Shkodér dhe kujton se u shogérua
nga njé shkodran i ri, i veshur miré me kostum evropian, gé fliste miré
greqisht, italisht, turqisht pérvegse shqip, e se nga vendet e vizituara si
kalaja e Rozafatit, njé varrezé myslimane, nuk anashkaloi pazarin me
lagjet pérreth.’>Aty zhvillohej jeta sociale qé nga lindja e deri né
peréndim té diellit, pér t'u shpérngulur mé pas drejt qytetit. Né
doréshkrimin e Siminit nuk kalon pa u véné re njé detaj, né dukje i
paréndésishém por né thelb domethénés. Ditén qé doktori i nderuar

B Luzati Skender (1998), Ndértimi dhe arkitektura e Shkodrés gjaté shekujve, né “Seminari i dyté
ndérkombétar “Shkodra né shekuj”, 22-23 gershor 1995, véllimi I, fq. 253-261

¥ Nushiq Branisllav (2021), Nga Kosova deri né bregdetin Adriatik. Shénime udhétimi népér viset
shqiptare né vitin 1894, Naimi, fq.181

5 Qvick Ullmar (1998), Shkodra né botimet e vizitoréve suedezé, né “Seminari i dyté ndérkombétar
“Shkodra né shekuj”, 22-23 gershor 1995, véllimi I, fg. 173-179
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mbajti frymén e fundit pér t'u larguar drejt pérjetésisé, té gjithé dyqanet
u mbyllén pér ta pércjellé drejt banesés sé fundit, sikur u paralizua e
gjithé jeta e qytetit né shenjé nderimi e respekti pér veprén e Siminit.
Déshmité e shumé vizitoréve té huaj flasin pér kété gendér tregtare té
pazakonté pér nga funksioni si pér njé tipar identifikues té Shkodrés
né shekujt e kaluar. Prej dekadash kjo gendér nuk ekziston mé. Me
térbim kémbéngulés u shkatérrua Pazari dhe me po aq fanatizém u
punua sistematikisht pér té mos e kujtuar até té kaluar té ndritur qé e
mbante Shkodrén lidhur me Lindjen e me Peréndimin, duke zhdukur
¢do prové, déshmi, monument qé té mund ta sillte né kujtesé até. Dhe
ashtu si¢ thuhet, njé vend gqé nuk ka kujtesé, nuk ekziston.

Né gjysmeén e dyté té shekullit XIX né Shkodér kishin selité e tyre
pesé konsullata té vendeve evropiane. Prania e pérfagésive
diplomatike pérkthehet né hop té zhvillimit ekonomik, qé reflektohet
né modernizimin e jetés sé komunitetit, té zhvillimit urbanistik, té
ndryshimeve té gjeografisé sociale té qytetit (pasurimin me
komunitetet e huaja). Konstatohet prania e komunitetit relativisht té
gjeré italian, komunitetit té té krishteréve ortodokse nga Korfuzi, mes
té ciléve edhe dy figura té shquara pér historiné e kulturén e Shkodrés
si Pietro Marubi e Kol Idromeno.

Historia e veprimtarisé diplomatike té asaj kohe né Shkodér éshté
fragmentare. Sado e studiuar té jeté nga personat e interesuar pér kété
fushé, ajo mbetet e tillé qé né momentin qé nuk ka njohuri té
unifikuara pér vendndodhjen e selive té pérfagésive diplomatike té
kohés. Natyrisht gé ato u vendosén né té ashtuquajturén gendér té
qytetit pér kohén si¢ ndodh réndom pér natyrén e veprimtarisé qé
zhvillojné. Kureshtaré pér faktin u informuam prané disa guidave
turistike nése e ofronin si itinerar turistik bllokun e ndértesave té selive
diplomatike. Pérgjigja ishte negative. Dhe jo vetém qé nuk ka pérpjekje
pér ta déshmuar kété fakt, por edhe vendndodhja e tyre né burime té
ndryshme nuk éshté e sakté. Studiuesi Lucian Bedeni'® ka mundur té
identifikojé fotot e selive diplomatike té aksesueshme né Muzeun
kombétar té Fotografisé “Marubi” né Shkodér.

Pesé selité e pérfagésive diplomatike té vendosura né Shkodér né
periudhén gé cek doréshkrimi i Simini-t jané ajo franceze (nuk

%6 Bedeni Lucian (2021), Foto-Studio “’Marubbi» shpi themelue né 1856 : (Pietro Marubbi dhe
lindja e studios sé paré fotografike né Shqipéri), Tirang, fq.320, disertacion i konsultueshém né
sallén e Bibliotekés kombétare Tirané.
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ekziston sot), e vendosur né gendrén e atéhershme dhe té tanishme té
qytetit, né rrugén pedonale (piaca), godina e ish “Grand hotel” ose sig
njihet nga shkodranét ish “Turizmi i vjetér”. Vendi ku ngrihej godina
gjaté viteve té diktaturés u kthye né lulishte, birrari e sot akoma ofron
shérbime sociale bar e restorante. Vendndodhja e ish hotel turizmit
éshté trashéguar gojarisht, asnjé shénim, tabelé qé té mund té rievokojé
dicka nga e kaluara, duke gené se godina kishte domethénie pér
historiné e Shkodrés. Pérballé saj ekziston njé rrugé, e quajtur Rruga e
Etérve Jezuité né hartén britanike (1913) dhe né até té Etérve Jezuité
(1923), rruga e Kafes sé Madhe né vitet e monizmit, ku ndodheshin
konsullata e Austrisé, né shpiné té saj ajo e Rusisé, prané sé cilés u
sistemua Pietér Marubi'” né fillimet e jetés sé tij shkodrane, i ngarkuar
pér zbukurimin e kishés ortodokse ndértuar né truallin ngjitur saj
(1861), e pér té cilén kishte kontribuar me njé dhuraté, ikoné té ¢muar,
familja e Romanovéve. Godinat e selive ekzistojné edhe sot, kané gené
shtépi banimi, por pér funksionet e méparshme informacioni i besohet
memories individuale.

Né pjesén fundore, djathtas rrugés, shtrihej kompleksi i Jezuitéve
(seminari Papnor, Kolegji Saverian, orfanotrofi) dhe né shpiné té tyre
Konsullata e Italisé. Né rrugicén e Sumajve, thuajse pérballé kompleksit
Jezuit qé ndaheshin nga rruga kryesore qé lidhte Pazarin me pjesén
lindore té qytetit, ndodhej Konsullata Britanike'8, ngjitur me shtépiné
ku banonte patrioti Pashko Vasa, i punésuar prané saj e mé pas edhe
dhéndér i familjes Bonatti (u martua me vajzén e madhe té konsullit
britanik Spiridone Bonatti). Familjet e konsujve banonin né té njéjtat
shtépi qé funksiononin edhe si seli diplomatike. Ata ishin ndértime té
stilit peréndimor dhe oriental, tepér mbresélénése pér nga bukuria dhe
madhéshtia, me pronaré té pérmendur pér mirégenien e tyre

17 Sipas studiuesit Bedeni L., vep.cit.

8 Ndodhej né Shtépiné e té biréve té Kolé Heqimit, e shpallur shtépi muze pér bukurité antike qé
pérmbante, por pér motive urbanistike (zgjerim rruge) né vitet 1960 u shkatérrua. Qemeri i derés
dhe harku i sipérm i saj ishin prej guri té latuar. Anash saj dy dritare qorre. Oborri i mbjellé me
manjolé, hurma dhe lule gjithfaré ngjyréshe, pusi i madh prej guri me dekoracione dhe lugu i gurté
pér larje. Shkallét e hyrjes té gurta me parmakeé té punuar. Qardaku prej druri, tavanet me thurje né
formé rombesh gé pérmbajné lule peségjethéshe té daltuara. Trapazani me dritare romboidale dhe
né mes kafazlije. Oxhaku madhéshtor me dy rosona sipér, dhomé migsh pér té cilén flet edhe Edith
Durham né Brenga e Ballkanit. Pas prishjes, oxhaku dhe punime té tjera artistike u dérguan né
shtépiné muze té patriotit Luigj Gurakugi.

Suma Terezina (2003), Familja Suma, histori, traditFamilja Suma, histori, tradité, etiké, Florimont,
fq.72
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ekonomike. Pérfagésité diplomatike né Shkodér, né kohé té ndryshme
kané ndérruar seli, por ne i referohemi viteve 1853- 1880 pér té cilat
flitet né doréshkrimin e Simini-t.

Nga harta mé poshté (foto 1.) mund té vihet re se qyteti ka
tendencén té zhvillohet nga lindja, ashtu sikundér edhe kompleksi
iinstitucioneve té kultit katolik zgjerohet asaj ane, duke e ndaré qytetin
pérgjysmé sipas pérkatésisé fetare (lagjet myslimane nga peréndimi e
ato katolike nga lindja). Nuk éshté e qarté se ku banoi veté Simini.
Studiuesi Bedeni mendon se ai mund té keté banuar né zonén e
ndérmjetme mes asaj myslimane e katolike, aty ku pak mé voné fillon
té ngrihet gendra e re tregtare e njohur si “Dugajté e reja” (akoma sot
ekzistuese, por mungon simboli i saj, “Truma e dugajéve té reja”). E
nése dicka e tillé do té provohej, do ta pérforconte mé tepér perceptimin
e Siminéve mbi bashkéjetesén fetare né Shkodér, si vleré e trashégimisé
soné jomateriale.

Meé 1856 Simini u martua me Elena Bonatti-n, vajzén e treté té
Konsullit britanik né Shkodér dhe patén pesé fémijé. Dy prej bijve,
Attilio dhe Giacinto (autori i doréshkrimit) hapén shkolla italiane
né Shkodér dhe ndritén me karrierén e tyre. Né vitin 1855 u ngul né
Shkodér edhe i ati i doktor Siminit, Giacinto, ku ndérroi jeté né moshén
74 vjegare dhe u varros né Shkodér. Mé pas edhe eshtrat e ¢iftit Simini
u prehén né varrezén e Rrémajit deri sa u térhogén pér né Monteroni
té Leges né fund té viteve 1960.

Foto 1. Harta tipografike britanike e Shkodrés (1913)
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Simini do té na shpjeré tek njé tjetér referencé e trashégimisé soné
kulturore, Varrezat e Rrémajit qé gjendet né periferiné lindore té qytetit.
Ata jané unikale né llojin e tyre né vendin toné, arsye pér té cilén jané
shpallur monument kulture né vitin 2007. Varreza té besimit katolik,
familjare, ndértime me karakter monumental qé i pérkasin gjysmés sé
dyté té shekullit XIX, né kohén kur Shkodra kishte marré zhvillim té
dukshém. Shumé prej varreve jané ideuar e arkitekturuar nga Kol
Idromeno. Jané té dekoruara me ornamente té stilit neoklasik dhe shpesh
edhe me skulptura prej mermeri, kolona mermeri, me kapitele si déshmi
e madhéshtisé sé familjes sé cilés i pérkasin. Materialet e pérdorua si
granil, mermer, ¢imento, pjesé metalike me gonxha jané té njé cilésie
té larté.!” Kryesisht pérdoren guré vendi pér té formuar njé shkémb si
déshmi e té genit autoktoné, familje shkodrane (rasti i familjes Ceka-
Suma). Karakteristike éshté larmia arkitekturale dhe ornamentale qé i
jep vleré artistike késaj varreze, por pa anashkaluar até historike, sepse
aty prehen korifejté e artit, kulturés e shkencés mbaré kombétare.

Pérfundime

Joné vend té mbylljes, por té ideve pér té ndértuar njé qasje ndryshe
ndaj té shkuarés, kulturés, historis€, trashégimisé soné né térési. Disa
ide gé kérkojné vetém vullnet pozitiv pér té shkruar e pér té mos e
harruar até qé lamé pas, sepse pa té djeshme nuk ka kurré té ardhme.

Gjurmimi i personazheve historike gé shfagen né kujtimet e Siminit
ndihmon né rindértimin e mozaikut té njé Shkodre té dikurshme qé
koha e ka prishur dhe démtuar. Fisi Bonatti nga Korfuzi i vendosur né
Shkodér, Pashko Vasa, Marubbi, udhétarét e piktorét e huaj té shekullit
XIX gé vizituan Shqipériné, jané personazhe historiké e kulturoré, fatii
té ciléve ndérthurej sé bashku duke prodhuar art e kulturé pér qytetin.
Kujtimet e sjella nga autori, ashtu si¢ i ka arkivuar né memorie
nga rréfimet e babait, tregojné shumeé referenca bibliografike mbi jetén
zakonore dhe véshtrimin antropologjik té Shkodrés sé asaj kohe, mbi
tolerancén fetare, mbi komunitetin italian té rrénjosur né jetén e qytetit
gé la gjurmé né trashégiminé toné kulturore materiale dhe jo materiale,

* Dibra Zenepe (2018), Qyteti gé lindi nga njé késhtjell&, Lezhé, Botimet Fishta, fg.209
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mbi jetén diplomatike té Shkodrés kur asokohe mikpriste pérfagésité e
shteteve té médha evropiane.

Njé libér kujtimesh i thjeshté né dukje evokon shumé ngjarje e
personazhe e mund té shérbejé si njé guidé pér promovimin kulturor
té qytetit. Shumé nga objektet e evokuara nuk ekzistojné sot, prandaj
analiza e kétij teksti éshté apel pér institucionet kulturore politikbérése
né nivel lokal e gendror. Njé pllakat ndihmon né rindértimin e
identitetit toné kulturor. Sepse identiteti ndértohet edhe nga vendet qé
ne vizitojmeé.

BIBLIOGRAFIA

BEDENI LUCIAN (2021), Foto-Studio “’Marubbi” shpi themelue né 1856 : (Pietro
Marubbi dhe lindja e studios sé paré fotografike né Shqipéri), Tirané

BUSHATI HAMDI (2005), Shkodra dhe motet, véllimi I, Shkodér, Rozafa 1

BUSHATI HAMDI (1999), Shkodra dhe motet, véllimi II, Shkodér, shtépia botuese
“Idromeno”

DIBRA ZENEPE (2018), Qyteti qé lindi nga njé késhtjellé¢, Lezhé, Botimet Fishta

KAMSI WILLY (1994), Monumentet e tradités né Shkodér, né “Seminari i paré
ndérkombétar ‘Shkodra né shekuj”, 22-23 qgershor 1993

KERCIKU KADRI (1962), Zhvillimi i shéndetésisé né Shkodér gjaté shek. XVIII-XX,
Tirané

KOLIQI ERNEST (2003), Familja Simini, né “Vepra 6”, Prishtin€, Faik Konica

LEAR EDWARD (2008), Edward Lear né Shqipéri. Ditar udhétimesh 1848-1849,
Tirané, Plejad

LEJEAN GUILLAUME (2011), Udhétimeve né Ballkan (1857-1870), Dituria

LUZATI SKENDER (1998), Ndértimi dhe arkitektura e Shkodrés gjaté shekujve, né
“Seminari i dyté ndérkombétar “Shkodra né shekuj”, 22-23 gershor 1995

NUSHIQ BRANISLLAV (2021), Nga Kosova deri né bregdetin Adriatik. Shénime
udhétimi népér viset shqiptare né vitin 1894, Naimi

QVICK ULLMAR (1998), Shkodra né botimet e vizitoréve suedezé, , né “Seminari i
dyté ndérkombétar “Shkodra né sheku;j”, 22-23 qershor 1995

SIMINI GIACINTO (2011), Un Patriota Leccese Nell’Albania Ottomana, Argo

SIMINI GIACINTO (2021), Njé patriot lecez né Shqipériné osmane, pérkth. nga origj.
Alma Hafizi, Tirané, Berk

SIMINI GIACINTO (2017), Albania, viaggio nel paese delle aquille, LB Edizioni

SUMA TEREZINA (2003), Familja Suma, histori, tradité, etiké, Florimont

107



TOURIST ADVERTISING AS AMEANS OF
PROMOTING A COUNTRY’S CULTURAL
HERITAGE. FROM TRAVEL GUIDES
TO POP-CULTURE TOURISM

Prof. Dr. ALINA GANEA

Dunarea de Jos University of Galati
Romania
alina.ganea@ugal.ro

Abstract

This paper deals with the discourse of travel guides considered as a
marketing tool used to commodify a touristic destination and to promote
cultural heritage. Since the promotion of a touristic destination is traditionally
an absolute display of appraisal, the study investigates the evaluative
resources exploited in travel guides in order to express aesthetic appreciation
and to enhance the interest for the destination. However, the advent of internet
and the success of creative industries, also favoured by consumerism, led to
the development of pop-culture tourism whose promotion draws heavily on
re-constructing the reality of the touristic site based on myth and fiction. The
study focuses on a famous Romanian tourist destination, Bran Castle, which
is promoted as Dracula Castle, and aims at showing how myth and legend
can be put to use in order to persuade. The analysis was conducted on tourist
websites advertising Bran Castle and identifies strategies used to marketize
the royal fortress as Dracula’s abode and to foster mystery around it.

Keywords: travel guides, promotional discourse, pop-culture tourism,
Dracula, Bran Castle

ravel guides represent a mediator between the tourist and the host
Tcountry (Bhattacharya in Hallet& Kaplan-Veinger, 2010: 2) and
can be considered an essential tool in promoting a country’s cultural
heritage. They are an instance of complex hybrid discourse as they
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feature characteristics pertaining to several discourse genres. However,
their promotional scope is the most pervasive one since travel guides
tirstly target persuasion. Starting from the prerequisite that discourse
is a form of action, this study will attempt to delineate, in its first part,
the most important features of the discourse genre of travel guides and
will focus on the peculiarities of the promotional language which
contributes to building a seductive image of uniqueness for the travel
destination. However, with the advent of Internet and the extensive
development of creative industries, this discourse genre has come to
appeal to different promotional strategies addressing the emerging
community of tourists who are avid consumers of pop-culture, and
who appear therefore to be more interested in the mythology of the
place rather than in the place itself. Consequently, the second part of
this paper will focus on the strategies used in order to build up the
reputation of a Romanian location of interest, e.g., Bran Castle!, also
known as Dracula’s castle, which, given its association with Bram
Stoker’s Dracula, gives rise to advertisements instantiating a case of
pop-culture tourism.

Whatever the strategy chosen, the persuasive approach follows the
same pattern, namely luring the perspective tourist and granting him/
her a positive self-image given the fact that he/she is a consumer of a
praised commodity which makes him/her become a quality tourist.
The concept of culture is central in this promotional undertake and
therefore travel guides can be seen as supporting culture bridging and
exchange, a means to advertise cultural heritage.

1. Discursive characteristics of travel guides

As already stated, travel guides hybrid discourse genre. According
to Catherine Kerbrat-Orecchioni (2004: 134-135), travel guides relate to:
- the descriptive genre as they depict a virtual travel story,
- the informative genre given their didactic scope,

- the procedural (directive) genre since they offer travel instructions

* http://www.bran-castle.com
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meant to assist the traveler’s visit and to help him/her accomplish

his/her objective,

- the (positive) critical discourse as travel guides are loaded with
appraisal language,
- the promotional discourse since they target persuasion.

According to the afore mentioned linguist (Ibidem), the promotional
component is pervasive and encloses the descriptive, directive and
critical components.

Moreover, functionally speaking, travel guides represent a form of
eulogy of a geographical and cultural space. Given the fact that
nowadays reading travel guides is the first step towards planning and
accomplishing the trip, this discourse genre uses positive language in
order to present the destination, to spur readers to explore and discover
the foreign territory. A wide array of geographical, institutional,
climatic, social, cultural, artistic, historic, industrial, administrative,
gastronomical, religious aspects are provided in order to give rise to
promising expectations for the reader who is bound to shape a positive
image of the host country. Travel guides speak about the pleasure of
visiting the new country and promises happiness.

Further, travel guides may be conceived as displaying a code
of conduct for the tourist in the foreign country. In this respect, we may
say that it corresponds to a directive macro-act corresponding to the
advice illocutionary speech act. This illocutionary act can take various
forms (recommendations, suggestions, warnings) and can be
linguistically expressed using different prescriptive formulas such as It
would be convenient to...., Avoid...., Pay attention to ....., Tourists should. ..
These illocutions are meant to attract the tourists” attention to the way
one should proceed in order to take profit of the visit, to avoid any
possible causes of conflicts or misunderstandings, to undertake the
right actions if such events occur. The following examples excerpted
from online travel sites provide examples of such speech acts:

(1) Trails to the summit are busy throughout the official trekking
season. To avoid the worst of the crush head up on a weekday, or start
earlier during the day to avoid the afternoon rush and spend a night
in a mountain hut [...]
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Authorities strongly caution against climbing outside the regular
season, [...] Despite this, many people do climb out of season, as it’s
the best time to avoid the crowds. [...] It’s highly advised that off-
season climbers register with the local police department for safety
reasons; |[...]

If you plan to hike, go slowly and take regular breaks to avoid
altitude sickness. Hiking poles are a good idea to help avoid knee
pain (especially during the descent).?

(2) The market is quite narrow and can get elbow-to-elbow busy,
so try visiting early or later in the afternoon if you prefer a bit of space,
but keep in mind many of the stalls close by 5pm. Free samples are on
offer in many places but refrain from eating while walking as it is
considered impolite.?

(3) Tips for exploring Djemaa El Fna

While wandering around Djemaa at any time of day, stay alert to
cars, motorbikes and horse-drawn-carriage traffic, [...].

Be on guard against pickpockets and rogue gropers who are
known to work the crowds, particularly after sunset. [...]

Keep a stock of Dh1 coins on hand for tipping the performers. [...]

Be warned that you will see chained monkeys dressed in sports
jerseys paraded for tourists, and the practices of the snake charmers
are ethically questionable. We advise avoiding both.*

As it can be noticed, the imperative is widely used, expressing
advice (try visiting, keep a stock of ...), warnings (be on guard, keep in mind,
be warned that), mild prohibitions (refrain from). The present indicative
is a frequent alternative (authorities strongly caution, we advise avoiding
both); the adjunction of a modifier in the verb phrase may sometimes
lead to a stronger formulation of the directives.

Advice and warnings interweave with recommendations
concerning the habits and customs specific to the country, insisting,
especially when it comes to more traditional societies, on cultural taboo

2 https://www.lonelyplanet.com/japan/around-tokyo/attractions/mt-fuji/a/poi-sig/1309509/356827
®https://www.lonelyplanet.com/japan/kansai/kyoto/attractions/nishiki-market/a/poi-
sig/402526/1323305

4 https://www.lonelyplanet.com/morocco/marrakesh/djemaa-el-fna-around/attractions/djemaa-el-
fna/a/poi-sig/422043/1341479
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words or subjects, and on clichés. This is the case with (4) which draws
the attention on the rules to be respected when visiting Morocco:

(4) Be respectful during Ramadan

During Ramadan, it’s a good idea to avoid eating and drinking
outside the confines of public restaurants or your hotel, just as a
courtesy to locals who are fasting. This is especially true if you're in a
non-touristy area of the country.

In general, dress conservatively

The traditions of Morocco tend to be quite conservative by western
standards. In order to fit in with the locals and avoid drawing unwanted
attention, it’s a good idea to dress conservatively. For men, this usually
means trousers instead of shorts and shirts with short sleeves at least.

Never eat with your left hand
There’s another rule to remember when it comes to eating, besides
sticking to your section of the communal bowl. Always, always take
food using your right hand. This even applies if you are left-handed.>
Finally, travel guides represent an introduction and orientation
handbook to the culture, history, traditions of a country and of a
people. It makes an inventory of sights and monuments that should
be included in the tourist’s itinerary, and which are worth a visit. The
guide also provides geographical and historical accounts, it depicts
the local atmosphere stressing the cultural cachet of the place. This
account familiarizes the potential tourist with the cultural differences
in order to prepare his/her arrival in the host country especially
since he/she will be on a supposedly unfamiliar territory. An entire
paradigm comprising new cultural elements is provided to the reader
plunging him/her into a virtual initial experience destined to push
him/her to make the decision of visiting the country. Therefore, under
the informative and functional disguise, travel guides put forward a
persuasive project that can be reduced to the urge: buy this touristic

product!, i.e. visit this place!

Rhetorically speaking, travel guides belong to an expert voice
addressing readers who would virtually turn into visitors of the

°  https://www.thetravel.com/10-etiquette-tips-for-traveling-to-morocco/
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respective travel places if the persuasive undertaking is successful.
Travel guides also exploit emotions when picturing the destination in
positive terms inculcating the desire to visit the foreign place. The
linguistic means used to project this alluring image of the travel
destination will be looked into in the following chapter.

2. Characteristics of the touristic language

Language and image are the essential persuasive tools of travel
guides as Dann underlines it below:

Via static and moving pictures, written texts and audio-visual
offerings, the language of tourism attempts to persuade, lure, woo and
seduce millions of human beings, and, in so doing, convert them from
potential into actual clients. [...] Thus, since much of the rhetoric is
both logically and temporally prior to any travel or sightseeing, one
can legitimately say that tourism is grounded in discourse. (1996:
2)

The language is packed with superlatives and words that connote
genuineness and authenticity of the discovery experience:

(5) Life choices are presented in no uncertain terms in the dazzling
mosaics of the Assumption Basilica. Look ahead to a golden afterlife
amid saints and a beatific Madonna and Child or turn your back on
them and face the wrath of the devil gloating over lost souls in an
extraordinary Last Judgment scene. In existence since the 7th century,
this former cathedral is the lagoon>s oldest Byzantine-Romanesque
structure.®

(6) As the former HQ of the Hapsburg Empire, the Austrian capital
has a flabbergasting stash of cultural and art treasures — more than
you could ever hope to see in a lifetime. But with 48 hours on your
hands, you can easily take in some of the city’s trophy sights: baroque
palaces bejeweled with Klimt’'s golden wonders, grand concert halls,

¢ https://www.lonelyplanet.com/italy/venice/attractions/basilica-di-santa-maria-assunta/a/poi-
sig/1138035/1321296
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and contemporary art in the born-again imperial stables.”

(7) Fuji-san is among Japan’s most revered and timeless
aflractions, the inspiration for generations of poets and the focus
of countless artworks. Hundreds of thousands of people climb it
every year, continuing a centuries-old tradition of pilgrimages up the
sacred volcano (which, despite its last eruption occurring in 1707, is
still considered active). Whether or not you don the hiking boots to
climb its busy slopes, taking some time to gaze upon the perfectly
symmetrical cone of the country’s highest peak is an essential Japan
experience.’

The syntagms in bold provide examples of positive evaluative
language (dazzling, beatific, perfectly, treasure, etc.), superlatives (most
revered, highest), words connoting uniqueness or intensity (essential,
flabbergasting, extraordinary, hundreds of thousands of people).

The appraisal language infusing touristic guides is used to refer
either to the characteristics of the place (intriguing, theatrical interpretation
of a dish in 8), (delectable in 9), to the service offered (enthusiastic staff in
8), to the variety of choice (incredible gin selection in 9), to the unique
experience offered (delicatessen in 9):

(8) The Hotel Metropole’s Michelin-starred restaurant offers an
intriguing proposition: at each stage of its multicourse menu, you can
order a traditional Venetian dish or a theatrical modern interpretation
using the same ingredients. The enthusiastic staff will ably assist you
in your decision but, either way, you can’t go wrong. Jellyfish-like
Murano chandeliers add whimsy to an otherwise formal room.’

(9) Radici

Sit down for a quick and delectable meal of Puglia’s temptations
at this delicatessen. And — surprise! — it has an incredible gin selection.
Not even locals know about this place yet.!

" https://www.lonelyplanet.com/articles/48-hours-in-vienna

& https://www.lonelyplanet.com/japan/attractions

°  https://www.lonelyplanet.com/italy/venice/sestiere-di-castello/restaurants/met/a/poi-eat/1568300
/1320999

0 https://www.lonelyplanet.com/articles/rome-food-critics-favourite-restaurants
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The perspective can range from the grandiose to the familiar, from
luxurious treats to intimate cozy invitations:

(10) Need to impress? At Budapest’s most romantic rooftop bar,
you might just end the day with a kiss. The upscale High Note Roof
Bar, snuggled next to St Stephen’s Basilica, has comfy sofas to cuddle
up on and watch the slowly sinking sun paint all kinds of colors across
the evening sky. The roomy terraces provide floor-to-ceiling views of
the whole city and beyond, with the cathedral’s dome almost within
arm’s reach. When the weather gets chilly, you can retreat to the
elegant, burgundy-colored indoor area that's open year-round.
Cocktails inspired by bucket-list destinations, plenty of Hungarian
and international wines, and an impressive list of spirits further
elevate the mood."

(11) With a hint of black magic in its name and a cosy location
in the basement of a residential block, this family-run restaurant has
earned loyal local fans with its excellent takes on Hungarian classics.!?

Directives are inherent to travel guides, as it has been already
shown. In this respect, Moirand (2004 : 160) defines travel guides as
textbooks that facilitate the advisory relationship between an expert
and a novice.

Not in the least, travel guides are seasoned with a plethora of
foreign cultural elements and foreign words that add to the persuasive
undertake. They role is to lure the reader with the original echoes of
foreign words which create the effect of authenticity and plunge the
reader into the local atmosphere, stirring his/her imagination.

(12) Food is a hugely important aspect of Italian culture, and eating
in the bel paese has its own set of customs.'3

1 https://www.lonelyplanet.com/articles/best-rooftop-bars-budapest

2 https://www.lonelyplanet.com/hungary/budapest/castle-district/restaurants/mandragora/a/poi-
eat/1548424/1329730

B https://www.fodors.com/world/europe/italy/experiences/news/photos/italy-dining-guide-never-
do-these-things-at-a-restaurant
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(13) In Italy, pasta is served as a primo piaflo, or first course, which
is followed by the main dish of meat, fish, or a vegetarian option,
known as the secondo piaflo. Don’t expect to have a side of pasta with
your secondo -the two are served separately! (Ibidem)

(14) Cocktails aren’t generally drunk with dinner in Italy. Ask
for a gin and tonic with your cacio e pepe and, just like requesting
parmigiano for your spaghefli alle vongole, you might raise an
eyebrow (or get deported). (Ibidem)

As it can be observed in the examples above, the foreign words are
sometimes motivated as they designate realia specific to the foreign
culture (cacio e pepe, parmigiano, etc.) and mentioning them as such
provides the reader a glimpse of life of the travel destination. However,
in other contexts (see 12,13), these foreign terms could have been
translated as they designate common concepts, yet the authors opt for
preserving the foreign term, being aware of their stylistic effects.

If everything mentioned above relates to the traditional approach
in tourism promotion, notwithstanding, the advent of popular culture
(television, music, cinema) and people’s easy access to it due to its
overwhelming rise in popularity and the extensive use of internet made
way to a new tendency in tourism advertising, namely pop-culture
tourism. The following chapter will look into this new approach in
touristic promotion and will illustrate it by providing the example of
the online advertising of a famous Romanian site, Bran Castle, also
known as Dracula Castle.

3. Visit Bran Castle! - a case of pop-culture tourism

Pop-culture tourism emerged in the second half of the XX century
as a result of mass tourism and as a variant of postmodern tourism
initially designated as literary tourism (Baleiro& Pereira, 2021: 1-2)
and defined as travelling to places connected to a literary text or writer
(Baleiro&Quinterio, 2018: 31). Later on, this type of cultural tourism
diversified, covering fields “such as film-induced, literary, and music
tourism, as well as special events, and technology tourism, among
others” (Radomskaya, 2018). This trend casts new perspectives on
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the motivations underlying this type of tourism which relate to the
attraction or even fascination with a certain pop-culture product.
The fierce competition in the touristic field has inherently led to an
increased market offer and even to the “segmentation and the creation
of several tourism niches tailored to specific market demands (e.g.
dance tourism, photographic tourism, wine tourism, music tourism,
food tourism)” (Baleiro& Pereira, 2021: 3). This phenomenon has
generated the “commodification process of culture” (Ibidem) within
which celebrities, stars, popular characters play an important role
in nourishing people’s interest to visit these “constructed realities”
(Larson, Lundberg &Lexhagen, 2013: 74). This appears to be the case
with the touristic sight we chose to analyze in this paper, namely the
Romanian Bran Castle which has been associated with Bram Stoker’s
character Dracula. The castle is situated in on the border of Transylvania
and Walachia and is said to have inspired Stoker in depicting his
character’s abode. Although it is commonly acknowledged as one
of the most beautiful and well-kept fortresses in Romania, the site
is promoted as a film-induced touristic destination, putting forward
the mythological vampirism aura revolving around the castle history
rather than its actual one. The purpose of our analysis is to show how
this theme of vampirism is cultivated and nurtured in the castle
promotion in order to trigger the interest to visit the destination.

3.1. Dracula Castle —the abode where Dracula never set foot in

The castle was built in the XIII* century and was called
Dietrichstein'4; it hosted along centuries kings, knights, soldiers. When
Transylvania became part of the Kingdom of Romania in 1920, the
castle was gifted to Queen Marie of Romania who turned it into a
home for the royal family'®>. Nowadays the castle has been turned into
a museum and displays a collection of furniture, armour and
costumes. The legend surrounding the fortress is spiced with vampire
elements enhanced by the gloomy Transylvanian forests said to be the
home of vampires and ghosts, the geographical situation of the castle
on top of a hill, exactly like Dracula’s abode, and the vampire’s thirst
for blood that also characterizes Vlad the Impaler, the Wallachian
prince who is said to have influenced Bram Stoker’s story. Another

¥ http://www.romanianmonasteries.org/romania/bran-castle
% http://www.bran-castle.com/historical-timeline.html

117


http://www.romanianmonasteries.org/romania/bran-castle
http://www.bran-castle.com/historical-timeline.html

SITABEJME TRASHEGIMINE TONE KULTURORE TE FLASE? - KREATIVITET
DHE NDERMJETESIM NE NJOHJEN E TRASHEGIMISE KULTURORE”

misleading association maintaining the vampire mystery around the
castle is the resemblance between the name of Vlad the Impaler’s father
called Dracul, a derivative from the name of the order of the Dragon, and
Stoker’s vampire’s name Dracula (devil). Romania’s communist
regime exploited these confusions and, aware of the possibility of
maximizing profits following the success of the film about Dracula in
the 60s, decided to promote Bran Castle as Dracula Castle'®.It was a form
of encouraging film-induced tourism which “rests on the imaginary
created in books and films”, and which “consists of experiences of fun,
fantasy and desire” (Holbrook & Hirschman,1982 cited by Larson,
Lundberg &Lexhagen, 2013: 74). In the case of Bran Castle, we may
speak of a case of “constructed reality, i.e.based on both authentic
as well as purely fictitious foundations(Frost, 2010), which creates
a strong emotional tie between a tourist and the destination (Kim &
Richardson, 2003)” (cited by Larson, Lundberg &Lexhagen, 2013: 7).

3.2 Bran Castle — a royal castle under the disguise of a vampire abode

The analysis of several sites promoting Bran castle enabled us to
reveal two recurrent techniques used to integrate vampire elements into
the cultural site presentation, which thereby becomes its authenticity
cachet.

Firstly, with few exceptions, the fortress is advertised solely under
the name of Dracula Castle or this name is added as an apposition
accompanying the real name, Bran Castle. Here are some examples:

(15) Bran Castle, also known as Dracula’s Castle, is one of the
most infamous castles in the world.!”

(16) The real Dracula’s Castle in Transylvania to host the very best
Halloween party!®

The castle is advertised as being Dracula’s real abode, promising
an authentic vampire experience to the tourist. Using this alternative
name is instrumental in enhancing allure to the tourists.

6 https://www.golivegotravel.nl/en/europe/bran-castle-practical-tips/

17 https://www.kkday.com/en/blog/26098/5-most-hauntingly-beautiful-castles-in-europe-you-can-
visit

% https://www.en-vols.com/en/inspirations-en/dracula-bran-castle/
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(17) In Romania, you can find the famous Bran castle, also known
as Dracula castle. If you like vampire stories, then this is the castle for
you!"

Secondly, struggling to make end-site users connect with the
location, advertisers resort to the strategy consisting in introducing
fictional elements of the story into the description of the real site.
Intermingling fiction and reality results in forging an identity induced
by consumers’ demand, which however raises the problem of
maintaining the balance between fiction and ruth. In order to illustrate
the linguistic reflection of this strategy, we could mention the
following:

- the extensive use of haunting or haunted as preferred modifiers
accompanying the name of the castle

(18) Take a haunting tour of legendary Bran Castle...If you dare.?

- frequent references to Vlad III Dracula, known as Vlad the Impaler
because of his torturing techniques when punishing villains, who
is identified with Stoker’s character

(19) Bran Castle, also known as Dracula’s Castle, is one of the most
infamous castles in the world. It used to be thought of as the setting of
Vlad the Impaler’s bloody atrocities with some even saying he was
imprisoned here during his capture in 1462. The castle found renown
with the publication of the novel Dracula, which was greatly inspired
by Vlad III Dracula and his brutal habit of impaling victims?!

- the use of words belonging to the vampire story paradigm (garlic,
crucifix, fang, bloody, etc.) to reconstruct the layers of gloominess,
menace and horror around the bloodthirsty vampire

(20) A Chef, Some Garlic and a Dracula!

No doubt Bran Castle is gorgeous and splendid. And it does have
a spooky vibe to it. The haunting aura of the castle seeps right to your
bones! [...]

Her recommendation- Even sans Dracula, Bran Castle should be on

¥ https://www.en-vols.com/en/inspirations-en/dracula-bran-castle/

2 https://www.globaltravelerusa.com/take-a-haunting-tour-of-legendary-bran-castle-if-you-dare/
2 https:/iwww.kkday.com/en/blog/26098/5-most-hauntingly-beautiful-castles-in-europe-you-can-
visit
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your bucket list. [...] Don’t forget to carry some garlic and a crucifix!?

(21) Now visitors from all over the world descend on rural
Transylvania for a chance to experience some of the eerie thrill of
Stoker’s novel. Tour companies often book Bran Castle for Halloween
parties, complete with “bloody” vodka shots and a DJ.?

- use of words pertaining to the discourse of monstrosity in order
to maintain and nurture fiction

(22) Two lucky (or doomed, depending on how you look at it)
people will have the opportunity to spend their October 31 at the
ultimate Halloween locale. [...] One winner and a guest will arrive via
horse-drawn carriage where they’ll be hosted [...] and invited to
explore every part of the castle from its highest towers to its darkest

crypts.2

(23) Are you fond of mysticism, gothic, or vampires’ castles? Is
your childhood associated with listening to horror stories? In this case,
you will be impressed by Transylvania, the homeland of vampires and
werewolves, as this region is literally filled with ominous secrets and
riddles. (...)%»

Conclusions

Travel guides facilitate the visit of a foreign destination before the
real meting takes place. Taking a discourse approach to travel guides,
this study attempted to investigate the main discourse features specific
to this type of writing which heavily relies on appraisal language meant
to lure the prospective tourist and to create a positive destination
image. In the second part, the paper focused on film-induced tourism
and chose a case study, namely the Romanian Bran castle, in order to
illustrate how popular culture can contribute to promoting a touristic

2 https://www.triphobo.com/blog/hobos-we-admire-annette

Z https://www.nationalgeographic.com/travel/article/dracula-castle-things-to-do-brasov-transyl-
vania

2 https://www.fodors.com/world/europe/romania/experiences/news/airbnb-wants-to-send-you-to-
draculas-castle-for-halloween-12045

% https://planetofhotels.com/guide/en/blog/things-to-do-in-transilvania

120


http://www.triphobo.com/blog/hobos-we-admire-annette
http://www.nationalgeographic.com/travel/article/dracula-castle-things-to-do-brasov-transyl-
http://www.fodors.com/world/europe/romania/experiences/news/airbnb-wants-to-send-you-to-

FGJH 5/2022

destination. An analysis of several foreign touristic online websites
revealed ways in which the theme of vampirism is cultivated in order
to maintain the haunting aura and the spooky vibe much adored by
the lovers of vampire lore.
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ABSTRACT

This paper presents a project based on the use of cultural heritage
elements as resources or contexts to foster students’ oral communication
skills in English. It aims at developing English ability of young learners of
Saranda region in order to promote local cultural sites to be prime tourism
destination. Its main objective is to help students improve their oral
communication level in English, learn about the cultural heritage of the area,
develop a taste and an appreciation for art, creativity, history and cultural
heritage and even foster students” and teachers” motivation. It emphasizes
practicing communicative speaking skills in the implementation of ESP for
tourism. Most of the activities were carried out in non-formal environment
such as museums, national parks or historical buildings. The methodology
used in the research of this project made it possible to effectively assess and
validate its design. This qualitative research is based on the principles of
planning, action, observation and reflection. The criteria used to test speaking
ability were fluency, pronunciation, grammar and vocabulary. Combining
relevant knowledge about local culture heritage and ESP will only provide
more potential for tourism and most importantly, more qualitative and
sustainable tourism for our region.

Keywords Oral skills in ESP English, Improvement, Cultural Heritage,
Learning in Non-formal Environment.
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1. Hyrje

Rowe & Humpbhries! (2012) e konsiderojné mésimdhénien si sistem
vlerash té duhura qé duhet té rrénjoset tek fémijét pér té ardhmen e tyre
dhe besojné se procesi edukativ nuk ndodh vetém pérmes mésimit,
por edhe ndérveprimit me gjallesat e tjera. Cdo person duhet té rritet
me ndjenjén se éshté anétar aktiv i njé grupi ku gjuha éshté faktor
themelor i ndérveprimit. Ky besim pasqyron réndésiné e ndérveprimit
né proceset e mésimdhénies dhe té nxénit, lidhur ngushté me ideté e
Vygotskit? (1986).

Né rastin e Shqipérisé, mungesa e zhvillimit té kompetencés sé
komunikimit né gjuhét e huaja éshté e dukshme. Qasjet tradicionale té
mésimdhénies sé gjuhés fokusohen kryesisht né gramatiké dhe fjalor
dhe rrallé promovojné té folurin. Prandaj, nevojitet ndryshim
metodologjik né vend qé shumé mésues té marrin trajnim té veganté
né mésimdhénien mbi aftésité né té folur.

Iniciativat si projekti kétu jané shembull si té promovohen aftésité
e té folurit. Té mésuarit jashté klasés nénkupton té mésuarit né mjedise
joformale, gjé qé nxit motivimin. Pérdorimi i trashégimisé kulturore si
burim ose kontekst nénkupton pérvoja té paharrueshme, ku arti dhe
trashégimia béhen té pandashme nga aftésité e té folurit.

Ky projekt lindi nga kérkimi i njé perspektive aktuale né
Universitetin e Tiranés, Filiali Sarandé. Ai promovon komunikimin
gojor né orén e anglishtes duke pérdorur trashégiminé kulturore si
burim ose kontekst pér t€ mésuar. Vizita né muze, ndértesa historike,
vende arkeologjike dhe vende té ngjarjeve kulturore u kryen pér té
nxitur té mésuarit né njé mjedis joformal.

Projekti filloi né universitet, me programet e trajnimit té mésuesve
dhe njéherazi, disa pérvoja u vuné né praktiké né disa shkolla té
Sarandés. Zbatimi i projektit né nivelin e arsimit té mesém dhe
universitar bashké me hulumtimin dhe vlerésimin ndihmuan né
pérmirésimin e propozimit fillestar.

Té mésuarit pérmes konteksteve té trashégimisé prodhon procese
perceptimi dhe lejon nxénésit té shprehin emocione, té marrin

tS. Rowe, S. Humphries. The Coombes approach. Learning through an experimental and outdoor
curriculum, Continuum, London, 2012.
2. S. Vygotski. Thought and language, Harvard University Press, Cambridge, 1986.
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vendime, té shprehin piképamje, té zhvillojné puné bashképunuese
e té promovojné aktivitete ndérkurrikulare. Nése kéto procese
mésimore zbatohen né fushén e gjuhéve té huaja, béhet e mundur
praktika e pakufizuar e aftésive té té folurit. Nxénésit kérkojné pérvoja
qé kané dicka pér té ndaré, ata kénagen duke pasur dicka pér té folur
dhe mundésiné pér té shprehur mendimet e tyre. Pér kéto arsye,
pérdorimi i trashégimisé si burim ose kontekst ofron situata autentike
ku pjesémarrésit fillojné dialog, ndajné ndjesi, shprehin ndjenja dhe
shkémbejné mendime.

Té mésuarit jashté klasés éshté shtylla tjetér e réndésishme ku
mbéshtetet ky projekt. Né kété projekt nxénésve iu dha mundésia té dalin
nga klasa pér té njohur trashégiminé pérreth dhe té ushtrojné aftésité e
té folurit né anglisht. Ky mjedis joformal, sipas Asensio® (2015), ofron
rezultate mé té mira t€ té mésuarit sesa ai formal. Sidoqofté, kjo ide bie
ndesh me qasjet tradicionale té¢ mésimdhénies sé gjuhés, té cilat jané ende
né pérdorim kudo, gé kémbéngulin né pérdorimin e klasave té duhura.

Njé shqgetésim aktual lidhur me promovimin e vendeve kulturore si
destinacione turistike éshté pérdorimi i gjuhés sé folur pér té informuar
e shpjeguar gjérat né lidhje me vendet kulturore. Pér turistét nevojitet
qgeé stafi i turizmit té zotérojé anglishten si gjuhé ndérkombétare. Duke
rritur aftésiné né anglisht pér té promovuar vendet kulturore té
Shqipérisé, turistét e huaj kuptojné mé lehté dhe ulet niveli i
kegkuptimeve mes stafit dhe turistéve.

2. Shqyrtimi i literaturés

2.1 Anglishtja pér Qéllime Specifike (AQS)

Hutchinson dhe Waters* (1987) treguan se “AQS éshté njé qasje ndaj
mésimit té gjuhés né té cilén té gjitha vendimet pér pérmbajtjen dhe
metodén bazohen né arsyen e té mésuarit té nxénésit. Strevens® (1988)
e pérshkruan AQS si mésimdhénie qé éshté krijuar pér té pérmbushur

#M. Asensio. El aprendizaje natural, la mejor via de acercarse al patrimonio, Educatio Siglo XXI,

33 (1), f. 55-82, 2015.

4 Hutchinson, T & Waters, A. (1987). English for Specific Purposes. New York: Cambridge
University Press.

5Strevens, P. (1988). ESP after twenty years: A re-appraisal. In M. Tickoo (Ed.), ESP: State of the
art (f. 1-13). SEAMEO Regional Language Centre.Cambridge University Press.

124



FGJH 5/2022

nevojat specifike t€ nxénésit. AQS éshté njé emér i pérgjithshém pér
gjiithé llojet e anglishtes, pérve¢ anglishtes sé pérgjithshme, si
anglishtja pér géllime akademike, anglishtja pér infermieré, anglishtja
pér avokaté, anglishtja e biznesit, anglishtja pér turizém et;.

Njé pérkufizim i AQS thoté se “AQS bazohet né hartimin e kurseve
pér té pérmbushur nevojat e nxénésve” (Robinson® 1991;). Né
pérgjithési ajo pérdoret pér t'iu referuar mésimdhénies dhe mésimit té
gjuhés sé huaj pér géllim qartésisht utilitar. Pérkufizime té tjera thoné
se AQS pérdor metodologjiné dhe aktivitetet themelore té disiplinés té
cilés i shérben, dhe pérgendrohet né gjuhén (gramatiké, leksik dhe
regjistér), aftésité, ligjerimin dhe zhanret e pérshtatshme pér kéto
veprimtari (Evans & St John’, 1998 ). Kjo tregon se materialet, programi
dhe géllimi i AQS duhet té hartohen dhe zhvillohen sipas nevojave té
studentéve. Késhtu, qasja AQS éshté njé qasje nga poshté lart. Lidhur
me temat, mésimdhénia e anglishtes pér turizém, sipas Walker® (1995),
arrihet mé miré pérmes fokusit t€ bazuar né tematiké. Kjo lloj qasjeje e
dizajnit trajtohet né ményré korrekte, pérmbush rolin e dyfishté té
ofrimit té njé kuadri kuptimploté brenda té cilit ata pérmirésojné
aftésité gjuhésore.

2.2 Anglishtja pér QéllimeTurizmi (AQT)

Sipas Leslie dhe Russell” (2006), té genit i afté né gjuhé té huaj éshté
i nevojshém pér njerézit qé punojné né sektorin e turizmit dhe
mikpritjes. Né fakt, pér ata qé kérkojné punésim né kété industri éshté
thelbésore gé té géndrojné shumé té motivuar né meényré qé té
zotérojné njé nivel té larté té gjuhés sé shérbimit profesional.

Né fakt, anglishtja pér géllime turistike ndihmon pér t'u pajisur me
fusha specifike té aftésive dhe njohurive gjuhésore. Rrjedhimisht,
pérvetésimi i aftésive specifike né anglisht ndihmon né zbatimin
e duhur té tyre né vendin e punés. Pér shkak té késaj, njé nevojé e
vecanté gjuhésore e kontekstit té specifikuar ka rol kritik si kérkesé

®Robinson, P. C. (1991). ESP Today: A Practitioner’s Guide. New York. Prentice Hall.

" Dudley-Evans, T & St. John, J.M. (1998). Development in English for Specific Purposes.

Cambridge: Cambridge University Press.

8Walker, Robin. “Teaching the English of Tourism”.IATEFL ESP SIG Newsletter no 4. November
1995.

°Leslie, D., & Russell, H. (2006). The importance of foreign language skills in the tourism sector: A
comparative study of student perceptions in the UK and continental Europe. Tourism Management,
27 (6), £.1397-1407.
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pér té zbatuar njé gjuhé té suksesshme (Shieh', 2012). Studentét tané
mésojné anglisht pér té folur me vizitorét gé vijné né vendin toné, por
ata nuk pritet t&€ udhétojné né vendet e synuara dhe té mésojné pér
kulturat e gjuhés sé synuar. Arsyeja pér kété qasje mund té jeté nevoja
gé nxénésit té flasin pér kulturén e tyre me vizitorét. Njé arsye tjetér
pér marrjen né konsideraté té njé materiali té tillé éshté té ndihmojmé
studentét té ndérgjegjésohen pér identitetin e tyre kulturor.

2.3 Trashégimia Kulturore

Ruajtja e trashégimisé kulturore ndihmon zhvillimin e njé kombi
né vazhdimési. Duke ruajtur dhe promovuar trashégiminé kulturore
ne kontribuojmé drejtpérdrejt ekonomikisht, pérkatésisht né rritjen e
kémbimit valutor té vendit pérmes turizmit.

Népérmjet ruajtjes dhe prezantimit té trashégimisé kulturore, brezi
aktual sheh forcén dhe estetikén e té paréve té tij. Brezi i tanishém
mund té shohé forcén e paraardhésve té tij pérmes trashégimisé sé tij.
Pra, trashégimia kulturore né meényré indirekte trashégon vlera
karakteristike gé mund té jené pasqyré pér brezin aktual.

Ligji Nr.11 i vitit 2010 pér trashégiminé kulturore neni 1, thoté se
“Zhvillimi éshté rritje e vlerés potenciale, informimi dhe promovimi i
Trashégimisé Kulturore dhe pérdorimi i saj népérmjet kérkimit,
rivitalizimit dhe pérshtatjes né ményré té géndrueshme dhe jo né
kundérshtim me géllimin e ruajtjes”. Organizata Botérore e Turizmit e
pérkufizon turizmin e trashégimisé si aktivitet pér té shijuar historing,
natyrén dhe reliket e kulturés njerézore, artit, filozofisé dhe
institucioneve nga rajone té tjera. Turizmi i trashégimisé éshté
gjithashtu njé takim personal me traditat, historiné dhe kulturén. Ai
bazohet né konceptin se ¢do komunitet ka njé histori pér té treguar.

3. Projekti
Ky projekt bazohet né pérdorimin e burimeve té trashégimisé né

muze, ndértesa historike, vende arkeologjike dhe mjediset e ngjarjeve
kulturore.Vizita té€ vecanta u organizuan né varési té pérmbajtjes dhe

0Shieh, W. (2012). Hotel employees’ perception on their workplace English use: An example from
Taiwan. US-China Foreign Language, 10(11), f.1729-1733.
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objektivave té planifikuara dhe ofertés sé béré nga ¢do institucion dhe
aktivitet kulturor i planifikuar.

3.1. Sfondi teorik

Ky projekt éshté njé alternativé praktike dhe konstruktive ndaj
modeleve tradicionale t&¢ mésimdhénies. Ai promovon ndérveprimin
midis nxénésve, studentéve dhe mésuesve. Vygotski zhvilloi njé teori
mbi ndérveprimin, ku njerézit bashkéveprojné né ményré indirekte me
mjedisin e tyre népérmjet instrumenteve ndérmjetésuese, duke
pérfshiré burimet kulturore, ku gjuha éshté pjesé e tyre. Vygotskie
kupton gjuhén si mjet bazé gé u siguron njerézve njohje té botés.
Prandaj, éshté e nevojshme té zgjerojmé kontaktet tona me njerézit
e tjeré, né kontekste té ndryshme, duke pérjetuar situata té reja
komunikuese. Sipas Vygotskit, kultura pérkufizohet si pérvoja sociale
dhe materiale e akumuluar historikisht nga njerézit. Qeniet njerézore
pérdorin vepra kulturore, vecanérisht me ndihmén e gjuhés sé folur
dhe té shkruar dhe késhtu, kultura éshté tejet e réndésishme pér
pérvetésimin e gjuhés.

3.2. Veprimtarité dhe burimet

Té gjitha veprimtarité e projektit ndajné té njéjtat parime:
promovimi i aftésive né té folur té studentéve pér t'i ndihmuar ata
né mésimin akademik dhe jetén shoqgérore; té fokusojé aktivitetet né
format gjuhésore, strukturén e té folurit dhe fjalorin pér té zhvilluar
aftésité né té folur; pér té mbéshtetur dhe forcuar ndérveprimin
e nxénésve dhe inkurajuar dialogun krijues dhe diskutimet mes
nxénésve dhe mésuesve. Aktivitetet u ndané né: aktivitete né klasé dhe
jashté shkollés.

4. Metoda

Metodologjia né kété hulumtim dha kohé pér té vlerésuar dhe
vértetuar dizajnin e tij. Ishte njé kérkim cilésor i bazuar né parimet
e kérkimit té veprimit té Lewin: Planifikimi, veprimi, vézhgimi dhe
reflektimi. Teknikat e pérdorura ishin vézhgimi nga pjesémarrésit e
mospjesémarrésve dhe njé grup diskutimi. Projekti u zhvillua né disa
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shkolla né Sarandé ku morén pjesé rreth 60 nxénés. Pjesémarrésit ishin
nxénés té shkollave té mesme, té diplomuar né universitet dhe disa té
rinj té punésuar ose jo. Nxénésit u ndané né grupe prej 10 vetash dhe
disa nga mésuesit e gjuhés angleze dhe trashégimisé kulturore té
shkollés punuan me ta gjaté vizitave.

Projekti u vlerésua pérmes vézhgimit dhe njé fokus grupi.
Vézhgimi i pjesémarrésve u zhvillua gjaté vizitave pérmes shénimeve
né terren, fotografive dhe regjistrimeve me celular. Pér té strukturuar
informacionin e mbledhur u krijuan katér kategori analizash. Kéto
ishin: Kontekstet, Ndérveprimi, Gjuha Angleze dhe Motivimi. Informacioni
né lidhje me kontekstet u mor népérmjet fotografive né terren, té cilat
ndihmuan né pérshkrimin e kontekstit dhe mjedisit. Népérmjet
regjistrimeve audio dhe video, ndérveprimi ndérmjet nxénésve,
nxénésve dhe mésuesve dhe mjediseve mund té analizohej pérveg llojit
té teksteve g€ studentét prodhuan dhe aspekteve gjuhésore si
shqgiptimi, intonacioni apo strukturat gramatikore.

Vézhgimi i mospjesémarrésve u krye nga njé vézhgues i jashtém i
cili pérdori té njéjtat mjete si vézhguesit pjesémarrés dhe plotésoi
modele té ndryshme. Né kété rast, kategorité e analizuara ishin té
njéjta: kontekstet, ndérveprimi, gjuha angleze dhe motivimi.

Fokus-grupi ishte instrumenti tjetér pér té vlerésuar projektin.
Ai u organizua né Filialin Sarandé. Puna u realizua nga pedagogé té
filialit dhe synimi ishte vlerésimi dhe vértetimi i projektit. Ky fokus-
grup kishte tre pedagogé dhe paraprakisht u krijuan katér kategori
analizuese: Komunikimi i folur, Té nxénit né mjedis joformal, Motivimi
dhe dy kategori té tjera: Vlerésimi dhe Metodologjia.

4.1. Rezultatet e hulumtimit

4.1.1.Rezultatet e vézhgimit té pjesémarrésve dhe mospjesémarrésve

Kontekstet. Kontekstet e brendshme dhe té jashtme té pérdorura
pér projektin ishin té pérshtatshme, ku manastiret, Parku Kombeétar i
Butrintit dhe vendet e ngjarjeve kulturore né zonén e Sarandés ishin
mé interesantet.

Ndérveprimi. Ndérveprimi midis studentéve, studentéve dhe

mésuesve, e studentéve dhe objekteve té trashégimisé ishte i shkélqyer.

Gjuha angleze. Pér sa i pérket anglishtes sé folur, vémendja u
pérgendrua né elementét e ndryshém gjuhésoré té kompetencave
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komunikuese dhe gjuhésore, si shqiptimi dhe intonacioni. Vézhgimi
mundésoi qé té kontrollohej procesi i pérvetésimit té gjuhés né situata
reale, gjé gé ndihmoi té hartoheshin aktivitete pér ta pérmirésuar até né
klasé. Gjithashtu, u qartésuan aspekte pragmatiko-diskursive si llojet
e teksteve gé nxénésit mund té prodhojné. U pa se nxénésit mund té
prodhojné dialogé dhe tekste pérshkruese. Po késhtu, né klasén e 8-té
dhe té 9-té ata mund té prodhojné tekste rréfyese, pérshkruese dhe
dialoguese. Né shkollén e mesme dhe né nivel universitar prezantohen
tekste gé nxisin debatin.

Motivimi .Motivimi éshté faktor ky¢ né mésimin e gjuhés. Falé
vézhgimit té pjesémarrésve, u monitorua motivimi i nxénésve kur
dilnin jashté shkollés, vizitonin mjedisin dhe ndérmerrnin aktivitete né
mjedisin mésimor joformal. U vé re se studentét ishin mé té motivuar
kur bénin veprimtari praktike jashté klasés.

4.1.2. Rezultatet e fokus- grupit

Ekspertét né fokus- grup e konsideruan projektin inovativ falé
pérdorimit té trashégimisé kulturore dhe mjedisit joformal pér té
mésuar. Kombinimi i perspektivés AIPGJ (Anglishtja e Integruar e
Pérmbajtjes dhe Gjuhés) dhe perspektivés sé veprimit u konsiderua
gjithashtu risi. Projekti promovon té nxénit eksperimental dhe késhtu
u prezantuan ményra t€ ndryshme vlerésimi si vlerésimi nga kolegét
ose vetévlerésimi. Motivimi éshté njé tjetér kategori e réndésishme qé
tregon rezultate. Studentét ishin shumé té motivuar né projekt.
Gjithashtu, ekspertét né fokus- grup, té cilét njohin realitetin e sistemit
arsimor shgqiptar, e konsideruan projektin té guximshém, sepse ai
sfidon ideté e mésuesve tradicionalé. Fokus grupi sugjeroi modelin
e projektit né perspektivén teorike té konstruktivizmit social té
kombinuar me té mésuarit eksperimental.

5. Diskutime

Ky projekt ndjek parimet e veprim-kérkimit. Ai éshté shembull i
njé propozimi konstruktiv me perspektivé veprimi. Sé bashku me disa
projekte té tjera ai synon té promovojé AQS-né né arsimin e mesém
dhe né nivelin terciar népérmjet pérdorimit té mjedisit té trashégimisé
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joformale si kontekst apo burim. Disa pérvoja t€ méparshme pérdorén
trashégiminé si burim ku studentét vepronin si udhérréfyes turistiké
né rajonin e Sarandés, pasi objektivi kryesor i projektit ishte promovimi
i aftésive komunikuese né anglishten né turizém.

6. Pérfundime

Ky projekt u zhvillua né Filialin Sarandé dhe u zbatua né shkollat
e Sarandés. Qéllimi i projektit éshté té promovojé té folurin né anglisht
duke kombinuar mésimin e gjuhés sé folur, mjedisin joformal dhe
pérdorimin e trashégimisé kulturore si burim. Té mésuarit jashté
klasés ofron pérvojat e nevojshme pér té prodhuar gjuhé té folur dhe
nxit dialog krijues midis nxénésve dhe mésuesve.

Qéllimi i projektit “pér ta cuar shkollén jashté dhe sjellé botén
brenda shkollés” u pérmbush. Qéllimet e projektit pér ndértimin e
identitetit kulturor té studentéve dhe zhvillimin e kompetencave
kulturore u arritén gjithashtu, sepse kéto pérmbajtje ose kontekste nuk
arrihen gjithmoné nga familjet pér shkak té faktoréve té ndryshém
(mungesa e njohurive, kombésisé, burimeve ose trajnimit). Propozimi
shtrihet midis zonave formale si klasa dhe atyre joformale, si muzet€,
vendet, ndértesat historike, vendet arkeologjike etj. Gjithashtu, ai
promovon shije dhe vlerésim pér artin, krijimtariné dhe trashégiminé
kulturore. Sé fundmi, t€ ushtruarit e té folurit né AQS pérmes njé qasjeje
dialoguese ofron pérvoja emocionuese pér té promovuar oratoriné.

Rezultatet tregojné réndésiné e motivimit té studentéve dhe
meésuesve né procesin e pérvetésimit t€ AQS dhe si kontekstet joformale
kané ndikim té madh. Fokus- grupi vlerésoi hartimin e projektit i
cili teorikisht ishte i pérshtatur né konstruktivizmin dhe parimet
eksperimentale té Vygotskit dhe e konsideroi até risi arsimore. Kjo
pérvojé u vlerésua shumé nga fokus -grupi sepse inkurajon motivimin
e studentéve dhe mésuesve duke kombinuar elementé si AQS-né,
edukimin e trashégimisé dhe qasjen ndérkurrikulare.
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ABSTRACT

Clothing in poetry and art is not just a means to cover or keep a person
warm. In many moments, clothing loses its functionality and becomes
a communicative value. In folk songs, the cases where clothes represent
an erotic aspect are not uncommon. If we observe at Albanian traditional
clothing, we see that men wore both clothing in the form of a wide skirt and
those in the form of pants. Albanian men also wore various silver ornaments,
such as chest pads, decorative swags on their vests, rings, pipes and cigarette
boxes, but above all, the belt and arm weapons, which were always richly
decorated. For women, the main types of clothing are: the jublet suit, the suit
with a long shirt and jacket over it, the suit with two legs placed over the long
shirt and the wrap suit. For brides, metal ornaments were inevitable, even
used excessively. In this paper we will focus specifically on elements such as:
the belt, the dress, the vest, the jamadan, the scarf, the lines, the ornaments as
carriers of eroticism in the lyric’s folk songs of south Albania.

Keywords: clothing, poetry, ornaments, woman, man, code, dress, belt

eshja né poezi e né arte nuk éshté thjesht njé mjet pér t'u mbuluar
V a pér té mbajtur ngrohté njeriun. Né shumé raste ajo e humb
funksionalitetin dhe béhet njé vleré komunikuese. Né kété punim
ne do té ndalemi né ményré té vecanté né elemente si: brezi, fustani,
jeleku, xhamadani, shamia, stolité, si mbartés té erotizmit né vargjet té
kéngéve popullore té jugut.

132


mailto:dritaisufaj@yahoo.com

FGJH 5/2022

Veshja éshté shprehése dhe ka kodet e saj qé shpesh flasin mé qarté
se fjalét; gé nga lashtésia e deri mé sot, ajo na flet me gjuhén e saj té
jashtézakon-shme. !

Né veprén me titull “Psikologjia e veshjes”, gjashté eseisté
bashkéautoré pérpigen té japin njé shpjegim té fenomenit né fjalé. Né
esené hyrése, Umberto Eko, na tregon se né plot raste veshja e humb
funksionalitetin dhe béhet njé vleré komunikuese. Né njé kohé kur
studimi i semiologjisé dhe i kinestetikés ¢on né pérfundimin se bota e
komunikimit joverbal ka njé shtrirje té pakufizuar, Eko pohon duke
arsyetuar: “Nése komunikimi shtrihet né té gjitha ato nivele, nuk éshté
cudi se mund té keté njé shkencé t€ modés si komunikim dhe veshjes
si njé gjuhé e artikuluar”. 2

Né krijimtariné toné folklorike jané jo té pakta rastet kur
pérmenden veshje té cilat pérfagésojné njé aspekt erotik. Le té shohim
disa shembuj:

Faget e kuge lulet e dynjasé,

C’i kam béré gupés qé s’do té mé flasé.
Pse s'mé flet me gojé se mé plase xhané,
Xvarre népér kémbé se ¢'m’a heq fustané.
Vuaj moj koké vuaj se té pagé théné,

Ku e pate méndjen sa gesh’i pa zéné.?
XX

* Shénim: Veshje té spikatura né Bibél: Palltoja e Jozefit ishte njé tuniké e gjaté, nga péllémbét e du-
arve deri te kémbét: "Dhe lzraeli e donte Jozefin mé shumé se té gjithé bijté e tij, sepse ai ishte njé bir
i plegérisé. Dhe béri njé mantel deri né fund té kémbéve (Zanafilla 37: 3). Tunika e gjaté ishte profe-
tike. Jozefi do té béhej njé dité i dyti né krye té gjithé Egjiptit: "Dhe Faraoni hogi unazén nga dora e
tij dhe e la né duart e Jozefit; dhe e veshi me rrobat prej liri t& hollé dhe i vuri né qafé njé gjerdan té
arté (Gjeneza 41:42). Veg késaj, pérmes rrethanave té pazakonta, djali i Jozefit, Efraimi do té cakto-
hej i parélinduri dhe do té béhej kreu shpirtéror i familjes. Megjithaté, véllezérit nuk shihnin pértej
hundés sé tyre: i ati po e vendoste véllané e tyre Jozefin mbi ta, pasi ky lloj i veshjes ishte i rezervuar
pér mbretérit, priftérinjté dhe personat e rangut "... véllezérit e tij pané gé babai e donte mé shumé
se té gjithé véllezérit e tij dhe nisén ta urrenin (Zanafilla 37: 4).

Gjithashtu, njé tuniké e gjaté ishte veshja e vajzave té virgjra t& mbretit, si¢ e shohim te Samueli 13:
18-19, pasi Tamara, vajza e mbretit, ishte pérdhunuar nga gjysmé-véllai i saj, Amnoni. "Dhe njé
tuniké e gjaté ishte mbi té, sepse késhtu visheshin zakonisht vajzat e virgjéra t¢ mbretit. Tamara
mbajti mbi koke hirin, grisi tunikén e saj, vuri dorén mbi koké dhe u largua duke bértitur. Ajo e grisi
tunikén e saj, sepse Amnoni ia mori virgjéring, duke ia shkelur té drejtén pér ta veshur até. Tunika
e gjaté e vajzés sé virgjér duhej té ishte prej liri t& bardhé, pasi ky i fundit ishte simbol i pastértisé.
2Eco U., Dorfles G., Alberoni., Livolsi M., Lomazzi G., Sigurta R. (1975), Psicologia del vestir, Edi-
torial Lumen, Barcelona, f. 538

% Palaj B. & Kurti D. (2007), Visaret e kombit 1V, Botime franceskane, Shkodér, f. 250
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Se ¢'m’a le xhadené se ¢'mé more rrugén,
Mortja mé té héngérté sa m’a dashke burrén!

Fustané e kuq ¢'m’a mbanje mbi gjunjé,
sa m’a dashke burrén!

Qameti u béfté n"u-ndafsh ti na uné.

sa m’a dashke burrén! 4

Té tjera vargje, krahas kétyre mé sipér do té na flasin pér kapelén,
brezin, stolité etj:

Me gjith kéto fjalé,

Ti s’'mé kuptove,
Vetullat m’i vrenijte,
Me sy s’'mé véshtrove.

Me kapello ténde,
Méndjené ma morre.

Dy, tri heré ditén,
M’i ndéron fustanét.
Malli mé ka marré
Té té puth né ballét. >

Né krijimtariné popullore paragqitja e veshjeve éshté nga mé

mbresélénéset:

Me ngadalé vallené,
Moj syzezé,

Se na ngrihet pulhuri
Moj syzezé,
Pluhuros fustanené,
Moj syzezé,

Ay beu qé mé ka,
Moj syzezé,

ME ka réné me sevda

4Palaj B. & Kurti D. (2007), Visaret e kombit IV, Botime franceskane, Shkodér, f. 265
® Instituti i kulturés popullore. (1981), Lirika popullore 3, Akademia e Shkencave e Shqipérisé, Ti-

rané, f. 234
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Moj syzezé,

Kur mé mori ashtu mé tha
Moj syzezé,

Grisi pa té blej té ra

Moj syzezé. ©

Kur mé shkonje né divan
Fustané m’a higje bram;
Tundej oda me tavan 7,

Me fustan té bardhé,
Heré me té zi,
Té kegen moj Viktori. 8

Nése ndalemi te veshjet popullore shqiptare shohim se burrat kané
mbajtur si veshjet né formén e njé fundi té gjeré, ashtu edhe ato né
formé pantallonash, por té parat kané dalé nga pérdorimi mé herét se
té tjerat. Pjesét mé té zbukuruara ishin jelekét dhe xhamadanét e
kostumit festiv. Burrat shqiptaré mbanin edhe stoli té ndryshme
argjendi, si jasteké gjoksi, sumbulla dekorative tek jelekét, unaza,
cibuké e kuti cigaresh, por mbi té gjitha géndrojné, armét e brezit e té
krahut, gé ishin gjithnjé té stolisura plot larmi.

Pér gra, tipet kryesore té veshjeve, jané: kostumi me xhubleté,
kostumi mé kémishé té gjaté e xhoké shajaku sipér, kostumi me dy futa
té vendosura mbi kémishén e gjaté, njéra pérpara e tjetra prapa si edhe
kostumi me mbéshtjellése (njé fund i hapur, i mbledhur tek beli me
rrudha ose pala).

Né veshje, ngjyrat e zbukurimet ndryshonin simbas moshés. Pér té
vegjélit e té rinjté, kostumi krahinor mund té ishte mé i thjeshté.
Ndryshe nga popuj té tjeré té Ballkanit, né Shqipéri, vajza qé kishte
arritur moshén e martesés, duhet té vishej thjeshté e pa stoli, flokét
t'i mbulonte miré me njé shami. Te nuset, stolité metalike nuk mund
té mungonin, madje, pérdoreshin edhe me tepri, sepse né kété rast, me
sa duket, kishte réndési jo vetém funksioni i tyre estetik, por edhe
funksioni magjik qé u pérvishej. Pér nuset, réndési té vecanté kishte

®Palaj B. & Kurti D. (2007), Visaret e kombit V, Botime frangeskane, Shkodér, f. 173
"Palaj B. & Kurti D. (2007), Visaret e kombit V, Botime frangeskane, Shkodér, f. 186
8 Palaj B. & Kurti D. (2007), Visaret e kombit V, Botime frangeskane, Shkodér, f. 191
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edhe zbukurimi i kokés. Disa vjet pas martese, veshja e grave fillonte
té lehtésohej nga zbukurimet.

Tani do té ndalemi né ményré té vecanté né elementét si: brezi,
fustani, jeleku, xhamadani, shamia, stolité né vargjet e kéngéve
popullore.

Brezi - N€ njé pjesé té miré té kéngéve popullore pérmendet brezi
apo gemeri. Mé poshté po sjellim tekstin e njé kénge came té kurbetit
ku “qgemeri” shfaget si pjesé e réndésishme e veshjeve festive:

Syzezé vetullzezé,

ke vjet g€ s’ke veshur brezé?
-Si ta vesh uné gemeré,

kur yt bir veron ngaheré,

po i mbushen dhjeté vjet,

pa gemer un’ s’kam lezet!
-Hesht nuse, hesht moj bijé,
do t'i shkruajmé té na vijé;
t'i bjem telit anembané,

té na vinjé kété jave.

Vish ti nuse piperiné, °

vish ti nuse gjithé stoliné,
¢vish gemeré, vish fustané,
té géndisur me gajtané,

ver’ té kuge e ver’ té bardhé,
Bejcia vjen sonte dé Dardhé.!?

Brezi tek femrat e mbledh mesin dhe thekson format e trupit.
Né Bibél, né veprat mbi Romén dhe Greqiné e lashté pérmendet brezi.
Imagjinohej se energjia seksuale vinte nga ijét, nga mesi, brezi
shérbente pér té mbuluar mesin.

Brezi i vajzave ishte simbol i virgjérisé dhe nése njé vajzé i
dhuronte brezin njé djali atéheré ajo po i falte atij dashuriné e saj. Né
poeziné greke dhe romake hegja e brezit té njé vajze tregon humbjen e
virgjérisé sé saj. Nése udhétojmé mé tej, né Mesjeté, shohim se graté qé
mbanin brez ishin té respektuara, ndérsa ato gé shiheshin me sy jo
® piperiné: fustan prej kadifeje, i gjaté deri né fund té kémbéve

10 Instituti i kulturés popullore. (1981), Lirika popullore 3, Akademia e Shkencave e Shqipérisé,
Tirané, f. 533
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té miré nuk mund ta mbanin até. Burri rrézonte brezin e gruas duke
“rrézuar” késhtu alegorikisht ndarjen mes pjesés sé pastér té trupit (té
sipérmes) dhe asaj té poshtme qé pritej té béhej “e papastér”. Njé rast
té tillé e hasim tek lirika joné e njaohur “Njézet e pesé gérsheta”, ku
vajza i drejtohet djalit me fjalét:

O derr, oibir’ i derrit,

ME theve paftat e brezit! !

Jeleku - Ashtu si¢ mbledh brezi mesin, jeleku mbledh pjesén e
sipérme té trupit duke i béré gjinjté ngjashnjyes. Veg ngashnjimit té
bukur ai mban plot fshehtésira qé lidhen me té e gé vlejné té hulumtohen
né vijimési. Né dy vargje té njé lirike thuhet:

Moj e holla si fisheku,
mollaté s't'i nxé jeleku 2

Shamia - Né kéngét popullore shgiptare shamia e kokés pérmenden
shpesh:
Vasha me shami té hollé,
Me njé elbeze né doré€;
Dolla njé dité né gruré,
Se¢ dégjova tevaturé.
Bejka me kémboré gjyré,
S’m’a kish paré syri kurré;!?
Shamia mund té pérfaqgésojé pastérti, hijeshi dhe virtyt, ashtu
sikurse edhe déshiré seksuale dhe mund té jeté shenjé pér sjellje jo fort
té pérmbajtura dashurore, pér kapércime e tejkalime.

Fustani - Ndér shekuj éshté pérdorur si njé metonimi e hollé e
seksualitetit dhe si simbol i sharmit feméror e sensualitetit:
Ti moj cupéza beqare,
Kur mé shkonje, n"ato varre
Me fustanin zvarré-zvarré
Té vdekurit seg i ngjalle,

" Mitko Th. (1981), Bleta shqiptare, Akademia e Shkencave e Shqipérisé, Tirang, f. 250
2 Mitko Th. (1981), Bleta shqiptare, Akademia e Shkencave e Shqipérisé, Tirang, f. 140
¥ Palaj B. & Kurti D. (2007), Visaret e kombit I11, Botime frangeskane, Shkodér, f. 279
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Té gjallét i vdige fare!
Thoté njé kéngé e njohur e jugut.

Né kéngén e méposhtme, personazhi qé shfaget me emrin e
pérvecém Rabushe pret t'i vijé bashkéshorti nga kurbeti. Ajo pér kété
rast éshté veshur me petkat mé té bukura:

Sihariq Rabushe

se po té vjen burri,
merri shtamnat merri,
¢ap i mbush nga lumi,
sa lezet té ka bollka e fustani,
sihariq Rabushe

se té vjen jarani,
Rabushia me kalén
po vrapon pas fushés,
njé shami té kuge
rrethuar pas gushés,
Rabushja mé kalé

po gjezdis pas malit
me njé yll té math

mu né mes té ballit.

Tek Visaret e Kombit né njé kéngé kurbeti gjejmé kéto vargje pér
“fustanin e burrit”:
Lanj fustanthin e t'im-zoti,
Sod mé erth, nesér mé ikén,
Pérandaj po lanj e gan;. °

Ndérsa mé poshté fustani me gjasé shénon mospérmbajtjen:
Oshtima jote
Kur del nga divani,
Po si dallg’e detit
Té hidhet fustani. 10

1 Palaj B. & Kurti D. (2007), Visaret e kombit 111, Botime frangeskane, Shkodér, f. 281
15 palaj B. & Kurti D. (2007), Visaret e kombit 1V, Botime frangeskane, Shkodér, . 265
¥ Palaj B. & Kurti D. (2007), Visaret e kombit \V, Botime frangeskane, Shkodér, f. 116
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Ngjyrat e fustanit mbartin simbolika té ndryshme; né rastin e
méposhtém vérejmé pérdorimin e ngjyrés sé zezé né funksion té
krijimit té kontrastit me bardhésiné trupore, e cila me sa duket né kété
kéngé duhet nxjerré edhe mé né pah se veté fustani:

Fustan zi e pallé laré.
As mé sheh as mé kish paré,
Ngjal” e detit gushé bardhé

Stolité

Ndér shekuj stolité jané pérdorur pér té pércjellé fuqging,
madhéshtiné dhe bukuriné e dikujt. Shkélgimi i guréve dhe i metaleve
té tyre t€ ¢muara, larmia e formave, ndér té tjera shprehin luksin dhe
déshirén pér t'u cliruar nga gjithcka qé éshté e shémtuar e negative.

Té mbajturit e njé stolie né 1ékuré té zhveshur mund té jeté njé gjest
intimiteti né vetvete:
Dy, tri berzelike
Ia ke véné dorés,
Manushaq’ e Prillit,
Né mes té té déborés. 18

Né kéngén e méposhtme djali kérkon té pérdoré si stoli pér
pushkeén e tij, flokét e vajzés.
Ti moj gupéza kolopuge,
As m’i jep ato cullufe
T’ia vé martines xhufké!
As mé jep njé fill gérsheté
Ta béj rripa pér fisheké.”

Pra si stoli mund té shérbejné edhe sende qé né vetvete nuk kané
vleré materiale, por mbartin vlera shpirtérore dhe karakteristika
personale.

Historia e stolive njeh shembuj té shumté té té gjitha llojeve té
kuptimeve. Té vendosura né pjesé té ndryshme té trupit, fytyrés,

7 Palaj B. & Kurti D. (2007), Visaret e kombit |11, Botime frangeskane, Shkodér, f. 279
®Palaj B. & Kurti D. (2007), Visaret e kombit V, Botime frangeskane, Shkodér, f. 133
19 Dine S. (1962), Valét e detit, né: “Mbledhés té hérshém té folklorit shqiptar”, v. 111, f. 44
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gjoksit, duarve, krahéve, ato térheqin vémendjen duke shkaktuar edhe
térhegje erotike.

Pérfundime

Né krijimtariné popullore jané jo té pakta rastet kur pérmenden
veshje té cilat paraqesin njé aspekt erotik. Pjesét mé té zbukuruara ishin
jelekét dhe xhamadanét e kostumit festiv. Burrat shqiptaré mbanin
edhe stoli t€ ndryshme argjendi, si jastéké gjoksi, sumbulla dekorative
tek jelekét, unaza, cigarishte e kuti cigaresh, por mbi té gjitha, armét e
brezit e té krahut, qé ishin gjithnjé té stolisura né ményré té larmishme.
Pér gra, llojet kryesore té veshjeve, ishin: kostumi me xhubleté,
kostumi me kémishé té gjaté e xhoké shajaku sipér, kostumi me dy futa
té vendosura mbi kémishén e gjaté dhe kostumi me mbéshtjellése. Pér
nuset, stolité metalike ishin té pashmangshme, madje, pérdoreshin
edhe me tepri, sepse kétu, me sa duket, kishte rendési jo vetém
funksioni i tyre estetik, por edhe funksioni magjik qé u pérvishej.
Réndési té vecanté kishte zbukurimi i kokeés.
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ABSTRACT

The concept of heritage wealth is not limited to its tangible manifestations,
such as sites, monuments and archaeological objects that have been preserved
over time but embraces traditions and all that is already defined as intangible
cultural heritage: what communities receive from their ancestors. them and
in turn pass them on to new generations, Intangible cultural heritage exhibits
a characteristic dynamic evolution, marked by tradition and innovation. This
living, so-called intangible heritage gives each of us a sense of identity and
continuity as we constantly appropriate and recreate it. The driving force
of cultural diversity, this living heritage is fragile. In recent years, it has
gained real worldwide recognition and its preservation has become one of the
priorities of international cooperation. In this statement, attention will be
paid to language as part of the intangible cultural heritage, as a heritage
transmitted by our ancestors, Language is the past, present and future at the
same time, which makes the relationship with it quite complex. During the
presentation of the phenomenon of the protection of this intangible cultural
heritage, some manifestations of its current state, of what the Albanian
language is suffering, will be analyzed; the language policies that have been
followed will be considered and what needs to be done to preserve it as clean
and identity as possible. A possible answer will be found in this paper to the
question of what the role of dialect re-evaluations against the risk of the
impoverishment of would be Albanian in terms of the native lexicon and the
cross-legged reduction of the English language.
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“Gjuha amtare éshté si quméshti i nénés... nuk e flet, ajo rrjedh.”
Aharon Appelfeld

rashégimia kulturore jomateriale, si¢ pércaktohet nga Konventa e
UNESCO-s, shfaq njé evoluim dinamik karakteristik, té shénuar
nga tradita dhe inovacioni. Késhtu, komunitetet pérgjegjése pér ruajtjen
e kétij ekuilibri té brishté trashégojné njohurité e paraardhésve té tyre,
té cilat ua pércjellin brezave té rinj pérmes njé procesi té gjallé dhe né
zhvillim. Trashégimia kulturore, e kuptuar si njé sistem i hapur gé
pérfshin forma té shumta — materiale dhe jomateriale, té luajtshme dhe
té paluajtshme, digjitale dhe té digjitalizuara, mund té konsiderohet si
njé element transversal, dhe shfaget si njé faktor ky¢ né promovimin
e diversitetit kulturor dhe né ruajtjen e rrénjéve té identitetit té
komuniteteve, duke rritur diversitetin e tyre si pasuri, si dhe né
promovimin e dialogut ndérkulturor dhe né zbutjen e tensioneve
té natyrés etnike, fetare dhe sociale. Jemi mésuar pérgjithésisht té
dégjojmé té flitet, por dhe té flasim, pér trashégiminé kulturore
materiale, duke ménjanuar shpeshheré né ményré té pavetédijshme
até jomateriale, saqé nése do té bénim njé sondazh té rastésishém duke
shtruar pyetjen se ¢faré éshté trashégimia kulturore jomateriale, do té
merrnim njé rezultat jo té kénaqshém pér dijen rreth saj.

Shkurtimisht, e ndjejmé se duhet béré njé parashkrim rreth
dukurisé mbi té cilén mbéshtetet kjo kumtesé.

Hulumtimi i gjeré i kryer nga Unesco mbi funksionet dhe vlerat e
shprehjeve dhe praktikave kulturore, si dhe monumenteve dhe siteve,
ka hapur rrugén pér qasje té reja pér té kuptuar, mbrojtur dhe
respektuar trashégiming, kulturén e njerézimit.

Kjo trashégimi e gjallé, e ashtuquajtur e paprekshme, i jep secilit prej
atyre gé jané kujdestarét e saj njé ndjenjé identiteti dhe vazhdimésie,
pasi ata vazhdimisht e pérvetésojné dhe e rikrijojné até. Forca lévizése
e diversitetit kulturor, kjo trashégimi e gjallé éshté e brishté, vitet e
fundit ka fituar njé njohje té miréfillté mbarébotérore dhe ruajtja e
saj éshté béré njé nga prioritetet e bashképunimit ndérkombétar falé
rolit udhéheqgés qé luajti UNESCO me miratimin, né vitin 2003, té
Konventés pér mbrojtjen e trashégimisé kulturore jomateriale.

142



FGJH 5/2022

Sipas késaj konvente, trashégimia kulturore jomateriale — ose e théné
ndryshe trashégimia e gjallé — éshté kripa e diversitetit kulturor dhe
ruajtja e saj garancia e krijimtarisé sé pérhershme té njeriut. Konventa
e vitit 2003 e pérkufizon trashégiminé kulturore jomateriale, né terma
mé abstrakte, si praktikat, pérfagésimet, shprehjet, si dhe njohurité dhe
aftésité qé komunitetet, grupet dhe, kur éshté e zbatueshme, individét
i njohin si pjesé té trashégimisé sé tyre kulturore. “TRASHEGIMIA
KULTURORE jomateriale nénkupton praktikat, pérfagésimet,
shprehjet, njohurité dhe dijet - si dhe mjetet, objektet, artefaktet dhe
hapésirat kulturore té lidhura me to - gé komunitetet, grupet dhe né
disa raste individét i njohin si pjesé té trashégimisé sé tyre kulturore.

Kjo trashégimi kulturore jomateriale, e transmetuar brez pas brezi,
rikrijohet vazhdimisht nga komuniteti dhe grupet e interesuara né
pérputhje me mjedisin e tyre, ndérveprimin e tyre me natyrén dhe
historiné e tyre, dhe u siguron atyre njé ndjenjé identiteti dhe
vazhdimeésie, duke nxitur késhtu respektin pér diversitetin kulturor
dhe krijimtariné njerézore” (Konventa e UNESCO-s pér mbrojtjen e
trashégimisé kulturore jomateriale, 2003). Nése do té analizonim
pérkufizimin do té dilnim né pérfundimin se ai tregon gjithashtu qé
trashégimia kulturore jomateriale gé do té mbrohet nga Konventa:

¢ Transmetohet nga brezi né brez.

¢ Rikrijohet vazhdimisht nga komunitetet dhe grupet, bazuar né

ndérveprimin me natyrén dhe historiné e tyre.

¢ T ofron komuniteteve dhe grupeve njé ndjenjé identiteti dhe

vazhdimésie

¢ Kontribuon né promovimin e respektit pér diversitetin

kulturor dhe krijimtariné njerézore.

e Pérputhet me instrumentet ndérkombétare té té drejtave té

njeriut.

e [Eshté né pérputhje me kérkesat e respektit té ndérsjellté

ndérmjet komuniteteve dhe zhvillimit té géndrueshém

Si¢ u pérmend mé sipér, trashégimia kulturore jomateriale éshté
edhe tradicionale, edhe e gjallé. Ajo rikrijohet vazhdimisht dhe
transmetohet gojarisht né shumicén e rasteve. Eshté e véshtiré té flitet
pér autenticitet né kontekstin e trashégimisé kulturore jomateriale,
saqé disa specialisté késhillojné té mos pérdoret ky term né lidhje me
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trashégiminé e gjallé. Depoja e késaj trashégimie éshté shpirti njerézor,
trupi i njeriut éshté instrumenti kryesor i pérfagésimit té tij ose — fjalé
pér fjalé —i mishérimit té tij. Njohurité dhe aftésité shpesh ndahen nga
njé komunitet dhe manifestimet e trashégimisé kulturore jomateriale
jané shpesh ngjarje kolektive.

1. Gjuha si pasuri jomateriale

Koncepti i pasurisé sé trashégimisé nuk kufizohet vetém né
manifestimet e saj té prekshme, si vendet, monumentet dhe objektet
arkeologjike qé jané ruajtur me kalimin e kohés. Ai gjithashtu pérqafon
traditat dhe gjithcka qé komunitetet marrin nga paraardhésit e tyre
dhe nga ana tjetér ua kalojné brezave té rinj. Gjuha, faktikisht, vendoset
né njé terren tjetér, sepse éshté dicka tjetér. Edhe dallimi i mundshém
midis trashégimisé kulturore (cultural heritage) dhe trashégimisé, té
cilat duken sikur nuk i mbivendosen njéra tjetrés nga ana konceptuale,
na shtyn ta shohim gjuhén ndryshe: ajo mund té kuptohet si njé
trashégimi e transmetuar nga paraardhésit tané.

Ideja e trashégimisé mund té pérfshijé gjithashtu aftésiné e njé
gjuhe pér t'u pérshtatur me kohén, pér té integruar risité, pér té
mirépritur dhe pérshtatur elementé me origjiné té huaj, duke reaguar
ndaj tyre. Mbrojtja, né kété rast, mund té hyjé né lojé nése dikush
pérpiqget géllimisht ta pérjashtojé ose ta margjinalizojé até, jo sepse
déshiron ta modifikojé.

Gjuha éshté e kaluara, e tashmja dhe e ardhmja né té njéjtén kohé.
Kjo e bén komplekse marrédhénien me té. Né jomaterialitetin e saj mé
té pastér, gjuha funksionon si njé sistem gramatikor e sintaksor dhe si
njé sistem i prodhimit leksikor, i pranimit ose i refuzimit té
neologjizmave. Pra, funksionon si njé makiné: éshté njé mekanizém né
aktivitet té pérhershém, dhe pér kété arsye mbrojtja e kétij mekanizmi
éshté shumé e ndryshme nga ¢do gjé tjetér. Tradita u jep njerézve té
sotém elemente, pérdorime dhe aftési té sé shkuarés; gjuha vjen nga
larg dhe sjell me vete té kaluarén e saj, por ndérkohé udhéton drejt sé
ardhmes.

Tullio De Mauro shkruan:
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“Gjuha amtare né té cilén kemi lindur dhe kemi mésuar té
orientohemi né boté nuk éshté njé dorashké, njé mjet njépérdorimsh. Ajo
gjalléron jetén toné psikologjike, kujtimet tona, pérqasjet, modelet
mendore. Ajo hap rrugét e té kuptuarit me té tjerét qé e flasin dhe pér
kété arsye éshté fija lidhése e jetés dhe e marrédhénieve tona shogérore,
pelhura e padukshme dhe e forté e identitetit grupor”™.

Gjuha éshté fakt i shoqérisé, i komuniteteve. Eshté sistem dinamik
marrédhéniesh mendore e shogérore, shprehje e kontributit té brezave
gé né té kaluarén kané formésuar pérdorimin e saj. Gjuha éshté njé
laborator i madh krijimtarie dhe shpesh heré shénuesi kryesor i
identiteteve kolektive moderne: ajo éshté shenja qé na dallon si
shqiptaré, italian€, francezé, arabé et;.

1.1 Gjuha dhe dialekti

Pér shkak té vlerés sé tyre t¢ madhe shogérore dhe kulturore, éshté
miré qé gjuhét té konsiderohen mbi té gjitha si fakte kolektive shogérore
dhe kulturore. Nga ky kéndvéshtrim fillojmé té tregojmé réndésiné e
mbajtjes gjallé té gjuhéve té cilat nga piképamja sociolinguistike quhen
“dialekte”, por qé njihen edhe si “paraardhés”, si “gjuhét”, “gjuhét
rajonale” ose mé thjesht “gjuhét amtare”.

Nése né shtete té tjera té botés gjuha dhe dialektet kané marré
shumé vémendje, né vendin toné, fatkegésisht, gjuha e folur dhe
dialektet e saj prej vitesh jané 1éné né njé qoshe té kujtesés sé studiuesve
dhe akademikéve. Po té viheshim né pérballje me akademikét apo
studiuesit e fqinjés soné pértej detit, Italisé, nuk do té hezitonim té
pohonim hendekun e madh té krijuar pas viteve 90-té né fushén e
studimeve dhe botimeve té genésishme mbi dialektet e shqipes,
variantet dhe nénvariantet e tyre duke ndikuar negativisht né ruajtjen
dhe pasurimin e gjuhés shqipe té standardizuar.

Nga piképamja diamezike, dialekti konsiderohet sidomos né
varietetin e folur, ndérsa té ndryshme mund té jené rezultatet kur
merret né shqyrtim se sa dhe si pérdoret dialekti né gjuhén e shkruar,
pér shembull né letérsi. Mund té keté shumé arsye qé e béjné njé

! https://icsrcentroponenteblogblog.wordpress.com/2018/02/17/giornata-internazionale-della-
lingua-madre/
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autor té zgjedhé dialektin si mjet shprehés. Shpesh ai preferohet sepse
konsiderohet mé prerés, mé i pérshtatshém pér té shprehur njé ndjenjé.
Mund té jeté njé zgjedhje artistike, pra, por edhe ideologjike:
pérdorimi i dialektit mund té pérbéjé vullnetin pér ta kundérshtuar
até tradité té ndryshme gjuhésore, e konsideruar e pamjaftueshme pér
njé paragqitje té gjallé té realitetit. Dialekti mund té jeté edhe pika e
mbeérritjes s€ njé kérkimi drejt rrénjéve, drejt njé identiteti té largét a té
humbur?

Njé hendek té vecanté ka pérbéré me vite té téra mungesa e
studimit té gjuhés dhe kulturés arbéreshe. Letérsia arbéreshe ka gené
dhe vazhdon té jeté (edhe pse kohét e fundit vérehen disa lévizje té
vogla né kété drejtim) pak e njohur né Shqipéri, nése mendojmé se ajo
lexohet vetém “e pérkthyer” né gjuhén standarde.

Gj. Shkurtaj né njé analizé te tij mbi gjendjen aktuale té gjuhés
shqgipe, ndalet né réndésiné e saj si gjuhé komunikimi, si tregues e
simbol etnik, shpirtéror e kulturor, si hallké e forté shqiptarie:

Gjuha shqipe, ashtu si té gjitha gjuhét e botés sé qytetéruar,
duhet paré si minieré e pashtershme, né té cilén duhet té kérkojé ¢cdo
shkrimtar e poet dhe té sjellé né faget e librave té tij hijeshiné burimore
dhe “rrgjantet” e pélqyeshme prej krahinave, ashtu si kané béré, né fakt,
krijuesit mé té miré. Shumékush, ndonjéheré edhe pa pasé lexuar ndonjé
varg té Fishtés, qahet se nuk e kuptojné até dhe se pengesa na genka
gjuha e tij.

Pengesa €shté mungesa e vullnetit dhe e punés pér ta nxéné gjuhén,
pér t'i gémtuar e pranuar té gjitha prurjet leksikore e frazeologjike té té
gjitha krahinave e nga letérsia e shkruar e tradités dhe e sotmja.

1.2 Dukuria e anglicizmit

Gjuha shgqipe, gjaté historisé sé saj ka huazuar e vazhdon té
huazojé shumé fjalé nga gjuhé té tjera. Ky fenomen po ndodh edhe sot.
Né jetén e saj po hyjné ide, koncepte, dukuri e terma nga gjuhé e
kultura té ndryshme sidomos nga ato me ndikim té madh né proceset

2Gramelli F. IL DIALETTO DEL NUOVO MILLENIO Usi, parlanti, apprendenti né https://www.
academia.edu/
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globalizuese. N&é kéto vitet e fundit, shqipja standarde po pérballet me
numrin e madh té anglicizmave gé po hyjné si né gjuhén e shkruar
ashtu edhe né ligjérimin bisedor.

Romancieri dhe poeti rumun Mihai Mircea Butcovan, duke trajtuar
dukuriné e pranisé gjithnjé e né rritje té fjaléve angleze né gjuhét e tjera
shtron pyetjen nése jemi vértet té bindur se “ushtria e fjaléve angleze
éshté ¢liruese”, por njékohésisht e pranon se anglishtja éshté e
dobishme, por nxit qé ta pérdorim miré dhe pérfundon duke pyetur
veten nése shkrimtari dhe gazetari i njohur italian Cesare Marchi
kishte té drejté kur, né lidhje me folésin dhe shkruesin italian thoshte:
“ne jemi disa miliarderé qé kérkojné lémoshé jashté vendit”.

Beteja kundér anglicizmave, shkruan gjuhétarja italiane Roberta
D’Alessandro, éshté e humbur gé né fillim sepse gjuha nuk mund
té drejtohet apo té detyrohet. Do té thoté qé pér fjalét e reja angleze
kemi nevojé. Né fund té fundit, e thoté edhe Makiaveli: bashké me njé
dukuri té re importohet edhe termi qé e pércakton.

Giovanni Iamartino, profesor i historisé sé gjuhés né Universitetin
e Milanos, na kthen né kujtesé faktin qé nuk ka gjuhé qé té mos jené té
pérziera dhe se purizmi gjuhésor €shté jopraktik, por shton se i takon
té gjithé folésve té kené njé géndrim kritik, jo té paramenduar, por té
kujdesshém. “Huamarrja leksikore éshté njé dhuraté, shprehet ai, por
falimentimi gjuhésor éshté njé rrezik qé duhet shmangur”.

Atéheré, natyrshém lind pyetja se cila éshté gjendja e gjuhés shqipe
né kété kéndvéshtrim, sa éshté e pushtuar ajo nga dukuria e
anglicizmave, a po teprohet né pérdorimin e tyre, apo jo. A jemi té
gatshém si studiues gé t'i japim pérgjigje kétyre pyetjeve? Ndoshta po,
ndoshta jo, por me zemér shpresoj dhe uroj gé té mos vijé momenti kur
né njé kumtim timin ta gjej veten né pozicionin e ekspertes sé
komunikimit, Annamaria Testa, e cila né njé artikull té botuar né
gazetén “Internazionale” shkruan: “Mé ndodh té frekuentoj si mjedise
ku fjalét e huaja jané realisht té rralla, ashtu dhe mjedise ku qarkullojné
mesazhe qé lidhje me italishten kané vetém lidhézat: Signora! Partecipi
al meeting sulle best practices del digital endorsement e del celebrity
marketing! Light lunch, RSVP. 3

Futja e fjaléve té huaja né gjuhén shqipe ose pérkthimi i duhur e

% https://www.internazionale.it/opinione/annamaria-testa/2016/04/11/italiano-anglicismi-treccani
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pasuron até, por né rastet kur hasemi me njé term té pérkthyeshém
éshté ekzibicionizém i pastér té pérdorésh fjalén e huaj. Tani ¢do
individ po péson shumé ndryshime gjaté jetés sé tij. Pérshpejtimi
i proceseve qé mbéshtjellin aspektet e jetés, kérkon gjithashtu né
fushén e shprehjes gjuhésore, qé individi té vézhgojé, té reflektojé, té
zgjedhé fjalét e duhura, duke mos u mbéshtetur né fjalén e fundit té
futur né pérdorim, duke ndjekur modén e momentit, pér té shmangur
varférimin né ményré té pakthyeshme té trashégimisé sé tij gjuhésore.
Shqiptarét po béhen gjithnjé e mé shumé pérdorues té fjalorit anglez.
Si ritmi ashtu edhe sasia e pérdorimit po arrin nivele aq té larta saqé
anglicizmat shumé shpesh zéné vendin e fjaléve shqip. Prandaj duhet
té jemi té kujdesshém dhe té dimé se deri né ¢'piké duhet respektuar
“evolucioni natyral” i gjuhés duke e respektuar até, por duke gjetur
gjithashtu edhe se ku mund té ndérhyhet pér té ndalur prirjet spontane.*
Problemi éshté, sic mund té shihet, shumé interesant dhe shumé
kompleks. Sigurisht gé¢ mund té diskutojmé pér njé kohé té gjaté dhe
gjithmoné do té keté arsye pro dhe kundér. Prandaj besoj se duhet
gjetur njé ményré pér ta monitoruar né kohé dhe gjerésisht kété dukuri
me kontributin e té gjithéve.

2. Pérfundime

Gjuha éshté pasuria kryesore qé duhet ruajtur, baza dhe pérbérési

i trashégimisé kulturore, mjeti thelbésor i shprehjes sé shogérisé soné

si dhe njé instrument i hapjes ndaj botés dhe lévizjes sé liré. Gjuha

e emocioneve tona éshté pasuria joné mé e ¢muar dhe megjithése

problemi gjuhésor vazhdon, jo vetém né Shqipéri, por edhe né pjesé té

tjera té botés, dhe polemikat dhe paragjykimet pér gjuhét e vogla, té

lidhura me njé realitet emocional, jané ende té dukshme, e pérfundoj
kété kumtesé me frazén e famshme té té madhit Nelson Mandela:

“Té flasésh me diké né njé gjuhé qé ai kupton, té lejon té arrish

trurin e tij. Té flasésh me té né gjuhén e tij amtare do té thoté té arrish

zemreén e tij.”

4 Grochowska A., La pastasciutta non e’ piu’ trendy? Anglicismi di lusso nell’italiano
contemporaneo, Buletini i Universitetit Mariae Curie-Sklodovska — Lublin-Poloni, vol XXVI1I1, 2.2,
2010, fq. 43-59
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ABSTRACT

Since 1987, through the Santiago de Compostela Pilgrim Routes, the
Council of Europe creates Cultural Routes which, convey how the heritage of
different countries and cultures of Europe (but not only), enables the creation
of a common cultural heritage.

Through this work, we aim to address the Cultural Routes of the Council
of Europe from the perspective of the development through good practices
for their implementation and in our country. The study addresses the
Cultural Routes of the Council of Europe and their importance, the Routes in
which Albania is already a member, as well as suggests new Routes in which
the country can be part of, focusing on practices followed by countries that are
already part of these routes without affecting cultural heritage and local
originality. The purpose is also to inform the younger generations not only
about what heritage is, but also about the European Heritage. In this context,
the European Union plays a key role, through the attention it shows to
cultural heritage, interacting with each member state to protect and value
Europe’s cultural heritage.

Referring to some surveys of the European Commission, we will
understand people’s attitudes and opinions about cultural heritage. Their
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involvement in cultural heritage, importance and perceived values that cost
Europe’s cultural heritage etc. This study closes with recommendations on
concrete steps that can be taken from Albania for the specific topics above
mentioned.

Keywords: cultural routes, Council of Europe, cultural heritage,
promotion, tourism

mundur njohjen e Itinerareve Kulturore té Késhillit té¢ Evropés
pér Iexuesin shqiptar por dhe té kuptuarit se pérse jané té réndésishme
né pér¢imin e vlerave evropiane edhe pér promovimin e vendit toné
dhe pér té dhéné ndihmén e tyre né sektorin e turizmit.

Bashkésia e instrumenteve té pérdorura pér té ¢uar tek klientét ¢do
lloj njoftimesh dhe mesazhesh qé nxjerrin né pah aspektet mé
térheqgése té produktit turistik dhe pér té stimuluar kérkesén e tyre
mund té pérmblidhen me termin e pérgjithshém promocion.!

Promovimi sikundér njihet gjerésisht éshté ményra me té cilén
prezantohen produktet tek publiku. Promocioni e ka origjinén qé prej
fillimeve té erés njerézore dhe si i tillé do té ekzistojé pér aq kohé sa
njerézit do té informojné, bindin apo rikujtojné njéri-tjetrin pér ¢éshtje
nga mé té ndryshmet. Promocioni éshté njé ndér elementet e
marketingut miks, i cili ka té béjé me komunikimin apo ndryshe me
shkémbimin e informacionit mes blerésve, pérfituesve, publikut né
pérgjithési nga njéra ané, dhe shitésve apo ofruesve nga ana tjetér. Me
pérkufizim, promocioni pérfshin ¢do formé té komunikimit té
pérdorur pér té informuar.?

Pér formimin e produktit turistik té njé rajoni fillimisht béhet
vlerésimi turistik i tij, népérmjet zgjedhjes dhe sistematizimit te atyre
elementeve té ofertés primare qé paraqiten si elemente te produktit
turistik.

Shqipéria éshté njé vend né Evropén Juglindore, e cila shfaq kushte
té ndryshme klimatike, gjeologjike, hidrologjike dhe morfologjike,
té pércaktuara né njé sipérfage prej 28,750 km2. Ajo ka diversitet té

Qé né krye té késaj kumtese, géllimi kryesor éshté té bémeé té

* Bakiu V., Manaxhimi i turizmit, Botimet Erik, fq. 87
2 Bakiu V. (2011), Ekonomia e Turizmit, Botimet Erik, fq. 381-382,
% Bakiu V., Manaxhimi i turizmit, Botimet Erik, fq. 76
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konsiderueshém me peizazhin gé varion nga malet e mbuluara me
boré né Alpet Shqiptare si dhe malet e Korabit, Skénderbeut, Pindit
dhe Ceraunit deri né brigjet e nxehta dhe me diell té detet shqiptare
Adriatik dhe Jon pérgjaté Detit Mesdhe dhe varg malet e rajonit jugor.
Shqipéria ka gené e banuar nga qytetérime té ndryshme me
kalimin e kohés, si ilirét, trakét, hebrenijté, grekét, romakeét, bizantinét
dhe osmanét. Shqiptarét krijuan Principatén autonome té Arbrit
né shekullin e 12-té. Mbretéria Shqiptare dhe Principata Shqiptare
u formuan midis shekujve XIII dhe XIV. Para pushtimit osman té
Shqipérisé né shekullin e 15-té, rezistenca shqiptare ndaj ekspansionit
osman né Evropé, e udhéhequr nga Skénderbeu, u dha atyre famé né
pjesén mé té madhe té Evropés*.

Eshté njé vend né zhvillim, i renditur i 67-ti né Indeksin e
Zhvillimit Njerézor, me njé ekonomi me té ardhura té mesme té
larta té dominuara nga sektori i shérbimeve, i ndjekur nga prodhimi.
Njé proces tranzicioni pas pérfundimit té komunizmit né 1990, nga
planifikimi i centralizuar né njé ekonomi té bazuar né tregun e liré.

Shqipéria éshté anétare e Kombeve té Bashkuara, Bankés Botérore,
UNESCO-s, NATO-s, OBT-sé, KE-sé, OSBE-sé dhe OIC-sé. Vendi yné
ka gené njé kandidat zyrtar pér anétarésim né Bashkimin Evropian qé
nga viti 2014. Eshté njé nga anétarét themelues té Komunitetit té
Energjisé, duke pérfshiré Organizatén e Bashképunimit Ekonomik té
Detit té Zi dhe Unionin pér Mesdheun.

Gjithashtu, Shqipéria éshté zgjedhur pér heré té paré si anétare
jo e pérhershme e Késhillit té Sigurimit pér periudhén 2022-2023%.
Késhilli i Sigurimit ka pérgjegjésiné kryesore, sipas Kartés sé OKB-sg,
pér ruajtjen e paqes dhe sigurisé ndérkombétare’. Dhe sé fundmi né
Forumin e 11-té té Késhillit Vjetor té Itinerareve Kulturore té Késhillit
té Evropés té mbajtur né Kreté té Greqis€ mé 5-7 tetor, u firmos
Marréveshja e Pjesshme e Zgjeruar pér Rrugét Kulturore e Késhillit té
Evropés né té cilén Shqipéria éshté shteti i ri anétar i saj®.

4 https://en.wikipedia.org/wiki/Albania

5 https://www.un.org/en/about-us/main-bodies

& https://www.un.org/pga/76/2022/02/14/reception-on-the-occasion-of-the-beginning-of-albanias-
term-at-the-security-council/

7 https://www.un.org/securitycouncil/

8 https://www.coe.int/en/web/cultural-routes/-/albania-lebanon-and-north-macedonia-welcomed-
as-new-member-states-of-the-enlarged-partial-agreement-on-cultural-routes-of-the-council-of-

152


http://www.un.org/en/about-us/main-bodies
http://www.un.org/pga/76/2022/02/14/reception-on-the-occasion-of-the-beginning-of-albanias-
http://www.un.org/securitycouncil/
http://www.coe.int/en/web/cultural-routes/-/albania-lebanon-and-north-macedonia-welcomed-

FGJH 5/2022

1. Itineraret kulturore té Késhillit té Evropés dhe réndésia e

tyre

Késhilli i Evropés €shté organizata kryesore e té drejtave té njeriut
né kontinent. Ai pérfshin 46 shtete anétare, duke pérfshiré té gjithé
anétarét e Bashkimit Evropian. Té gjitha shtetet anétare té Késhillit té
Evropés kané nénshkruar Konventén Evropiane pér té Drejtat e Njeriut,
njé traktat i krijuar pér té mbrojtur té drejtat e njeriut, demokraciné dhe
sundimin e ligjit®.

Programi “Itineraret Kulturore” u langua nga Késhilli i Evropés né
vitin 1987 me Deklaratén e Santiago de Compostela.

Itineraret Kulturore té Késhillit té Evropés jané njé ftesé pér té
udhétuar dhe pér té zbuluar trashégiminé e pasur dhe té larmishme té
Evropés duke bashkuar njeréz dhe vende né rrjetet e historisé dhe
trashégimisé sé pérbashkét. Kéto itinerare, véné né praktiké vlerat e
Késhillit té Evropés: té drejtat e njeriut, diversitetin kulturor, dialogun
ndérkulturor dhe shkémbimet reciproke pértej kufijve.

Mbi 45 Itinerare Kulturore té Késhillit té Evropés ofrojné njé
mori aktivitetesh té kohés sé liré dhe edukative pér té gjithé qytetarét
anembané Evropés mé gjeré dhe jané burime kyge pér turizmin e
pérgjegjshém dhe zhvillim té géndrueshém. Pérfshijné njé séré temash
té ndryshme, nga arkitektura dhe peizazhi te ndikimet fetare, nga
gastronomia dhe trashégimia jomateriale te figurat kryesore té artit,
muzikés dhe letérsisé evropiane.

Certifikimi “Itinerare Kulturore té Késhillit té Evropés” éshté
njé garanci e pérsosmérisé. Rrjetet zbatojné aktivitete dhe projekte
novatore gé u pérkasin pesé fushave kryesore prioritare té veprimit:
i. bashképunimi né kérkim dhe zhvillim; ii. pérmirésimin e kujtesés,
historisé dhe trashégimisé evropiane; iii. shkémbime kulturore dhe
arsimore pér té rinjté evropiané; iv. praktika bashkékohore kulturore
dhe artistike; v. turizmin kulturor dhe zhvillimin e géndrueshém
kulturor.

Népérmjet programit té tij, Késhilli i Evropés ofron njé model pér
menaxhimin kulturor dhe té turizmit transnacional dhe mundéson

europe-at-the
2 https://rm.coe.int/booklet-for-member-states-eng-2023-def/1680a80ab8
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sinergji ndérmjet autoriteteve kombétare, rajonale dhe lokale dhe njé
gamé té gjeré shoqatash dhe aktorésh socio-ekonomikeé.

Né vitin 2022, numérohen 48 Itinerare Kulturore té Késhillit té
Evropés, me tema shumé té ndryshme qé ilustrojné kujtesén, historiné
dhe trashégiminé evropiane dhe kontribuojné né njé interpretim té
diversitetit té Evropés sé sotme.

Programi Rrugét Kulturore té Késhillit té Evropés ulangua né vitin
1987 pér té demonstruar, népérmjet udhétimeve népér hapésiré dhe
kohg, se si trashégimia e vendeve té ndryshme né Evropé kontribuon
né njé trashégimi kulturore té pérbashkét. Programi vepron si njé kanal
pér dialogun ndérkulturor dhe promovon njohuri dhe kuptim mé té
miré té identitetit kulturor evropian, duke ruajtur dhe pérmirésuar
trashégiminé natyrore dhe kulturore si burim i zhvillimit kulturor,
social dhe lokal.

Né vitin 2010, u krijua Marréveshja e Pjesshme e Zgjeruar pér
Rrugét Kulturore (EPA) e Késhillit té Evropés pér té forcuar programin
politikisht dhe financiarisht. EPA, bazuar né kriteret e pércaktuara nga
Rezoluta e Komitetit t€ Ministrave CM/Res (2013) 67, jep certifikatén
“Itinerar Kulturor i Késhillit té Evropés” gjaté takimeve té Bordit té saj
Drejtues. Cdo vit né vjeshté, gjaté njé Forumi Vjetor Késhillimor,
Shtetet anétare té EPA-s dhe Itineraret Kulturore, si dhe organizatat
ndérkombétare, organizatat jogeveritare dhe ekspertét ndérkombétaré
takohen pér té diskutuar ¢éshtjet dhe tendencat aktuale dhe pér té
eksploruar praktikat mé té mira.

Misionet dhe pérfitimet e Marréveshjes sé Pjesshme té Zgjeruar
pér Rrugét Kulturore jané: a) promovimi i identitetit dhe qytetarisé
evropiane; b) rritja e ndérgjegjésimit pér trashégiminé, edukimin,
rrjetézimin, turizmin ndérkufitar cilésor dhe té géndrueshém dhe
aktivitete té tjera té ngjashme; c) forcimi i dimensionit demokratik té
shkémbimit kulturor dhe turizmit népérmjet pérfshirjes sé rrjeteve dhe
shoqatave bazé, autoriteteve lokale dhe rajonale, universiteteve dhe
organizatave profesionale; ¢) certifikimi i Itinerareve té reja Kulturore
dhe vlerésimi i itinerareve aktuale. d) késhillimi dhe asistenca pér
ekspertét lidhur me zhvillimin, zbatimin, vlerésimin dhe promovimin
e Rrugéve Kulturore né shtetet anétare (dokumentet e hartés sé
vendeve, raportet tematike); dh) organizimi i njé Forumi Vjetor
Késhillimor mbi Rrugét Kulturore pér njé temé apo ¢éshtje

154



FGJH 5/2022

kyge me ané té té cilit mbéshtet rrjetézimin dhe shkémbimet ndérmjet
shteteve anétare, organizatave ndérkombétare si Organizata Botérore
e Turizmit (UNWTO), Organizata e Kombeve té Bashkuara pér Arsim,
Shkencé dhe Kulturé (UNESCO), Organizata pér Bashképunim dhe
Zhvillim Ekonomik (OECD), institucionet evropiane, rrugét kulturore,
operatorét dhe palét e tjera kyce té interesit; e) mbéshtetje politike pér
Rrugét Kulturore dhe kandidatét pér certifikim; €) zhvillimi i metodave
dhe standardeve té reja né lidhje me Itineraret Kulturore dhe turizmin
né pérgjigje té sfidave té shogérive moderne; f) organizimi i trajnimeve
pér shtetet anétare, palét e interesuara kombétare dhe rajonale dhe
operatorét e Itinerareve Kulturore; g) centralizimi dhe maksimizimi i
komunikimit dhe dukshmérisé né programin e Itinerareve Kulturore,
aktivitetet dhe arritjet e tij; gj) rritja e financimit dhe mundésive
pér anétarésimin né Itineraret Kulturore pérmes njé etikete té forté
certifikimi cilésor.

Rrugét kulturore vlerésohen rregullisht nga EPA dhe certifikohen
nga Keéshilli i Evropés bazuar né pérputhje me disa kritere. Ato duhet:
a) té pérfshijné njé temé qé éshté pérfagésuese e vlerave evropiane dhe
e pérbashkét pér té paktén tre vende né Evropé; b) té jené subjekt i
kérkimit shkencor ndérkombétar, multidisiplinor; c) té pérmirésojné
kujtesén, historiné dhe trashégiminé evropiane dhe té kontribuojé
né interpretimin e diversitetit té sotém té Evropés; ¢) t€ mbéshtesin
shkémbimet kulturore dhe arsimore pér té rinjté; d) té zhvillojné
projekte shembullore dhe inovative né fushén e turizmit kulturor dhe
zhvillimit t€ géndrueshém kulturor; dh) té zhvillojné produkte dhe
shérbime turistike gé synojné grupe té ndryshme.

Programi Itineraret Kulturore té Késhillit té Evropés éshté njé mjet
pér té ruajtur dhe vlerésuar trashégiminé kulturore né té gjithé
Evropén. Programi mund té shihet si plotésues i nismave té tjera té
dedikuara pér promovimin e vlerave té trashégimisé kulturore, si Lista
e Trashégimisé Botérore t¢ UNESCO-s dhe Etiketa e Trashégimisé
Evropiane. Né ményré té veganté, programi Itinerare Kulturore
pérfshin parimet e méposhtme: a) njé fokus né destinacionet mé pak té
njohura, qé¢ mundéson njé zhvillim mé té ekuilibruar lokal dhe rajonal,
pasi 90% e Rrugéve Kulturore, qé pérshkojné 47 shtetet anétare té
Késhillit té Evropés, jané zona rurale; b) pérfshirja e vendeve té shumta,
e cila ofron mé shumé mundési pér zhvillimin e grupeve evropiane té
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turizmit kulturor dhe angazhimin e njé numri té madh té aktoréve
lokalé; c) njé natyré vértet transnacionale; secila rrugé ka anétaré né té
paktén tre vende, gjé qé nxjerr né pah vlerat e pérbashkéta evropiane;
d) njé theks né njé qasje nga poshté-lart pér menaxhimin kulturor, pasi
Rrugét Kulturore iniciohen dhe menaxhohen nga rrjete té pérbéra nga
aktoré té ndryshém publiké dhe privaté, né vend té geverive.

Rrugét Kulturore té Késhillit té Evropés jané rrjete evropiane me
status ligjor (né formén e njé shoqate ose njé federate) dhe pér kété
arsye ato funksionojné si organizata té menaxhuara né ményré té
pavarur dhe mund té aplikojné pér financim nga njé séré programesh
evropiane dhe rajonale.

Rrugét Kulturore té Késhillit t€ Evropés luajné njé rol té réndésishém
pér: i. zhvillimin e géndrueshém té OKB-sé, si krijimi i mundésive mé
té mira pér arsim dhe mésim, ndérmarrja e veprimeve pér té luftuar
ndryshimet klimatike, promovimi i konsumit dhe prodhimit té
pérgjegjshéem dhe ndértimi i komuniteteve mé té géndrueshme né
té gjithé Evropén; ii. zhvillimi i grupimeve né nivel lokal, rajonal,
kombétar dhe evropian, duke pérfshiré operatorét kulturoré, ofruesit e
shérbimeve turistike, institucionet kérkimore, organizatat jogeveritare
dhe autoritetet publike; iii. angazhimin e komunitetit duke krijuar
ekosisteme té forta lokale né té cilat partnerét mund té marrin pjesé né
ményré aktive né ofrimin dhe zhvillimin e pérvojave autentike
kulturore: iv. ngritja e kapaciteteve dhe transferimi i njohurive, falé
trajnimeve dhe rrjeteve universitare evropiane; v. diversifikimi i
ofertés turistike duke zbatuar produkte té reja turistike, duke krijuar
shikueshméri shtesé pér vendet e largéta dhe duke zgjatur sezonin
turistik; vi. nxitja e krijimtarisé kulturore dhe sipérmarrjes dhe krijimi
i ofertave unike kulturore pér té€ béré mé atraktive sitet e trashégimisé
duke eksploruar potencialin ekonomik té turizmit kulturor. Turizmi
éshté aktiviteti i treté mé i madh ekonomik né Evropé; mallrat dhe
shérbimet turistike pérbéjné 10% té produktit té brendshém bruto té
Evropés, ndérsa 12% e punésimit lokal éshté i lidhur me shérbimet
turistike.
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2. Itinerare né té cilat bén pjesé Shqipéria

Né Itineraret Kulturore té Késhillit té Evropés, Shqipéria éshté
anétare e katér itinerareve, qé pérshkojné shtete té ndryshme né
3 kontinente dhe gé synojné promovimin e té shkuarés historike,
kulturore dhe arkitekturore. Kuvendi i Shqipérisé ka miratuar mé daté
2 Shkurt 2022 projektligjin pér “Marréveshjen e pjesshme té zgjeruar
pér rrugét kulturore, miratuar me rezolutén CM/RES (2013) 66”.

Rrugét né té cilat Shqipéria éshté pjesé jané pérmendur si mé
poshté:

Itinerari e Eneas, 2021, éshté njé itinerar arkeologjik gé nis nga
Turqia dhe lidh pesé vende evropiane dhe mesdhetare népérmjet
legjendés sé Eneas. Gjaté shekujve, rréfimi i Eneas éshté béré njé
trashégimi e pérbashkét kulturore qé bashkon vende dhe qytetérime
té ndryshme mesdhetare dhe éshté subjekt i pikturave, mozaikéve,
skulpturave dhe veprave té panumérta arti. Duke filluar nga zonat
arkeologjike té Trojés dhe Antandros (Turqi) dhe duke pérfunduar né
Romé (Itali), itinerari bashkon njé séré peizazhesh rurale, zona
natyrore dhe zona arkeologjike, disa prej té cilave jané té njohura dhe
té regjistruara né Listén e Trashégimisé Botérore t¢ UNESCO-s. Situata
aktuale. Itinerari e Eneas u ofron udhétaréve té sotém perspektivén
e njé zbulimi aventuresk té trashégimisé sé pérbashkét arkeologjike
dhe kulturore evropiane. Duke udhétuar pérgjaté Itinerarit té Eneas,
vizitorét mund té eksplorojné destinacione jashté pistave pérmes
alternativave té géndrueshme té udhétimit, duke filluar nga turizmi
detar, i natyrés dhe i peizazhit deri tek ecja dhe turneté me guida.

ATRIUM, 2003, Arkitektura e regjimeve totalitare té shekullit
té 20-té né kujtesén urbane té Evropés (2014). Regjimet totalitare qé
karakterizuan pjesén mé té madhe té Evropés né dekadat gendrore té
shekullit té njézeté patén njé ndikim té réndésishém né peizazhin
urban. Kéto regjime themeluan dhe rindértuan qytete, shpesh duke
pérdorur projektet mé té avancuara arkitekturore dhe urbanistike té
kohés. Sot, ndérsa Evropa demokratike i kundérshton me vendosméri
kéto regjime totalitare, trashégimia e tyre arkitekturore mbetet né
rrugét tona si njé trashégimi e pakéndshme por e patjetérsueshme.
Népérmjet rrugés Kulturore ATRIUM eksplorohet kompleksiteti
sociologjik, ideologjik dhe gjeografik té historisé sé kétyre regjimeve,
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paré pérmes kéndvéshtrimit té peizazheve urbane té qyteteve té
ndryshme. Udhétari mund té gjejé informacion té detajuar rreth
vendeve té ndryshme online té mbéshtetur nga burime té tilla si
fotografi dhe imazhe, video, skedaré audio dhe déshmi té dhéna me
gojé.

Itinerari i Ullinjve, 2014, (Itinerar kulturor i Késhillit té€ Evropés i
certifikuar né vitin 2005), prania e pemés sé ullirit ka shénuar jo vetém
peizazhin, por edhe jetén e pérditshme té popujve mesdhetaré.
Itineraret e Pemés sé Ullirit pérsérisin gjurmét e Qytetérimit té Ullirit,
nga Greqgia né vendet euro-mesdhetare. Shtetet qé pérfshihen né té
jané: Shqipéria, Algjeria, Kroacia, Franca, Greqia, Italia, Libani, Mali i
Zi, Maroku, Portugalia, Republika e Magedonisé sé Veriut, Sllovenia,
Spanja, Tunizia, Turqgia. Udhétari sot mund té preké qytetérimin e
pemés sé ullirit dhe té vlerésojé peizazhin, produktet dhe traditat e tij.
Ka itinerare té ndryshme kulturore qé pérshkojné vendet e Evropés
Jugore dhe Afrikés Veriore, nga Ballkani né Peloponez né Greqi, deri né
rajonin e Meknes né Marok. Ka edhe itinerare nga deti, pér t€ nénvizuar
lidhjen e réndésishme detare mes qyteteve portuale té Mesdheut.
Aktivitete té ndryshme né lidhje me pemén e ullirit organizohen
pérgjaté itinerareve, me ekspozita, koncerte dhe degustime.

Itinerari i Fenikasve (2003) i referohet rrugéve té médha té
lundrimit, té cilat, nga shekulli i 12-té para Krishtit, u pérdorén nga
fenikasit, lundértaré dhe tregtaré té médhenj, pér tregti dhe komunikim
né té gjithé Mesdheun. Né kohét e lashta, pérmes kétyre rrugéve,
fenikasit dhe qytetérimet e tjera té médha té Mesdheut kontribuan
né lindjen e njé komuniteti kulturor mesdhetar. Qytetet e Mesdheut
dikur ishin vendndalimi i udhétaréve té Itinerarit té Fenikasve, gé
pérdoreshin pér té shkémbyer njohuri dhe pérvoja. Né kété kuptim,
pérvoja e udhétimit sot, pérgjaté Itinerarit té Fenikasve synon ti tregojé
udhétarit rrugét tona té pérbashkéta, duke lidhur vendet né tre
kontinente dhe mbi 100 qytete qé kané origjinén nga qytetérimet e
lashta té Mesdheut.

Kéto itinerare té pérbashkéta, sigurojné promovimin, shkémbimin
kulturor por edhe thithjen e fondeve, si dhe pérmirésimin e ploté té
infrastrukturés qé pérshkojné duke sjellé zhvillimin e komuniteteve né
kéto zona.
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3. Sugjerime té Itinerareve né té cilét mund té pérfshihet
Shqipéria

Itinerari Evropian i Trashégimisé Hebraike

Si pjesé integrale e qytetérimit evropian, populli hebre ka dhéné
dhe jep njé kontribut unik dhe té géndrueshém né zhvillimin e tij
pérgjaté mijévjecaréve deri mé sot. Programi Itineraret Kulturore éshté
njé ményré inovative dhe emocionuese pér té sjellé kété histori té
jashtézakonshme né vémendjen e njé publiku mé té gjeré. Trashégimia
hebraike evropiane €shté gjerésisht e pranishme né té gjithé Evropén.
Shembuj té dukshém pérfshijné vendet arkeologjike, sinagogat dhe
varrezat historike, banjat rituale, lagjet hebraike, monumentet dhe
memorialét. Pér mé tepér, disa arkiva dhe biblioteka, si dhe muze té
specializuar kushtuar studimit té jetés hebraike, pérfshihen né rrugé.
Ky itinerar nxit kuptimin dhe vlerésimin e artefakteve fetare dhe té
pérditshme, si dhe njohjen e rolit thelbésor té luajtur nga populli hebre
né historiné evropiane.

Nga fundi i shekullit té€ XII p.e.s. shumé iliré u shpérngulén nga
gadishulli Ilirik dhe zuné vend né Aziné e Vogél. Ndér kéto fise
pérmenden Pelesét, té cilét u vendosén né bregdetin jugor té Sirisé,
prej nga mendohet se edhe vendi mund té keté marré emrin Palestiné.
Autoré té tjeré, si Zaharia Majani, pér shembull, thoté se “éshté
pércaktuar gé filistinét i pérkasin trungut ilir”. Emrin e kétij populli e
gjejmé nén emértime t€ ndryshme né peréndim, por gjithmoné duke u
mbéshtetur né prejardhjen ilire. Historianét Meillet dhe Kohen
pérmendin se né Epir (Iliri) ka ekzistuar dikur qyteti Paleiste — Palasa
e sotme né Himaré té Vlorés.

Emigrimet e ndérsjellta iliro-hebraike kané 1éné gjurmé té shumta
tek njéri-tjetri. Né njé harté té vjetér té Izraelit gjenden té fiksuara emra
iliré. Po késhtu, ne Dhiatén e Vjetér ka emra filistiné. Edhe hebren;jté e
lashté kané 1éné gjurmé né Iliri. Emrat Finiq ose Jerikon nuk jané té
rastit. Dijetarét e kohés mendojné se kéto emra pérkojné me emraté
lidhur historikisht me Izraelin, pér shembull, Finiq nga Foniké e lashté,
Jerikoja me Jerikon e Biblés, Palasa me Palestinén.

Sa mé sipér, duke vlerésuar dhe trashégiminé arkeologjike né té
gjithé territorin e Shqipérisé por mé sé shumti né rajonin e jugut me
sinagogén e Onhezmit (Sarandé), e ndértuar né shek. V, e cila éshté
nga mé té vjetrat né Ballkan, mendojmé se kjo do té ishte njé pikénisje

159



SITABEJME TRASHEGIMINE TONE KULTURORE TE FLASE? - KREATIVITET
DHE NDERMJETESIM NE NJOHJEN E TRASHEGIMISE KULTURORE”

pér ta pérfshiré dhe Shqipériné né Itineraret Evropiane té Trashégimisé
Hebraike.

Por Shqipéria mund té jeté pjesé e shumé itinerareve té tjera si
Itinerari Iter Vitis Route. Gjithashtu mund té kérkohet certifikimi pér
itinerare té reja si: Itinerari i vendeve te Evropés ku ka jetuar Néné
Tereza, Rruga Egnatia, Rruga e dyté Egnatia, Republika e Venecias
Serenissima'?, Skénderbeu dhe marrédhénia e tij me vendet e Evropés,
me Papén dhe Seliné e Shen;jté, me Kurorén e Aragonés etj!!.

4.

Sikurse éshté pérmendur edhe mé sipér Itineraret Kulturore té
Késhillit té Evropés u krijuan né vitin 1987 pér té pérfagésuar vlerat
evropiane, pér té gené manifestimi i idesé “té bashkuar né diversitet”.
Megjithaté, trashégimia kulturore evropiane dhe jo vetém vuan nga
mungesa e njohjes nga publikut i gjeré dhe né kété kontekst lind pyetja
nése kjo njohje mund té fillojé nga ndérgjegjésimi i té rinjve?

Pasi jemi pérpjekur té pércaktojmé népérmjet kétij punimi se ¢faré
éshté trashégimia evropiane dhe cilét jané Itineraret Kulturore té
Késhillit té Evropés (duke pérfshiré edhe ato ku bén pjesé Shqipéria)
do té mundohemi té japim njé panoramé se si e shohin evropianét
shkémbimin kulturor, cilat jané disa nga ményrat népérmjet té cilave
mund té realizojmé njé informim té popullatés e sidomos té té rinjve
mbi Itineraret dhe trashégiminé Kulturore, si mund ta pérmirésojmé
bashképunimin ndérmjet vendeve etj.

Duke ju referuar Raportit Eurobarometrit 466> mbi kulturén
evropiane, té realizuar né vitin 2017, té anketuarve iu kérkua mendimi
i tyre nése: a) Kultura dhe shkémbimet kulturore duhet té kené njé
vend shumé té réndésishém né BE, né ményré qé qytetarét nga shtete té
ndryshme anétare té mésojné mé shumé nga njéri-tjetri dhe té€ ndjehen
mé evropiané; b) Kultura dhe shkémbimet kulturore mund té luajné
njé rol té réndésishém né zhvillimin e mirékuptimit dhe tolerancés mé
té madhe né boté, edhe kur ka konflikte ose tensione.

Nga rezultatet vihet re se 84% pajtohen me mendimin se kultura dhe
shkémbimet kulturore duhet té kené njé vend shumé té réndésishém

10 https://it.wikipedia.org/wiki/Repubblica_di_Venezia

1 hitp://asa.edu.al/site/?p=4425
12 https://data.europa.eu/data/datasets/s2150_88_1_466_eng?locale=en
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né BE né ményré qé qytetarét nga shtete t€ ndryshme anétare mund té
mésojné mé shumé nga njéri-tjetri dhe té ndjehen mé evropiané.
Ndérsa pothuajse 82% pajtohen se kultura dhe shkémbimet kulturore
mund té luajné njé rol té réndésishém né zhvillimin e mirékuptimit
dhe tolerancés mé té madhe né boté, edhe aty ku ka konflikte ose
tensione. Nése kéto shifra do t'i krahasojmé me anketimin e 2007-és ka
pasur njé rénie prej 6% nga ata qé pajtohet me pyetjen e paré dhe njé
rénie prej 5 % me pyetjen e dyté. Edhe pse nga ky anketim rezulton se
me shume se % e te anketuarve né ¢do shtet anétar té BE-sé jané dakord
se kultura dhe shkémbimet kulturore duhet te zéné njé vend kryesor
pérséri duhet té tregojmé kujdes né ményré qé kéto shifra mos té
ndjekin njé trend né zbritje.

Disa nga metodat mé té mira qé duhen ndjekur né nivel akademik
dhe né kérkimin shkencor pér té pérmirésuar shifrat e anketimit té
ardhshém:

- Pérmirésimi i kurrikulés universitare:

- Pérdorimi i rrjeteve sociale - jané njé realitet né shogérité
globale dhe kané fuqiné té ndikojné né té gjitha aktivitetet
njerézore, sidomos né fushén e kulturés dhe arsimit;

- Pjesémarrja e studentéve né programet Erasmus+.

Pérfundime

Kur éshté fiala pér hulumtimin shkencor, né filozofiné e historisé béhet
qysh né krye njé dallim: qéllimi i ¢do hulumtimi té tille éshté, nga njéra ané, té
njohurit, nga tjetra, té kuptuarit e fenomeneve. E njohim njé fenomen atéheré
kur ia pérftojmé shémbélltyrén né mendjen toné; e kuptojmé até fenomen
atéheré kur pérftojmé shkakun e shfaqgjes sé tij té vecanté té té ekzistuarit.’3

Réndésia e njohjes sé Itinerareve Kulturore té Késhillit té Evropés
pér vendin toné éshté themelore. Me ané té kétyre itinerareve kemi
mundésiné té vémé né dukje vlerat kulturore, pasurité materiale
dhe jo materiale té vendit toné. Népérmjet tyre ne shprehim aférsiné
toné gjeografikisht por edhe kulturalisht me Evropén. Si rrjedhojé,
promovimi i itinerareve té reja pér vendin toné éshté thelbésore né

2 Plasari A. (2000), Fenomeni Voskopojé
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momentin kur Shgipéria synon anétarésimin e saj té ploté né strukturat
e BE-sé.

Ményrat e promovimit variojné dhe duhet té divesifikohen
vazhdimisht me géllim gé té jené efikase. Njé promovim i miré, sjell
fryte né kohén e duhur.
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ABSTRACT

Learning a second or even third language does not consist only of
learning a foreign vocabulary or communicating with a group that does
not speak your language. Bilingualism or multilingualism is today the
most efficient way to connect the new generation in whatever society this
generation lives and integrates. The preservation and cultivation of identity
is realized through language and culture. Many families leave their country
and create a new life in another country. Their children grow up between two
different cultures, that of the “parents” home culture” and that of the new
country. Most children grow up with two languages. Our interest in this
article in the study of how knowledge of culture facilitates the process of
learning and teaching a language. How and to what extent are cultural
traditions preserved in bilingual groups? We will specifically focus on the
case of children of Albanian immigrants in Germany. How are the Albanian
language and traditions preserved in these groups? In Europe in particular,
the topic of integration and emigration of people from third countries and the
intercultural education that is inevitably related to them is increasingly being
discussed. Multiculturalism is creating an exchange between different cultures
and thus strengthening the coexistence of a society. Intercultural education
and the promotion of bilingualism are playing an increasingly important
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role. Intercultural education goes beyond the promotion of bilingualism and
is also related to the transmission of values, customs, traditions and religion.

Keywords: Bilingualism, multilingualism, intercultural education,
culture, learning and teaching a language

ésimi i njé gjuhe té dyté apo edhe té treté, nuk konsiston vetém
Mné té mésuarit e njé fjalori té huaj apo komunikimin me njé grup
gé nuk flet gjuhén ténde. Bilinguizmi apo multilinguizmi éshté sot
meényra mé efikase pér pérgatitjen e brezit té ri né ¢farédo shogérie qé
ky brez jeton dhe integrohet. Ruajtja dhe kultivimi i identitetit béhet,
pérveg gjuhés, edhe pérmes kulturés. Shumé familje largohen nga
vendi i tyre dhe krijojné njé jeté té re né njé vend tjetér. Fémijét e tyre
rriten mes dy kulturave té€ ndryshme, asaj té “kulturés sé shtépisé sé
prindérve” dhe asaj té vendit té ri. Shumica e kétyre fémijéve rriten me
dy gjuhé. Interesi yné né kété artikull géndron né hulumtimin se si
njohja e kulturés lehtéson procesin e nxénies dhe mésimit té njé gjuhe.
Si dhe sa ruhen traditat kulturore né grupet bilinguale? Do té
fokusohemi konkretisht tek rasti i fémijéve té emigrantéve shqiptaré
né Gjermani. Si ruhen gjuha dhe traditat shqiptare né kéto grupe?

Né Evropé né veganti, tema e integrimit dhe emigrimit té njerézve nga
vendet e treta dhe edukimi ndérkulturor qé lidhet pashmangshmérisht
me to po diskutohet gjithnjé mé shumé. Multikulturalizmi po krijon
njé shkémbim midis kulturave té ndryshme dhe né kété ményré forcon
bashkéjetesén e njé shogérie. Edukimi ndérkulturor dhe promovimi i
dygjuhésisé po luajné njé rol gjihtnjé e né rritje. Edukimi ndérkulturor
shkon pértej promovimit té dygjuhésisé dhe lidhet gjithashtu me
transmetimin e vlerave, zakoneve, traditave dhe fesé.

Né Gjermani jeton dhe punon gjenerata e dyté e emigrantéve
shqgiptaré té cilét kané migruar apo kané shkuar né vitet e 90-té si
punétoré.! Duke marré pér bazé se gjuha €shté mjet komunikimi

! Diaspora né Gjermani: Shqiptarét nga Kosova dhe viset e tjera shqiptare emigruan né Gjermani
pas vitit 1971, me hegjen e vizave dalése nga ish Jugosllavia. Pas vitit 1990 drejt Gjermanisé
migruan dhjetéra mijéra shqiptaré nga Shqgipéria. Numri i emigrantéve shqgiptaré né Gjermani ka
ndryshuar me ritme té tjera nga ato té Italisé, Greqisé dhe ShBA-ve. Gjaté viteve 1990 — 1994 ky
numeér rritej me rreth 10 % né vit. Mé pas norma vjetore e rritjes u zvogélua né ményré konstante
duke arritur né rreth 1 % pérgjaté periudhés 2010 — 2014. Vetém pas vitit 2015, numri i emigrantéve
shqgiptaré né Gjermani filloi té rritej me njé normé vijetore prej rreth 35 %, duke e kthyer kété vend
si destinacionin kryesor té tyre. Kjo ka béré qé pesha qé zéné emigrantét shqgiptaré né Gjermani
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dhe karakterizohet me pérdorimin e simboleve arbitrare té folura
ose té shkruara me njé kuptim té caktuar, atéheré shtrohet pyetja si
géndron situata me gjuhén amtare shqgipe te kéta fémijé té cilét jané
lindur, rritur dhe shkolluar né Gjermani, me njé kulturé dhe me njé
gjuhé tjetér té dyté? Cfaré nénkuptojmé me termin gjuhé amtare? Sa té
sigurt dhe kompetent ndihen fémijét e emigrantéve tané jashté vendit
me theks té vecanté, ata gé jetojné dhe punojné né Gjermani, gjaté
pérdorimit té gjuhés amtare shqipe dhe asaj gjermane?

Fémijét e ardhur apo ata gé lindin né Gjermani kané té drejtén té
mésojné dhe flasin “gjuhén e tyre t€ nénés”. Né rastin e té ardhurve
nga Shqipéria, fémijét me prindér shqgiptaré mund té mésojné shqip,
njé mundési kjo e krijuar ligjérisht nga disa lande pérkatése népér
shkollat fillore dhe tetévjecare. Mésimi i gjuhés shqipe, i cili éshté jo i
detyrueshém, por thjesht njé mésim mbi baza vullnetare, éshté i shtriré
pothuajse né té gjithé Gjermaniné. Shkollat e para té mésimit plotésues
né gjuhén shqgipe né Gjermani jané hapur né vitet 70 me ardhjen e
emigrantéve té paré nga Ish Jugosllavija.?

Njé rol té madh né drejtim té térhegjes sé fémijéve me prejardhje
shqiptare drejt mésimitté gjuhés amtare, ka luajtur Késhilli i Arsimtaréve
té Shqipes né Gjermani. Ky organ profesional me pérvojé tashmé gati 30
vjecare ka si géllim té bashkojé té gjithé mésuesit shqiptaré nga ana
profesionale dhe té koordinojé bashképunimin me Institucionet
pérkatése né Shqipéri dhe Kosové. Né Mésimin e Gjuhés sé Prejardhjes®
si¢ quhet sot, nxénésit mésojné gjuhén, kulturén dhe traditat e vendit té
origjinés. Programet mésimore jané té pércaktuara sipas kompetencave
té mésimit té gjuhés amtare né bazé té standardeve evropiane. Mbi
kété koncept jané hartuar edhe kurrikulat e gjuhés shqipe, gé jané
té zbatuara né programet dhe tekstet mésimore. Krahas mésimit té
gjuhés shqipe, mésuesit jané edhe aktivisté té jashtézakonshém né
ruajtjen e tradités dhe kulturés kombétare shqiptare, duke krijuar njé
uré lidhése mes dy vendeve, Gjermani-Shqipéri. Né shumé aktivitete
nuk mungojné veshjet e bukura me kostumet kombétare té vajzave
valltare gé shfagen né ¢do festé apo aktivitet kulturor. Pérvetésimi i

né numrin gjithsej té emigrantéve té katérfishohet nga 1,3 % né 4,2 %. (http://www.instat.gov.al/
media/7848/diaspora-ne-shifra-2020.pdf) (f.17)

2 https://sot.com.al/opinione/migracioni-né-gjermani-dhe-sfidat-e-fémijéveshgiptar

% Herkunftsspracheunterricht
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gjuhés amtare mbetet njé nga sfidat mé t€ médha pér fémijét shqiptaré,
pasi ai éshté i réndésishém edhe pér statusin social té individit. Njohja
e gjuhés shqipe do té thoté jo vetém njohja e vendit té origjinés, por
edhe ruajtja e lidhjeve familjare, ruajtja e kulturés dhe traditave.
Kielhofer/Jonekeit theksojné se rralléheré njé person i flet té dyja
gjuhét, pra gjuhén amtare dhe gjuhén e huaj (té vendit ku jeton) né
meényré té barabarté. Né shumicén e rasteve ka njé ¢ekuilibér midis dy
gjuhéve. Prandaj, béhet njé dallim midis “gjuhés sé forté” dhe “té
dobét” .4 Zhvillimi i gjuhés sé dobét dhe té forté varet nga shumé faktoré
dhe karakterizohetnga njé rrjet marrédhéniesh shkak-pasojé. Faktoré
té tillé pérfshijné ményrén se si pérdoret njé gjuhé dhe intensiteti me té
cilin pérdoret ajo. Po aq e réndésishme jané koha e mésimit dhe praktika
e mévonshme né até gjuhé. Nuk duhen 1éné pas dore gjithashtu arsyet
emocionale, sociale dhe personale. Klasifikimi i gjuhés sé forté dhe té
dobét bazohet né njé model té thjeshté shpjegues: né pérgjithési, gjuha
e zotéruar mé miré éshté gjuha e forté. Prandaj, kjo gjuhé preferohet dhe
pér kété arsye flitet mé shpesh. Anasjelltas, gjuha e dobét pérdoret mé
rrallé, késhtu qé praktikohet mé pak.5Por né fakt, dallimi midis gjuhés
sé¢ forté dhe té dobét éshté i paqarté. Sepse personi dygjuhésh rrallé
ka njé zgjedhje té liré té gjuhés. Faktorét specifiké té situatés shpesh
pércaktojné zgjedhjen e gjuhés, té tilla si takimi me miqté e vjetér té
shkollés ose aftésia pér té komunikuar shpejt né njé situaté té caktuar.
Njé ¢éshtje gé nuk duhet neglizhuar éshté kuadri kulturor né té cilin
rriten fémijét dygjuhésh. Ndérgjegjésimi pér gjuhén pérkatése krijohet
vetém népérmjet pérkatésisé kulturore. Mé pas varet nga forca e
rrénjéve kulturore nése kjo gjuhé do t'u kalohet brezave té mépasshém
apo do té shmanget.® Né rastin e njerézve dygjuhésh, mund té béhet
njé klasifikim sipas pérkatésisé kulturore dhe identitetit té tyre. Mund
té thuhet se personat dygjuhésh, qé identifikohen me té dy grupet
kulturore dhe gjuhén e tyre, pranohen gjithashtu si anétaré té ploté né
té dy grupet. Né kéto raste, té dyja gjuhét zakonisht zotérohen njésoj
miré. Né dygjuhésiné monokulturore, té dyja gjuhét fliten miré, por
identiteti shfaget vetém me njé grup kulturor. Grupi i pérkatésisé
jokulturore vérehet mé sé shumti te fémijét e emigrantéve.

4 Kielhofer/Jonekeit 1998: 11f

5 Kielhofer/Jonekeit 1998: 12f
¢ krh. Luchtenberg 1995: 61f
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Grupi i pérzgjedhur (kampioni)

Grupi i pérzgjedhur pér kété punim pérbéhet nga persona té cilét
jané bilingualé né gjuhét shqip dhe gjermanisht. Jané pérjashtuar
nga ky grup personat té cilét nuk kané prejardhje shqiptare edhe pse
mund ta kené mésuar gjuhén népérmjet kontakteve me shqiptarét si
dhe personat qé nuk jané shqiptaré, megjithése mund té jené martuar
me shgqiptaré. Pra kampioni apo grupi i pérzgjedhur pérbéhet nga
popullsi e thjeshté shqiptare.

Metodologjia e pérdorur né studim éshté gérshetimi i metodologjisé
sasiore dhe cilésore. Kampionimi i pérdorur €shté njé ndérthurje e
kampionimit té qgéllimshém dhe atij né formé orteku. Personat
bilingual té kétij studimi kané referuar persona té tjerépobilingual. Pér
mbledhjen e té dhénave jané pérdorur siinstrument pyetésorét e
strukturuar dhe intervistat gjysmé té strukturuara.

Metodat e pérdorura pér mbledhjen e té dhénave

Bazén kryesore pér té mbledhur té dhéna e pérbéjné intervistat. Ato
ndahen né: intervista né grup dhe intervista individuale. Intervistat né grup
kishin si géllim té konstatonin ruajtjen e kulturés, traditave, dokeve
dhe zakoneve shqiptare. Instrumenti mé thelbésor né kété punim éshté
intervistaindividuale e organizuar me bazé pyetésorin. Pyetjet e
pyetésorit jané té standartizuara dhe kjo lehtésoi qé shumé pérfundime
té paraqgiten né formé tabelare. Takimet me shqiptarét bilingualé na u
mundésuan népérmjet kontakteve té shumta personale. Intervistat né
grup u organizuan jo vetém né shtépité e shqiptaréve té atjeshém, por
edhe né vende publike si kafene apo né ndonjé shoqaté shqiptare. Me
ané té intervistave né grup morém informacione té hollésishme mbi
organizimin social dhe aktivitetet kulturore té popullsisé shqiptare sé
atjeshme. Intervistat individuale morén mé shumé kohé dhe pérbéjné
edhe bazén e kétij punimi.Vizitat jané béré né lande té ndryshme té
Gjermanisé dhe puna né terren ka zgjatur rreth njé muaj.
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Intervistat

Né anketim morén pjesé 80 persona bilingual nga qyteti i Mynihut
né landin e Bavarisé, Hamburgut, Dyseldorfit dhe Berlinit, té cilét i
pérkasin grupmoshés 14-19 vijeg. Té gjithé té intervistuarit flasin shqip
dhe gjermanisht. Pyetésorét pérbéhen nga dy pjesé. Té intervistuarve
iu dha mundésia té bénin intervistén né gjermanisht ose né shqip.
Né pjesén e paré té intervistave géllimi ishteté identifikohej sfondi
dygjuhésor i té intervistuarve dhe né pjesén e dyté u shtruan pyetjet qé
kané té béjné me identitetin kulturor té tyre.

Né lidhje me pérdorimin e gjuhés u formuluan tre hipotezat e
méposhtme:

Hipoteza 1: Té rinjté mendojné shpesh né gjuhén shqipe kur
komunikojné me té rinj té tjeré shqiptaré ose me prindérit e tyre.

Hipoteza 2: Té rinjté flasin gjermanisht shumé mé shpesh kur
komunikojné me té rinj gjermane apo né shkollé.

Hipoteza 3: Té rinjté preferojné shumé mé shpesh gjuhén gjermane
kur diskutojné tema té réndésishme pér adoleshencén e tyre.

Pyetja 1: Né cilén gjuhé mendoni?

40
30
20 I I

10

0
B Ne shqip 30
W Ne gjermanisht 30
Ne te dyja 20

Pyetja 2: Kur flisni me prindérit tuaj, mendoni né gjermanisht apo
né shqip?

40
30
20
s [
O L | ]
B Ne shqip 30
H Ne gjermanisht 30
W Perzier 20
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Pyetja 3: Kur flisni me véllezérit e motrat ose me té rinjté qé flasin
shqip mendoni né gjermanisht apo né shqip?

= Ne shqip

= Ne gjermanisht

Pyetja 4: Né cilén gjuhé éndérroni?

= Ne shqip

= Ne gjermanisht

Pyetja 5. A éshté e réndésishme njohja e miré e gjuhés shqipe pér
té ardhmen tuaj?

60
40
 mm
0 .
H Po 39
HJo 21
H Nuk e di 20

Pyetja 6: Kur flisni me té rinj gjermané, mendoni né gjermanisht
apo né shqip?

= Ne shqip

= Ne gjermanisht
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Pyetja 7: Kur flisni me mésuesit, mendoni né gjermanisht apo né
shqip?

= Ne shqip

= Ne gjermanisht

Pyetja 8. Dy gjuhé, dy kultura - a éshté ky problem pér ju?

= Po

= Jo

Pyetja 9: Sa miré mund té shkruani né shqip?

40
10

B Shume

B Mesatarisht 20
H Pak 45
M Aspak 5

Pyetja 10. Sa miré mund t'i lexoni dhe kuptoni tekstet shqipe?

4Q
A—
B Shume 18
B Mesatarisht 25
 Pak 32
B Aspak 5
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Pyetja 11: Né cilén gjuhé shani apo qortoni?

40
© [
o B )
B Ne shqip 32
H Ne gjermanisht 28
M Ne te dyja 20

Pyetja 12: Né cilén gjuhé luteni?

60

40

o -
M Ne shqip 45
M Ne gjermanisht 30
H Ne te dyja 5

Pyetje 13: Sa ju pélgen té flisni shqip?

100
S —
0 ( s
M Shume 80
M Aspak

Pyetja 14. A éshté e réndésishme njohja e miré e gjuhés shqipe pér
té ardhmen tuaj?

60
40
:
o e
N Po 39
HJo 21
H Nuk e di 20
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Pyetja 15. Né cilén gjuhé ndiheni mé té sigurt?

= Ne gjuhen gjermane

= Ne gjuhen shqipe

Pyetja 16. Sa drejt flisni shqip? (Gramatika, fjalori, zhargon)

30
20 |
1g g
M Shume 18
B Mesatarisht 22
W Pak 32
H Aspak 8

Pyetja 17. Sa sakté flisni gjermanisht? (Gramatika, fjalori, gjuha e
folur, gjermanishtja standarde)

60

5

20

O 7!55

B Shume 50
B Mesatarisht 20
M Pak 5
B Aspak 5

Pyetja 18: Sa miré mund té shkruani né shqip?

2
28 !!Eg

B Shume 10

B Mesatarisht 20

M Pak 45

H Aspak 5
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Pérmbaijtja e pérgjigjeve té pyetjeve té mésipérme paragqitet si mé
poshté:

Né lidhje me pyetjet qé kané té béjné me “besimin gjuhésor”, té
rinjté deklarojné dukshém se ndihen mé té sigurt né gjuhén gjermane.

Né lidhje me pyetjet qé kané té béjné me saktésiné gjuhésore té
intervistuarit arritén né njé vetévlerésim mesatarisht mé té miré té
aftésive té tyre té té folurit né té katér nénfushat (gramatika, fjalori,
gjuha bisedore, gjermanishtja standarde) né€ gjuhén gjermane.

Né lidhje me grupin e pyetjeve “Cilésia e té shkruarit né shqip”
dhe “Cilésia e leximit dhe té kuptuarit né gjermanisht”, mesatarisht té
intervistuarit dhané njé vetévlerésim mé té miré pér njohurité né
gjuhén gjermane.

Pérvetésimi i njohurive si né gjuhén gjermane ashtu edhe né até
shqgipe zhvillohet tek fémijét apo té rinjté népérmjet ndérveprimeve,
pra né formén e shkémbimit té akteve gjuhésore népérmjet pérdorimit
té vazhdueshém té dy gjuhéve shqip dhe gjermanisht. Fémijét/Té rinjté
bilingualé e kané té véshtiré té meésojné gjuhén shqipe, sepse
mundésité jashtéshkollore pér kontaktin me gjuhén shqipe pér ta
véshtiré se ekzistojné dhe pér rrjedhojé pérdorimi i gjuhés amtare
éshté jashtézakonisht i vogél. Pavarésisht mundésive té pakta, interesi
dhe déshira e fémijéve té flasin gjuhén amtare dhe té ndjekin Mésimin
Plotésues té Gjuhés Shqipe éshté i madh. Qéllimi éshté qé fémijét
shqgiptaré né Gjermani té lexojné dhe shkruajné njé gjuhé té standarteve
dhe nivele té larta, gé jo vetém ta kuptojné, por edhe ta flasin bukur
dhe rrjedhshém gjuhén e nénés.

Rezultatet e pyetésoréve treguan se shumica e personave bilingualé
kané njé gjuhé ‘té forté” dhe ‘té dobét’. Ky dominim gjuhésor mund té
zhvendoset gjaté rrjedhés sé jetés. Nése, pér shembull, shqipja éshté
pérvetésuar si gjuhé e origjinés né familje, kjo gjuhé éshté mbizotéruese
né fémijériné e hershme. Sa mé gjaté gé fémija té shkojé né shkollé, aq
mé shumé rritet ndikimi i gjermanishtes, pasi fémija ndeshet me
gjuhén gjermane né ¢do hap, jo vetém né shkollé, por edhe né jetén
e pérditshme. Fémijét dhe té rinjté dygjuhésh demonstrojné njé nivel
té larté té aftésisé sé gjuhés sé folur né gjuhén e tyre amtare, por shpesh
shfagin dobési né té shkruar. E réndésishme éshté qé familjet
emigrante t€ vazhdojné té pérdorin gjuhén shqipe né shtépi si gjuhé
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familjare, sepse familja éshté shpesh i vetmi kontakt i g¢éndrueshém me
gjuhén e origjinés.

Meésimet né gjuhén amtare jané gjithashtu shumé té dobishme.
Fémijét shkollohen né gjuhén e tyre amtare, mésojné té shkruajné e
té lexojné dhe ta pérdorin gjuhén né njé kontekst mé té gjeré jashté
familjes. Njerézit qé rriten duke folur dy ose mé shumé gjuhé, mund
té kuptojné mé lehté né kultura té ndryshme, té vlerésojné gjuhét dhe
traditat e tjera dhe késhtu té kontribuojné né njé shoqgéri kozmopolite.
Nése té dyja gjuhét promovohen né pérputhje me rrethanat, ka
perspektiva mé té gjera profesionale dhe kapital mé té madh kulturor.

Pjesa e dyté e intervistave ka té béjé me ruajtjen e dukurive
tradicionale shqiptare, me kodet e té qénit shqiptar. Pyetjet jané té
hapura dhe géllimi éshté té tregohet se ¢faré lidhjesh kulturore kané
mbajtur familjet emigrante me vendin e tyre. Disa prej pyetjeve né kété
pjeseé:

Pyetje 1. Cilat tradita shqiptare njihni?

50
40 —
. 3
0
1 P
8 i e e .
W Ritet e fejesés 13
H Ritet e dasmés 45
H Ritet e lindjes 9
H Ritet e vdekjes 19

Pyetje 2. Cilat festa popullore shqiptare festoni?

8
i—

40 1IN —
28 I .

B Festa e dités sé verés 67

H Festa e polendrés 45

m Dita e pavarésisé dhe 9

flamurit
W Dita e néné terezés 19
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Pyetje 3. A njihni valle dhe kéngé popullore shqgiptare?

\

= Jo

Pyetje 4. Nése po, cilat?

40
30

i | =
18 =l I
10

M Valle e Tiranés

B Valle e burrave 5
 Vallja e Shotés 34
H Polifoni 23

Pyetje 5. A lexoni pérralla shqiptare?

-

= Jo

Pyetje 6. A injihni ritet fetare shqiptare?

® Po
= Jo
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Pyetje 7. Kur dégjoni muziké, mé sé shumti dégjoni muziké nga
vende té ndryshme apo muziké shqipe?

= Muzike nga vende te
ndryshme

m Muziké shqiptare

Pyetje 8. A ju edukuan prindérit sipas traditave shqiptare?

ki

= Jo

Pyetje 9. Cilat veshje tradicionale shqiptare njihni?

&
20 [ |
30 — ___ i
20 £
19 — 5 1 B |
F— 11 I B

W Fustanella 5

B Xhubleta 15

M Brezi 34

H opingat 30

H geleshja 50

176



FGJH 5/2022

Pyetje 10. Cilat objekte tradicionale shqiptare njihni?

60
3 -
___ Il
% [T p—
]E B .
g—-_-_-_
M Furka e gjyshjes
B gebapi i kafes 15
H dybek i quméshtit 10
W petési i byrekut 30
M zhezve e kafes 50
m sofra 21

Gjaté intervistave né grup u konstatua se festat, ritet dhe veprimtarité
kulturore jané tregues i réndésishém i ruajtjes sé identitetit. Nga
shqgiptarét né qytete t€ ndryshme té Gjermanisé festohen festa té
shumta si festat e néntorit, festa e dités sé verés etj. Dasmat dhe vdekjet
béhen sipas tradités shqiptare, aty ku komunitetet shqiptare jané mé té
médha.

Shoqgata té shumta kulturore, té krijuara né Gjermani kané
emértime shqiptare. Kéto shogéri kulturore, zhvillojné aktivitete té
shumta, té cilat shpesh i zhvillojné né€ bashképunim me njéra tjetrén, si
né Europé, Ameriké apo né vendet e Lindjes. Eshté vérejtur se né disa
familje mbahet simboli i shqiponjés, pérkrenarja e Skénderbeut,
punime artistike té kalave shqiptare (Krujé, Berat, Gjirokastér etj), si
dhe shumé simbole té hershme, figura té mitologjisé shqiptare, qé
zbukurojné veglat muzikore popullore. Té tilla elemente kulturoré
flasin pér lidhje me atdheun, psikologjiné dhe traditén e té paréve tané.
Jo né pak familje jané edhe simbole fetare, sipas pérkatésisé. Njé pjesé
e kétyre simboleve jané punuar nga veté emigrantét, por edhe jané
marré nga vendi i origjinés sé tyre, né raste festash, pérkujtimoreve,
apo vizitave né vendin e origjinés.

Traditat népérmjet shkollimit dhe takimeve — Emigrantét e rinj kané
shgetésimin e mésimit té gjuhés shqgipe dhe kulturés soné kombétare.
Si¢ e pérmendém né fillim té artikullit, né Gjermani po funksionojné
shumé shkolla pér mésimin e gjuhés shqipe. Orét e mésimit me fémijét
e shqiptaréve jané vérteté shumé interesante. Sipas té dhénave nga té
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intervistuarit, fémijét interesohen pér ¢do gjé qé lidhet me atdheun.
Pérveg oréve té mésimit té gjuhés, mésuesit u tregojné fémijéve pér
bukurité e atdheut. Ata u tregojné atyre legjenda e tregime té bukura,
té cilat ata veté i kané mésuar né atdhe ose né familjet e tyre. Eshté si
njé lloj stafete qé gjeneratat e shqiptaréve né Gjermani ia pasojné njéri-
tjetrit. Objektet e marra me vete, shumé nga emigrantét i ruajné si té
shenjta. Fémijét e tyre, sipas bisedave me emigrantét, donin té dinin si
éshté ndértuar furka e gjyshes, gebapi i kafes etj, objekte t€ marra me
vete nga vendlindja.

Né vendet ku jané, shqiptarét kané déshmuar si komunitet qé
aspiron dhe punon pér t'u integruar né shoqériné pritése,dhe qé ruan
vlera té médha nga origjina e tyre. Dukurité tradicionale shqiptare,
festat, tregimet dhe legjendat nga viset tona, psikologjia e ndihmés, e
shogérimit etj, jané kode té té génit shqiptar. Shkollimi i fémijéve né
Peréndim, duke pérdorur edhe gjuhén shqipe, éshté shenjé e miré pér
ruajtjen e identitetit.

Pérfundime

Ky artikull pasqyron lidhjen midis identitetit dhe gjuhés né rastin e
shumégjuhésisé sé lidhur me emigracionin si pjesé e njé studimi empirik.
Rezultatet e hulumtimit tregojné qarté se ekziston njé lidhje e ngushté
midis gjuhés dhe identitetit dhe se t€ dyja ndikojné njéra-tjetrén. Nga kjo
rrjedh supozimi se ¢do gjuhé e sapomésuar kontribuon né identitetin e njé
individi dhe bén qgé identiteti gjuhésor i emigrantéve té pérjetohet si
kompleks dhe i koduar shuméfish. Dygjuhésia dhe shumégjuhésia e
personave do té thoté qé ata ndjejné se i pérkasin disa botéve gjuhésore
dhe kulturore dhe pak a shumé identifikohen me té gjitha. Ata e bashkojné
kété diversitet brenda vetes dhe pér kété arsye shfagen si individé uré qé
kané arritur té formojné njé identitet hibrid, multikulturor. Identiteti i tyre
multikulturor shprehet, ndér té tjera, me ndryshimin e gjuhéve, gjé qé
shénon pozicionin e tyre né raport me bashkébiseduesit e ndryshém dhe
pérkatésiné e tyre né grupe té ndryshme.

Té rinjté fitojné njohuri si té gjermanishtes ashtu edhe té shqipes
me ané té ndérveprimeve, pra né formén e njé shkémbimi procesor té
veprimeve gjuhésore népérmjet pérdorimit t€ vazhdueshém té dy gjuhéve
shqip dhe gjermanisht.
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U paragqitén tre hipoteza né lidhje me aspektin gjuhésor:

Hipoteza 1: Té rinjté mendojné shpesh né gjuhén shqipe kur
komunikojné me té rinj té tjeré shqiptaré ose me prindérit e tyre.

Hipoteza 2: Té rinjté flasin gjermanisht shumé mé shpesh kur
komunikojné me té rinj gjermane apo né shkollé.

Hipoteza 3: Té rinjté preferojné shumé mé shpesh gjuhén gjermane
kur diskutojné tema té réndésishme pér adoleshencén e tyre.

Kéto tre hipoteza u vértetuan bazuar né pérgjigjet e dhéna nga té
intervistuarit.

Megenése té rinjté sasiné mé t€ madhe té kohés e kalojné né njé ambient
gjermanishtfolés, ata kané mé shumé mundési pér trajnim dhe zgjerim
gjuhésor né gjuhén gjermane se sa né gjuhén shqipe. Si rrjedhim ata kané
mé shumé siguri né gjuhén gjermane. Gjuhén shqipe ata e pérdorin mé
shumé jashté shkollés, né familje dhe né kominikim me bashkémoshataré
ose té rriturit shqiptaré.

Pérsa i pérket ruajtjes sé identiteti kulturor gjaté intervistave u
konstatua se festat, ritet dhe veprimtarité kulturore jané tregues i
réndésishém i ruajtjes s€ identitetit shqiptar. Nga shqiptarét né Gjermani
festohen festa té shumta shqiptare, njihen objekte dhe veshje tradicionale
si dhe rite té caktuara fetare.
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ABSTRACT

The preservation and protection of the historical and urban landscape of
the city, as part of the preservation and protection of the architectural and
cultural heritage, is related to Memory, which in the individual image of the
Seychelles is the Collective Reality. Preservation and Protection of the City
Landscape, including Architectural Heritage, it is evidence of human
attention towards changes in time of a certain place. However, Cultural
Heritage, in general and Architectural Heritage in particular, also includes
the Concept of the Spirit of the Country, without which the heritage would be
dead. Both the light and the air around an architectural work are part of the
materials with which it is composed. Built heritage is not only a high artistic
achievement, but also the daily work of craftsmen. With the changes of time,
these structures have a cultural significance. As we enjoy this heritage, we
must ensure that it is preserved so that it can be passed on to our descendants.

Keywords: Cultural Heritage, Architectural Heritage, City Landscape,
Spirit of the Country.

uajtja dhe Mbrojtja e peizazhit historik e urban té qytetit, si pjesé e
Rruajtjes dhe mbrojtjes sé trashégimisé arkitekturore e kulturore, éshté
e lidhur me Memorien, e cila né pérfytyrimin individual té secilit éshté
Realiteti Kolektiv.
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Fig. 1, Mozaik me njé skene banketi, ku peréndesha Mnemosyne (personifikim i
memories),
ka vendosur dorén e saj mbrapa kokés sé njé mashkulli, gjé qé né kuptimin mitologjik
duket sikur né ményré simbolike i shton atij memorien.
Antioch, Shtépia e Mnemosynés, Shekulli i Dyté-Treté pas Krishtit.

Etimologjikisht memoria i referohet Mnemosynés,! peréndeshés
Titane té memories e kujtesés, shpikéses sé gjuhéve e fjaléve dhe
peréndeshés sé kohés.

Peréndesha Mnemosyné personifikonte memorizimin, qé ishte i
domosdoshém dhe pérpara hyrjes sé shkrimit, pér té ruajtur jo vetém
pjesét e historis€, por edhe sagat e miteve té lashta.

Hesiodi, poeti dhe mendimtari i madh i antikitetit grek,
né periudhén ndérmjet viteve 750 - 650 para Kr., e pérshkruan
Mnemosynén si personin qé dinte:

‘gjithcka qé kishte ndodhur, gjithcka qé po ndodhte dhe gjithcka gé
do té ndodhte”.

1 Mnemosyne, sipas legjendés ishte Néna e Musave, burim nga i cili ka lindur e gjithé kultura e arti
njerézor, historia dhe burimet shkencore. Pa memorie, kujtesa do té ishte e pamundur. Mnemosyne
ishte peréndesha e njohjes né kohé dhe e dijeve. Memoria éshté edhe burimi e baza e poezisé.

Shih Martin Heidegger, What Is Called Thinking? (pérkthyer né anglisht nga J. Glenngray) (New
York 1976) 11. Heidegger shton gé ‘kjo éshté arésyeja qé poezia éshté uji gé kohé pas kohe kthehet
mbrapsh drejt burimit, drejt mendimit té sé shkuarés.” (Ibid.) (‘Thinking-back’ translates An-
denken, commemorative thought.)

2Hesiod, Theogony, 32 & 38. Shih edhe Glinther Zuntz, Persephone (Cambridge 1971).
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Memoria éshté konsideruar gjithnjé si njé kapacitet i genieve
njerézore pér té kujtuar ngjarje, procese dhe objekte té kohéve té
shkuara,”ményrén nga e cila gjérat kujtohen, kapacitetin e rikthimit e
rijetimit t¢ mendimeve apo ndodhive té sé shkuarés, té konsideruara
si té géndrueshme né ndérgjegjen e njé individi ose edhe té njé grupi.”
Memoria humbet karakteristikat e saj me daljen e filozofisé
platonike dhe me vémendjen ndaj rigrumbullimit té dijeve té sé
shkuarés, qé trashégojné té gjithé njerézit. Me Aristotelin paradigma
pasiviste e memories éshté e stabilizuar dhe kjo situaté éshté e dukshme
pak a shumeé si gjaté periudhés sé Rilindjes ashtu edhe gjaté Kohéve
Moderne, kur memoria ishte e lidhur me idené e njé lloj regjistrimi
matematikor.

Ruajtja apo Mbrojtja e Arkitekturés éshté pjesé e njé marrédhénieje
jetésore gé ka né geniet njerézore me transformimin konstant t€ njé vendi
té caktuar dhe kthimin e tij n€ njé banesé ku ata veté mund té jetojné.

Pér pasojé performanca e Arkitekturés nuk éshté e fokusuar vetém
né faktin qé t€ mendohet pér té dhe gé té ndértohet, por kryesisht né
até gé té jetohet brenda saj.

Ky proces historikisht éshté béré né shumé ményra: Si fillim, ai
duhet té keté gené njé aktivitet i pandérgjegjshém, por qé pas vitesh
eksperience apo gabimesh si edhe né bazé té kujtesés sé situatave té
ndryshme jetésore, dijet rreth kétij aktiviteti filluan qé té zgjerohen dhe
gé té ndérgjegjésohen.

“...kurdo qé ne kujtojmé dhe né ciléndo ményré qé kujtojmé, ne
marrim njé té shkuar té ndryshme ¢do kohé. duke kujtuar krijohet njé
diferencé e madhe né ményrén se si ne i referohemi sé shkuarés. Dhe ne
e shohim té shkuarén si té ndryshme né ¢do kohé.”s’

Arkitektura, si njé nga format e vecanta té artit, vendoset e para né
radhét e Artit, sipas principeve bazé. Hapésirat e saj shtrihen né
natyrén e jashtme inorganike, té cilat reflektohen né mendjet njerézore,
si njé boté e jashtme artistike®.

Hegeli thoté gjithashtu se: Marrédhénia ndérmjet formés dhe
shpirtit, éshté baza e artit dhe mé pas pércakton né ményré dialektike
kategorité e artit dhe tiparet e tyre té veganta:

® Edward S. Casey, Remembering, a phenomenological study , 2 ed. (2000).
4 Georg Wilhelm Friedrich Hegel, Lectures on Aesthetics (Berlin 1820).
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Arti Simbolik - njé ndarje e ploté ndérmjet formés dhe shpirtit;

Arti Klasik - sjell sé bashku formén edhe shpirtin;

Arti Romantik - arrin né njé korrespondencé té ploté ndérmjet
formés dhe shpirtit dhe, éshté né fakt, niveli mé i larté i arritjes artistike.

Sipas Hegelit, arkitektura éshté simbolike, skulptura éshté klasike
dhe piktura, muzika e poezia jané romantike®.

Cesare Brandi argumenton se Arkitektura nuk éshté si piktura,
sepse Arkitektura ka lindur nga nevoja!®!

Ruajtja dhe Mbrojtja e Peizazhit té Qytetit, duke pérfshiré
Trashégiminé Arkitekturore, éshté njé evidence e vémendjes njerézore
drejt ndryshimeve né kohé té njé vendi té caktuar.

Si éshté e lidhur memoria dhe, né ményré té vecanté memoria
kolektive, me vémendjen pér ruajtjen e mbrojtjen e saj? Si projektohen
drejt t€ ardhmes memoriet kolektive?

Céshtjet ose pyetjet kryesore té zhvillimit té késaj konkurrence
konsideratash jané:

Si éshté e konceptuar Arkitektura me ndryshimin e kohés, dhe
mé shumé, si éshté themeluar ruajtja e mbrojtja e trashégimisé
arkitekturore né lidhje me kohén dhe vendin e genieve njerézore?

Problemi filozofik i marrédhénies sé ekzistencés sé shogérisé
njerézore né lidhje me vendin dhe kohén ku kjo shogéri jeton, éshté
shumé mé i gjeré se sa limitimi kohor qé kemi né kété prezantim. A
mundet gé arkitekti té reflektojé vlerat predominuese shogérore dhe,
sipas mjedisit, t'i pérshtaté ato né pérputhje me ményrén se si njerézit
realisht jetojné?

Kjo éshté né fakt dilema.

A mundet qé Arkitektura té jeté e paracaktuar nga vlerat arbitrare,
gé jané krijuar nga shogérité e zhvilluara, kur Arkitektura veté i
paraprin kétij zhvillimi?

Pérgjigjen e késaj dileme e gjejmé tek Antonio Gaudi, i cili shprehet
se, ‘Si pasojé e kétij arsyetimi, origjinaliteti konsiston né rikthimin tek
origjina.”

® Shih Jeremy Melvin, ‘Architecture and philosophy. The case of G.W.F Hegel’, Architecture and the
sites of history interpretations of buildings and cities, ed. Lain Borden and David Dunster (Oxford
1995) 191.

¢ Cesare Brandi (1906 — 1988) ka gené kritik dhe historian arti, specialist né teoriné e konservimit
dhe restaurimit. Ne vitin 1939 ai u bé drejtori i paré i Istituto Centrale per il Restauro, sot Istituto
Superiore per la Conservazione ed il Restauro, né Rome

"“Qriginally consists of returning to the origin, so, the original is the simplicity of the early solutions.”
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Cfaré kuptojmé me origjinalitetin qé konsiston né rikthimin tek
origjina? Dhe pérgjigja éshté né até qé origjinalitet do té thoté kthim
prapa, kthim prapa pérmes burimeve té njéjta, kthim prapa tek
thjeshtésia e zgjidhjeve mé té hershme dhe heré- heré kthim prapa tek
natyra! Trashégimia kulturore pérfshin shumé meé tepér se sa
konservimi. Né té béjné pjesé edhe ndryshimet ideologjike.

Gjithsesi né trashégiminé kulturore, né pérgjithési dhe ajo
arkitekturore né veganti, pérfshin edhe Konceptin e Shpirtit té Vendit,
pa té cilin trashégimia do té ishte e vdekur. Edhe drita, edhe ajri rreth
njé vepre arkitekturore jané pjesé e materialeve me té cilat ajo éshté
kompozuar. Né vitin 1877 pionierét e 1évizjes pér ruajtjen e mbrojtjen e
monumenteve, t€ udhéhequr nga artisti dhe shkrimtari Anglez William
Morris (1834-1896), themeluan Shoqatén pér Mbrojtjen e Ndértimeve té
Vjetra (SPAB). Kjo Shoqaté u mbiquajt Anti-Skrap, sepse i kundérvihej
ribérjes diskriminuese sé punimeve té vjetra té gurit. William Morris, i
cili ishte kundér ndryshimeve arkitekturore, shkruante se: ‘fitorja mé e
madhe e njé ndértimi éshté mosha e tij’.

“These old buildings do not belong to us only

...they have belonged to our forefathers

and they will belong to our descendants unless we play them
false.

They are not...our property, to do as we like with.

We are only trustees for those that come after us.?”

Pér John Ruskin’ ‘mosha’ e njé ndértese éshté shumé domethénése

né aspektin e ruajtjes. Ai shprehet se:
“Né té vérteté, lavdia mé e madhe e njé ndértese nuk éshté né
gurét dhe as né floririn e saj. Lavdia éshté né moshén e ndértesés,

8William Morris, The Collested Letters of William Morris, 1889-1992, edited by Norman Kelvin, Vol.
111 (Princeton University Press 1995) letter 1566-letter 1720.

(William Morris’ first collection of lectures, Hopes and Fears for Art, appeared in 1882)

® John Ruskin (1819-1900) ishte njé nga mé té médhenjté kritiké arti né Britani dhe komentator
i Periudhés Viktoriane. Ruskin argumentonte se restaurimi, né konceptin a atyre viteve, éshté
shkatérrim; ndértesat e vjetra duhet té ruhen, por jo té tentohet drejt fshirjes sé historisé sé akumuluar
né to pér dekada. Besimi i John Ruskin né ruajtjen e ndértesave te vjetra pati njé influencé t& madhe
né mendimet e mévona pér dallimin ndérmjet konceptit t& konservimit dhe restaurimit. See Kevin
Jackson, The Worlds of John Ruskin (Pallas Athene 2010) and Kevin Jackson, A Ruskin Alphabet, 2nd
ed.(Pallas Athene 2015).
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dhe kjo né njé sens té thellé t&é plotshmérisé, té simpatisé sé
mistershme, qofté edhe né aprovimin e démtimeve, té cilat ne i
ndjejmé né muret gé jané laré pér njé kohé té gjaté nga kalimi i
valéve té njerézimit.”

Pérse duhet té ruajmé Trashégiminé Arkitekturore?

Pérse duhet té ruajmé e té mbrojmé Peizazhin e Qytetit?

Sepse Trashégimia Arkitekturore, pjesé e Peizazhit té Qytetit éshté
burim unik, shprehje e papérséritshme e pasurisé dhe diversitetit qé
trashégohet nga e kaluara.

Trashégimia e ndértuar nuk €shté vetém njé arritje e larté artistike,
por éshté gjithashtu puna e pérditshme e mjeshtrave. Me ndryshimet
kohore, kéto struktura kané njé domethénie kulturore, té cilat ne
arrijmé t'i dallojmé dhe t'i kuptojmé vetém kur struktura té vecanta
humbasin ose zhduken. Ashtu si e gézojmé ne kété trashégimi, duhet
té sigurohemi gé ajo té ruhet né ményré qé ta trashégojné pasardhésit
tane.

2

Fig. 2 The Architect’s Dream, Thomas Cole(1840)
Tregon njé pamje té ndértesave né stile te ndryshme historike té tradités Peréndimore,
nga Egjypti Antik dhe deri né Rilindjen Klasike
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Qyteti i sé ardhmes éshté njé infinit llojesh peizazhi: psikologjik
periferik, i zhvilluar veg apo bashkérisht. Llojet jané té vizatuara e té
planifikuara pér géllime té vecanta dhe, rezultate té ruajtura né GIS,
kané fuqiné té ndértojné pafund plane, imazhe dhe té tjera koncepte.

Arkitekti Christopher Wolfgang Alexander, kishte té drejté kur
shprehej se:

‘Qyteti nuk éshté njé pemé. Qyteti éshté peisazh.!”’

Dhe mé tej Alexander thoté: Pema e titullit tim nuk éshté njé pemé
e gjelbér me gjethe. Eshté emri i njé strukture abstrakte. Uné do ta
kontrastoj até me njé tjetér, strukturé abstrakte mé komplekse té
quajtur ‘semilattice’. Né ményré gé té ballafaqohen kéto struktura
abstrakte me natyrén e qytetit, Alexander bén njé ndarje té thjeshteé té
qyteteve, né natyrale dhe artificiale.
a. Qytete natyrale, té cilét jané zhvilluar pak a shumé spontanisht, né

shumé e shumé vite. Né kété kategori radhiten qytete si Siena,

Liverpool, Kyoto, Manhattan, Durrési, Gjirokastra, Berati, Prizreni,

et).

b. Qytete Artificiale, té cilét jané krijuar né térésiné e tyre ose né
meényré té pjesshme nga arkitektét ose urbanistét. Né kété kategori
radhiten qytete si Levittown, Chandigarh, Qytetet e Reja Britanike,

et).

Sot pranohet fakti se né qytetet artificiale mungon njé pérbérés
i réndésishém. Kur béhet krahasimi ndérmjet qyteteve té vjetra, té cilat
kané té dukshme patinén e jetés dhe ka pérpjekje moderne ose
mendohet pér té projektuar qytete artificiale, shihet se nga piképamja
njerézore, kjo e fundit éshté totalisht e pasuksesshme.

Si Pema ashtu edhe ‘semilattice” jané ményra mendimi rreth asaj qé
si njé koleksion i madh me shumé sisteme té vogla shkon té retushojé
njé sistem té madh e kompleks. Né ményré mé té pérgjithshme, ata jané
dy emra té njé strukture ose té njé ‘set’-i. Kur elementét e njé ‘set’-i sé
bashku jané pjesé sepse bashképunojné ose punojné bashké né njé 1loj
meényre, ne e quajmeé até ‘set’” elementesh té njé sistemi.

Emri i madh i arkitektéve mund té jeté i rrezikshém né qofté se ata

0 Christopher W. Alexander, The Timeless Way of Building (New York 1979) & Christopher W.
Alexander, ‘A city is not a tree’, Architectural Forum, Vol 122, No 1 (April 1965) 58-62.
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nuk jané té tillé né té vérteté. Cilido arkitekt bén gabim kur ndérhyn
atéheré kur nuk éshté nevoja qé té ndérhyjé. Aty ku éshté harmonia
definitive, nuk ka nevojé qé té shtohet asgjé. Arkitektét duhet té
ndérhyjné né situatat kur ka démtime, ku éshté nevoja pér té béré dicka
dhe vetém kur kjo éshté e domosdoshme. Arkitektét nuk duhet té
ndérhyjné vetém pér té béré dicka nisur nga ideja se duhet béré dicka''.
“Trashégimia direkte e jo direkte éshté burim shogéror, faktor dhe
krijimtarisé, i kohezionit i diversitetit i novacionit dhe rigjenerimit urban
-dhe ne duhet té bejmé mé shumé pér rritjen e késaj fuqie.”- Irina Bokova,
Drejtore e Pérgjithshme e UNESCO-s né Forumin Botéror Urban (Napoli
2012)

Trashégimia urbane kushtézon gelésin e burimit né zbatimin e
jetueshmeérisé sé zonave urbane. Kjo thekson zhvillimin ekonomik dhe
kohezionin shogéror né njé ndryshim global té mjedisit dhe kérkon
gjithashtu qé té pérfshijé mé shumé njeréz né ruajtjen e vlerave, né
rritjen e nivelit t€ kujdesshmérisé dhe shpikjeve té skemave té reja.
Duke pérfshiré publikun né ményré aktive, sektorét privaté dhe civilé
té qytetit, té atij historik dhe té atij bashkékohor, mundet qé té ruhen e
té prezantohen mé miré.

Peizazhet Historike dhe Urbane mbéshteten tek Trashégimia
urbane, e cila éshté e njé réndésie jetésore pér qytetet tona - tani e
né té ardhmen. Trashégimité urbane jané burime té kohezionit
shogéror, faktor diversiteti dhe timonieré té krijimtarisé, inovacionit
dhe rigjenerimit urban. Celési qé té kuptohet e t¢ menaxhohet ¢do 1loj
mjedisi historik e urban éshté qé té kuptohet se qyteti nuk éshté
monument statik ose vetém njé grup ndértimesh, por subjekt i forcave
dinamike né sferat ekonomike, shogérore dhe kulturore, té cilat i japin
formén, por edhe ja ruajné formén. Ky pérshkrim mbron até qé
kontesti historik dhe zhvillimi i ri mundet gé té bashkéveprojné dhe
njékohésisht té rrisin rolin dhe kuptimin e tyre.

Né qofté se veprohet drejt trashégimia urbane do té veprojé si
njé katalizator pér zhvillimin shogéror-ekonomik pérmes turizmit,
pérdorimit tregtar dhe rritjes sé vlerés sé tokés e pronés; késhtu

Vittorio Sgarbi, Per un Partito della Bellezza (Brescia 2004).
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gé zonat e trashégimisé urbane gjenerojné té ardhura mé té larta se
sa zonat e zbrazura nga pérmbajtjet kulturore e historike. Né
monumentet apo zonat e klasifikuara me vlera botérore zakonisht
kané té ardhura té larta si dhe rritje shérbimesh, sektoré biznesi dhe
banoré. P.sh. Salzburgu (Austri) ka vetém 6% té popullsisé sé Austrisé,
por kontribuon 25% té produktit neto ekonomik té Austrisé. Zonat
e trashégimisé shpesh kérkojné menaxhim té studiuar, pér arsye té
rregullave strikte e né rritje qé kontrollojné e monitorojné ndértimin
mjedisor, i cili nga ana e tij, kérkon planifikim dhe dizenjim. Kjo, si
kompensim, rrit qartshmériné e investitoréve si ményré e sigurisé afat
gjaté té investimeve té tyre. Qytetet jané organizma dinamike.

Nuk mund té keté njé qytet t€ vetém historik né bot¢, i cili té keté
karakterin e tij origjinal: koncepti éshté né fakt njé target i lévizshém,
gé ndryshon me veté shoqériné. Pér té ruajtur peizazhin historik e
urban té njé qyteti, aleancat e tij strategjike e dinamike, duhet gé ai té
ndértohet ndérmjet aktoréve té ndryshém né skenén urbane, sidomos
ndérmjet autoriteteve publike, ¢ menaxhojné qytetin dhe ndérmjet
zhvilluesve e ndérmarrésve qé operojné né qytet.

Gjurmét e pérkohshme dhe té pérhershme té lidhjes ndérmjet gurit
té punuar té njé varri ose edhe té njé pallati dhe, mendjeve njerézore
jané té manifestuara né njé lloj mendimi g€ na shogéron né formén e
arkitekturés.

Guri éshté né ballé aty ku éndrrat ankohen,
mungesa e ujit te derdhur, selvi te ngrira
Guri éshté shpatull pér té mbajtur kohén
me pemé prej loti dhe copéza dhe planete.

Poema e Federico Garcia Lorca duket sikur sugjeron ato mungesa
me té cilat arkitektura éshté pér ne ndonjéheré e ranishme mé shumé
se sa né veté materialet e saj; nuk ka ndryshim té madh ndérmjet asaj
gé do té lind€, asaj qé do té jetojé ose asaj qé do vdesé€, aq sa edhe
toreadori i pafat, té cilit i dedikohet poeti i madh.

12 Federico Garcia Lorca ,“Cuerpo presente” fragment ”La piedra es una frente donde los suefios
gimen / sin tener agua curva ni cipreses helados. / La piedra es una espalda para llevar al tiempo /
con arboles de lagrimas y cintas y planetas”.
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Fig. 3, Durrés, Amfiteatri (Shek. II), Muretrrethuese Bizantine (Shek. VI), dy kullat
Veneciane (Shek. XIII), Muret rrethuese Ottomane (ShekXVT)

Fig. 4, Planimetria e Amfiteatrit
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Fig. 5. Amfiteatri

Fig. 6. Muret Rrethuese Bizantine dhe njéra nga Kullat
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Fig.7. Kulla e rrumbullaket e periudhés Veneziane

Fig. 8. Muret rrethuese té periudhés Ottomane
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ABSTRACT

Mediation activities have recently been at the centre of language
education, as evidenced in the foregrounding of this skill in the CEFR
Companion Volume (Council of Europe 2020: 91-121) that describes needs,
the grid of descriptors and a wide range of activities. In order to identify
mediation activities and the mediation practice offered to learners, we will
analyse some representative activities proposed in a French textbook from
the point of view of mediation, the methods of operating mediation and the
role of the teacher. The activities proposed by a French foreign language
textbook and additional activities, could reinforce the presentation of an
intercultural perspective and the interconnection of language teaching with
real-life situations, in the modern societies. Through the analysis of the
activities, we will consider not only the process towards the acquisition of
new skills, through the activities presented in the textbook, but also the role
of the learners and teachers and the way everyday life is presented.

Keywords: language teaching, mediation, textbook, interculturality,
activities.

1. Introduction

Translation, summary or reporting play a significant role in the
functioning of our society in the framework of communication and
effective social and economic activities. Implicitly or explicitly in the
21st century communication concerns mainly mediation activities in
intercultural and multicultural aspect. Are learners able to act as
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mediators on the level of texts, ideas and communication? Are learners
able to act as mediators at the personal, public and academic levels?
How do textbooks promote mediation activities? In order to identify
mediation activities and the mediation practice offered to learners, the
proposed activities in a French language textbook will be examined
from the point of view of mediation activities, the modes of operation
of mediation activities and the teacher’s role.

Mediation activities are closely linked to intercultural and
multicultural aspects. In several cases, textbooks present activities
mainly though grammatical and syntactic aspect, while when
textbooks are used all over the globe, the learners are not familiar with
the fine shades of cultural notions and the way everyday life activities
and communication are carried out in other countries, for instance
in France. The activities proposed by a French-language foreign
language textbook and additional activities, based on the concept of
global simulation, could reinforce the intercultural perspective and the
interconnection of language teaching with real-life communication
situations.

The focus on mediation promotes horizontal communication,
specifically in everyday exchanges between persons of equal status in
real-life situations. The comparison between the mediation activities
proposed in the textbooks and real-life communication situations,
especially communication which might occur in the context of the
migration crisis, can help us enrich classroom practice by bridging the
gap between teaching and communication at the public level, and
finally to provide learners with the opportunity to communicate
effectively within the framework of intercultural society.

We will examine the way mediation activities are introduced in
a French language textbook that was conceived following the
introduction of the CEFR. The main research question concerns the
way learners are getting in touch with mediation activities in textbooks
and the way that through teaching practice, they will be able to use
mediation effectively. Are simulation tasks presented in an exhaustive
manner and in a step-by-step approach in order to assist learners in
real-life situations where the cultural context is also important?

The notions of curricular planning and the multiple forms of
mediation are analysed before considering the way mediation
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activities are introduced in the textbook. Since mediation is extremely
important in real life, we will examine the teacher’s role in carrying out
the activities in the classrooms and whether the complexity of the task
calls for an integrated step by step analysis of the way learners should
approach mediation by breaking it down into smaller tasks.

This presentation studies the indicative activities proposed in
the textbook through the prism of mediation in order to see the
way the relaying specific information in speech/in writing, the shift
from graphs, diagrams, charts in speech or writing in the general
framework of processing text in speech or writing through shifts in
genre and introduction of a wide range of activities are carried out. We
will analyse the notions of curricular planning and the multiple forms
of mediations, the indicative activities proposed by a French language
textbook that was introduced for several years in compulsory education
in Greece.

Through the analysis of the mediation activities, we will investigate
the space that the learner and mediator is called to bridge and the way
the teacher-facilitator is called to approach mediation activities through
specific guidelines. All types of activities involve linking to previous
information, breaking down complicated information and adapting
language. The specific textbook was selected since it was conceived
following the introduction of the Common Framework of Reference for
Languages (2016) and it focuses on teenagers and adults who are often
called to use mediation in everyday life in multicultural environment.
We will examine the way mediation activities are introduced and
whether there is sufficient guidance through the textbook to the
learners in order to carry out effectively the activity. The activities
presented are indicative and throughout the textbook, in each unit,
there are activities of similar form, so by analysing the introduction of
the activities, we will see the way mediation is taught and the role
assigned to the learners and teacher. The textbook activities are drawn
from Nouveau Taxi that has been used widely, especially for adult
learners and it was also introduced for several years in compulsory
education in Greece.
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1.1. Mediation and language textbooks

The integration of real-life situations in an educational framework
where learners are encouraged to become social actors, is not always
easy. As Coste and Cavalli note, learners handle otherness as an obstacle
rather as an opportunity leading to education and new discoveries.
(2015: 20) This approach may function as an obstacle to mediation. In
this framework, J.-P. Cuq and I. Gruca insist that teaching is a form of
mediation. In their approach there is mediation between the object of
the learning and the learner through guidance in classroom. The
teacher is the guiding part and the learner the guided part. (Cuq and
Gruca 2009:123).

Thus, all form of teaching is considered to be mediation, including
minor manifestations of mediation through specific activities during
the language course. In the context of multilingual education, they
present interlinguistic mediation (report or summarize an article in
a German journal in English or Spanish), with a strong component of
intercultural mediation: comparing realities German (mobbing) and
English (bullying) cultural identify possible differences in perception
of the same historical fact. The terms describing social phenomena
in various countries are not synonyms since the social conditions
are different and antisocial behaviour takes different forms in each
country. By calling learners to distance themselves from their own
cultural benchmarks, the inclusion of mediation in the curriculum of
the teaching of modern languages takes on a special meaning.

The preparation of each learner for the effective exercise of
democratic citizenship, education in intercultural dialogue, the
development of critical thinking are, as well as employability, major
objectives of the systems education in Europe. From this perspective,
learning about the social activity of communication and intercultural
mediation is called to play an increasingly central role. (Beacco, 2016:
77-80) The narration of a text in several languages, the summary in L1
concerning the linguistic aspect, the (re)construction of the message,
the alternation between different languages in a professional setting
and the help of two or more individuals to communicate when they
are unable to understand each other, can provide activities that
once integrated into the textbooks contribute to the strengthening of
communicative skills.
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The question is whether the parameters necessary for the
acquisition of mediation are sufficiently developed through the
activities proposed in the textbooks. Are learners encouraged to
proceed to reflexivity and verbalization phases? Is there presentation
of a guided approach in the procedure of carrying our mediation or
does it depend mainly on the role of the language teacher along with
the traditional grammar and lexis? The investigation of mediation
strategies is described as an overall process that involves a series of
strategies. Coste and Cavalli insist on the individual, collective or
institutional strategies in mediation. These strategies involve amongst
other, argumentation, exposition, narration by learners and students.
Whatever its methods, agents and goals, the mediation process
is based on strategies, which may be individual, collective or
institutional: strategies by professional mediators, strategies by each of
the parties involved, strategies by teachers and learners, strategies of
argumentation, exposition and narration etc. They indicate the central
role of verbalisation while noting the language mixes and adjustments
inherent in mediation. (Coste: Cavalli: 2015: 29). The efficient
application of these strategies defines the effectiveness of mediation
and communication. Similar approaches are codified by J.P. Cuq and L
Gruca for rewriting and reformulation activities. One may only agree
that rewriting and reformulation activities are almost infinite covering
all forms of objectives, codes and types of speech (Cuq and Gruca:
2005: 454). J.P. Cuq and I. Gruca’s approach is defined primarily
by the written mediation activities that were incorporated into the
textbooks, even before the introduction of the concept of mediation in
the Common Framework of Reference for Languages.

The procedure concerns either simplification by syntactic
decomposition or paraphrase in shorter sequences or by or paraphrase
in shorter sequences or by complexity, such as nominalization. Starting
with grammatical decomposition or reworking, one realizes the
complexity of the sentence, the elements of denotation and
connotation, the norm, the register, the sociolinguistic. The use of
textual rules through the guidelines leads to highlight the link between
pragmatic, sociolinguistic and syntax (Beacco et al.2016). In such an
approach the learner explores the grammatical forms along with the
implications in register, lexis and norm and is capable of using the
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linguistic repertoire in specific context and communication framework.
For instance, nominalization is linked to specific register and changes
in lexis is linked to specific register.

2. Curricular planning and mediation

The concept of mediation includes the cognitive, communicational
and intercultural dimension concerning people, the situation of
communication and the understanding of ideas. Through the search
for mediation, in Developing Illustrative Descriptors of aspects of
mediation for the CEFR (2016:21) two forms of mediation are linked to
languages. Cognitive and relational mediation are not mutually
excluded but combined, introducing language as a form of mediation
in social interactions. The multiple facets of mediation depict its
complexity and usefulness in life and education. (stating the work
of D. Coste and M. Cavalli 2015:13). Mediation is placed in the same
framework as curricular planning and multilingual and multicultural
competence.

Curricular planning is about learning goals, skills, goals, content,
procedures, materials and resources, the role of teachers, evaluation
(Beacco, 2016: 19). According to the Guide to the Development and
Implementation of Curriculums for Multilingual and Intercultural
Education, “multilingual and multicultural competence” is defined as
the ability to mobilize the plural repertoire of language resources to
deal with communication needs or interact with otherness and to
evolve this repertoire (Beacco, 2016:10). Intercultural competence is
about the ability to analyze the experience of otherness and cultural
diversity and to take advantage of it by allowing mediation between
differentsocial groups.

According to the Common European Framework of Reference for
Languages: learning, teaching, assessment companion volume with
new descriptors the user/learner is a social agent constructing bridges
in order to convey meaning within the same language or from one
language to another in the framework of cross- linguistic mediation.
Mediation is placed in social, pedagogic, cultural, linguistic or
professional framework in the process of constructing new meaning
focusing mainly on passing new information in the appropriate
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form (2018: 103). Especially the presentation of information in the
appropriate form could be considered as skill that might be analysed
in minor components in order communicate effectively. It is of crucial
importance that mediation activities include different languages, or
varieties of the same language, two registers of the same variety or a
combination of the above. Thus, the descriptors indicate in the most
eloquent way the complexity of the mediation and the multiple facets
that have to been taken into consideration when integrating in the
language teaching process mediation activities.

Relational mediation involves the creation of a multicultural space,
the facilitation of interaction, the resolution of difficult situations and
disputes. Cognitive mediation involves cooperation in the construction
of the message, the production of speech, the content of specific
information, the explanation of the data (graphs, diagrams, etc.), the
elaboration (processing), interpretation, translation to oral and written
language. Mediation strategies involve connecting with background
knowledge, amplifying text, analyzing complicated elements, and
making necessary adjustments. The concepts of translanguaging and
mediation have recently emerged, as language learning was focused
on teaching the language isolated from other languages or mediation
and translation activities in the 1990s.

Especially in the 1980’s the focus on target language use, as best
practice, placed the emphasis on maximal target langue use with not
even implicit reference to mediation and translation-based activities, as
a whole. In addition, the concept of cognitive mediation allows access
to new knowledge. According to Beacco, mediation is in most cases the
main form of interaction, in teaching and learning of all subjects, in the
interaction between teacher and learner, among learners themselves or
between the teaching material and learners. One may identify forms of
mediation when explaining orally or in writing the content of a written
text, recording or visual document, giving an account, in the target
language of content in another language, explaining and commenting
on the actions of characters in the cultural context associated with the
language being taught; group discussions, in the foreign language,
group projects with partners speaking other languages and from other
cultures, and the like.
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The learner experiences and practises a form of mediation that
is all at once cognitive, communicative and intercultural.” (Beacco,
2016: 57). Mediation is present, implicitly or explicitly in most forms of
communication through the cognitive and intercultural aspect, calling for
an effective analysis of the task to be carried out. The three dimensions,
i.e., cognitive, communicational and intercultural mediation indicate the
complexity of competence that is necessary in our societies of several
languages and cultures. The parameters of mediation concern the people
involved, the situation of communication, the understanding of ideas. The
social use of language and especially the reception and understanding
of the message influence the end result of mediation through specific
strategies involving linguistic know-how and attitudes.

3. Proposed mediation activities

The designers of the Common Framework of Reference for
Languages insist that mediation is a daily activity and certainly not an
activity limited to specialists. In mediation activities, the user of the
language does not have to express his/her thoughts but simply must
act as an intermediary between interlocutors unable to understand
each other’s lives. They are usually (but not exclusively) speakers of
different languages. Mediation activities include interpretation (oral)
and translation (written), as well as summary and reformulation of
texts in the same language when the original text is incomprehensible
to its recipient.

The necessary skills concern the preservation of the entire message
but also the presentation of the meaning, the communicative nucleus.
The transition from one code to another, from one culture to another,
concerning sensitivity to notions of sociolinguistics, from intercultural
to conscious and wunconscious. Mediation involves facilitating
communication and/or (re)formulating the text, (re)building the
message. It is exactly the process of (re)building the message that
mediates a notion of development. Learning a language includes to a
level confrontation with unknown elements, understanding something
that is partially or sometimes not at all understandable. The learner is
faced with a text or situation that requires a form of mediation in order
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to become accessible: linguistic, social or social or cultural mediation
- or a combination of all three. (Developing Illustrative descriptors of
aspects of mediation for the CEFR: 9). Learners, through mediation
activities explore the effects of cultural norms, expectation and context
on the way language is used and gradually take into consideration
these effects when constructing their messages.

For instance, the construction of a message depends on several
parameters as the familiar or formal context, the use of specialised jargon,
the local surroundings. The overall communication context defines the
forms to be used, for instance politeness is expressed in different ways
in different cultures and languages. Our approach concerns the analysis
of the facets of the mediation activities proposed in a French language
textbook. We will see how the mediation activities are proposed, the
cultural context associated with the language to be taught, the attitudes
implicitly presented. The textbook was selected, since it is presented as
designed in order to develop general competences and more specifically
the competence to communicate effectively, according to the authors.
In the teacher’s book there is reference to the development of sufficient
communicative competence is order to facilitate communication, for
instance during a trip to a French-speaking country.

The activities are conceived in an action based-learning perspective
and the textbook is articulated in A1, A2 and B1 levels, having teenagers
and adults as target audience. The textbook was selected since it aims
at older adolescents and adults, that is learners who will act in a global
framework and will use mediation activities in order to communicate
effectively. The language teacher using the textbook is perceived as
facilitator who helps learners become more and more autonomous.
The textbook aims seem to assimilate the concepts and approach of the
CEFR. It is therefore interesting to exam the way, through a textbook,
adults and teenagers are encouraged to act as social agents and the
way mediation activities, that are essential in communication are
presented.

Taking these parameters into account, for example, in the textbook
the Nouveau Taxi 3! mediation activities are introduced mainly through
the grammatical aspect. The activities presented are typical examples of
guided writing having as starting point the grammatical aspect in order
to use effectively grammatical structures in an activity imitating real
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life situations. In each unit there is consistent introduction of mediation
activities assisting learners to put in practice the knowledge and skills
acquired. The cultural context implicitly present in the background is the
one of a French speaking country:

L

II.

Observez les dessins et imaginez pourquoi ces personnes
ont choisi la colocation. Utilisez chaque fois une expression
de cause différente. (en présentant des dessins) [ Look at the
pictures and try to imagine why these people have chosen
apartment sharing. Use each time a different formulation in
order to express the reasons. (there is presentation of
drawings]
Anne est une mere célibataire qui cherche une ou plusieurs
personnes pour l'aider dans sa vie quotidienne. Aidez-1a a
rédiger une petite annonce en utilisant le conditionnel
présent Elle a besoin quelqu” un pour:

- faire son ménage et son repassage

- aller chercher ses enfants a 1’école tous les soirs

- s'occuper des travaux le week-end

- faire ses courses

- réparer son ordinateur

Anne is a single mother who is looking for one or more people
to help her in her daily life. Help her write a classified ad using the
Conditionnel (conditional mood/tense).

She needs someone to:

- Do the cleaning and ironing

- Pick up the children from school every evening

- Take care of the housework during the week end

- Go shopping

- Fix her computer

III. Guide de la colocation Vous travaillez au service du

logement de votre université et on vous a demandé de
rédiger le guide du parfait colocataire. Ecrivez un texte de
120 mots maximum en vous inspirant de la lecon 2 p. 12 du
livre éleve.
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[Roommate’s guide

You work in your university’s housing department and you have
been asked to write the perfect roommate’s guide. Write a text of up to
120 words based on the example at Lesson 2 in the student book.]

4. Approaching mediation in its multiple facets

These activities present the space between what the learner and
mediator is called to bridge. This important dimension is designed by
Coste and Cavalli introducing the notion of the space between that
mediation covers, bringing two poles closer together (2015:29). The
approach of two poles as they describe it, introduces the process of
change, alteration in order to bridge the space between. The image that
they introduce depicts the dynamic form of mediation. In this
framework, the notion of the ideal flat mate, in the third activity, is not
the same in all cultures.

According to the students and their prior knowledge, experience
and background similar tasks may be developed in various forms in
classroom. Since the textbook is used all over the world, when the task is
assigned in teenagers and adults, the language teacher in the framework
of transmitting knowledge, information, presenting explanations and
clarifications guides the learners to know the parameters of the task in
terms of language, linguistics, sociolinguistics. Similar activities are
extremely helpful in real life context.

All activities proposed involve reception, production and
interaction. In the Activity I, through the visual prompt the learner
is called to construct and convey meaning passing new information in
the appropriate form. The context is social and the focus is on the
linguistic means. The usage of a visual prompt may act as an incentive
for deverbalisation and linguistic expression, by breaking the link to
the mother tongue. This is one of the typical cases of explaining data in
graphs, diagrams, charts and visual in speech or in writing.

The learner is encouraged to adapt at the same time language
since s/he is called to use various forms through different expressions
of cause. At this point it is worth noting that the expression of cause is
presented in a wide range of linguistic means according to the register
and the learner is called to use effectively structures. In this way the
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grammatical accuracy is the main trigger for the activity but at the
same time paraphrasing, adapting speech, flexibility and grammatical
precision are developed.

Therefore, the use of graphs and visual prompts renders
the activity useful in teaching learners from different social and
national backgrounds. The activity invites learners to use different
formulation to express the cause, focusing on grammatical aspect.
In this framework, the teacher — facilitator invites learners to use the
appropriate structures and socio-linguistically appropriate forms in
order to carry out the activity effectively. The textbook formulation
guides the learner to focus on grammar but the effective carrying out
of the speech act depends also of sociolinguistics.

Thus, the teacher role has to be active, in order to avoid simple
reproduction of grammatical structures but to indicate that there are
expressions of cause that are formal and others that are used in informal
context. In this way, oral expression options are analysed and in real
life context, learners as social agents express themselves fluently using
the socio-linguistically appropriate forms. In the Activity II, the focus
is on the guided writing of an advertisement in a cultural framework
placing the written production in the actual communication needs
of a modern family, introducing also speech acts in modern real-life
conditions.

The written mediation isbased on the effective usage of Conditionnel
(conditional mood/tense) in French. The usage of Conditionnel in
French allows to talk about hypothetical or imagined reality that
can occur under certain circumstances. The pragmatic aspect is of
primary importance since the living conditions of the family may to
apply in other countries. The grammar axis acts as the basis for the
activity surrounded by significant aspects of everyday life conditions
and communication needs in the French language speaking context,
allowing at the same time the intercultural perspective. The textbook
focuses on the use of conditional mood, while the social aspect of the
activity evolves around the social conditions, the life of single parents
and the everyday activities of a household in French.

This context is taken from the modern life and learners, are not
only called to formulate the appropriate speech acts but also think
about family life in France implicitly comparing it to the family life
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in the social context they come from. In the Activity III the learner
is actually called to imitate a text relaying in a specific way sets of
directions or instructions. It is actually an informational text. The
learner may need to employ difficult concepts and technical topic and
proceed to a conscious adaptation of speech.

Apart from the register and speech acts, the focus on the traits of
the ideal roommate will be discussed in classroom. In general, since
the textbook is designed for adolescents and adults, the mediation
approach is mainly around familiar leisure activities. These examples
indicate a specimen of the mediation activities offered to learners. The
teacher is called upon to guide learners to develop strategies to
effectively perform linguistic, social or cultural mediation or a
combination of all three. The learners are gradually introduced to the
activity but there is need for guidance, in order to perform the tasks.
The activities proposed present the focus on the vocabulary range, the
grammatical accuracy and the verbalization of graphic elements. There
is also focus on the pragmatic aspect concerning flexibility, the
thematic development, the coherence, the propositional precision and
adapting language to the situation.

The speech acts the learners are called to perform concern, for
instance, the guidelines of the perfect roommate. Given that social
practice and acceptable behaviour vary from country to country or
even from region to region, the multiple facets of the activity concern
not only the appropriate grammatical and syntactical forms but a prior
investigation around the generally accepted traits of the ideal
roommate, in social context in various countries. The learner is called
to convey information in a clear and well- structured manner on
familiar subjects of current interest.

The guided writing presents a chance to simulate real life situations
through the grammatical activities and class practice is a useful tool
for real-life situations. The notion of relaying specific information, acts
as a guide for carrying out activities, is described recently by North as
extracting the relevant information from the target text while relaying
specific information involves reading for orientation (North 2016:25).
This process includes scanning for the necessary information and
relaying, the two necessary steps to be carried out for efficient
communication. The learner is called to take into account the
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overall reorganization of the text, the paraphrase, the application of
grammatical learning and realize that the text is not an accumulation
of juxtaposed sentences. The instructions by the teacher-facilitator may
guide to the appropriate sociolinguistic choices, taking into account the
type or type of text. The teacher may propose a wide range of activities
that focus on changing the point of view, the register.

The role of the facilitator is to break down the mediation process

- selection of the specific information
- explaining data in speech form

- selection of the discourse genre

- variation of forms

Textbooks and teacher guides provide overall guidelines and the
ways to facilitate interaction in the classrooms, to provide the necessary
clarification concerning the tasks, the time allocated to each activity
and to place the learning at the centre of the learning process.

However, the complexity of mediation activities calls for a multi-
dimensional role of the teacher, guiding the students to take into
consideration not only the linguistic aspect but also sociolinguistics
and mainly the specific traits of each culture.

The grammar structure and the acquisition of grammatical forms
serve as an incentive from the development of the activity, that is not
limited to the successful usage of the grammatical form. The multiple
facets of mediation call for a step-by-step analysis of the process like
guided writing in interconnection to real-life situations.

Mediation activities integrated all prior knowledge and skills
starting even from visual prompts, with no verbal elements. In the
teacher’s book there is presentation of indicative answers concerning
written and oral production, that is mainly implicit mediation activities,
but there is no step-by-step analysis of a standard process that may
lead the student to construct his/her oral or written mediation task.

Given that the aim is to help students become effective social agents
in a globalised world, special emphasis seems necessary in teacher
training, in the construction of textbooks and in actual classroom
practice having students at the centre of the mediation process. The
gradual integration of mediation activities in the teaching process
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helps the learner, in a procedural way, to scan the source text for the
necessary information, select the appropriate elements and relay to the
recipient in the appropriate form. The creativity of the language teacher
is manifested through the selection of the appropriate informational
texts ranging from simple brochures to complex articles and reports
according to the needs analysis.

Conclusion

Mediation activities cover a wide range of activities needed for
effective communication. In the framework of language teaching,
textbooks included activities ranging from reformulation or change of
register, concerning written or oral expression, in a form of implicit
mediation.

The Common European Framework of Reference for languages:
learning, teaching, assessment: Developing Illustrative descriptors of
aspects of mediation for the CEFR presented in detail the dimensions
and parameters of mediation by analyzing the building blocks.
By exploiting the concept, the development of mediation skills, the
evaluation, the context of mediation, we can develop in detail activities
in real life simulation, and finally prepare the learner effectively for
communication needs, since there is no doubt that learners focus
mainly on acquiring communication skills as members of a global
society.

Until now, the sample of mediation activities in the textbooks,
seems mainly focused on the grammatical and textual aspect. Mediation
activities, through their presentation in textbooks, seem at an initial
stage to be focused mainly on the grammatical and sociolinguistic
aspect. The complexity of the competency calls for a comprehensive
use so that learners can apply strategies and skills to their real lives.

By investigating the form of mediation activities in a textbook
designed for adults and teenagers following the introduction of CEFR,
the initial finding and indications seem to call for an integrated
approach to mediation. Modern communication needs call for an
overall approach and role of facilitator of the teaching staff along with
learning material. The focus on grammar structures serves as an
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incentive and a form of guided oral and written production, integrating
reception and production.

Due to the importance of mediation in real life, it seems necessary
to place further emphasis to the mediation activities, train teachers to
handle in a cohesive approach the teaching process in mediation and to
sensibilize learners in the existential competence linked to mediation.
Further research is needed, even by observation in classroom to
identify the approach to mediation activities in the teaching context, in
order to present an overall approach, step by step guidelines for
teachers and students.

For instance:

Purposeful selection of information in the source document or
discourse ® Use of background information

Identifying and bridging the communication gap

Selecting the appropriate forms in terms of linguistics and
sociolinguistics

Fine tuning and restoring the communication gap between
interlocutors by rending information appropriately in the
context of the given situation

Focusing on the social actor aspect while shaping the new
meaning

Respecting the rules and the possibilities of the communicative
framework by reorganizing and combining information
through paraphrasing and summarising It seems that the role
of the teacher-facilitator in mediation activities is important in
order to guide the learners. An integrated approach, by breaking
down mediation activities in detailed steps, might be useful in
order to assist learners to carry out mediation effectively in
real-life instead of simply choosing the appropriate grammar
form.
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ABSTRACT

The research of the Southern Albanian mythology remains an uncharted
territory due to the considerable lack of documentation. The article outlines
a popular mythological figure. The metacontext reconstruction method
has been used for the folkloric texts” work. The paper aims to document its
entirety by providing proof of the Arbéresh mythology continuum.

Keywords: Southern Albanian folk mythology, folk mythology of the
Arbéresh, zana, zéra, zarazi

ur mendojmé pér njé tekst mendja rend tek njé tekst i shkruar, por
K njé definicion i hapur pér njé tekst mund té jeté gjithcka nga i cili
mund té nxirret informacion, pérfshiré edhe hapsirén mé té madhe
até té materialeve orale, té shkruara apo vizuale. Pra né rastin toné
ndeshemi me njé tekst “té lidhur” né korsetén e kéngés sé kénduar né
njé tekst oral dhe mé pas té sanksionuar né ményré shkrimore.

Ndér vecantité e krijimeve gojore éshté qé rréfyesi nuk flet pér diké
gé dégjon pér heré te paré pér até ¢éshtje apo histori. Dicka dihet né mos
e téra ose “punohet” me “materiale” té njohura; kujtojmé kétu motivin
e Odisesé né letérsiné gojore, qé haset né folklorin ballkanik. Ndodh qgé
shkohet deri aty sa né tekste té ndryshme disa elemente marrin edhe
interpretime krejtésisht té reja, meqé jané béré té painterpretueshme
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pér njé dégjues té kohéve té vona por megjithaté nuk jané larguar nga
“rrethina” e figurés bazé, pér té cilén dikur kané luajtur njé rol té dorés
sé paré. Rrethinat krijojné shtratin mbartés e garantues qé kthehet né
njé bashképércjellés deri né kohét moderne.

Neé fokus té kétij shkrimi do té kemi njé figuré mitologjike, “zéré/a
-a-t” g€ haset né tekste kéngésh té jugut dhe ndonjé figuré tjetér, por
gé né vetvete mbartin njé shémbélltyré mbaré shqiptare.

Marrim pér shqyrtim kéngén! me titull “Hanko kur bére Aliné”.
Né pamje té paré éshté njé kéngé me njé relacion historik né té cilén i
kéndohet sé émes sé Ali Pashé Tepelenés. Né vargun e katért hasim njé
shprehje né pamje té paré té réndomté “ndriti vendin vetétime”. Por
shprehjen “ndriti vendin” e gjejmé edhe né eposin e veriut.

Me tej né vargjet nga i pesté deri te i nénté thuhet:

Po ti Hanko si dhe gjiné,
nuk e vure dot né sisé,
se ta rritén zotérité

me ato zérat e malit

dhe me ujét e spitharit?

Duke ju kthyer edhe njé heré mendimit té méparshém né klishe
kemi “dhe gjiné” “e vure ... né sis€” pér cudi edhe “rriten zotérité”, kétu
hasim njé ndérkémbim kuptimor se Muji ishte njé ¢oban i zotérinjve.
Kulmin koleksioni i togfjaléshave e arrin me vargun “me ato zérat e
malit” Kété koleksion shprehjesh e hasim edhe né eposin e Veriut®. Ky
togfjalésh jep doré sepse prané géndron mali krahasuar me “zanat e
malit”. Njé komponente interesante éshté “uji” veté né se e pérqasnim
me “lugun e zanave”. Pér té paré se ¢faré konotacioni kuptimor ka fjala
“ujét e spitharit” duhet ta shpjegojmé se béhet fjalé pér njé gropé né
shkémb ku mblidhet vetém uji i shiut. Pra digka e pastér dhe e kthjellét
mund ti afrohej mjaft konceptit té “lugut té zanave”.

Né kéngén “Kush u vra Korfuz pértej”4 i kendohet njé heroi.

1 Kéngé popullore té Labérisé Mbledhés té folklorit 8 mbledhur e pérgatitur nga Fatos Mero Rrapaj
Tirané 1991 kénga 673 fage 748 kenduar né Béng-Tepelené regjistruar mé 1960

2Po aty. Kénga éshté marré nga Béng-Tepelené viti 1960

3 “Epika Legjendare*f 104 rreshti 5 viti 1966 Tirané marré nga ,, Visaret e kombit* véll II Tirané
1937 kénduar nga Mhill Preka nga Curraj i Epér-Nikaj.

4 Kénga 670 “Kush u vra Korfuz pértej” fage 745 mbledhur né Ramicé-VIoré 1944-
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Midis té tjerave né vargjet nénté dhe dhjeté kéndohet” ménga me
tre palé flet/ ta ka qepur Zéra veté.” Né fusnote mbledhési shkruan:
“Kémishé burrash gé Isufit ia pati preré e gepur e kunata, Zéra”. Kétu
del mundésia qé ky lloj emri té jeté perdorur si emér i pérve¢ém nga
grate e zonés.>
Kénga 645 “Legjenda e urés sé Kordhocés (Gjirokastér).6 Né vargun

e dhjeté deri dymbédhjet e thuhet:

“Ati shkon njé nuse e bukur

kjo s’qe nuse po ge zéré,

rrinte lart né Mal té Gjérée?”

dhe né vargu i njézet e gjashté dhe i njézet e shtaté hasim:
“kéto tha zéra dhe shkoi,
Malit Gjéré fluturoi”

Né thelb i gjithé rréfimi vazhdon me pak ndryshime si né legjendén
e murimit, mé sé shumti e njohur me emrin e kalasé sé Rozafés né
Shkodér. Veté ky lloj modifikimi pérforcon mé tejidené qé edhe balada
e Rozafes éshté né thelb njé kanonizim i besimit pagan. Marrim né
analizé teksin gé na intereson. Sé pari hasim konceptin “nuse” qé
mé pas quhet “zéra”. Pra, krah pér krah géndrojné nusja dhe “zéra”.
Kujtojmé né varianten e “Martesés sé Mujit” zanat jetojné dikur me
nusen. Né vargje kemi rrinte lart né mal; né kémbé té teksit kemi
fusnotén pér kroin. Pra, pothuaj kemi njé mjedis té ravijézuar.

Veté shénimi i dyté(?) poshté ku thuhet se “né skajin jugor té Malit
té Gjeré (né Muziné) ndodhet njé burim gé mban emrin topik “Kroi
i Zérés””. Ky shénim duhet respektuar pér veté faktin se hasim me njé
topiké afér ujit apo kroit. Sjellim ndér mend kétu rastin e mésipér
pérmendur” me ujet e spitharit”.

Mendimi se né keté rast kemi té€ béjmé me njé figuré mitologjike
pérforcohet pér faktin se ajo ka fuqi té parashikojé dhé té japé mendime
profetike se si béhen gjérat dhe na tregohet gjithashtu se “Rrinte lart né
Mal té Gjérée”.

5 Ky pérdorim na afron ta shohim emrin “zéra-t” si nje emer te gjinise femerore dhe deri né kété
dokumentim apo dhe né dokumentimin e rastit arbéresh zarazi del vetém feméror dhe deri né kété
dokumentim haset vetém si emér feméror.

¢ fage 698 deri 700 mbledhur ne Gjirokastér mé 1945.
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Né kéngén’ me titull “Moj bejke ballébérdhére” né vargun e katért
kemi “del né penxhere si zéré”. Kjo kénge ngjan njé rast pérkushtimi
apo serenate pér njé vajzé prandaj dhe higet paralelja vajzé dhe
zéré. Po késhtu edhe né kéngen 8 “O illi gé peréndon” (mbledhur né
Pigerras-Sarandé€) né vargun e pesté “Moj zéra e malevet”. Mali dhe
zérat ndodhen kétu jo rastésisht té pranévendosur.

Né njé kénge tjetér ? me titull “O mojboré e bukur” kemi kété tekst:

O moj boré e bukur,

e bardhé e bukur,

na po béjmé bukeét,

gé té marrém lugét;

té luajmé me topa bore,

si zérat e malit té Corre. 10

Karakteristiké e kétij teksti éshté qé né hapje hasim me borén pra
kemi njé zoné malésie, pérforcohet kjo nga mali mé tepér. Veté bora
presupozon gé nuk éshté njé zoné qé rrihet nga jeta e pérditshme, pra
njé mundési mé tepér pér mistifikim. Njé paralele sinjifikante éshté qé
né kété tekst kemi pérkrah motivit me rrethinat tashmé té njohura edhe
njé motiv té bérjes sé bukés ku dihet g€ ,zénia e bukés’ né shumé popuj
veg praktikés éshté edhe njé ritual. Né motivin toné bazé hyjné
konceptet “luajné€”, “Zérat e malit”. “Si”-ja né vetvete luan rolin e mos
identifikimit kurse pércaktimi pér njé mal éshté natyré tashmé e njohur
pér kété figuré.

Né kéngén'! me titull “Cila éshté m’e bukur-o” hasim kété tekst.

¢ Diel-o diell-o

cila éshté m’e bukur-o
gé na prishi vallen-o

e Té tria té mira jini,

po si motra e vogél s'jini
shtatin e saj nuk e kini

" kénga 340

8 kénga 279

® kénga numer 59 faqge 74

10 Kénduar nga Kudhési Bregdetit-Vlore regjistruar mé 1946.
1 Kénga 39. f 54 kenduar ne Luzat- Tepelené 1948
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Dhe né fusnotén e dyté kemi kété shpjegim “Motra e vogél me
kércimin e saj té€ jashtézakonshem i ndezi ziliné edhe veté “kémbécalés”
(zérés sé malit) e cila nga inati gé u “thye” (u mund) prej motrés sé
vogeél béhet shkak i padukshém pér prishjen e valles sé tri motrave.
Gati hasim kétu njé reminishencé qé zanat shitojné dasmorét kupto
edhe nusen né rastin e Mujit. Ka té ngjaré qé edhe ai rast éshté njé
¢éshtje xhelozie. Vargjet gé na interesojné jané:

Ju falétore kudo gé ini
oré e fatéza ju mirushe:
zéra te maleve e té valeve,
ju bejme duva

Veté fjala falétore nénkupton pér dégjuesin e sotém altarin né njé
terminologji shqipe. Né se flasim qé altari i pérket kishés fjala faltore
éshté mé e gjeré dhe né kété rast mund té themi se kultet bien apo
lindin né hije té€ njéra-tjetrés. Q€ edhe né kété rast kemi té béjmé me njé
figuré kyesisht malore nénvizohet né konceptin qé fjala “valé” nuk
shihet nga vendasit e kétyre anéve si valé deti apo digka e tillé por si
valét, disa seri kodrash.

Ia vlen té citohen kétu disa vargje te “Kénga sé sprasme e Balés”
e Gavril Darai Riu (Palazzo Adriano, 8 janar 1826 — Porto Empedocle,
15 néntor 1885) pra nga Sicilia pérshtatur nga Shaban Demiraj si mé
poshté:

Si ajo mjegula e hollé

Q€ vértitet pérmbi boré

Plot ndrigim e hijeshi

Porsi Miréza e Hénés

Ja késhtu m’u duk e bukura!

Por hasim edhe: pashé Dreqézén kaluar
Mbi njé rreze hénétare

Dheun ténd se¢ mé déftoi,

Dheun ténd, té lumturin;

E né mes té drités s'saj

Zbuloi njé pamje t parréfyer,
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Zbuloi njé dité flamurtare
E, mes flamujvet té nderit,'?'3

Shtojmé kétu dhe citimin e Anton Berishés “Ndikimi i letérsise
arbéreshe né poemén “Kénga e sprasme e Balés” te Kultura Popullore
1984/2 faqe 9214 “Né kéngén e katért té pjesés sé paré - Vasha e Lalés,
pérmes mirézave (qé sipas mitologjisé jané vasha hyjnore qé bredhin
natén népér héné e kércejné mbi rreze e mbi ujéra dhe lajmérojné fatin e
miré)...” Né kété rast behet fjalé pér njé moshé té kohés sé emigrimit té
kétij grupi shogéror rreth shekujve 15-16 kur u larguan. Por veg lidhjes
me fjalén miré, kétu kemi té béjmé edhe me nuanca té sé bukurés;
kujtojmé kétu vargun popullor aq té pérdorur “moj e mira...” Pra edhe
njé vleré estetike pér kéto figura.

Shpesh né disa dialektete apo gjuhé té ndryshme hasen pjeséza
zvogéluese gé jané té kétilla por né vetvete pérmbajné pérkédheli,
e tillé ngjan té jeté pjeséza -zé né shémbull popullor fatéza, tek Bala
miréza. Por kété figuré né popull hasim dhe pércaktimin mirushe ndaj
dhe mund té vemé njé shenjé barazimi pér -(€)za dhe -ushe.

Njé dukuri jo e re éshté kjo figure ndofta pér mbaré letérsine
arbéreshe madje e hasim tek De Rada (Maqi, 29 dhjetor 1814 - Shén
Mitri 28 shkurt, 1903) né mbledhjet e tij folkorike né kéngén me nr 7%
kéto vargje:

Lart, te guka e nji rahji,
Ish njé shesh me njé arré.
Atie bridhin zarazit,
Zarazit me dreqézit;
Béin e lik po mé se miré.
Ndodhi e vate nd’at’koc
Vasha e padime.

Zarazit e rodhtin,

2 Dara (i Riu), Gavril “Kénga e sprasme e Balés” poeme transkribuar e pérshtatur nga Shaban
Demiraj Naim Frashéri Tiranéshtine 1994 (vargjet nga 62-70) f.169

3 Nga vargu 61 hasim kété tekst né origjinal “Po njé natéz u pash/pash Dreqézén nkaluar/ mbi njé
rrémbéz hénétare me doréz té bardhé...” te 70.

14 Kultura Popullore 1984/2 fage 92

% ”Mbledhés t€ hershém té folklorit shqiptar (1635-1912) | Tirané 1961 fage 130-deri 131. (nga
Rapsodi té njé poemé shqiptare” Kéngé popullore té arbreshve té Italis€ mbledhur e botuar nga J.DE
RADA 1866)
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E rodhtin,e mbaitin

Neénté dit’ e di viet;

Pra mbé shpi njiherie u gjet.
Njé trim, pas e pas njé zoge,
Holgqi njera nd’até shesh,
Tek dreqézit mbé rreth

J'u béné ej e mbaitin
Néntédite di viet;

Pra nd’shpi njiherie u gjet.

Me tej ky tekst vazhdon me njé ngjarje normale t¢ mundshme.
Interesante né kété pjesé té paré éshté veté shénimi né fusnotén nr 2
tek “Mbledhésite e hershém...1” ku thuhet “prapashtesa zi shtohet mé
tepér emrave dhe mbiemrave femérore”. Por kyci i gjithé pjesés éshté
vargu “béin e lik po mé se miré.” Qé né tekste folkorike éshté
interpretuar si bénin miré mé shumé se keq”.

Njé dokumentim tjetér gé vjen deri né modernitetin e sotém na
vijen nga arbéreshi Carmine Stamile ku na dokumenton né ményré mé
transparente se si mund ta rikrijojmé ‘dreqézén’ dhe ku e gjemé tjetér:
Si na thoté shkrimtari Frangjisk Ndoni Sandori, ndé vepérén e botuar
nga Italo Costante Fortino in “Calabria Turismo”, ano IX n° 30, ottobre-
dicembre 1976. Pag. 114 Rreggio Calabria, Dreqéza, éshté njé “Short
fantazme, ose mé miré grua fandasike, me formé té jashtézakonshme,
gé banon hone, lera, humnere, prronj, shkrepa dhe vende té shkreté
dhe té mbyllét. Besimi popullor e pikturon gjysmé e xhveshur, me
tlokét e pérhapura, me fagen e rrudhét, me sisat e gjata, me kurmin e
that€, t€ zeshké dhe nganjéheré té qarté dhe té tejdukshém, sipas kohés
kur fanitet. Ajo fanitet mé se mé né gendrén e dités, menatet heret, dhe
mbrémanet né sjelljen e té lajturir cohéza, ose né shprehje té tjera dhe
né sjellje jo té frikshme; prandai mbahet pér xhind tekanjoz. por jo té
keq. Ijepet pér gaz, gravet t€ bukura kur déshirohet t'i pér¢mojé, dhe
gravet me té vérteté budallage, té shémtuara dhe té ndyra”. Edhe sod,
ndé katundin téné, shumé gjindé mbain mendé (kuitoin) Dreqezén e
thoné se ish njé grua e vogél mé njé koshiné e madhe. Dil ndé lumra,
ku grat vejin té lajin, me nié gur i arté ndén sjetulla, po sa shih gjindé
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ikij, pése trémbej sei i mirréjin gurin. Thuhet edhe se ‘Dreqeza ish e
shogja e djallit?e.
Cabej éshté ndér studiuesit shqiptaré, me aq sa njohim deri mé sot,

i pari qé ka véné re kété dukuri té zanave né Veri té zonave shqipfolése
me zérat né Jug té tyre né artikullin “Per gjenesén e lieteraturés shqipe-
Themelet Kulture-historike: Populli dhe poezia e tij” né nénndarjen
“Karakteri konservativ i zonave malésore té anéve” pér keté arsye po
e citojme shmebullin qé jep ai’”. “Vajza e malit dhe ndihmésja né lufté
zana e shqipérisé Veriore, e cila rron edhe ndér Rumuné e Arumuné
dhe origjina e sé cilés prej lat. Diana mbetet e dyshimté si zéré, mé
pardduket “Fee” tani “Vajzé e bukur” né katundet rreth Vlorés
(Tragjas, Dukat, Radhimé) dhe né Himaré. Kétu kéndohet kjo kénggé:

“Eja posht’ o zéré!”

“Vijte po s'mé 1éné

Mg thon: ku ke géné?”

“Né Demush né 1émé.”

“Ku ke gén’ o ngjallé?”

“Atje tek njé djalé;

Ai s’qe njé djalé

Po ge rrénje-dalé.

Mé puthi né ballé

Shogeté mé pané

“C’bén ati?” mé thané.

“Puthem me jarané”

e®jaran jaran mé ruash,

Neé do me mua té luash,

Puthm e ndukém sa té duash,

Po mos défto e mos thuash.”

Rasti i mésipérm éshté njé shémbull i kalimit nga theksimi i anés se
bukur né njé pérdorim artistik poetik. Por s’"duhet harruar qé dashuria
mbart né vetvete edhe njé moment magjizmi, pra tek e fundit ka njé
lidhje té vecanté edhe pér figurén né fjalé.

Duke u kthyer sérisht né pérmbledhjen toné hasim né kéngén “E
kegja te prapsojé” '8 hasim kéto vargje:

16 Stamile, Carmine Vjeshe popullore (canti popolari) Orizzonti Meridionali 2013 f.17
7 Cabej Eqrem “Studime gjuhésore” VEII. V Rilindja Redaksia e botimeve Prishtine 1975 fage 112
8 né kéngén nr 27,fage 41

217



SITABEJME TRASHEGIMINE TONE KULTURORE TE FLASE? - KREATIVITET
DHE NDERMJETESIM NE NJOHJEN E TRASHEGIMISE KULTURORE”

“Me emér té zotit,

me ndihmé té Baba-Tomorrit,
té zérave té malit*

e kegja té prapsojé

té shkojé e té ménojé,
shtaté male té kaptojé
Té shtaté motra zérat,
me shtaté fshesa té arta:
njé fshij syné

njé fshij gjakun

njé fshij...”

Q€ nga Rilindja e kétej, mali i (Baba)-Tomorrit mbetet vend i shenjté
e mé tej kalon si i tillé pér njérin nga religjionet. Ndér té tjera kétij
té fundit dhe figurés soné i kérkohet té ndihmojné dhe té ndikojné. Né
shénimin e fusnotes kemi “Besohej se shtaté zéra né shtaté male
ndérhynin dhe e shéronin té sémurin duke kryer secila detyrén e saj.”
Né kéngén e 18-té me titull “O moj za e malit”:
O moj za e malit
moj zéra e Kroit valit
bjemé qumeéshtin e djalit
se mé qan €eshté ¢ilimi
gan e gan e bén figan
s’e mésoj dot me tigan.

Pérfundime

Dhe si mbyllje le té€ nxjerrim disa pérfundime pér rastet e shqyrtuara
mé sipér. S€ pari njé véshtrim gjuhésor mund ta nisim me:

“Krijimi i késaj kundérvénieje éshté pérftuar qysh né até periudhé
kur né té folmet jugore vepronte ndérrimi i -n- ndérzanore né -r-. Kjo
dukuri, qé ka pérfshiré rregullisht fjalét e trashéguara dhe huazimet
latine duhet té keté pushuar sé vepruari para depertimit té sllavizmave
né gjuhé shqipe, d.m. th. jo mé voné se shekujt VII-VII té erés soné”
(I/113 fage 152)™.

 Shénimi i mésipérm nxjerré nga:Demiraj,Shaban “Gramatike historike e gjuhés shqipe” “8
Néntori” Tirané 1985
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Ky citim éshté shumé domethénés pér njé moshé relative té késaj
fjale e njékohésiht té késaj figure. Pér ta ritheksuar e sqaruar mé tej
citojmé po nga e njé€jta vepér:

“Késhtu p.sh., duke u mbéshtetur né faktin qé rotacizmi i té
folmeve jugore, né pérgjithési, nuk ndeshet né huazimet sllave
por ndeshet né huazimet latine, éshté arritur né pérfundimin e
drejté gé kjo dukuri ka pushuar sé vepruari para depértimit té
sllavizmave né shqipe d. m. th péraférsisht para shekujve VII-
VIIL. Si rrjedhim njé dukuri gramatikore e shqipes gé i éshté
nénshtruar rotacizmit duhet té jeté pérfunduar para kétij caku
kohor. I tillé éshté p.sh rasti i prapangjitjes sé nyjes sé prapme;
khs zan-i /zér-i, mullini-i mullir-i etj” (faqe 30)

Pra pérmbledhtazi mund té themi se hasim njé shkallé té paré,
zana pér nga ana gjuhésore ka pésuar shndérrimin zéra (procesi
i rotacizmit) g€ mund té datohet té paktén nga shekulli i 6 deri i 7.
Brenda proccesit gjuhésor hasim njé afri morfologjike: té dy jané emra
té gjinisé femérore, paré edhe nga pérdorimi i derisotém i tyre. Ky
kalim i anés gjuhésore mbéshtetet edhe nga njé seri afrish té tjera.
Hasim afri té emértimit zana/zéra. Hasim afri té rrethinés, pra haset
prané fjaléve mal, kodér (né formén dialektore: val€) apo edhe prané
njé burimi me ujé. Hasim gjithashtu afri té veprimit lodroj/luaj; japin
gji etj. Afri tjetér qé hasim éshté ajo e konteksteve mitologjike.

Mg tej hasim njé shkallé té dyté zéra qaset mé zarazi. Né kété rast
hasim afri té emértimit i cili daton historikisht rreth shekullit té 15 me
largimin e arbéreshéve pér né Itali. Hasim afri gjuhésore morfologjike
ku hasim psh né rastin kur né toskérisht sot mirushe (prapashtesa
-ushe) né arbérisht miréza (prapashtesa né arbérisht —za)

Késhtu edhe tek fjala zarazi duhet té kemi njé nuancé té késaj
prapashtese me formén —zi gé u shtohet emrave té gjinisé femérore.

Nga ana gjuhésore trajta arbéreshe ruan formén mé arkaike (krahaso
zana) né rastin e a-sé por ka pésuar transformimin e rotacizmit, pra
éshté e ardhur nga varianti i jugor i fjalés “zéra”.

Kemi afri té kontekstit figuré mitologjike popullore dhe té shfagjes
né tekste popullore kéngésh me natyré mitologjike zéra-zarazi. Kemi
afri té rrethinés. Hasim afri té€ veprimit.
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Né njé stad té métejshém hasim njé shakallé té treté té pérqasjes
zana-zéra-zarazi. Kemi afri té emértimit me njé rrénjé za plus
transformime té -n-€s né r-€. Si edhe kalimé té —a-sé drejt njé errésiméi
né —€. Dhe vazhdim tek njé -a, mé pas. Kjo na jep doré pér njé faré
datimi té progeseve. Pra errésimi i i a-sé duhet té kété ndodhur pas
shekullit té 14-15.

Kemi afri morfologjike sepse hasen si emra té gjinisé femérore, né
té tre rastet. Hasim njé afri rrethine ku kjo figuré gjendet gjithmoné né
aférsi té njé Mali-lart né mal/valéve (me kuptimin kodér) - rah (me
kuptimin kodér). Lug (né kuptimin prané njé burim uji) - spithari
(prané njé vendi me ujé) shesh (prané njé peme, qé ndoshta jep nuancén
e lagéshtisé€) - ndrin (haset shpesh né epos kur del zana njé shfaget njé
drité) - ndri¢im (prané fjalés vetétimé pér ta béré mé té besueshme).
Kemi paralelen tjetér (Mujit i rrémbehet) nusja - shpesh ka té béjé me
njé) nuse, (apo haset) vajzé. Kemi afri té veprimit lodrojné (kujto kétu
edhe rastin e vjershés sé Luka Bogdanit?) - lujané - né rreth/bridhin.
Njé linjé tjetér éshté shitojné (zanat) -......... - mbaitin/rodhtin. Mujin
zanat e mékojné me qumeésht gjiri- kurse te zérat hasim “japin gji”.

Sé fundi, mund té shprehemi se té fshehtat e shpirtit shqiptar po
tillojné té hapen edhe pse pas njé vonese prej shekujsh. Kétu vetém sa
gérvishtém njé thesar ende té pazbuluar miré. Mund té formulojmé se
éshté arkeologji filologjike. Pér rrjedhojé, duhet té vémé né dukje se
interpretimi i gjetjeve fillimisht konsiston né gjetjen e materialit. Dhe
atéheré nése gjetjet dhe interpretimet mbéshtesin njéra-tjetrén, nése
interpretimet e hartuara nga fusha té papritura té letérsisé folklorike
gjejné konfirmim vazhdimisht, nése e gjithé kjo éshté e mbéshtetur dhe
tepér logjike pér té gené né gjendje ta hedhim poshté né meényré
bindése si njé akumulim rastésish, atéheré mund té supozohet se, njé
zé nga thellésia e kohés na thérret. Megjithaté, duke pasur parasysh
besueshmériné e treguar, ¢do pérfundim duhet té kontrollohet
vazhdimisht dhe vlefshméria e tij té vlerésohet né dritén e té gjithé
kompleksit. Materiali burimor nuk éshté shteruar. Vetém né kété
ményré mund té béhen mé té qarta dhe mé té besueshme vegorité e
pamjes, e cila kaq papritur ka filluar té shfaqget.

2 Mato, Martin (2010)”Rituali i pare pagan i dokumentuar ne Kosove” né “Albanica” nr 93; janar-
shkurt f 34-37 Prishtiné 2010

220



FGJH 5/2022

BIBLIOGRAFI

Referime artikujsh:

MANDALA, M shih https://exlibris.al/mbi-odisene-e-veprave-te-francesk-
anton-santorit-dhe-problemet-ekdotike-per-botimin-e-tyre/  (gjendja
10.12.2022)

MATO, M. (2001) “Epos und Mythologie” né “Albanien Reichtum und Vielfalt
alter Kultur” Miinchen

MATO, M. (2010) “Rituali i pare pagan i dokumentuar ne Kosove” né
“Albanica” nr 93; f. 34-37 Prishtiné

Referime librash

DARA, GAVRIL (I RIU) (1991)“Kénga e sprasme e Balés”, Sh. B “Naim
Frashéri” Tirané

CABE] EQREM (1975) “Studime gjuhésore” Véll. V Rilindja Prishtiné.

DEMIRA]J, SH. (1985) “Gramatike historike e gjuhés shqipe”, “8 Néntori”
Tirané

FATOS M R. (1991), ‘Kéngé popullore té Labérisé” Mbledhés té folklorit 8
Tiraneé.

SANTORI, F.A.(1975) ‘Il canzionere albanese” Rradhonjté e zjarrit

STAMILE, C. (2013) Vjeshé popullore (canti popolari) Orizzonti Meridionali

221



PERFITIMET QE VIINE NGA PROMOVIMI I
BURIMEVE TE TRASHEGIMISE KULTURORE, SI
NJE NGA BURIMET E ZHVILLIMIT TE TURIZMIT

Dr. OLTA KAPLLANI

Filiali Sarandé
Universiteti i Tiranés
kapllaniolta@gmail.com

Dr. DHONAT KOTE

Filiali Sarandé
Universiteti i Tiranés

Msc. AFRODITI NGJELO

Filiali Sarandé
Universiteti i Tiranés

ABSTRACT

The aim of this paper is to show the importance of the promotion of
cultural heritage resources, in the increase of touristic demand, as well as the
benefits that this phenomenon brings to these destinations.

Promoting a product, a service or even a destination means communicating
its existence to interested parties. You can ideate, produce, or own one, but if
you cannot communicate it to a market segment that is interested in it, then it
doesn’t bring any value. Like any other product, tourism resources that can be
considered products in themselves, need to be communicated to produce the
demand to visit these destinations. Different researchers have brought their
approaches regarding the importance and benefits that different destinations
have had from the promotion of cultural heritage resources.

The benefits that come from the preservation and promotion of theses
resources can be economic, social and environmental. A recent analysis shows
that the number of visitors to these destinations has increased significantly.
Furthermore, their promotion brings two-way benefits as the income gained
by these destinations, would also increase the promotions budget. This paper
will be based mainly on literature review as well as processing some analysis
with secondary data.
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ot pér sot turizmi éshté njé nga industrité mé té réndésishme né
S rang botéror, duke e béré késhtu njé nga aktivitetet mé té pélqyera
pér miliona e miliona njeréz né té gjithé rruzullin tokésor. Dikur flitej
pér sektor turizmi, ndérsa sot diskutojmeé pér njé industri. Njé industri
qé ka ardhur gjithmoné e mé shumé né rritje duke gené késhtu njé aleat
kryesor i zhvillimit dhe mbarévajtjes sé suksesshme ekonomike pér
shumé vende né mbaré botén. Réndésia qé ka turizmi né ekonominé
e njé vendi e ka béré té pamundur gé studiues dhe akademiké té mos
ti kushtojné vémendje té vecanté kétij fenomeni (Kapllani, 2021).
Gjithésesi edhe pse gjithmoné e mé shumé po studiohet né kété fushé
éshté akoma e véshtiré té gjendet njé pérkufizim i vetém pér té.

Industria e turizmit éshté njé ndér industrité té cilat gjenerojné njé
numér shumé té madh té vendeve té punés. Kjo industri siguron
punésim disa heré mé shumé se industrité prodhuese. Sipas WTTC njé
né njémbédhjeté puné né boté krijohet nga industria e turizmit. Kjo
industri punéson njé numér t€ madh njerézish dhe ofron njé gamé té
gjeré punésh duke filluar nga ato té cilat nuk kérkojné kualifikime deri
té punonjésit e specializuar (Zaei, 2013).

Turizmi éshté i pérbéré nga disa nénindustri ose sektoré, té cilat
edhe pse té dallueshme jané té ndérlidhura dhe té ndérvarura shumé
ngushté me njéra-tjetrén, si dhe veprojné brenda njé rrjeti global. Vet
produkti turistik krijohet nga burimet né dispozicion té destinacionit,
té cilat mund té mos jené unike pér destinacione té ndryshme. Kjo arsye
e bén kété destinacion mé pak konkurrent kundrejt destinacioneve té
ngjashme.

Vetém ato destinacione gé kané njé pozicion té qarté né treg dhe
atraksione térheqése do té mbeten né mendjen e konsumatoréve.
Né mjedisin shumé konkurrues dhe dinamik global té turizmit,
burimet unike do té ndihmojné njé destinacion té dallohet nga tregu.
Marketingu i turizmit né pérgjithési ka té béjé me shitjen e éndrrave,
pasi pritshmérité e njé shérbimi turistik jomaterial mund té realizohen
vetém pas udhétimit.

Kur turizmi identifikohet si njé nga sektorét kryesoré ekonomikeé
té vendit, kérkesa pér zhvillim té géndrueshém té turizmit qé lidhet
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me ruajtjen e vlerave té trashégimisé béhet mé urgjente se kurré
(Hoang, 2020). Késhtu, mund té shihet se ekziston njé marrédhénie e
ngushté midis ruajtjes dhe promovimit té trashégimisé kulturore dhe
zhvillimit té turizmit. Nése ne mund té mésojmeé se si ta pérdorim kété
marrédhénie né ményré mé efektive, mund té jeté njé burim i madh
pér té ndihmuar né krijimin e njé rrjedhe mé té géndrueshme te té
ardhurat nga turizmi né té ardhmen afatgjaté, e cila do té nxisi rritjen
ekonomike (Hoang, 2020).

Metodologjia

Pér zhvillimin e kétij studimi éshté pérdorur njé metodologji e cila
konsiston né rishikimin e literaturés, botimeve shkencore si dhe
burimeve sekondare. Jané pérzgjedhur materielet me synimin pér té
gjetur marrédhénien midis promovimit, trashégimisé kulturore dhe
turizmit. Pér zhvillimin e tij u preferuan studime té viteve té fundit,
por pa léné ménjané edhe studime mé té hershme té cilat jané me
réndési pér kété temé.

Rishikimi i literaturés

Edhe pse ka njé numér té madh pérkufizimesh té turizmit, pér arsye
té kompleksitetit té tij, jo té gjitha kéto pérkufizime do té pranohen né
vende té ndryshme. Pérkufizimi i cili éshté pranuar pothuajse nga
shumica e autoriteteve rreth e rrotull globit éshté pérkufizimi zyrtar i
dhéné nga Organizata Botérore e Turizmit e Kombeve té Bashkuara né
vitin 2005 e botuar pér heré té paré né «Rekomandime mbi Statistikat
e Turizmit». Turizmi pérfshin aktivitetet e personave qé udhétojné dhe
géndrojné né vende jashté vendbanimit té tyre té zakonshém pér jo mé
shumé se njé vité me radhé pér géllime argétimi, biznesi dhe géllime té
tjera g€ nuk lidhen me ushtrimin e njé veprimtarie t€ paguar nga vendi
i vizituar (WTO, 2005).

Turizmi mund té pérkufizohet gjithashu si: proceset, aktivitetet
dhe rezultatet qé rrjedhin nga marrédhéniet dhe ndérveprimet midis
turistéve, ofertés turistike, geverive pritése, komunitetit prités si dhe
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mjediset pérreth, té cilat jané té pérfshiré né térhegjen dhe pritjen e

vizitoréve (Goeldner & Richie, 2009).

Duke pasur parasysh qasjet e cituara nga shumé e shumé autoré,
pérfundimi logjik do té ishte qé turizmi éshté njé aktivitet dykahésh, i
pérbéré nga njéra ané nga ofruesit e shérbimeve turistike dhe nga ana
tjetér nga ata qé kérkojné shérbime turistike dhe kané gatishméri dhe
aftési pér té paguar pér to. Megjithése produktet dhe shérbimet né
turizém jané specifike pér shkak té dallimeve né kulturé, nevojave
specifike, déshirave dhe faktoré té shumté qé ndikojné né vendimin
dhe mundésité pér té udhétuar jashté vendit.

Gunn dhe Var sugjerojné se komponentét e ofertés turistike mund
té klasifikohen sipas katér llojeve té ndryshme ,burime natyrore,
njerézore, teknologjike dhe kulturore (Gunn & Var, 2002) (Koja &
Gorica, 2007).

* Burimet natyrore ose mjedisore té cilét pérbéjné elementin
themelor té ofertés. Sa vjen dhe po rritet vémendja ndaj mjedisit
dhe ruajtjes sé natyrés. Eko-turizmi dhe burimet natyrore jané
duke u pérdorur né ményré té géndrueshém pér té siguruar njé
vazhdueshméri né té ardhmen. Ekzistenca e kétyre elemntéve
éshté e njé réndésie té madhe pér suksesin dhe vazhdimésiné e
turizmit si njé destinacion.

* Burime antropologjike ose té béra nga dora e njeriut té tilla si
infrastruktura. Né infrastrukturé pérfshihen té gjitha ndértimet si
néntokésore ashtu dhe sipérfagésor, té tilla si sistemet e furnizimit
me ujé, sistemet e deponimit té ujérave té zeza, linjat e energjisé,
rrugét, rrjetet e komunikimit dhe shumé objekteve té tjera
rekreative. Shembuj primaré jané aeroportet, parkingjet, parqget,
hotelet dhe struktura té tjera argétimi.

¢ Transporti éshté njé nga komponentét kritik té ofertés turistike, pa
té turistét nuk mund té udhétojné pér né destinacionet pritése.
Aeroplang, trena, autobusé dhe mjete té tjera té transportit jané
pjesé e késaj kategorie.

* Mikpritja dhe burimet kulturore jané pjesé pérbérése e ofertés
turistike. Kéta elementé jané shumé té réndésishém né zhvillimin
e turizmit né njé destinacion té caktuar, pasi tregojné identitetin
dhe unikitetin e tyre (Koja & Gorica, 2007). Turistét shpesh shkojné
aty ku ka siguri dhe rehati.
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Turizmi kulturor

Turizmi kulturor éshté njé fenomen me rritje té shpejté dhe me
prodhimtari té larté. Sipas Organizatés Botérore té Turizmit té
Kombeve té Bashkuara (UNWTO), 37% e udhétimeve ndérkombétare
pérfshijné disa forma té aktiviteteve kulturore, me njé rritje vjetore prej
15%. Zhvillimi i turizmit kulturor nxit interesin né rritje pér pérvojat
autentike kulturore si né vendbanim ashtu edhe né udhétimet e
turistéve.

Turistét kulturoré vizitojné atraksionet e trashégimisé kulturore si
ndértesat historike dhe atraksionet e tjera historike; vende arkeologjike;
parge shtetérore, lokale ose kombétare; galerité e artit ose muzeté;
koncerte, shfagje ose muzikale; vendet e trashégimisé etnike ose
ekologjike; dhe atraksione té tilla.

Sipas Gracan dhe Rudanci¢-Lugaric¢ tipologjia e turistéve kulturoré
mund té pérfshijé si turistin kulturor té pérgjithshém ashtu edhe
turistin kulturor té specializuar. Turistin e pérgjithshém kulturor,
mund ta pérshkruajmé si njé lloj turisti qé viziton qytete, rajone
gjeografike té ndryshme dhe angazhohet né pérvoja dhe aktivitete,
brenda njé destinacioni turistik kulturor (Gracan, Zadel, & Rudancic¢-
Lugari¢, 2010). Pérgjaté vizitave té tij, turisti i pérgjithshém kulturor
krahason pérvojén dhe njohurité e fituara sé fundmi me pervojat e
méparéshme. Ndérsa turisti i specializuar kulturor pérkufizohet si
ai turist i cili angazhohet dhe viziton rregullisht njé destinacionin e
zgjedhur (Gracan, Zadel, & Rudanci¢-Lugari¢, 2010).

Ashtu si ¢do formé e zhvillimit té turizmit, edhe turizmi kulturor
ndikon né aspektet sociale, strukturore dhe kulturore té popullsisé.
Sipas shumé studiuesve pasojat e kontakteve komunitet-turisté
rezultojné né ndryshime sociale dhe kulturore. Réndésia e ndikimit té
drejtpérdrejté social-kulturor gé lidhet me zhvillimin e turizmit
kulturor do té pércaktohet gjithashtu nga dallimi né karakteristikat
socio-kulturore midis banoréve dhe turistéve.
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Sa mé té médha té jené dallimet socio-kulturore ndérmjet turistéve
dhe komunitetit, aq mé té larta jané mundésité e ndikimeve né burimet
kulturore. Ndikimi pozitiv social-kulturor pérfshin ruajtjen e
monumenteve antike si dhe siteve dhe strukturave historike. Nése
trashégimia kulturore e destinacionit vlerésohet pozitivisht nga
turistét, mund té rezultojé né zhvillimin e aktivitete té komunitetit
lokal, té cilat do té krijonin marrédhénie mé té mira né lidhje me
trashégiminé e tij.

Pérkundrazi, ndikimi negativ social-kulturor mund té rezultojé si
pasojé e menaxhimit t€ gabuar strategjik té zhvillimit té turizmit
kulturor té destinacionit. Sé bashku me dallimet socio-kulturore,
ndikimi turistik mbi banorét vendas varet kryesisht nga numri i
turistéve qé viziton destinacionin si dhe sezonaliteti turistik. Sa mé
i madh té jeté numri i turistéve né destinacion, aqg mé i madh béhet
ndikimi i tyre tek banorét vendas, duke arritur kulmin gjaté sezonit té
larté kur presioni i tyre mbi destinacionin e zgjedhur béhet akoma
edhe mé i madh duke rritur késhtu rrezikun e efektit demonstrues.

Efekti i demonstrimit vjen si rezultat i ndérveprimit té ngushté té
personave nga kultura té ndryshme, i cili, pér rrjedhojé, sjell ndryshime
té ndryshme né vlerat shogérore (Gracan, Zadel, & Rudanci¢-Lugaric,
2010). Pér té shmangur ndryshimet e vlerave sociale, numri i turistéve
nuk duhet té kapércejé nivelin e tolerancés sé ¢do destinacioni prités.
Né kété kontekst duhet té vendoset kufiri i kapacitetit pér ¢do zoné té
caktuar, i cili pérfagéson nivelin e prezencés turistike me ndikime
pozitive mbi komunitetin, mjedisin, ekonominé dhe turistét.
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Réndésia e promovimit né turizém

Zhvillimi i turizmit po pérballet me njé konkurrencé intensive né
té gjithé botén. Turistét nga njéra ané dhe destinacionet nga ana tjetér,
té cilét béjné pérpjekje pér té joshur dhe térhequr mé shumé turisté
pérmes politikave té marketingut (Goeldner & Richie, 2009).

Promovimi éshté njé nga elementét mé té réndésishém, i cili
pérfshin disa plane veprimi pér té informuar klientét aktualé ose té
mundshém, pér zhvillimin e njé produkti ose shérbimi, ¢gmimin dhe
disponueshmériné e tij. Ndérsa promovimi i turizmit nénkupton
pérpjekjen pér té inkurajuar klientét aktualé dhe potencialé pér té
udhétuar drejt destinacionit.

Cdo destinacion duhet té zgjerojé pérpjekjet e tij pér té identifikuar
nevojat dhe té hartojé strategjité promocionale té nevojshme pér té
shtuar interesin tek turistét potencialé (Academic, 2010). Eshté shumé
e réndésishme pér vendimmarrésit té kuptojné se si klientét marrin
informacion, vecanérisht pér shérbimet dhe produktet e lidhura me
turizmin. Hulumtimet kané vértetuar se informacioni turistik éshté
element i réndésishém pér té pasur njé imazh pozitiv pér destinacionin
dhe procesin e vendimmarrjes sé turistit. Informacioni pér njé
destinacion specifik i cili kérkohet mé sé shumti nga turistét
konsiderohet si njé mjet i réndésishém promovimi pér industriné e
turizmit.

Né pérgjithési, turistét potencialé duan té diné paraprakisht pér
produktet, shérbimet dhe fasilitetet né destinacionin qé do té vizitojné.
Pérdorimi i formave té ndryshme té aktiviteteve promovuese mund
té cojé organizatat e turizmit té implementojné strategji té ndryshme
promovuese pér ti dérguar mesazhin turistéve potencialé dhe té
ndikojé né vendimin e tyre pér té vizituar destinacionin. Megjithaté,
disa faktoré té paparashikueshém dhe té pakontrollueshém si
faktorét politik, social, kulturor dhe ekonomik, té cilét jané lidhur me
informacionin e para-blerjes mund té influencojné né vendimmarréje.

Promovimi €shté njé nga elementet mé efektivé té marketingut

miks qé pérdoren né marketingun e njé produkti turistik. Objektivi
kryesor i promovimit té njé destinacioni turistik ka té béjé me
pérpjekjen pér té térhequr mé shumé turisté pérmes procedurés dhe
politikés sé marketingut (Middleton, Fyall, Morgan, & Ranchho, 2009),
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procedura kéto qé duhet té jané né pérputhje me planin e pérgjithshém
té marketingut.

Sipas Mil], tre llojet t&€ promovimit ndihmojné pér té modifikuar
sjelljen e konsumatorit né fazat e procesit té blerjes (Mill, 2009). Sé pari,
promovimet informative, té cilat jané mé efektive né fazat e méparshme
té procesit té blerjes, si vémendja dhe té kuptuarit. Sé dyti, népérmjet

pérhapjes sé informacionit. Si dhe sé fundmi, pas vizités sé paré ose
konsumimit té shérbimeve, ofrimi i objekteve né kujtim té destinacionit.
Pérdorimi i formave té ndryshme té aktiviteteve promovuese mund té
¢ojé organizatén né zbatimin e masave té ndryshme promovuese, me
géllim komunikimin e mesazhit pér shérbimet dhe produktet qé ofron.

Eshté mjaft e qarté se cdo deklaraté promovimi luan rol jetik pér
reklamimin e ¢do destinacioni dhe mund té ndihmojé né modifikimin e
sjelljes turistike duke siguruar elementét pér té pasur njé imazh pozitiv
pér destinacionin. Gjithashtu ndikon edhe né procesin e vendimmarrjes

vend gé té kalojé né njé tjetér destinacion (Mill, 2009).

Promocioni dhe ruajtja e burimeve té trashégimisé kulturore

Trashégimia kulturore pérfshin struktura, vepra arti dhe objekte té
tjera té réndésishme né shoqéri. Ajo pérfshin gjithashtu elementé té
paprekshém si folklori, gjuha, njohurité, zakonet dhe besimet (Gracan,
Zadel, & Rudanci¢-Lugari¢, 2010).

Té ruash dhe té shfrytézosh trashégimin kulturore né meényré
té pérgjegjshme pér zhvillimin e géndrueshém socio-ekonomik,
do té thoté té ruash kété lloj “burimi jo té rinovueshém” pér brezat
e ardhshém (Hoang, 2020). Vetém atéheré, ruajtja dhe promovimi i
trashégimisé kulturore do té jeté vértet i géndrueshém. Megjithaté,
dukuria e restaurimeve apo edhe lénien e relikeve té vjetra pér té
ndértuar njé trashégimi té re po shtrembérojné vlerén e vérteté té
kétyre burimeve. Edhe pse pér trashégiminé kulturore jomateriale, ka
pasur njé qasje té re pér ruajtjen dhe promovimin e vlerés sé kétij aseti
té cenueshém; né fakt, ka shumé lloje té trashégimive kulturore
jomateriale gé po pérballen me shumé sfida dhe zhdukje, si trashégimia
gjuhésore, njohurité popullore, praktikat sociale etj (Gracan, Zadel, &
Rudancié-Lugari¢, 2010).
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Trashégimia kulturore né destinacione té ndryshme, éshté e
ndryshme, e ¢muar dhe e pazévendésueshme. Detyra e ruajtjes sé
kulturés pér brezat e ardhshém tashmé i takon rinisé aktuale (Hoang,
2020). Eshté detyra e brezit te ri té ruajé identitetin e té pérparéve té
tyre. Gjithashtu, ata duhet té ndjekin té njéjtat praktika dhe sjellje,
né ményré qé ata té parandalojné ¢do ndryshim né trashégiminé
kulturore (Gawet, 2012). Mbaijtja gjallé e historisé pérmiréson mjedisin
e destinacioneve, si dhe pranohet pérgjithésisht se ruajtja e vendeve té
trashégimisé i sjell atyre dobi té shumta.

Gawel né studimin e tij solli njé pikpamje té paléve té interesit,
impaktin e secilit prej tyre né manaxhimin dhe promovimin e
trashégimive kulturore, si pjesé e destinacioneve turistike (Gawet,
2012). Né pretendentét e brendshém ai listoi punonjésit dhe manaxherét
e kétyre burimeve, té cilat me shumé shance jané ministrit té cilat i
kané nén administrim. Sipas kétij autori ¢dokush nga pretendentét
duhet té japi kontributin e tij me géllim ruajtjen dhe manaxhimin e
kétyre trashégimive.

Komuniteti lokal pérbén grupin mé té réndésishém dhe me
ndikimin mé té madh né ruajtjen e trashégimisé kulturore. Ky autor
beson né fakt se ky grup éshté mé i réndésishém se té tjetrét. Njé tjetér
aktor me ndikim té forté jané edhe shkollat né€ rajon. Pérfshirja e tyre
do té jeté e dukshme né disa nivele té funksionimit té ruajtjes sé
trashégimisé. Promovimi i trashégimisé kulturore lokale éshté
gjithashtu i lidhur pazgjidhshmérisht me aktivitetet e akademikéve
dhe studiuesve vendas. Njé bashképunim i tillé mund té rezultojé né
pérgatitjen e njé monografie té njé monumenti té trashégimisé.

Té tjeré aktoré me réndési pér kryerjen e kétyre funksioneve
jané edhe pushteti vendor i cili ka njé réndési té veganté, media,
sipérmarrésit lokal etj. Natyrisht, nése marrédhénia dialektike midis
zhvillimit té turizmit dhe ruajtjes dhe promovimit té trashégimisé nuk
shihet objektivisht dhe né ményré té ploté dhe té qarté, zhvillimi i
turizmit do té sjellé vetém pérfitime afatshkurtra, gjithashtu do té
shkaktojé pasoja afatgjata (Hoang, 2020).

Sipas studimeve, turistét kulturor shpesh e rrisin kohézgjatjen e
géndrimit té tyre pér shkak té njé aktiviteti kulturor ose vizitave né
objekte té trashégimisé. Shumica e kétyre udhétaréve géndrojné gjaté
natés né motele lokale, hotele ose vendkampime. Turistét kulturor
gjithashtu priren té kthejné mé shumé para né ekonominé lokale,
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duke shpenzuar mé shumeé se llojet e tjera té turistéve. Gjithésesi kéto
pérfitime ekonomike nuk jané e vetmja arsye pse turizmi kulturor
mund té jeté shumé pozitiv pér komunitetin.

Bazuar né burimet e literaturés pérfitimet gqé i vijné turizmit
nga burimet e trashégimisé mund té kategorizohen né tre grupe:
ekonomike, sociale dhe mjedisore.

Pérfitimet ekonomike do té pérfshinin injektimin e parave té reja
né ekonomi, duke nxitur investimet nga bizneset; krijimin e vendeve
té reja té punés; biznese, ngjarje dhe atraksione té reja; diversifikon
ekonominé lokale; mbéshtet bizneset e vogla dhe u mundéson atyre té
zgjerohen; promovon ruajtjen dhe mbrojtjen aktive té burimeve té
réndésishme lokale, si dhe ndérton marrédhénie jetike midis dhe
brenda komuniteteve lokale.

Pérfitimet Sociale do pérfshinin promovimin dhe ruajtjen e
traditave, zakoneve dhe kulturés lokale; ndihmon né ndértimin e
kapitalit social; ndérton mundési pér marrédhénie dhe partneritete té
shéndetshme dhe té dobishme né komunitet; rrit investimet lokale né
burimet e trashégimisé dhe lehtésité gé mbéshtesin shérbimet turistike;
ofron kérkime, arsimim dhe mundési punésimi pér studentét, gjithashtu
ndihmon né pérmirésimin e imazhit dhe krenarisé sé komunitetit.

Dhe sé fundmi Pérfitimet Mjedisore do té sillnin rritjen e
ndérgjegjésimit pér destinacionin turistik, do té ndihmonte né
inkurajimin e kulturés sé ruajtjes si dhe né inkurajimin e banoréve dhe
vizitoréve vendas qgé té jené té ndérgjegjshém pér ndikimin e tyre né
mjedisin natyror dhe infrastruktur.

Pérfundime

Ky studim ka pér géllim té tregojé ndikimin gé ka ruajtja dhe
promovimi i trashégimisé kulturore, si pjesé e burimeve primare té
produktit turistik, né zhvillimin e turizmit dhe krijimit té kérkesés
turistike. Né kété studim €shté béré njé pérmbledhje e disa studimeve
té cilat kané sjellé lidhjen midis té tre elementeve: promovimit,
trashégimisé kulturore dhe zhvillimit té turizmit.
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Sipas studimeve trashégimia kulturore éshté jetike pér ekonominé
e destinacioneve turistike dhe eshte pérgjegjsia e tyre nése do té jené te
afta t€ maksimizojné pérfitimet qé ajo sjell. Gjithashtu éshté detyré e njé
séré aktorésh, té kujdesen pér ruajtjen dhe zhvillimin e géndrueshém
té kétyre burimeve, té cilat jané asete té pazévendésueshme dhe e béjné
cdo detinacion unik dhe té pakonkurueshém.

Promovimi i burimeve té trashégimisé kulturore €shté i njé
réndésie té vecanté pasi komunikon ekzistencen e aseteve, kulturave,
destinacioneve, etj, dhe krijon kérkesén turistike pér kéto destinacione.
Gjithashtu promovimi mund té shérbejé pér shpérndarjen e
mbingarkesés turistike, krijimin e imazhit pozitiv né méndjen e

klienteve potenciale si dhe rikujtesén pér klentét e pérséritur. Cilido
qofté objektivi i promovimit, e réndésishme éshté qé kéto burime té
trashégimisé kulturore jané me njé vleré té parikuperueshme dhe
jetike pér destinacione té caktuara, dhe si té tilla kérkojné ruajtjen dhe
manaxhimin e tyre nganjé sésé aktorésh pérgjegijés pér kéto veprimtari.
Me kalimin e kohés, burimet e trashégimisé gradualisht ndryshojné
formén dhe strukturén né njé nivel themelor, dhe kultura sot mund té
mos jeté e njéjta nesér (Hoang, 2020). Kjo mund té vértetohet né traditat,
zakonet, doket dhe festat tradicionale, té cilat kané njé tendencé té
harrohen dhe mos praktikohen nga brezat e rinj.

Vlera e zakoneve dhe traditat e vjetra mund té ndryshojné me
kalimin e kohés, por duke paré interesin e brezit té ri pér trashégimité
kulturore, ndryshimi varet nga ményra se si ato menaxhohen (Hoang,
2020).
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ABSTRACT

Cruise tourism is one of the fastest growing components of tourism.
Companies of the cruise have started to look for different itineraries, in order
to win one competitive advantage. As the number of cruise ports of call is
constantly increasing, the port of Saranda must gain a competitive advantage
over other ports of call that are located in the Mediterranean Region and
encourage cruise companies to visit the port Saranda, bringing local economic
benefits. The research examines the factors that may influence the selection of
the port of Saranda as a port of the call. Through descriptive and comparative
analysis, using existing statistical data from secondary official sources of the
Saranda Sea Port, SHA and from face-to-face interviews, we have come to the
conclusion that: The port of Saranda, as a port of call, is suitable for anchoring
cruises. Culture is one of the main reasons that cruise ships anchor in the port
of Saranda, with special emphasis on visiting the Archaeological Park of
Butrint, which is included in the UNESCO World Heritage List.

Keywords: Port of Call, Cultural Heritage, Competitive Advantage

ektori i lundrimit éshté njé nga komponentét me rritje mé té shpejté
S té industrisé sé turizmit. Pértej fakteve dhe shifrave géndron njé
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histori pér njé industri qé éshte pérshkruar si njé komunitet e cila
pérbéhet nga pasagjerét, anétarét e ekuipazhit, portet, destinacionet,
agjentét e udhétimit, furnitorét, pronarét e bizneseve té médha,
té mesme dhe té vogla dhe shumé té tjeré. Duke patur parasysh
réndésiné e turizmit té lundrimit pér ekonomité né mbaré botén,
ndikimi i pezullimit té lundrimit né 2020 pati efekte té gjera né té gjithé
komunitetin e lundrimit. Sipas CLIA (Cruise Lines International
Association) u pezulluan vullnetarisht lundrimet e pasagjeréve né
mbaré botén, duke e béré industriné e lundrimit njé nga industrité e
para dhe té vetme qé ndaluan pérkohésisht lundrimin né interes té
shéndetit publik. Pas pauzés globale né operacionet e lundrimit né mes
té marsit, lundrimet rifilluan né disa vende té Evropés, Azisé dhe
Pagésorit né korrik té vitit 2020. Q& nga korriku i vitit 2020 deri né
korrik 2021 né boté kané udhétuar 5 milioné pasagjeré né mé shumé se
200 lundrime, duke vizituar 86 vende té botés. CLIA (2021). Realiteti i
vitit 2020 ishte né kontrast té ploté me vitin 2019. Né 2019, industria e
lundrimit global mirépriti rreth 30 milioné pasagjeré, duke krijuar
vende pune pér 1.166 milioné njeréz né mbaré botén dhe duke
kontribuar me mbi 154 miliardé dollaré né ekonominé globale.

Figuré 1: Pasagjerét qé udhétuan me krocere né boté. (shprehur né milion)

Burimi: CLIA (Cruise Lines International Association). State of the Cruise Industry
Outlook. 2021.

Té dhénat mé té fundit para pandemisé konfirmojné se industria e
lundrimit luan njé rol té réndésishém né krijimin e vendeve té punés
dhe té mundésive ekonomike pér miliona njeréz né mbaré botén.
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Né vitin 2020 né krahasim me vitin 2019 numri i t€ punésuarve né
industriné e lundrimit zbriti né 576 mijé pra kishim njé ulje prej 51%.
Neé vitin 2019 produkti total botéror i industrisé sé lundrimit ishte
154.5 bilion dollaré dhe né 2020 ishte 63.4 bilion dollaré, pra njé ulje me
59%. Shpenzimet pér pagat e punonjésve né 2019 ishin 50.53 bilion
dollaré dhe pér vitin 2020 kemi njé humbje prej 23 bilion dollaré. CLIA
(2021).

Portet e thirrjes jané njé pjesé integrale e pérvojés pér pasagjerét
e kétyre linjave, té cilat jané vazhdimisht né kérkim té itinerareve té
larmishém pér t'u ofruar pasagjeréve té tyre, né ményré qé té fitojné
njé avantazh konkurrues ndaj kompanive té tjera.

Pér turistét, déshira pér té udhétuar éshté déshira pér té pérjetuar
dicka té panjohur, késhtu kulturat e huaja shérbejné si atraksione
té réndésishme. Turizmi kulturor éshté né kérkim té asaj qé éshté unike
dhe e bukur, gé pérfagéson trashégiminé mé té ¢muar pér njé vend.
Vendet e Trashégimisé Botérore jané atraksione té réndésishme
turistike dhe pérbéjné shtyllén kurrizore té industrisé sé turizmit.
Turizmi i trashégimisé po rritet shumé mé shpejt se té gjitha format
e tjera té turizmit, veganérisht né vendet né zhvillim, dhe pér kété arsye
shihet si nje mjet potencial pér zbutjen e varférisé dhe zhvillimin
ekonomik té komunitetit. Vendet arkeologjike dhe monumentet antike
jané elementé té réndésishém té trashégimisé kulturore. Shpesh, ato
jané térheqja kryesore pér turistét ndérkombétaré dhe nése jané mjaft
madhéshtore mund té béhen ikona ndérkombétare.

Futja né Listén e Trashégimisé Botérore mund té béjé gé njé
vend té béhet shpejt njé atraksion i madh turistik. Megjithaté turizmi
gjeneron jo vetém efekte pozitive por edhe negative. Si¢ vérehet nga
UNESCO: Trashégimia kulturore mund té shérbejé si njé atraksion
turistik, ndérsa turizmi mund té ¢ojé né mbéshtetje financiare dhe
politike pér menaxhimin e késaj trashégimie. Nga ana tjetér, turizmi
mund té démtojé trashégiminé kur nuk menaxhohet miré. Késhtu,
ekziston njé tension midis turizmit dhe menaxhimit té trashégimisé
kulturore dhe natyrore, né té vérteté midis turizmit dhe vlerave mé té
gjera shogérore. Marrédhénia midis vendeve té trashégimisé dhe
turizmit éshté dinamike dhe mund té pérfshijé vlera kontradiktore.
Duhet té menaxhohet né ményré té géndrueshme pér té tashmen dhe
té ardhmen e brezave.
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Rishikimi i literaturés

Turizmi kulturor dhe i trashégimisé éshté njé mjet i zhvillimit
ekonomik gé arrin rritjen ekonomike népérmijet térhegjes sé vizitoréve
nga jashté komunitetit prités, té cilét jané té motivuar térésisht ose
pjesérisht nga interesi né ofertat historike, artistike, shkencore ose té
stilit té jetesés apo té trashégimisé sé njé komuniteti, rajoni grupi ose
institucioni. Silberberg, T. (1995). Njé udhétim i tillé pérgendrohet
né pérjetimin e mjediseve kulturore, duke pérfshiré peisazhet, artet
pamore dhe interpretuese si dhe stilet e veganta té jetesés, vlerat,
traditat dhe ngjarjet. Njé numér i madh studimesh brenda shkencave
sociale i jané kushtuar marrédhénies ndérmjet trashégimisé kulturore
dhe zhvillimit té turizmit né vitet e fundit.

Né studimin e saj Bitusikova, A. (2021), paraget teori té pérzgjedhura
mbi trashégiminé kulturore dhe turizmin e trashégimisé dhe pasqyron
zbatimin e kétyre teorive brenda njé konteksti té caktuar kombétar dhe
rajonal bazuar né njé rast studimi né Sllovaki. Bessiére, J. (1998)
gjithashtu e shikon trashégiminé si njé proces qé lidh té kaluarén, té
tashmen dhe té ardhmen. Sipas autores, trashégimia eshte njé gjenerues
identiteti dhe uniteti, njé tipar dallues i njé grupi shogéror, njé prodhim
shogéror né zhvillim, i cili éshté dinamik, vazhdimisht né shqyrtim
dhe gjithnjé né ndryshim. Pér Lopez-Guzman, T dhe Gonzalez Santa-
Cruz, F. (2016), shpallja nga UNESCO e Trashégimisé Botérore, né
cilindo nga modalitetet qé ekziston, pérfagéson né shumicén e rasteve
njé rritje t€ ndjeshme té numrit té vizitoréve né kété zoné gjeografike
dhe njé rritje té té ardhurave qé rrjedhin nga turizmi.

Pér Chase dhe McKee (2003), rajonet té cilat déshirojné té rrisin
ndikimin ekonomik té turistéve té lundrimit duhet té gjejné ményra té
rrisin shpenzimet e tyre pér individ dhe numrin e mbérritjeve.

Sipas Mamoozadeh, A., dhe McKee, D.L. (1994) portet e thirrjes
duhet té ofrojné mallra dhe shérbime té ekonomisé lokale. Turizmi
éshté béré njé temé shumé e réndésishme né studimin e kulturés sot.
Né shumé vende té botés turizmi éshté béré njé agjent ky¢ né ndértimin
dhe rindértimin e "kulturés tradicionale". MacCannell. D. (1992)
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Metodologjia

Né meényré qé té hetohet se si porti i Sarandés fiton avantazh
konkurrues, jané pérdorur tre ményra:

1. Intervista ballé pér ballé. Mostra e zgjedhur pér kété hulumtim
pérfshin individ qé kané lidhje me sektorin e lundrimit, sic jané
menaxheré té agjencive turistike dhe individé qé punojné né Portin
Detar Sarandé si menaxheré té shérbimeve té portit. Informacioni
gé kérkuam nga personat e intervistuar ishte mbi;

* Thellésiné e detit né kalaté

¢ Gjatésiné e kalatés

* Zbarkimin e pasagjeréve

* Miréseardhjen e pasagjeréve

e Shérbimin e transportit té pasagjeréve kur zbresin né kalaté

¢ Ekskursionet né dispozicion

2. Hulumtim i treguesve té Portit Detar Sarandé.

3. Informacione t€ marra nga faget e internetit né lidhje me krogerat.

Kombinimi i kérkimit arkivor dhe analiza e pérmbajtjes mundéson
njé pamje mé gjithépérfshirése té té dhénave né dispozicion, té kombi-
nuara me marrjen e intervistave nga ata té cilét kané njohuri té thella
mbi industriné e lundrimit, do te ishte i pérshtatshém pér kété studim.

Porti i Sarandés si port i thirrjes né industriné e krocerave

Port i thirrjes quhet ai port, ku njé anije hyn né njé port té caktuar
dhe pasagjerét e saj e kalojné ditén brenda atij porti ose né zonén
pérreth. Linjat e lundrimit ndalojné né kéto porte té vecanta zakonisht
pér atraksionet gé ofron rajoni. Industria e lundrimit po kérkon
destinacione té reja pér té térhequr sa mé shumé pasagjeré dhe kjo
krijon njé avantazh konkurues pér portet e thirrjes né qofté se ata
munden té ofrojné dicka pér té gjithé.

Ndérsa industria e lundrimit rritet dhe numri i destinacioneve né
té cilat ndalojné kroceret pér té vizituar, rritet. Krocerat 1évizin né té
gjithé botén duke ndryshuar shpesh 5 itineraret e tyre sipas stinéve
dhe sipas ndryshimeve qé péson tregu. Si rezultat, pasagjerét jané né
gjendje té vizitojné botén me lehtési. Portet e thirrjes jané njé pjesé
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integrale e produktit té lundrimit, duke i pérshkruar shpesh si porti i
destinacionit Butt (2007).

Portet térheqin lloje t€ ndryshme lundrimesh pér shkak té
karakteristikave té tyre. Kjo nuk pérfshin vetém aktivitetet qé ata kané
pér té ofruar, por gjithashtu aspekte té tilla si madhésia e portit dhe,
nése njé anije mund té ankorohet né port ose nése duhet té ankorohet
né det té hapur dhe pasagjerét té zbresin né breg me varka té vogla,
West (2008).

Njé port pér té fituar njé avantazh konkurues, éshté e réndésishme
té kuptohet se ¢faré déshiron dhe ka nevojé konsumatori. Kjo pérfshin
njohjen e segmentit té synuar té pasagjeréve. Debbage (1999). Fahy
(2004) gjithashtu thekson se vendi i origjinés mund té pércaktojé
gjithashtu nevoja dhe déshira té ndryshme, prandaj, ky éshté njé faktor
tjetér qé duhet marré parasysh. Kénagésia e klientit éshté thelbésore
pér té fituar njé avantazh konkurues né njé port té thirrjes. Vitet e
fundit, ka patur njé zhvillim té porteve té Shqipérisé pér té krijuar
infrastrukturén e nevojshme dhe pér tu pérshtatur né portet e thirrjes.

Table 1: Numri i Porteve té Thirrjes né vendet e Rajonit té Mesdheut.

Vendi Porte

Gregia 57
Italia 57
Franca 39
Spanja 34
Turqgia 19
Croacia 18
Egjypti 6
Qipro 3
Malta 2
Mali Zi 2
Shqipéria 2

Burimi: https://www.whatsinport.com / date 23.10.2022

Shqipéria ka katér porte té réndésishme gé punojné me autoritetet
lokale pér té promovuar atraksionet historike dhe kulturore té rajonit
té tyre, duke e béré portin dhe rajonin e tyre njé destinacion konkurues
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né rajonin e Mesdheut. Por vetém dy prej tyre funksionojné si porte té
thirrjes; Porti i Sarandés dhe Porti i Durrésit.

Table 2: Numri i trageteve turistike dhe krocerave gé jané ankoruar né Portin Detar

Sarandé

Viti Tragete Turistike | Krocere | Né kalaté NEé radé

2016 146 38 23 15
2017 138 60 8 52
2018 172 42 7 35
2019 292 45 1 44
2020 1 1

2021 2 2

2022 86 3

Burimi: Porti Detar Sarandé. Sh.A. Tetor 2022 (Té dhénat pér vitin 2022 jané deri né

datén 10.10.2022)
Table 3: Numri i pasagjeréve qé kané qéné té inmbarkuar né krocerat dhe anijet turistike
té cilat jané ankoruar né Portin Detar Sarandé

Viti Pasagjeré | Pasagjeré qé kané Sa%e Nga Nga rada
té trageteve | zbritur né port nga | pasagjeréve | kalata
turistike | tragetet turistike ka zbritur
2016 43649 37056 82.6 14271 22785
2017 136978 109833 80.1 9953 99880
2018 105622 91934 87 17133 74801
2019 137684 122160 88.7 31537 90623
2020 44 44 100 44 0
2021 722 635 88 635 0
2022 15072 14266 95 8905 5361

Burimi: Porti Detar Sarandé. Sh.A. Tetor 2022 (Té dhénat pér vitin 2022 jané deri né

datén 10.10.2022

Eskursionet gé zhvillojné pasagjerét e krocerave

Cdo port éshté i ndryshém, por né pérgjithési, shumé prej tyre ofrojné
njé larmi dyqanesh suveniresh, restorante, bare, plazhe, aktivitete, vende
historike dhe atraksione t€ tjera, té cilat mund t'i eksplorojné veté vizitorét
ose t'i vizitojné pérmes njé eskursioni. Ato vijné né dy lloje: aktivitete
té sponsorizuara nga anijet dhe turne té pavarura. Té sponsorizuara
nga anijet jané ato eskursione té rezervuara pérmes linjés sé lundrimit,
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ndérsa turnet e pavarura rezervohen me guida ose kompani gé operojné
privatisht. Pamjet kulturore, atraksionet dhe ngjarjet ofrojné njé motivim
té madh pér udhétim, madje edhe veté udhétimi gjeneron kulturé.

Produkti turistik pérbéhet nga tre komponenté bazé: atraksionet,
objektet dhe aksesi. Atraksionet jané gelési i elementéve pasi jané ato gé
¢ojné né udhétime, pér turistét qé udhétojné né kérkim té pérvojave té reja
dhe vlerésojné shumé mundésiné pér té shijuar njésité autentike dhe
atraksionet unike. Kur njerézit zgjedhin njé destinacion pér té udhétuar,
né rastin e vendeve gé jané shpallur Trashégimi nga UNESCO, shpesh
motivimi éshté vendi né térési dhe jo njé ndértesé e caktuar ose ndonjé
vegori gjeografike né té.

Parku Kombétar i Butrintit €shté njé burim i madh natyror, arkeologjik
dhe pér Shqipériné éshté aseti kryesor turistik pér té gjithé rajonin jugor.
Parku pérfaqéson njé pérzierje unike té peisazheve kulturore dhe natyrore
qé ilustrojné marrédhéniet midis njeriut dhe natyrés pér mé shumeé se tre
mijévjecaré.

Atraksione kulturore té rajonit té Sarandés té cilat vizitojné turistét
kur zbresin nga krocerat jané:

¢ Parku Arkeologjik i Butrintit, i cili éshté i pérfshiré né Listén e

Trashégimisé Botérore t¢ UNESCO.

¢ Monumentet:

Siti Arkeologjik i Foenikés (Finiq),
Rrénojat e kalasé sé Onhezmit né Sarandé,
Rrénojat e Sinagoges,

Kalaja e Ali Pashés né Vivar,

Figure 2: Numri i vizitoréve té Parkut Arkeologjik té Butrintit.

Burimi: Parku Arkeologjik i Butrintit. (t€ dhénat pér vitin 2022 jané deri né 30 shtator)
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Figure 3: Ndryshimi i numrit té vizitoréve té Parkut Arkeologjik té Butrintit. (i

shprehur né %)

Burimi: Parku Arkeologjik i Butrintit. (t€ dhénat pér vitin 2022 jané deri né 30 shtator)

Konkluzione

Qéllimi i kétij hulumtimi ishte té ndérmerrte njé hetim mbi
karakteristikat e portit té thirrjes né Sarandé.

Qé njé port i thirrjes té jeté i suksesshém duhet té fitojé njé
avantazh konkurues.

Kérkesa kryesore pér njé port té thirrjes éshté té jeté i pérshtatshém
pér ankorimin e anijeve té pérmasave té ndryshme.

Portet e thirrjes duhet t€ dallohen, duke ofruar njé séré aktivitetesh
pér té térhequr njé shuméllojshméri njerézish.

Shérbimi qé ofrohet né portin e thirrjes duhet ti béjé pasagjerét té
ndihen té veganté, sepse kjo éshté digcka gé ata do té kujtojné.
Porti i Sarandés, si port i thirrjes €shté i pérshtatshém pér
ankorimin e krocerave.

Njé nga motivet kryesore qé krocerat ankorohen né Portin e
Sarandés éshté kultura, me theks té vecanté, vizita né Parkun
Arkeologjik té Butrintit, i cili éshté pérfshiré né Listén e
Trashégimisé Botérore t&¢ UNESCO.
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ABSTRACT

This article aims to put forward an interpretation of the artwork of Kol
Idromeno “Two paths”, in the context of the ethnographic museum. The
emblematic painting “Two paths” of Kol Idromeno carries in itself a very
interesting history of the reason for its creation, as well as the history of its
exposure in various contexts and interpretations. Created to be an illustrative
part of the religious catholic education mission for a given group of people, the
painting had to be not only visually readable and understandable for them,
but moreover they had to see themselves in it as well as the environment
around them. Therefore, the artwork, through the historical athmosphere
of the time, of the way of living and of the city’s characters and Shkodra’s
neighbourhoods, is conceived to display, and not only, the christian didactics.
Among other things, the artwork is also a very important documentation of
the dress’ ethonographic element, through which we can collect information
and conduct our interpretation.

Keywords: interpretation, artwork, history, ethnographic museum,
traditional dress.
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Metodologjia e interpretimit té veprés né
kontekstin e muzeut etnografik

Funksioni i muzeut, éshté koleksionimi, ruajtja dhe interpretimi i
materialit me réndési kulturore, fetare, artistike, historike ose shkencore,
me synimin e edukimit dhe argétimit té publikut.! Pra muzeu nuk éshté
vetém njé vend grumbullimi pér trashégiminé kulturore materiale, por
edhe njé hapésiré pér té krijuar dhe transmetuar trashégiminé
kulturore jomateriale.? Tashmé “muzeté po u pérgjigjen indikatoréve
té rinj, ményrave té reja té krijimit té njohurive dhe formave té reja
té edukimit”?. Ne do té ndalemi pikérisht né elementin e treté té
funksionit té muzeut, até té interpretimit, i cili pércon te publiku
informacionin mbi veprén/objektin, mbéshtetur mbi konceptin se:
Trashégimia jomateriale duhet paré si njé kornizé mé e gjeré brenda sé
cilés trashégimia materiale merr formén dhe réndésiné e saj.*

Pér té kuptuar dhe interpretuar imazhin, puna hulumtuese duhet
té mbéshtetet né: arsyet dhe periudhén e realizimit, ¢faré paraget imazhi
né vetvete dhe si shihet ky imazh nga audienca. T€ pércaktuara si “tre
meényrat kryesore népérmjet té cilave njé imazh béhet kulturalisht
kuptimploté”.> Né kété kéndvéshtrim merr réndési konteksti historik
né té cilin éshté realizuar kjo vepér, dhe konkretisht kétu kemi té béjmé
me shogériné shqiptare té fundit té shekullit XIX, né Shkodér. Sipas
studiuesve Miguel dhe Leén “ka dy ményra se si shihen fotot: e
shpejté dhe e ngadalté”®, dhe né rastin toné dallimi mes tyre éshté
thelbésor se me njé véshtrim té ngadalté ne mbledhim informacion,
madje sa mé shumé ta segmentojmé imazhin/pikturén né fjalé aq mé i
thelluar do té jeté informacioni qé do té pérftojmé. Eshté ajo qé né
pérkthim ne i referohemi si scenes-and-frames semantics e Fillmorit?, pra
nga scene pérpunojmé mendimin té shprehur né até qé quhet linguistic
frame, pra nga imazhi shkojmé tek fjala. Piktura e porositur pér géllim
edukativ (task) pércillte mesazhin nga dhénési (piktori) pér te njé
receptor i caktuar (besimtarin katolik shkodran), dhe njékohésisht ajo
do té shérbente dhe si njé pasqyré, ku njerézit do té shihnin veten e tyre,
brenda njé realiteti té prekshém pér ta né ményré qé té pérmbushte
funksionin pér té cilén qge krijuar. Ndérsa sot, kjo vepér nuk ka mé até
funksion dhe pér pasojé nuk mundet té jeté mé njé pasqyré e té pércjellé
té njéjtin mesazh, pasi audienca té ndryshme interpretojné té njéjtat
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imazhe vizuale né ményra shumé té ndryshme, dhe kéto dallime i
atribuohen identiteteve té tyre t€ ndryshme sociale®, kulturore, etj., dhe
hapésirave kohore té cilat i ndajné. Lidhur ngushtésisht me audiencén,
dhe me kontekstin historik né té cilin kjo audiencé bén pjesé, jo vetém
qé vepra e artit merr formén dhe réndésiné e saj por edhe shndérrohet
nga pasqyré né dritare’. Njé dritare e hapur pér té hulumtuar dhe
interpretuar jo vetém pérmbajtjen e saj, por edhe historiné e veprés té
cilat jetésohen dhe kontekstualizohet nga veté audienca.

Historia e krijimit, ekspozimit dhe interpretimet e veprés “Dy
rrugét”

Kol Idromeno (1860-1939) éshté vlerésuar si njé nga autorét mé
pérfagésues té artit shqiptar té periudhés sé fundit té shekullit XIX dhe
fillimit té shekullit XX dhe njékohésishtilidhur ngushté me trashégiminé

8 G. Rose, 2001. Vep. e cit., f. 26
° Pér mé shumé mbi rolin e fotografisé si dritare, pasqyré dhe norma konsultoni J. M. de Miguel,
O. G. Ponce de Ledn, f. 88-91 dhe 98. Vepér e cit.
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kulturore té qytetit té Shkodrés'®. Veprimtaria e tij do té pérfshijé pikturén,
skulpturén, inxhinieriné, arkitekturén dhe urbanistikén, fotografiné,
muzikén, skenografing, etj. I njohur si autori i veprés “ikoné” té artit
shqiptar té késaj periudhe, portretit t€ “Motrés Tone”, ai éshté edhe
autori i veprés emblematike “Dy rrugét” (e realizuar rreth viteve 1890-
1896?)11, vepér e cila ka ngjallur njé interes t€ madh nga studiues, artisté
dhe kuratoré té artit pamor, mbas viteve "90.

Vepra mbart né vetvete njé histori interesante té krijimit dhe té
funksionit té saj, histori té cilén e sjell Degrand'?, konsulli francez né
Shkodér, né librin e tij “Kujtime nga Shqipéria e Epérme”, botuar
né vitin 1901 né Paris. Ai tregon pér njé At té Shoqérisé sé Jezusit, i cili
pérshkonte malésité e Shkodrés si misionar pér té béré shérbesat
shpirtérore né kéto zona. Prifti i devotshém né misionin e tij, edhe pse
jetonte né té njéjtat kushte si kéta malésoré té varfér, kishte kuptuar qé
shembulli i tij dhe shpjegimet qé ai bénte, mbi qgiellin dhe ferrin apo
mbi té mirén dhe té keqen, nuk mjaftonin pasi ishin koncepte qé ata
nuk ua dinin réndésiné. Pér kété arsye, prifti i ishte drejtuar piktorit té
ri nga Shkodra, Kol Idromenos, pér t'i pikturuar kéto subjekte qé ata
té mund ti shihnin, ku vepra “Dy rrugét” ishte njéra prej porosive.
Historia e kishés éshté e lidhur ngushté me pérdorimin e fuqisé sé
imazhit pér edukimin e masés sé besimtaréve, té cilét nuk dinin shkrim
e lexim, me historiné biblike dhe mésimet e saj. U deshén shekuj qé
ikonografia e krishteré té standardizohej dhe té harmonizohej me
tekstet biblike.’® Po ashtu, do té kalonte né disa etapa té shprehjes
artistike deri né format e reja estetike té propozuara nga arti i Rilindjes
sé Europés Veriore, ndikuar nga reforma protestante. Ky art favorizoi
pérshkrime moraliste té uléta té jetés sé pérditshme, ose skena té
thjeshta narrative nga Bibla, né vend té skenave dramatike teologjike
qé pérfshijné Mundimet, Krygézimin dhe Ringjalljen e Krishtit. Arti
protestant gjithashtu prirej té reflektonte njé qasje mé modeste dhe
personale ndaj fesé. Né kété kéndvéshtrim artisti dhe kuratori Adrian
Paci shprehet pér veprén “Dy rrugét”:

0 A. Mesi, 2021. Surprizat e njé arkivi: Mbi trashégiminé fotografike té Kol Idromenos, né
“Studime pé artin 20”, Akademia e Studimeve Albanologjike, Institutii Antropologjisé Kulturore
dhe Studimit té Artit, f. 74

1 E. Hoxha, (6 shtator 2009), Piktura religjoze: kahu i errét i Idromenos, né Suplementi Milosao,
Gazeta Shqiptare

2 A. Degrand, 2019, Kujtime nga Shqipéria e Epérme, Plejad, (bot. i pare: 1901), f. 243

2 http://www.visual-arts-cork.com/christian-art.htm
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Mé shumé se njé referencé pér traditén italiane, kjo pikturé na
kujton disa skena nga Hieronymus Bosch ose Peter Brueghel, ku
figurat shfagen né peizazh dhe ku véllimet njerézore nuk jané ato qé
pércaktojné dinamikén kompozicionale té pikturés. Njé dozé folklori
dhe njé sens humori popullor heq nga piktura e Idromenos atmosferén
e errét dhe retorikén vizuale qé karakterizojné zakonisht ményrén se
si trajtohet kjo temé. 14

E krijuar pér té gené pjesé ilustruese e misionit té edukimit religjioz
katolik, pér njé grup té caktuar njerézish, piktura duhet té ishte jo
vetém e kuptueshme vizualisht prej tyre, por né té ata duhej té shihnin
vetveten dhe mjedisin e njohur gé i rrethonte. Késhtu, vepra merr
pérsipér qé népérmjet atmosferés historike té kohés, té ményrés sé
jetesés dhe té personazheve té qytetit dhe té rrethinave té Shkodrés, té
pasqyrojé didaktikén kristiane. Pérveg historisé sé saj té krijimit dhe
funksionit, kjo vepér mbart edhe historiné e ekspozimeve, né kontekste
dhe interpretime té ndryshme. Né dhjetor té vitit 1974, dérgohet né
sektorin e artit té Institutit t¢ Monumenteve pér restaurim nga Muzeu
Ateist.’> Nga njé vepér e krijuar pér té kryer funksionin edukues té
besimit katolik, mbas restaurimit (1974-1976)'¢, ekspozohet né Muzeun
Ateist, i hapur né Shkodér né vitin 1973 (né ndértesén e Katedrales
sé kthyer né Pallat Sporti), pér t'i shérbyer tashmé propagandés
antifetare. E vendosur né katin e paré té ekspozimit, ironikisht kjo
vepér do té béhej pjesé e punimeve té ekspozuara né kontekstin e
“tradités sé popullit shqiptar né luftén kundér fesé dhe klerit”.’” Mbas
viteve '90 vepra béhet pjesé e fondit té Muzeut Historik Shkodér dhe
njékohésisht do té fillojé té ngjallé, interesa qofté studimore por edhe
ekspozuese e interpretuese. Zbulimi i disa fotografive qé tregonin
punén parapérgatitore té artistit, té€ realizuara né studion e tij, u bé
edhe shkaku kryesor i hapjes sé ekspozités “Dy rrugét e Idromenos”
né Muzeun Marubi né Shkodér mé 26 janar 2016, kuruar nga artisti
Adrian Paci. Ekspozita kishte né gendér té ekspozimit té saj veprén

¥ https://www.marubi.gov.al/exhibitions/temporary/the-two-roads-of-idromeno

% A. Sadikaj, 1976. Restaurimi i tablosé “Dy rrugét” e piktorit Kol Idromeno, né Revista
Monumentet, Instituti i Monumenteve té Kulturés, Nr. 11, f. 107

16 E. Laperi, 2022. Kol Idromeno, Themeluesi i artit realist shqiptar, Mediaprint, Tirané, fq. 165
(Sipas Laperit, restaurimi i veprés u realizua nga A. Sadikaj dhe H. Nallbani né vitet 1974-1976)
17 P, Mirdita, https://www.shkodraweh.com/dossier-muzeu-ateist-i-vetmi-ne-llojin-e-tij-ne-bote-
shembull-i-utopise-se-regjimit-komunist/
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“Dy rrugét” dhe “Betimi i rremé”, po ashtu edhe imazhet fotografike
qé artisti i kishte improvizuar né studio, si njé referim identik pér
pikturén “Betimi i rremé”'8. Edhe pse kéto fotografi té gjetura nuk
ishin pérdorur nga artisti pér veprén “Dy rrugét”, ato hedhin drité mbi
procesin e punés sé artistit, deri né kété kohé té panjohur, pjesé e sé
cilés mund té keté gené edhe veté vepra né fjalé"”. Gjithashtu studiuesi
Mesi shpjegon procesin klasik té punés sé artistit, népérmjet skicave té
detajuara paraprake.?’ Pikérisht kjo metodologji e punés sé tij, qasja
ndaj mediumit té fotografisé, kishte réndési pér paragqitjen e realitetit
me vértetési, por njékohésisht népérmjet inskenimeve dhe pozave
fotografike ai “krijon njé pérzierje fantastike mes realitetit dhe
teatralitetit”.?! Né 2019, né Galeriné e Kombétare té Arteve do té hapet
ekspozita “Kolé Idromeno né retrospektivé”?, qé merr pérsipér té sjellé
krijimtarin€ e artistit né disa dimensione, si: themeluesin e shkollés
realiste té pikturés shqiptare té shek. XIX — XX; lévrues té gjinive té
ndryshme; lidhjen e forté me trashégiminé kulturore popullore. Ndér
veprat e ekspozuara bén pjesé edhe tabloja “Dy rrugét”, e cila
prezantohet si njé vepér qé ndonése pércjell njé pérjetim biblik,
etnografikisht éshté e veshur dhe frymon shqip.?® Kété ngjyrim lokal,
té perceptimit té€ veprés, e bén té mundur pérshkrimi me vértetési i
kostumeve té qytetit té€ Shkodrés dhe i rrethinave té tij.

Interpretimi i veprés bazuar né elementin etnografik té veshjes
tradicionale té kohés

Vepra “Dy rrugét” ashtu si¢ e pamé edhe mé lart, né kontekstet e
ndryshme té ekspozimit dhe ashtu si thekson Teuta Toska: “tregon pér

8 G. Citaku, Dy rrugét e Kolé Idromenos, https://gazmendcitaku.wordpress.com/2018/12/14/dy-
rruget-e-kole-idromenos/

® A, Mesi, 2021. Vep. e cit., £.77

2 Ppo aty, f. 76-77

2 F. Nikolli, 2017. Intervista — Adrian Paci: Kur Kolé Idromeno inskenonte ferrin
né Shkodér https://www.voal.ch/intervista-adrian-paci-kur-kole-idromeno-inskenonte-ferrin-ne-
shkoder/

2 kuruar nga Erzen Shkololli né bashké&punim me késhilltarét e ekspozités: Eleni Laperi, Zef Paci
dhe Aférdita Onuzi (etnografe)

2 https://harabel.com.al/exhibition-kole-idromeno-in-retrospective-national-gallery-of-
arts-27th-of-june-8th-of-september-2019-tirana/
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fuqiné e saj interpretuese dhe shuméllojshmériné e qasjeve estetike qé
mund té marré shikuesi”?%. Ndér vlerat e shumta gé kjo vepér mbart
né vetvete éshté edhe pasqyrimi i realitetit t€ kohés, qé i pérket gati njé
shekulli e gjysmé para. Tabloja nga ana kompozicionale paragitet e
ndaré né dy pjesé. Pjesa e sipérme qé pérkon me rrugén drejt parajsés
dhe pjesa e poshtme ajo qé personifikon rrugén pér né ferr. Portat gqé
orientojné hyrjet, né ményré alegorike na tregojné ményrén e jetesés qé
personazhet zgjedhin té ndjekin. Pjesa e poshtme e tablosé, dhe qé
vizualisht peshon mé shumé, paraget njé séré skenash sa realiste né
pérshkrimin e identitetit té personazheve népérmjet kostumeve
shumeéngjyréshe, aq edhe té improvizuara dhe teatrale né ngjarjen qé
pérfshin secilin grupim. Edhe pse autoré té ndryshém? mendojné se
piktura gjeografikisht i referohet zonés afér kalasé sé Rozafés né qytetin
e Shkodrés, népérmjet kostumeve té paraqitura aty pérfshihet njé areal
mé i gjeré. “Porta e madhe” qé shumé autoré e pérshkruajné si portén
e ferrit, mé sé shumti shfaqget si porta e realitetit Shkodran té kohés,
realitet qé artisti kérkon ta tregojé, jo vetém ngushtésisht me syté e
moralit kristian por edhe me syté e njé intelektuali, qé ironizon dhe
paraqet problematikat e shogérisé sé€ kohés. Né kété porté paragitet njé
turmé entuziaste qé déshiron té béhet pjesé e kétij realiteti. Népérmjet
veshjes mund té identifikojmé personazhet né hyrje, si: dy burra me
veshje qytetare shkodrane, mé pas vijojné personazhe nga rrethinat
e Shkodrés, cifti burré dhe grua (gruaja me veshjen e miré) me veshjen
e Mirdités, mé pas personazhe me veshjen shuméngjyréshe té grave té
Zadrimés, ndérsa burri me veshje me tirq. Mé pas né radhé, vijné dy
burra me linjé (kémishé) té gjaté, si veshje verore e burrave mirditoré
e mbas tyre shfaget xhubleta e kuqe e Dukagjinit. Mbas rreshtit té paré
vijojné té duken kryesisht njollat e kuqe té fesit, pjesé e veshjes sé
burrave té qytetit dhe njollat e bardha té plisave, pjesé e veshjes sé
burrave té zonave rurale. Mé pas, pérgjaté njé rruge, né mes té
gjelbérimit dhe lehtésisht e pérshkueshme, qé pérfundon me flakét e
ferrit dhe qé éshté edhe porta reale e ferrit, ndértohen skenat

2T, Toska, 2019. NJE PIKTURE-SA NJE JETE (pér njé lexim té dy rrugéve t& K. Idromenos), né
Peizazhe té fjalés, https://peizazhe.com/2019/07/31/nje-pikture-sa-nje-jete/

% B. Bekteshi, 2013. Guximi i rilindasit ldromeno, né kryeveprén “Dy rrugét e jetés”, https://sot.
com.al/opinione/guximi-i-rilindasit-idromeno-n%C3%AB-kryevepr%C3%ABN-%E2%80%9Cdy-
rrug%C3%ABt-e-jet%C3%ABs%E2%80%9D; Eleni Laperi, 2022. Vep. e cit., f. 158
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groteske, plot ekspresivitet e ironi”?°. Vendosja e kétyre skenave, edhe
pse vizualisht ndjekin né ményré metaforike njé rrugé, nuk éshté bére
né ményré lineare, por secila prej tyre pérbén njé histori mé vete dhe i
pérket njé grupi shogéror té caktuar. Cdo skené né vetvete, mbart njé
ves ose mékat té dénueshém nga normat e besimit fetar katolik té
kohés. Rruga vazhdon me njé grup kompozicional ku personazhet aty
i pérkasin komunitetit katolik té qytetit té Shkodrés, shtresave té
kamura té shoqgérisé. Njé burré gé i vardiset njé gruaje té re, pra i
etiketuar nga autori me mékatin e lakmisé sé gruas sé tjetrit, apo edhe
me mékatin e tradhtisé bashkéshortore nga ana e gruas. Kétu nuk rriné
jashté edhe grupi i grave té pozicionuara né rolin e pérgojueseve té
fenomenit qé ndodh pérpara syve té tyre. Dy kalorésit kryelarté mbi
kuaj, pérséri pjesé e shtresave té kamura té qytetit té Shkodrés, ndigen
me devocion nga shérbétori i veshur me tirq dhe zhgunin e zi, qé tregon
edhe pérkatésiné e tij nga rrethinat rurale té Shkodrés. Rehatuar né
pértaciné e tyre, identifikojmé népérmjet veshjes dy burra nga zonat
rurale. Vijojné dy burrat me armé dhe zagarét prané, té paraqitur me
veshjen e Dukagjinit. Zonave rurale i pérket edhe grupi i burrave qé
shfaget me vesin e pijanecit dhe té pangopésisé.

Simbol i ahengut shkodran éshté béré grupi i burrave me veshje
qytetare shkodrane me vegla muzikore né doré, té dhéné mbas kénggés,
bisedave dhe pijes. Kéta njeréz i jané dorézuar kénaqésive tokésore.
Kéngét e ahengut shkodran pérmbajné tematiké liriko- erotike,
heroike. Né to ndjehet dinamika e jetés qytetare, qé zbulohet nga
motivet shogérore me ngjyrim tejet lokal dhe larg kufizimeve fetare? .
Sé bashku me grupin e muzikantéve qytetaré vémé re edhe njé
personazh té veshur me veshje malésori, me plisin né koké e me dorén
e vendosur né ményrén tipike si té kéngéve maje-krahit. Né kété rast i
referohemi tezés sé hedhur nga Tonin Zadeja mbi ndikimin qé mund
té kené ushtruar né strukturén e kétyre kéngéve elementét e kéngéve
té malésisé. Nuk e dimé, nése Idromeno ka dashur té€ na japé kété 1loj
orientimi né skenén e ahengut. Si njohés i muzikés e si instrumentist ai
pikturon edhe veten e tij si pjesé e grupit.

% A. Mesi, 2021. Vep. e cit., fq. 77

7'T. Zadeja, Kénga qytetare shkodrane dhe ahengu, historia, tiparet dhe karakteristikat dalluese
té kétij visari shprehés té shpirtit estetik. https://www.albertvataj.com/2016/06/16/kenga-qytetare-
shkodrane-dhe-ahengu-historia-tiparet-dhe-karakteristikat-dalluese-te-ketij-visari-shprehes-te-
shpirtit-estetik/
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Plaga e réndé e gjakmarrjes éshté subjekti né vijim, qé pérfagésohet
nga njé grup mirditorésh. Personazhet pérfshihen né njé vorbull
vrasjesh zinxhir né mungesé logjike té ploté. Veté Degrand, né librin
“Kujtime nga Shqipéria e Epérme”, i pérshkruan Mirditorét me “prirje
té parezistueshme pér gjakmarrjen”?®, por edhe si njé tipar ky i
pjesés mé té madhe té malésoréve té Shqipérisé sé Epérme. Ai thekson
se “Mirditorét i nénshtrohen njé ligji, i quajtur kanuni i Lek
Dukagjinit”%. Mé tej vijon: “Ata i cilésojné si hajduté. Né ményré té
pakundérshtueshme ata jané té tillé, por i nxijné edhe mé shumé sesa
jané né té vérteté, pasi aty ka té varfér té tejskajshém dhe sidomos mes
atyre gé jetojné rrézé malit”.30 Né kété rast, konstatimi i Degrand vjen i
njéjté me até cka Idromeno i “vesh” si ves e si mékat nga ana e besimit
por edhe si njé plagé shogérore, mirditoréve. Né vepér ai pasqyron si
gjakmarrjen por edhe vesin e vjedhjes, pikérisht te grupi i burrave afér
flakéve té ferrit. Té gjithé té ngarkuar me placka né krah e me bagéti
gé i kané véné pérpara, pa gené té ndérgjegjshém se po thithen nga
flakét e ferrit. Skena e betimit té rremé, tregon njé grup malésorésh nga
Dukagjini, pérpara njé altari. Veshja por edhe ményra e krehjes sé
kokeés, me cullufe dhe e rruar tregon identitetin e tyre. Mbas tyre duket
njé grua e ulur né pozicion mbrojtés ndaj njé djali, i cili mban njé shkop
né dorén e ngritur kundér saj. Edhe djali mé i vogél aty prané, me
heshtjen e tij ndaj fenomenit dénohet njésoj. Personazhet népérmjet
veshjes duket t'i pérkasin malésisé sé Dukagjinit. Gruaja e veshur
me xhubletén e kuqge, qé e pamé edhe te personazhi prané portés sé
madhe, ndérsa djemté nga cullufja e flokéve. Mé pas vijojné dy burra
nga rrethinat rurale té Shkodrés gé joshen nga njé djall, ndoshta me
para jo té ndershme. Dy graté qé népérmjet veshjes dhe kémbéve té
zbathura, identifikohen nga shtresa té varfra té zonave rurale fushore,
géndrojné pérpara fallxhoreve, pér té zbuluar fatin e tyre. Fenomen i
papranuar dhe i dénueshme nga morali kristian. Njé grua e varfér me
fémijén né shpiné, kérkon Iémoshé nga njé personazh qé pér nga veshja
i ri staturés sé njé tregtari. Burri identifikohet me veshje qytetare,
ndérsa gruaja me njé veshje t€ papércaktuar, ndoshta pér t'i dhéné kétij
fenomeni njé kuptim mé universal.

% A. Degrand, 2019. vep. e cit., f. 136

# Po aty, f. 137
¥ po aty, f. 136
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Ndér veshjet dhe personazhet qé identifikuam népérmjet tyre, né
pjesén e poshtme té kompozimit, nuk e hasém xhubletén e Malésisé sé
Madhe, por vetém xhubletén e Dukagjinit (ose xhupetén, veshje e cila
ka humbur prej njé shekulli®, e g€ e gjejmé té dokumentuar né veprén
e Idromenos). Né librin e tij Degrand pérmend vetém se kéto puné
ishin té destinuara té shétisnin, sé bashku me priftin né zonat e
malésisé sé Shkodrés, pa specifikuar pér ké malési béhej fjalé. Kjo na
bén té mendojmé se vepra e cila ka pérshkruar me shumé vértetési
veshjet, népérmjet té cilave njerézit duhej té shihnin té pasqyruar veten,
mund té mos keté gené e destinuar pér Malésiné e Madhe (Zonén e
Kelmendit).

Njé surprizé e bukur jané dy personazhe qé mbajné radhén pér té
hyré te porta e madhe. Ndryshe nga té gjithé personazhet e tjeré, né
pjesén e poshtme té tablos€, ata jané té veshur me veshje peréndimore.
Autoré té ndryshém i kané identifikuar me personazhe té njohur té
kohés, udhétaré gé vizituan Shqipériné gjaté fundit té shekullit té
XIX. Laperi®? i identifikon me veté Degrandin dhe Durhamin, por
gjithsesi duke e 1éné té hapur interpretimin. Ndérsa, Teuta Toska3
shpreh mendimin se burri i veshur si njé zotéri anglez mund té
jeté H.W.Nevinson-i, njé korrespondent britanik gjaté Luftés sé Paré
Botérore. Kushdo qofshin kéta personazhe, njé gjé éshté fare e qarté
se Idromeno ka dashur té paraqesé tabloné ploté té situatés historike
té Shkodrés. Kéto dy personazhe tregojné interesimin e peréndimit
ndaj Shgqipérisé qé tashmé po pérjetonte grahmat e fundit té
perandorisé osmane. Dy personazhet peréndimoré jané vendosur te
porta géllimisht, pér té treguar ndoshta “erén e re” peréndimore si njé
projektim i sé ardhmes.

Ngjitur me Portén e madhe, ndodhet porta e ngushté, e véshtiré
pér té kaluar né té dhe me kryqin sipér saj si identifikuese e moralit té
shéndoshé kristian. Njé porté modeste, ku njerézit nuk lakmojné té
hyjné, e késisoj jané pak. Pjesa e sipérme e tablosé tregon njé rrugé té
véshtiré. Kemi njé pérmbysje té situatés, ku dinamika njerézore

8t K. Ulgini, 2016. Veshje popullore né rrethin e Shkodrés, né Veshje popullore shqiptare,
Akademia e Shkencave, Instituti i Antropologjisé Kulturore dhe i Studimit té Artit, Departamenti i
Etnologjisé, Véll. 4, f. 109

%2 E. Laperi, 2022. Vep. e cit., f. 164

#T.Toska, 2019. Vep. e cit.
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e pjesés sé poshtme, shndérrohet né dinamikén e terrenit té pjesén
e sipérme dhe getésia e natyrés né pjesén e poshtme ia le vendin
njerézve té geté e té pérulur. Ngjyrat béhen gjithnjé e mé té geta e
pa kontraste té forta. Duke ju kthyer kérkimit toné té identifikimit
népérmijet veshjes, né pjesén e sipérme té tablosé ajo béhet gjithnjé
e mé universale, nuk e ruan koherencén dhe personazhet vishen me
virtyte. Identiteti lokal né veshje éshté gjithnjé e mé pak i pranishém.
Evidentojmé njé personazh nga shtresat e pasura té qytetit e pérreth tij
disa personazhe njerézish té varfér. Njé mbret, g€ me veshjen e tij
mbretérore vjen nga mesjeta, po lan kémbét e njé té varfri,. Figurén e
priftit, mé tutje njé personazh malésori, né dyshim pér té vazhduar mé
tej rrugeén e zgjedhur, i tunduar pér té zgjedhur rrugén e shkurtér ka
hedhur kryqin né toké. Dy personazhe shfagen me veshje kalorésish
europiané té njé shekulli mé paré. Rruga vijon me njé djalé qé lutet dhe
bareshén qé kujdeset pér delet e saj. Mé pas vjen njé grup gqé me
veshjen e tyre té kujton skenat biblike té rilindjes. Rruga vijon me
grupin familjar té rrethinave té Shkodrés. Elementi etnik dallohet te
brezi dhe te linja, por veshja éshté thjeshtézuar aq shumé saqé éshté e
pamundur té bésh identifikimin specifik té zonés. Kéto personazhe
mund té jené kushdo, na tregon Idromeno, e réndésishme éshté qé ata
té jené té zhveshur nga lakmia e botés materiale. Elementi lokal i veshjes
thjeshtézohet deri né maksimum, aq sa elementét qé mbeten, té mund
té pérgjithésojné praniné e ¢dokujt qé ka vullnetin té zgjedhé kété rrugé
né jeté. Ky element lokal, edhe pse i thjeshtézuar né maksimum, béhet
i dukshém pikérisht edhe né hyrje té qiellit té hapur, qé personifikon
edhe portén e vérteté té parajsés, népérmjet figurés sé njé fémije qé
pritet krahéhapur nga Shén Méria. Thjeshtézimi i elementit lokal té
veshjes gradualisht i ¢on personazhet, né humbjen e identitetit etnik
dhe né pérftimin e njé identiteti té ri universal.

Népérmjet veshjes, si njé tregues i réndésishém i identitetit,
mund té kuptojmé arealin qé pérfshin kjo pikturé, statusin social té
personazheve, réndésiné qé autori i jep veshjes né pércaktimin e
identitetit lokal dhe po ashtu né humbjen e kétij identiteti dhe pérftimin
e atij universal. Gjithashtu, népérmjet veshjes kuptojmé edhe se me
cfaré morali apo vesesh i identifikon autori personazhet e zonave té
ndryshme si karakteristika universale té vesit dhe moralit. Népérmjet
kétij interpretimi vepra, si njé artefakt, béhet pjesé e njé strategjie
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pér té shpérndaré njohuri mbi identitetin shuméplanésh, historiné,
etnografiné, sociologjiné dhe mé te;j.
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